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”Imaginaţia ne va purta, de 
multe ori, spre lumi care nu au 
existat niciodată. Dar, fără ea, 

nu vom pleca nicăieri.” 
Carl Sagan
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Că românii şi ungurii nu se prea înţeleg, e lu‑
cru ştiut. Ne‑am civilizat noi în ultimii ani, de 
când suntem membri în UE, şi nu mai suntem 
căutaţi şi în suflet la graniţa cu Ungaria, dar, 

chiar şi aşa, bancurile rămân la loc de cinste, iar resen‑
timentele istorice se sting greu. La noi, prin galaţi, e 
mai rar cazul, dar în Ardeal orice bunic îţi spune că 
nu ai trăit greu până nu ştii „cum era subt unguri”. 
Una peste alta însă, criza economică a mai domolit 
un pic proverbiala mândrie a vecinilor noştri de la 
vest, care trec graniţa să‑şi facă în România cumpă‑
răturile de Crăciun, fiindcă preţurile, se pare, ar fi 
mai mici pe la noi. De unde se vede că, la o adică, 
mândria pe burta goală nu prea se mai poartă. 

Ieri însă mi‑a atras atenţia o ştire care ne aduce pe 
noi şi pe unguri în aceeaşi oală, atingându‑ne, şi pe 
noi, şi pe ei, unde ne doare mai tare.  La buzunar, adi‑
că. Angajatorii şi angajaţii din Ungaria şi România plă‑
tesc cele mai mari taxe către stat pentru contractele de 
muncă, reprezentând 207 la sută, respectiv, 181 la sută 
din salariul net, cele mai mici contribuţii fiind plătite 
în Polonia şi Bulgaria, rezultă dintr‑un studiu realizat 
de Accace şi citat de Mediafax. Cu alte cuvinte, pentru 
fiecare salariu ce intră în buzunarul omului, la unguri 

se mai duce către stat încă unul şi ceva în plus, iar la 
noi, o sumă cu 26 de procente mai mică, dar, evident, 
substanţială. în condiţiile astea, parcă nu te mai miri că 
nu se reuşeşte stârpirea muncii la negru. Nu te mai miri 
că toată lumea încearcă, din ce în ce mai mult, să gă‑

sească variante de a şunta sistemul. Am fost toată viaţa 
mea un om corect: mi‑am plătit taxele la timp, până 
la ultimul bănuţ, nu am luat nimic ce nu mi se cuve‑
nea şi nu am considerat vreodată că taxele nu ar trebui 
să existe. Orice administraţie e laborioasă, presupune 
costuri, iar costurile trebuie acoperite. Dar de aici şi 
până la a stoarce şi ultima picătură de viaţă din angajaţi 
şi angajatori, aşa puţini cum au rămas ei, mi se pare o 
distanţă enormă. Iar starea actuală de fapt, o bătaie de 
joc. Şi poate lucrurile nu ar fi aşa de grave dacă ni s‑ar 

şi oferi ceva la schimb, ca în orice tranzacţie cinstită. 
Eu, angajat sau patron, îţi dau ţie, stat, suma X, tu, 
stat, îmi dai mie, la rându‑ţi, serviciul Y. în realitate, 
ştim cu toţii cum suntem trataţi de către sistem, când, 
la o adică, avem o problemă de rezolvat. Plătim asi‑

gurări medicale, dar beneficiem de servicii proaste 
sau măcar parţial contra cost. Plătim contribuţii la 
pensie, dar, după mai bine de 30 de ani de muncă, 
ajungem să primim o sumă derizorie. Asta dacă 
mai ajungem şi nu murim fiindcă lucrăm în condiţii 
grele, care, brusc, după 20 de ani de toxicitate, de‑
vin normale, pentru că aşa a hotărât statul. Avem 
un handicap mai puţin grav sau care trebuie reeva‑
luat la trei luni, deşi nu ne‑a crescut peste noapte 

ochiul sau piciorul lipsă şi nici nu sunt şanse ca asta 
să se întâmple. Cu alte cuvinte, plătim, plătim, dar nu 
primim în schimb nici măcar respect. Dimpotrivă, ni 
se pregătesc alte şi alte surprize neplăcute, cum ar 
fi, de exemplu, limitarea indexării valorii tichetelor de 
masă, acum obligatorie prin lege, asta după ce va‑
loarea acestora a fost impozitată la jumătatea anului 
trecut. încă un bir, fie el şi indirect, pe muncă. Şi, uite, 
aşa, încet, încet, îi ajungem şi pe unguri. Nu la auto‑
străzi, din păcate.

Ce au în comun 
românii şi ungurii
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Cu ziarul de astăzi
 gratuit
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MAgAzIn

Peste 20 de cetăţeni români şi străini au fost duşi la audieri, azi-noapte, după ce oamenii legii au descoperit o fabrică de ţigări 
contrafăcute, la ieşire din Galaţi, lângă Hotelul Tirighina. Acţiunea a fost una de amploare, la ea participând aproape toate 
structurile poliţieneşti din Galaţi: DIICOT, Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră (IJPF), Inspectoratul Poliţiei Judeţene 
(IPJ),  Biroul de Combatere a Crimei Organizate (BCCO), Serviciul Român de Informaţii (SRI) filiala Galaţi,  Inspectoratul Judeţean 
de Jandarmi şi Garda Financiară.   

Peste 20 de persoane audiate

Fabrică ilegală de ţigări 
la Tirighina   

„Alchimiştii” gălăţeni 
ai condimentelor

[ De la o afacere de familie, fraţii Alexandrescu au ajuns la un 
business cu 250 de angajaţi şi o cifră de afaceri de peste 40 de milioane 
de lei! [ Condimente, esenţe şi ierburi aromate de peste mări şi ţări 
combinate în peste 150 de variante, după reţetele gălăţenilor [ „Fabrica 
de condimente”, propulsată de... criza economică! EconoMIE/4

EvEnIMEnt/3

Viorel Mînzu 
nu mai poate 

candida

Universitatea „Dunărea de Jos” 
va avea un nou rector

Doi după gratii, 
unul lipsă

Trei arestaţi 
în „Dosarul 
Ţigareta 
de Galaţi”
Astăzi

Liderul PSD 
Victor Ponta 
vine la Galaţi

„Cadou” de Sărbători 
pentru rău-platnici

Apă rece 
fără restricţii 
În aşteptarea 
concursului 
de manager

Teatrul Muzical, 
fără director 
interimar
Cât mănâncă 
un prichindel?

Audit 
la grădiniţele 
cu program 
prelungit

Expoziţie de fotografie

Ipostaze 
ale iubirii într-un 
strop de absint
Cristian Apetrei 
a primit Premiul 
„Mihail Kogălniceanu”

Universitar 
gălăţean, premiat 
de Academia 
Română

La consult, din ianuarie 

S-a redeschis 
policlinica 
Spitalului 
Judeţean 

După un an şi jumătate de la 
începerea lucrărilor de reabilita-
re, ieri s-a inaugurat ambulato-
riul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Lucrările s-au realizat 
cu fonduri europene şi co-fi-
nanţare din partea Consiliului 
Judeţului.

Al 44-lea magazin în ţară

Carrefour 
în Piaţa Micro 19

Carrefour Market Galaţi 
Micro 19 este cel de-al doi-
lea din Galaţi, după cel de la 
Potcoava, din centrul oraşului, 
deschis în iunie anul acesta.

Galaţiul are, în premieră, 
staţie de epurare 
a apelor uzate 

Un lucru bun 
care miroase rău 

Noua staţie filtrează apa 
doar mecanic, iar nămolul re-
zultat va fi folosit, din primă-
vară, drept combustibil. Tot ce 
înseamnă apă menajeră trece 
prin noua staţie de epurare.

EvEnIMEnt/3

„Oraşul cu floare 
de tei este 

o mângâiere”
tIMp lIbEr/9

Interviu 
cu Vasile Şeicaru

Mă 
plictisesc 
repede 
de 
bărbaţi!

Amănunte în pag. 24

Ramona Bădescu vor-

beşte în următorul 

interviu despre rela-

ţiile ei cu bărbaţii pe care 

i-a întâlnit, despre cum iu-

besc italienii şi despre ce re-

prezintă femeia pentru ei.... 

Ramona declară că se plic-

tiseşte rapid de bărbaţi şi îi 

preferă pe cei mai inabor-

dabili care o fac să sufere. 

De asemenea, vedeta spune 

că este deranjată de faptul 

că în România ziarele sunt 

pline de femei dezbrăcate.

Săptămâna
16 - 22 decembrie 2011eekend

agazin
PROGRAM

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Ramona 
Bădescu

IntErIor 

EvEnIMEnt/5

Anca Spânu
anca@viata‑libera.ro
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Sarea şi piperul afacerilor
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Craiova
Protest inedit al 
unui nevăzător

Un bărbat nevăzător a 
protestat ieri într-un mod in-
edit faţă de “nepăsarea” cu 
care sunt tratate persoanele 
cu handicap fizic. El a con-
dus, susţinut de un copilot, 
un autoturism BMW cu 136 
de kilometri la oră, stabilind 
astfel un record naţional de 
viteză pe o suprafaţă de o 
mie de metri. Prin participa-
rea la această cursă, bărbatul, 
care are 36 de ani şi este din 
Bucureşti, a declarat că a vrut 
să se pregătească şi pentru 
un record mondial. Recordul 
mondial de viteză stabilit de 
o persoană nevăzătoare a 
fost înregistrat SUA, respectiv, 
320 de kilometri la oră. Cursa 
de ieri a avut loc pe pista 
Aeroportului Craiova. “Este 
un protest pe care îl facem din 
cauza nepăsării. Am solicitat 
înfiinţarea unor şcoli de câini 
ghizi pentru persoanele fără 
vedere, am solicitat biciclete 
cu dublu loc, pentru ca şi cei 
asemenea mie să se poată 
bucura de viaţă. Mesajul meu 
e simplu: daţi-mi bicicletă şi 
nu mai urc la volan”, a declarat 
Florin Georgescu, după cursa 
de ieri.

Oficial
Român rănit în 
atacul din Belgia

Un român a fost rănit în 
urma atacului, de marţi, de la 
Liege, i-au fost acordate îngri-
jiri medicale şi a fost externat 
din spital, fiind în afara oricărui 
pericol, a comunicat Ministerul 
român al Afacerilor Externe, la 
solicitarea agenţiei Mediafax. 
Atacul armat a fost comis de 
Nordine Amrani, în vârstă de 
33 de ani, care a tras mai multe 
focuri de armă şi a aruncat trei 
grenade spre mulţime, în cea 
mai mare piaţă a oraşului bel-
gian. Decesul unei femei de 
75 de ani, care se afla în stare 
critică de marţi, ridică bilanţul 
atacului armat de la Liege la 
cinci morţi. Din cei 120 de ră-
niţi în urma atacului de marţi, 
doar 30 de persoane mai sunt 
sub îngrijire medicală, în spita-
lele din Liege.

Achiziţionat de 
Ministerul Sănătăţii
Elicopter 
pentru SMURD

Un prim elicopter SMURD 
pentru cazurile grave din 
zone izolate, dintr-o serie de 
şase câte au fost contrac-
tate de Ministerul Sănătăţii 
până în 2014, a fost predat joi 
Ministerului de Interne şi va 
deveni operaţional în prima 
parte a anului 2012, a anunţat 
ministrul Ritli Ladislau. Este 
vorba despre primul elicop-
ter achiziţionat de Ministerul 
Sănătăţii şi care este destinat 
misiunilor de salvare operate 
de SMURD. Acesta va ajuta 
la degrevarea unuia dintre 
elicopterele Ministerului de 
Interne, dotate pentru misiuni 
de salvare, operate în prezent 
de SMURD. Elicopterul este de 
tip EC 135, a fost realizat în cinci 
luni şi a costat 26,3 milioane de 
lei, din care 22 de milioane de 
lei reprezintă contribuţia de la 
bugetul de stat, restul sumei fi-
ind din venituri proprii/accize.

În prezent, bazele din Târgu 
Mureş şi Bucureşti utilizează 
elicoptere achiziţionate de 
Ministerul Sănătăţii în perioa-
da 2000-2004, iar cele de la 
Iaşi şi Timişoara-Arad utilizea-
ză elicopterele Ministerului de 
Interne, dotate cu echipamen-
te medicale. Până în 2014 vor 
mai fi deschise zone pentru in-
tervenţia elicopterelor medica-
le  ale Ministerului Sănătăţii în 
Craiova, pentru zona Olteniei, 
Constanţa-Deltă, regiunea 
Nord-Vest şi Galaţi.

În cazul 
magistraţilor
Abateri 
disciplinare 
extinse

Senatul a adoptat ieri, cu 
75 voturi “pentru”, 30 de vo-
turi “împotrivă” şi şase abţi-
neri, un proiect de lege care 
extinde sfera abaterilor disci-
plinare în cazul judecătorilor 
şi procurorilor şi înfiinţează 
Inspecţia Judiciară ca perso-
nalitate juridică. Proiectul de 
lege extinde sfera abaterilor 
disciplinare în cazul magis-
traţilor, inclusiv prin introdu-
cerea sancţiunii disciplinare 
a suspendării din funcţie pe 
o perioadă de până la şase 
luni. Proiectul înfiinţează 
Inspecţia Judiciară ca struc-
tură cu personalitate juridică 
în cadrul CSM. PSD a anunţat 
că va contesta legea la Curtea 
Constituţională. Senatul este 
Cameră decizională. Proiectul 
fusese respins de Camera 
Deputaţilor.

Noul 
elicopter 
intrat în 
dotarea 
serviciului 
SMURD
(Foto 
Mediafax/ 
Imagine 
Silviu 
Matei)

Libera circulaţie 
a muncitorilor 
în UE

Parlamentul European 
(PE) a aprobat rezoluţia 
privind libera circulaţie a 
muncitorilor români şi bul-
gari în UE, care a fost iniţi-
ată de grupurile socialiştilor 
şi popularilor din PE şi s-a 
bucurat de susţinerea tu-
turor formaţiunilor politice 
importante din legislativul 
european. Rezoluţia cere 
Comisiei Europene elimi-
narea măsurilor tranzitorii 
de restricţie a dreptului la 
muncă pentru români şi 
bulgari, precum şi stabilirea 
unui set clar de indicatori 
şi criterii, în baza cărora să 
analizeze notificările pe care 
le primeşte din partea sta-
telor membre, cu privire la 
prelungirea pentru încă doi 
ani a măsurilor de restricţie. 
Documentul adoptat în PE 
mai subliniază că aceste mă-
suri tranzitorii sunt derogări 
de la principiul libertăţilor 
fundamentale din Tratatul 
Constituţional şi reprezin-
tă soluţii contraproduc-
tive pentru piaţa muncii. 
Iniţiatorii cer statelor mem-
bre care menţin restricţiile 
să vină şi să explice foarte 
clar şi transparent pe ce îşi 
bazează deciziile, întrucât, 
susţin aceştia, argumentele 
înaintate până acum sunt 
contrazise de realitate.

Parlamentul a adoptat ieri pro-
iectul bugetului de stat pe anul 
2012, cu 239 de voturi “pentru” şi 
168 de voturi “împotrivă”. Proiectul 
de buget a fost votat prin ridicare 
de mâini. La vot au participat şi 
reprezentanţii Opoziţiei. După 
adoptarea proiectului de buget 
de stat pe 2012, Victor Ponta şi 
Călin Popescu Tăriceanu au decla-
rat că au votat împotriva proiec-
tului de buget. Preşedintele PSD, 
Victor Ponta, a spus că se angajea-
ză ca toate amendamentele PSD 
să fie introduse în viitorul proiect 
de buget. Tăriceanu a apreciat că 
bugetul este un simplu exerciţiu 
de aritmetică cu fondurile buge-
tare şi că nu face decât să menţi-
nă decalajele faţă de celelalte ţări 
europene.

Replici dure, pe subiect...

Premierul a criticat modul 
în care guvernarea lui Călin 

Popescu Tăriceanu a gestionat 
în 2008 bugetul de stat, Emil Boc 
spunând că Ponta şi Tăriceanu 
sunt “demagogi”. În replică, 
Victor Ponta i s-a adresat premi-
erului cu formula “tovarăşe Emil 
Bobu” şi i-a spus că propunerile 
USL au fost ca Executivul să taie 
banii daţi în campania electorală 
“primarilor penali” şi să-i dea oa-
menilor. Călin Popescu Tăriceanu 
a arătat că premierul a vorbit cu 
largheţe despre demagogie şi 
este ultimul lucru despre care 
acesta trebuie să discute. “Este 
ultimul lucru de care trebuie să 
vorbiţi după ce aţi venit în 2008 
să strigaţi în gură de şarpe că 
trebuie crescute salariile cu 50 la 
sută”, a mai spus Tăriceanu.

Moţiune de cenzură 
şi contestaţii

USL a depus moţiune de 
cenzură ca urmare a asumării 

Taxa de poluare auto a 
fost adoptată ieri de Camera 
Deputaţilor, care a fost forul de-
cizional în cazul acestui proiect, 
astfel că, odată promulgată, 
legea va intra în vigoare, iar ro-
mânii care şi-au cumpărat maşi-
nă înainte de 2007, din ţară sau 
străinătate, o vor plăti cu ocazia 
primei vânzări. Actul normativ 
prevede, pe de-o parte, o redu-
cere a taxei de poluare cu până 
la 25 la sută faţă de variantele 
anterioare, astfel că cei care au 
plătit-o în vechea formă pot 

cere rambursarea diferenţei. Pe 
de altă parte, noua lege încear-
că să aplice principiul “polua-
torul plăteşte”, astfel că noua 
taxă de poluare “va fi plătită, o 
singură dată, atât pentru auto-
vehiculele noi sau second-hand 
care sunt înmatriculate pentru 
prima dată în România, indife-
rent dacă autovehiculul este 
produs în ţară sau străinătate, 
cât şi pentru autovehiculele în-
matriculate înainte de anul 2007 
pentru care nu a fost plătită o 
astfel de taxă”.

Foto Mediafax/ Imagine Gabriel Petrescu

Parlament

Bugetul pe 2012 
a fost adoptat

[ Senatorii şi deputaţii s-au întrunit ieri 
în şedinţă comună, pentru angajarea 

răspunderii Guvernului pe legile privind 
comasarea alegerilor şi promovarea 

judecătorilor la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie [ Totodată, bugetul de stat pe anul 

2012 a primit votul final în Parlament 
[ USL a depus moţiune de cenzură 
ca urmare a asumării răspunderii 
Guvernului pe comasarea alegerilor

răspunderii Guvernului pe co-
masarea alegerilor.

Într-un scurt discurs susţi-
nut în plenul Parlamentului, 
premierul şi-a asumat răspun-
derea pe legea pentru coma-
sarea alegerilor. Boc a citit 
rapid, în doar câteva minute, 
trei pagini conţinând unele 
dintre prevederile proiectu-
lui de lege privind comasarea 
alegerilor locale cu cele parla-
mentare, fără a insista asupra 
implicaţiilor acestei decizii de 
comasare şi fără a prezenta 
detalii suplimentare legate de 
actul normativ.

Moţiunea urmează să fie 
dezbătută în plen în data de 
22 decembrie.

Ponta a anunţat că dacă mo-
ţiunea nu trece de Parlament, 
USL va contesta legea la Curtea 
Constituţională.

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a ce-
rut Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie sesizarea Curţii 
Constituţionale pe legea răs-
punderii magistraţilor, adop-
tată ieri de către Senat, for de-
cizional în acest caz. Proiectul 
fusese respins de Camera 
Deputaţilor.

Opoziţia a părăsit plenul

Grupurile parlamentare PNL 
şi PSD au părăsit ieri şedinţa 
plenului comun, pe motiv că pe 
ordinea de zi a fost introdusă vo-
tarea unor membri ai Consiliului 
Comisiei de Supraveghere a 
Sistemului de Pensii Private. 
Liderul grupului PDL, Mircea 
Toader, a propus introducerea 
acestui punct suplimentar pe 
ordinea de zi, iar PSD şi PNL au 
criticat acest lucru. După pleca-
rea parlamentarilor PSD şi PNL, 
preşedintele comisiei de buget a 
început prezentarea raportului.

Votul decisiv al deputaţilor

Taxa auto a trecut
Şedinţa Consiliului Suprem 

de Apărare a Ţării (CSAT) s-a des-
făşurat ieri la Palatul Cotroceni, 
la finalul acesteia şeful statului 
făcând mai multe declaraţii. 
Astfel, disponibilizările vor con-
tinua la Ministerul Afacerilor 
Interne (MAI), Traian Băsescu 
precizând că cele care s-au fă-
cut până acum nu au afectat 
capacitatea operativă a minis-
terului. „Restructurarea va mer-
ge înainte după ce va fi adoptat 
Statutul Poliţistului”, a mai spus 
preşedintele, adăugând că une-
le structuri vor fi transferate că-
tre autorităţile locale. Băsescu a 
adăugat că planul de disponibi-
lizări pentru 2011 avea în vedere 
10.000 de persoane, iar până la 
ora şedinţei CSAT de ieri fuseseră 
disponibilizate 9.330 de persoa-
ne, ceea ce înseamnă că până la 
finele anului este foarte posibil 
să se atingă obiectivul propus.

Băsescu a mai anunţat că a 
promulgat legea pentru ratifica-
rea acordului dintre România şi 
SUA privind scutul antirachetă.

Cazul “mătuşa Tamara” 
a făcut obiectul unui do-
sar instrumentat de Oficiul 
Naţional pentru Prevenirea şi 
Combaterea Spălării Banilor 
încă din 1999. Potrivit unor 
surse apropiate anchetei, 
dosarul ar fi dispărut în urma 
schimbării puterii politi-
ce, după alegerile generale 
din anul 2000. Ieri, Adrian 
Năstase a fost achitat. DNA 
contestă decizia.

Fostul premier şi preşedinte 
al Camerei Deputaţilor Adrian 
Năstase a fost achitat ieri de 
către Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie (ICCJ) pentru fap-
tele de corupţie imputate de 

procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA). De ase-
menea, au fost achitaţi şi Ioan 
Melinescu şi Ristea Priboi.

În acest dosar, procurorii 
DNA au trimis în judecată trei 
persoane. Adrian Năstase pen-
tru dare de mită, consilierul 
acestuia Ristea Priboi pentru 
complicitate şi Ioan Melinescu 
pentru sustragere sau dis-
trugere de înscrisuri, luare 
de mită şi divulgare de infor-
maţii. Potrivit procurorilor, în 
2000, Melinescu, în calitate de 
membru al Plenului Oficiului 
Naţional pentru Prevenirea şi 
Combaterea Spălării Banilor, 
i-ar fi spus lui Năstase că are 
o propunere de informare a 

Parchetului pentru depune-
rea în numerar a unei sume 
de 400.000 de dolari într-un 
cont bancar al soţiei acestuia. 
Melinescu i-ar fi promis aces-
tuia că dosarul va dispărea, lu-
cru pe care Adrian Năstase l-ar 
fi acceptat. După ce a devenit 
premier, Năstase l-a numit pe 
Melinescu în funcţia de preşe-
dinte al Oficiului amintit.

Hotărârea din acest proces 
va fi prima din cele trei cazuri 
deferite justiţiei de către DNA 
în care este acuzat Adrian 
Năstase.

DNA a anunţat că va contes-
ta decizia de ieri în acest caz, la 
completul de cinci judecători al 
Înaltei Curţi.

Şedinţă CSAT, la Cotroceni

Continuă disponibilizările la MAI
Preşedintele a amintit că în 

2015 perioada de zbor a actua-
lelor MiG-uri se epuizează, preci-
zând că România nu are resurse 
pentru 48 de avioane multirol, 
dar achiziţionarea trebuie să în-
ceapă, chiar şi în ritmul de o ae-
ronavă pe an.

Misiuni externe

Numărul militarilor români va 
scădea anul viitor cu 177 compa-
rativ cu 2011, efectivul aprobat 
pentru 2012 fiind 2.348 de mili-
tari. Se menţine participarea în 
Afganistan cu 1.940 de militari. 
Prezenţa în Kosovo, la misiunea 
KFOR, va fi de 64 de militari, iar 
în Bosnia Herţegovina, de 71 de 
militari.

Efectivele MAI dislocate în tea-
trele de operaţii creşte cu 37 de po-
liţişti şi jandarmi, la 382 de persoa-
ne. Începând cu 24 decembrie, vor 
fi retraşi cei 107 jandarmi pe care 
îi are România în misiunea Eulex 
din Kosovo, în zona Mitrovica. Vor 
mai rămâne doar cinci jandarmi 

pentru predarea materialelor şi a 
cazărmilor pe care le-au utilizat 
jandarmii români.

Participarea cu jandarmi şi po-
liţişti la misiunile UE în Afganistan, 
în Eulex şi Europol, va fi mărită.

Va fi menţinut un efectiv de 51 
de persoane în misiuni ONU.

Nu în ultimul rând, la dispo-
ziţia Agenţiei Frontex în misiuni 
destinate protejării frontierelor 
UE vom avea 134 de poliţişti de 
frontieră pe nave ale Poliţiei de 
Frontieră.

Potrivit preşedintelui, mai sunt 
dislocaţi poliţişti ca observatori în 
Africa şi în alte zone.

De asemenea, MApN va dislo-
ca o fregată de tip T 22, cu elicop-
ter şi având la bord o echipă, un 
grup pentru operaţiuni speciale 
în Oceanul Indian, în operaţiu-
nea UE Atlanta. Şeful statului a 
precizat, referindu-se la rezervele 
pentru 2012, că în ţară vor fi gata 
de intervenţie unităţi cumulând 
un efectiv de 1.210 militari, forţe 
dislocabile în orice moment la 
dispoziţia NATO.

În dosarul „mătuşa Tamara”

Năstase, declarat nevinovat

Privind vizele europene
Sprijin pentru Republica Moldova

Miniştrii de Externe din opt state membre UE au semnat o scri-
soare de sprijin pentru liberalizarea regimului de vize UE - Republica 
Moldova, demersul fiind făcut, potrivit Ministerului Afacerilor 
Externe, la iniţiativa lui Teodor Baconschi. Semnatarii acestei scrisori 
sunt, pe lângă şeful diplomaţiei de la Bucureşti, miniştrii de Externe 
din Bulgaria, Estonia, Ungaria, Letonia, Lituania, Polonia şi Slovacia.
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Tirul se îndrepta 
spre Galaţi
Calcar răsturnat 
pe carosabil

Traficul rutier pe autostra-
da A1 Bucureşti - Piteşti a fost 
închis şi deviat, miercuri sea-
ră, între kilometrii 115 şi 120, 
după ce un tir, înmatriculat în 
Gorj, încărcat cu 40 de tone 
de calcar, al cărui şofer nu a 
adaptat viteza la condiţiile 
de trafic, respectiv, ceaţă şi 
mâzgă, s-a răsturnat pe caro-
sabil, după ce, într-o curbă, a 
intrat în balans. Şoferul, care 
venea dinspre Târgu Jiu şi se 
îndrepta spre Galaţi, a fost 
rănit, fiind transportat cu 
fracturi la spital.

M.Z. 

În final
Profesorul de la 
”Jean Monnet”, 
deferit justiţiei

Profesorul de sport 
Dan Octavian Vişan, de la 
Liceul “Jean Monnet” din 
Bucureşti, acuzat că a între-
ţinut acte sexuale cu  eleva 
Oana R. (fiica afaceristului 
gălăţean Costel R.), a fost 
deferit justiţiei, de către 
Parchetul Judecătoriei 
Sectorului 1, el urmând a 
fi judecat în stare de arest 
preventiv. Termenul de ju-
decată în acest caz a fost 
stabilit pentru 10 februarie 
2012, la Judecătoria secto-
rului 1 Bucureşti.

M.Z.

Astăzi
Liderul PSD 
Victor Ponta 
vine la Galaţi

Liderul naţional al PSD, 
Victor Ponta, vine astăzi la 
Galaţi. După o întâlnire cu 
membrii de partid, preşedin-
tele social-democrat va sus-
ţine o conferinţă de presă. La 
întâlnirea lui Ponta cu ziariş-
tii se pare că vor fi prezenţi 
atât preşedintele organizaţi-
ei judeţene a PSD, Dan Nica, 
liderul organizaţiei judeţene 
a PNL, Victor Paul Dobre, cât 
şi candidaţii USL, dr. Nicolae 
Bacalbaşa şi Marius Stan. 

Deşi în ultima vreme a cri-
ticat dur deciziile conducerii 
centrale a PSD, viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco a 
declarat ieri că va participa 
la discuţia şi la programul 
vizitei lui Victor Ponta ală-
turi de colegii săi. „Ne vom 
da mâna şi ne vom saluta”, 
a spus Ciumacenco referitor 
la întâlnirea cu şeful naţional 
al PSD. Nicuşor Ciumacenco 
a încercat să alunge umbrele 
care planează asupra rela-
ţiei sale cu liderul Dan Nica: 
„Relaţia mea cu Dan Nica în 
ultimele 6-8 luni a fost una 
mai mult decât corectă. Am 
avut o discuţie lungă şi lă-
muritoare acum câteva luni 
în care s-au zis toate lucruri-
le, dânsul a numit toate as-
pectele unde a considerat că 
eu am greşit, eu mi-am spus 
punctul meu de vedere, am 
reuşit să trecem peste acest 
lucru şi după acel moment 
lucrurile chiar au fost în re-
gulă între noi. Relaţia este ci-
vilizată şi corectă”, a declarat 
Ciumacenco.

Anca Melinte

Ultima oră

Actualmente rector, viitor  
preşedinte al Senatului   

Pe 13 decembrie (cu doar o 
săptămână înainte de începe-
rea perioadei de depunere a 
candidaturilor pentru funcţia 
de rector), Ministerul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului a trimis universită-
ţilor  din ţară câteva precizări 
privind organizarea şi derula-
rea alegerilor, semnate de se-
cretarul de stat Cătălin Ovidiu 
Baba. Potrivit acestora, „o per-
soană nu poate fi rector dacă 
anii cumulaţi de conducere în 
calitate de rector al aceleiaşi 
instituţii de învăţământ supe-
rior, indiferent de întreruperi, 
însumează între 4 şi 8 ani (un 
mandat întreg şi o fracţiune 
dintr-un al doilea mandat). 
Într-o astfel de situaţie, o nouă 
candidatură pentru funcţia de 
rector ar presupune, potrivit 
art.213, alin.(7) din Legea edu-
caţiei naţionale nr.1/2011, un 
nou mandat de patru ani, ceea 
ce contrazice durata maximă 
prevăzută, de opt ani. („Durata 
mandatului de rector este de 4 
ani, mandatul poate fi înnoit cel 
mult o dată, în urma unui nou 
concurs, conform prevederilor 
Cartei universitare, o persoană 
nu poate fi rector al aceleiaşi 

Peste 20 de cetăţeni români 
şi străini au fost duşi la audieri, 
azi-noapte, după ce oamenii 
legii au descoperit o fabrică de 
ţigări contrafăcute, la ieşire din 
Galaţi, lângă Hotelul Tirighina. 
Acţiunea a fost una de amploa-
re, la ea participând aproape 
toate structurile poliţieneşti 
din Galaţi: DIICOT, Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
(IJPF), Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene (IPJ),  Biroul de 
Combatere a Crimei Organizate 

Doi după gratii, 
unul lipsă
Trei arestaţi 
în „Dosarul 
Ţigareta de 
Galaţi”

Tribunalul Galaţi a res-
pins recursul    declarat    de    
cel de-al treilea arestat în 
„Dosarul Ţigareta de Galaţi”, 
Ion Vulpe. Acest lucru în-
seamnă că mandatul de 
arestare primit în lipsă de 
Judecătoria Târgu Bujor a ră-
mas în picioare. De remarcat 
este faptul că nici ieri Vulpe 
nu a fost prezent în sala de ju-
decată, ceea ce înseamnă că 
a primit mandatul de aresta-
re în lipsă. La momentul când 
Vulpe va fi prins, mandatul îi 
va fi confirmat de instanţa 
care l-a emis. Reamintim că 
„Dosarul Ţigareta de Galaţi” 
a ţinut prima pagină a zia-
relor prin captura impresio-
nantă, 422.572 de pachete cu 
ţigări. Primul prins de Poliţie 
a fost Jenică Bujoreanu, care 
conducea un tractor cu re-
morca plină cu tutun. A venit 
apoi rândul lui Daniel Marcel 
Sârghe şi al lui Ion Vulpe. 
De curând, au fost prelun-
gite mandatele lui Sârghe 
şi Bujoreanu, iar judecătorii 
gălăţeni le-au bătut în cuie, 
respingând recursurile de-
clarate de aceştia. 

Maria Fabian 

Peste 20 de persoane audiate 

Fabrică ilegală de ţigări 
la Tirighina  

(BCCO), Serviciul Român de 
Informaţii (SRI) filiala Galaţi,  
Inspectoratul Judeţean de 
Jandarmi şi Garda Financiară.   

Atelier clandestin, „în plin 
proces de producţie”  

Ieri, la ora 13.30, poliţiştii au 
desfăşurat 20 de descinderi 
simultane, în întreg judeţul. 
Potrivit informaţiilor Poliţiei de 
Frontieră ”la una dintre per-
cheziţii a fost descoperită (…) o 

fabrică clandestină de ţigarete 
care la momentul descinderii 
se afla în plin proces tehnologic 
de producţie. S-au găsit canti-
tăţi impresionante de pachete 
de ţigări contrafăcute şi tutun 
vrac, acestea urmând a fi inven-
tariate”. 

Ieri după-amiază, în jurul orei 
17.00, acţiunile poliţiştilor erau 
în toi. Intrarea în clădirea de 
lângă Hotelul Tirighina era păzi-
tă, iar în zonă se aflau jandarmi 
mascaţi. Perimetrul era secu-

rizat de poliţişti ai IPJ. Niciunul 
dintre poliţiştii de la faţa locului 
nu a dorit să facă declaraţii.    

Percheziţiile continuă 

Mult după ora 19.00, Sorin 
Cărare, purtătorul de cuvânt al 
DIICOT, ne-a declarat:  “În acest 
moment, percheziţiile sunt în 
plină desfăşurare şi vor mai dura 
ceva timp. Pot să vă spun doar 
că vor fi audiate peste 20 de 
persoane, fără a putea preciza 

numărul exact. Mai multe amă-
nunte vă vom putea da doar 
după finalizarea audierilor”. 

Grup infracţional şi acuzaţii 
de crimă organizată  

Poliţiştii au monitorizat acti-
vitatea infracţională a mai mul-
tor persoane implicate în acest 
caz, în perioada august-decem-
brie. În urma desfăşurării acti-
vităţilor informativ-operative, 
s-a stabilit „funcţionarea unui 
grup infracţional constituit din 
persoane implicate, în diferite 
forme de participaţie, care des-
făşura activităţi de confecţiona-
re de ţigarete contrafăcute din 
tutun vrac şi de comercializare 
ilegală a acestora”, se arată într-
un comunicat al IJPF semnat de 
subcomisarul Ion Irimia.    

Cercetaţi 
pentru 13 infracţiuni 

În prezent, persoanele pe 
care poliţiştii le-au identificat ca 
făcând parte din grupul infrac-
ţional sunt cercetate pentru: 
iniţierea, constituirea şi adera-
rea la un grup de criminalitate 
organizată, contrafacerea şi pu-
nerea în circulaţie de produse 
contrafăcute şi înşelăciune cu 
privire la calitatea mărfurilor. 
Lista infracţiunilor pentru care 
sunt cercetaţi continuă cu: ti-
părirea, deţinerea şi punerea 
în circulaţie de timbre utiliza-
te în domeniul fiscal, cu regim 
special, falsificate şi marcarea 
cu marcaje false a produselor 
accizabile supuse marcării. În 
cele din urmă, reţinuţii s-ar pu-
tea face vinovaţi de producerea 

de produse accizabile care intră 
sub incidenţa sistemului de an-
trepozitare fiscală în afara unui 
antrepozit fiscal autorizat, de-
ţinerea în afara antrepozitului 
fiscal sau comercializarea pe te-
ritoriul României a produselor 
accizabile supuse marcării, fără 
a fi marcate, fie marcate neco-
respunzător, ori cu marcaje fal-
se. Nu în ultimul rând, persoa-
nele implicate sunt cercetate 
pentru spălare de bani.

Cercetările sunt în curs, în 
acest moment. Rămâne să 
aflăm, în zilele următoare, câţi 
infractori sunt implicaţi în acest 
caz şi din ce ţări provin cetăţe-
nii străini. Nu în ultimul rând, 
trebuie să aflăm de unde pro-
venea tutunul vrac şi cine cum-
păra ţigările contrafăcute.  

Universitatea „Dunărea de Jos” va avea un nou rector 

Viorel Mînzu nu mai poate candida
[ Deşi conduce Universitatea 

de numai cinci ani, faţă de opt cât ar  
avea dreptul, actualul rector nu mai poate 

candida pentru că un  nou mandat ar 
duce la depăşirea cu un an a perioadei 

maxime prevăzute de lege

instituţii de învăţământ superi-
or pentru mai mult de opt ani, 
indiferent de perioada în care 
s-au derulat mandatele şi de 
întreruperile acestora”)”.

Viorel Mînzu, rectorul 
Universităţii Dunărea de Jos” 
din Galaţi, se află în al cincilea 
an în această funcţie. Primul 
an, cel în afara mandatului său 
complet, vine din faptul că 
precedentul rector, Alexandru 
Epureanu, şi-a dat demisia şi 
s-au făcut alegeri pentru un an, 
până la încheierea mandatului 
acestuia. 

Deşi anterior primirii recen-
telor precizări de la Minister  
Viorel Mînzu îşi exprimase do-
rinţa de a candida pentru încă 
un mandat, pus în faţa noii 
situaţii, Domnia Sa ne-a decla-
rat: „Constat că nu îndeplinesc 
condiţiile unei noi candidaturi 
şi, de aceea, anunţ oficial că nu 
voi mai candida. Îi invit pe cole-
gii care nu doreau să candide-
ze, ca semn al susţinerii mele, 
să ţină cont de  noua situaţie”. 

Întrebat ce va face după 
încheierea actualului man-
dat, Viorel Mînzu spune: 
„Lucrurile sunt foarte simple, 
mă voi întoarce la catedră, la 

Departamentul de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică 
şi Electronică. Nu voi fi nici pro-
rector, nici decan, nu voi candi-
da la nicio altă funcţie, mă voi 
duce să mă ocup de doctoran-
zii pe care îi am sub conducere 
şi îmi voi relua activitatea de 
cercetător care în ultimii ani a 
suferit puţin. Cu alte cuvinte, 
voi reveni la statutul meu nor-
mal”. 

Pe 25 ianuarie 2012 noul 
rector va fi ales de către toate 
cadrele didactice titulare din 
universitate (circa 650 de per-
soane), plus studenţii din con-
siliile profesorale şi senat (80 
de persoane). Candidaturile 
pentru funcţia de rector se de-
pun între 20 decembrie şi 10 
ianuarie. Decanii vor fi  selec-
taţi, ulterior, printr-un concurs 
organizat de rector.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc             

În cartierul 
Micro 39
I-a tăiat gâtul 
prietenei 
şi a încercat 
să se sinucidă

Doi tineri, băiat şi fată, 
au ajuns joi diminea-
ţa la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Clinic 
de Urgenţă din Galaţi cu 
tăieturi la gât, provocate 
de un obiect ascuţit. 

Din declaraţiile martori-
lor, incidentul a avut loc di-
mineaţa, în jurul orei 7.00. 
Băiatul, în vârstă de 25 de 
ani, s-a certat cu fata şi i-a 
tăiat acesteia gâtul. Apoi, 
înainte ca cineva să poată 
interveni, şi-a tăiat şi el gâ-
tul, în speranţa că va reuşi 
să-şi ia viaţa. 

Un angajat al Cole-giului 
“Aurel Vlaicu” (Metalurgic) 
a văzut toată întâmplarea 
şi a anunţat imediat la nu-
mărul de urgenţă 112.

O ambulanţă 
i-a transportat la spital

„Am fost solicitaţi să 
intervenim în cazul unei 
altercaţii în care au fost im-
plicaţi un bărbat şi o feme-
ie. Echipajul de Ambulanţă 
care s-a deplasat la faţa 
locului le-a acordat celor 
doi îngrijirile medicale co-
respunzătoare, după care 
i-a transportat la Spitalul 
Judeţean pentru îngrijiri 
medicale suplimentare”, 
ne-a explicat dr. Mihai 
Polinschi, şeful Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi.

La spital, personalul 
medical le-a curăţat şi le-a 
pansat rănile victimei şi 
agresorului. Pentru că via-
ţa nu îi era pusă în pericol, 
fata a fost lăsată să plece 
acasă. Agresorul a fost se-
dat şi ţinut în spital până ce 
poliţia i-a luat declaraţiile 
necesare. 

Cu toate că am încercat 
să discutăm cu el, tânărul 
se afla încă sub influenţa 
sedativelor. Din informaţii-
le pe care le avem până în 
momentul de faţă, se pare 
că cei doi locuiau împreu-
nă într-un apartament din 
apropierea magazinului 
Billa2 şi că băiatul a fost 
deranjat de faptul că fata a 
vrut să se mute.

Remus Basalic

Zona 
a fost 
umplută 
de poliţişti

La acţiune 
au participat 

aproape toate 
instituţiile 

poliţieneşti

Ieri după-amiază, la Universitatea „Dunărea 
de Jos” a avut loc şedinţa de dizolvare a ve-
chiului senat şi de constituire a noului senat 
universitar, ce are 80 de membri, dintre care 
60 sunt cadre didactice şi 20 sunt studenţi. 
Totodată, a fost ales şi preşedintele noului 
senat. Au fost două candidaturi – cele ale lui 

Viorel Mînzu (actualul rector) şi Petru Alexe 
(decanul Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor). În urma votului noului senat 
(din care au fost prezenţi 74 de membri), pre-
şedinte a fost ales Viorel Mînzu, cu 38 de vo-
turi, Petru  Alexe având 36 de voturi.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 decembrie

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Se ştie doar, fără sare şi piper 
nu se poate spune că ai bucate 
bune. Dar pe listă am putea la 
fel de bine să trecem şi busu-
iocul, tarhonul, scorţişoara şi 
zahărul vanilat. Bucătăria as-
cunde o întreagă alchimie, iar 
de aici a plecat ideea de afaceri 
a fraţilor Cătălin, Dan şi Valentin 
Alexandrescu. În 1994, firma gă-
lăţeană Alex&Comp. lua cu asalt 
economia de piaţă, într-o peri-
oadă în care, inclusiv pe piaţa 
condimentelor, firmele apăreau 
şi dispăreau ca ciupercile după 
ploaie. La început, firma a avut 
doar doi, trei angajaţi, câteva 
utilaje de bază într-un spaţiu nu 
mai mare decât un apartament, 
iar primele produse au fost za-
hărul vanilat, sarea de lămâie şi 
praful de copt. „Erau la vremea 
aia vreo 25 de firme care făceau 
acelaşi lucru, deci concurenţa 
era mare. Erau dificultăţi şi cu 
fluctuaţiile de preţuri la materia 
primă. Mai degrabă, mulţi în-
cercau la vremea aia să dea „un 

Centrele de colectare a mate-
rialelor feroase şi neferoase vor 

putea cumpăra doar de la per-
soanele fizice autorizate şi firme, 

Conturile agenţilor economici 
gălăţeni au crescut în luna oc-
tombrie cu 30,5 milioane de lei, la 
712,6 milioane de lei, rezultă din 
datele furnizate de BNR. În ceea 
ce priveşte rezervele în moneda 
naţională, firmele dispuneau de 
disponibilităţi la vedere de 343,2 
milioane de lei şi de depozite la 
termen sau rambursabile după 
notificare în valoare de 131,8 
milioane de lei. În valută, agenţii 
economici aveau disponibilităţi 
la vedere în valoare de 98,4 mili-
oane de lei şi depozite la termen 
sau rambursabile după notifica-
re în valoare de 139,2 milioane 

de lei. 
Pe de altă parte, la sfârşitul 

lunii octombrie, firmele aveau 
şi datorii ce totalizau 2.319,7 
milioane de lei, în scădere cu 
21,8 milioane de lei faţă de luna 
precedentă. Pe categorii de îm-
prumuturi, la nivelul agenţilor 
economici, creditele în moneda 
naţională au crescut de la 886,3 
milioane de lei la 895,4 milioane 
de lei. La creditele în valută s-a 
înregistrat o scădere de la echi-
valentul a 1.455,2 milioane de lei 
la 2.319,7 milioane de lei. 

Ovidiu Amălinei

Vot cu suspans
Deznodământ 
la SIF-uri
[ Pragul maxim de 
deţinere a acţiunilor va fi 
majorat de la unu la cinci 
la sută 

Proiectul legislativ pentru 
creşterea pragului maxim de 
deţinere la SIF-uri, de la unu la 
sută la cinci la sută din totalul 
acţiunilor emise de fiecare so-
cietate de investiţii financiare 
a fost aprobat, ieri, de Camera 
Deputaţilor. În ultimele trei 
săptămâni, proiectul a fost 
amânat de trei ori de la vot, deşi 
figura pe ordinea de zi, ceea ce 
a dus la variaţii ample ale cota-
ţiilor celor cinci societăţi, atât 
pe creştere, cât şi pe scădere. 
Legea urmează să fie transmisă 
spre promulgare preşedintelui 
Traian Băsescu. După apariţia 
legii în Monitorul Oficial, în ter-
men de 60 de zile SIF-urile tre-
buie să convoace AGA pentru 
modificarea actelor constituti-
ve pentru actualizarea noului 
prag, iar dacă acestea nu se vor 
întruni după trecerea celor 60 
de zile statutele se vor conside-
ra modificate de drept, cu noua 
limită de deţinere. Condiţiile 
sunt prezentate în raportul 
Comisiei de buget, finanţe şi 
bănci din Camera Deputaţilor. 

Pragul investitorilor

Investitorii de pe piaţa de 
capital aşteaptă deznodămân-
tul iniţiativei legislative pentru 
creşterea pragului de deţinere 
încă din vara anului 2009, când 
un grup de sena tori şi deputaţi 
a lan sat acest proiect de lege. 
Iniţial, proiectul viza eliminarea 
pragului de deţinere, însă în ca-
drul comisiilor de specialitate 
din Senat iniţiativa a fost mo-
dificată prin creşterea limitei 
de la unu la sută la cinci la sută 
din acţiuni. Motivul a fost că un 
prag de cinci la sută este ne-
cesar pentru a evita preluarea 
ostilă a SIF-urilor şi chiar des-
fiinţarea lor. În prezent, legis-
laţia pieţei de capital prevede 
în prezent că un investitor sau 
un grup de persoane care ac-
ţionează în mod concertat nu 
poate deţine mai mult de unu 
la sută din acţiunile unei soci-
etăţi de investiţii financiare. În 
cazul depăşirii acestui prag, re-
spectivele persoane sunt obli-
gate să vândă deţinerile care 
depăşesc unu la sută în termen 
de trei luni.

O.A.C.

Analiza zilei
Dolarul, la un 
nou maxim

Evoluţia leului faţă de 
euro s-a menţinut stabilă, 
însă dolarul, care se apre-
ciază faţă de moneda uni-
că, a atins un nou maxim 
al acestui an.

Leul se dovedeşte a fi 
una dintre cele mai sta-
bile monede din regiune, 
euro fluctuând, de două 
luni, strict în culoarul 4,33 
– 4,36 lei. Ieri, cursul creş-
tea uşor, de la 4,3415 la 
4,3422 lei, pe o piaţă unde 
deschiderea s-a realizat 
pe depreciere, la 4,3460 – 
4,3490. Ordinele de vân-
zare de valută şi volumele 
de tranzacţionare redusă 
au coborât moneda uni-
că spre 4,34, la ora 14:00 
cotaţiile din piaţă fiind de 
4,3370 – 4,3420 lei.

Dolarul american creş-
tea de la 3,3345 la 3,3423 
lei, cel mai ridicat curs 
din 10 septembrie 2010, 
când media a fost de 
3,3569. Francul elveţian 
urca de la 3,5212 la 3,5382 
lei. Trebuie menţionat că 
Banca Elveţiei a anunţat 
că va continua programul 
de vânzare de franci pen-
tru a menţine raportul 
faţă de euro la cel puţin 
1,20.

În piaţa de la Sibiu, 
euro se tranzacţiona pe 
martie la 4,3499 – 4,35 iar 
pe iunie la 4,3650 lei, va-
lori comparabile cu cele 
de acum două zile.

Monedele din regiune 
se apreciau, după pier-
derile suferite în zilele 
precedente. Euro cobo-
ra la 4,527 – 4,558 zloţi, 
 respectiv, la 301,3 – 304,6 
forinţi.

Pe pieţele internaţio-
nale, în lipsa unei rezol-
vări clare a crizei datori-
ilor suverane, ceea ce a 
crescut aversiunea faţă de 
risc, euro se menţinea la 
minimul ultimelor 11 luni 
faţă de dolar. Investitorii 
au fost influenţaţi şi de 
publicarea unui sondaj 
realizat în rândul compa-
niilor asiatice care arăta 
că producţia industriei 
manufacturiere din China 
ar putea scădea din nou 
în decembrie, ceea ce ar 
agrava situaţia economiei 
globale. Euro cobora pe 
segmentul asiatic până la 
un minim de 1,2958, pen-
tru a reveni în Europa pes-
te 1,30, la 1,3037 dolari.

Pe sibex.ro, euro se 
tranzacţiona pe martie 
la 1,2982 – 1,3055, iar pe 
iunie la 1,3067 dolari, în 
timp ce uncia de aur pe 
decembrie fluctua între 
1.574,4 şi 1.595 dolari, 
după ce la Londra uncia 
a pierdut în ultimele pa-
tru şedinţe peste 90 de 
dolari.

Sunt folosite date şi in-
formaţii disponibile până 
la ora 14:00.

Radu Georgescu

Plăţi reluate
Undă verde pentru banii Regio

Comisia Europeană a decis reluarea plăţilor prin POR (Regio) ges-
tionat de Ministerul Dezvoltării, iar facturile de aproximativ 200 mili-
oane de euro pentru lucrările efectuate, facturate, dar nedecontate 
ar putea fi achitate până la finele anului. Plăţile au fost întrerupte 
după ce, în iulie, CE a sesizat existenţa unor nereguli la procedurile 
de achiziţie. 

O.A.C.

Sarea şi piperul afacerilor 

„Alchimiştii” gălăţeni 
ai condimentelor

[ De la o afacere de familie, fraţii 
Alexandrescu au ajuns la un business 
cu 250 de angajaţi şi o cifră de afaceri 

de peste 40 de milioane de lei! [ 
Condimente, esenţe şi ierburi aromate de 

peste mări şi ţări combinate în peste 150 de 
variante, după reţetele gălăţenilor 

[ „Fabrica de condimente”, propulsată 
de…criza economică! 

bum”, după care nu mai conta. 
Noi însă am plecat cu dorinţa 
de a face ceva pe termen lung, 
o afacere în adevăratul sens al 
cuvântului. Iar asta ne-a ajutat 
chiar şi după izbucnirea crizei 
economice. Pentru că am fost 
serioşi am rezistat pe piaţă, ba 
chiar ne-am dezvoltat. Criza a 
mai «cernut» şi firmele, iar lu-
mea a început să fie mai atentă 
pe ce dă banii”, ne-a mărturisit 
Valentin Alexandrescu, care este  
directorul de marketing al com-
paniei. 

Aşa se face că, de la un mic 
business de familie, Alex&Comp. 
a crescut în timp la o firmă cu 
250 de angajaţi şi o cifră de afa-
ceri de peste 40 milioane de lei, 
de vreo trei ori mai mare ca în 
urmă cu patru ani, asta pentru 
că firma a devenit şi un impor-
tant distribuitor zonal pentru 
alte mari companii! Spaţiile de 
producţie s-au extins şi au fost 
dotate cu utilaje de ultimă ge-
neraţie, iar acum se poate vorbi 

la Galaţi de o veritabilă „fabrică 
de condimente”, cu peste 150 de 
produse în portofoliu! 

Volum mic, valoare mare

Principalul avantaj în a lucra 
cu ierburi aromate şi condimen-
te este că într-un volum mic „în-
cape” o valoare mare. Pe de altă 
parte, să aduni toate ingredien-
tele pentru un produs nu-i chiar 
uşor. Condimentele vin tocmai 
din India, China şi alte ţări din 
Orientul Îndepărtat, dar preţioa-
sa materie primă se mai aduce 
şi din Turcia, Grecia şi chiar din 
îndepărtata Brazilie. Drept este 
că în epoca globalizării comer-
ţul nu se mai face ca pe vremea 
lui Marco Polo, dar lucrurile nu 
sunt simple nici astăzi. „Lucrăm 
cu case de comerţ specializate 
pe materiile prime care ne inte-
resează pe noi. Desigur, marfa 
este foarte diversă, trebuie să 
fii atent la ce cumperi, cu cât, ce 
termeni contractuali ai şi dacă 

partenerii sunt serioşi”, ni se 
spune. 

Partea cu ingredientele este 
una. Dar degeaba ai ierburi de 
toate felurile dacă nu ştii să le 
combini. „Noi am urmărit per-
manent să avem un echilibru 
preţ – calitate cât mai avantajos 
şi cât mai… gustos. Şi am fost 
atenţi la obiceiurile alimentare 
ale clienţilor, pentru că ele diferă 
de la o zonă la alta şi prin produ-
sele oferite trebuie să răspunzi 
unor cerinţe specifice”, ne-a 
explicat Valentin Alexandrescu. 
Cei iniţiaţi în „alchimia” condi-
mentelor ştiu de exemplu că 
ardelenii se dau în vânt după 
tarhon şi boia, că în Muntenia la 
putere sunt piperul, cimbrul şi 
usturoiul, iar în Moldova prinde 
de minune gustul puţin dulceag 
şi mai nou au început să prindă 
şi ardeii iuţi mărunţiţi. De când 
românii mai bat lumea au înce-
put să caute şi reţete, ierburi sau 
condimente care altădată erau 
mai rar folosite, gen oregano, 
rozmarin, coriandru. Dar până să 
ajungă pe banda de producţie, 
combinarea condimentelor se 
face la nivel de laborator. Echipa 
de „alchimişti” de la firma gă-
lăţeană e formată din bucătari 
profesionişti, cunoscători atât în 
reţetele tradiţionale, cât şi în cele 
de prin Japonia sau ţările medi-
teraneene, iar echipa de testare 
este formată din reprezentanţi 
ai grupurilor consumatorilor, un 
fel de „sfat al gospodinelor” fără 
a căror consultare niciun produs 
nu ajunge pe piaţă. 

Produsul „de suflet” al celor de 
la Alex&Comp. este o bază pen-
tru mâncăruri din legume deshi-

dratate, comercializată sub mar-
ca „Buna”. „E un produs dezvoltat 
încă din 1998, când pe piaţă era 
doar un singur mare producător 
care făcea legea.  Ne-am zis că 
putem face şi noi aşa ceva şi chiar 
am reuşit. Am reuşit atât de bine 
încât, la un moment dat, o altă 
firmă a vrut să ne fure marca. Au 
înregistrat-o pe numele lor – era 
o perioadă în care lumea nu prea 
se gândea să-şi înregistreze măr-
cile - şi au încercat să o folosească 
ei. Din fericire, cu un avocat bun 
am reuşit să ne recuperăm marca 
şi este şi astăzi unul dintre produ-
sele noastre de bază”, ne-a po-
vestit Valentin Alexandrescu. 

Condimente fără frontiere

În prezent, în halele de pro-
ducţie ale Alex&Comp. se lu-
crează cu „motoarele” la maxi-
mum. Vin sărbătorile de iarnă, 
iar cererea de condimente pen-
tru bucate alese, dar şi pentru 
preparatele de sezon – cârnaţi, 
şunculiţă, tobă – este în creşte-
re. Iar comenzile vin din toate 
părţile, de la micile magazine 
de cartier până la marile su-
permarketuri cu care firma are 
contracte. Practic, luna decem-
brie aduce o creştere de vreo 
30 – 40 la sută a comenzilor! 
Mai mult, condimentele de 
la Galaţi ajung şi la export, în 
special în ţările în care există 
comunităţi de români: Italia, 
Spania, Marea Britanie, Grecia, 
Cipru şi, desigur, R. Moldova. 
Prin urmare, cârnaţi şi şuncu-
liţă să fie, că ierburi aromate, 
condimente şi esenţe se găsesc 
la Galaţi! 

Disponibilităţi la vedere

Bani mai mulţi 
în conturile firmelor

Propunere de act normativ

Fier vechi doar cu factură!
pentru a descuraja furturile de 
cabluri, care în cazul operatori-
lor telecom au provocat preju-
dicii de 7,5 milioane de euro şi 
au afectat 250.000 de abonaţi. 
În acest sens va fi promovat de 
către Ministerul Comunicaţiilor 
fie un act normativ, fie un pro-
iect de lege sau o ordonanţă de 
urgenţă prin care orice vânzare 
– cumpărare de materiale feroa-
se şi neferoase să aibă la bază o 
factură fiscală.  Dintre compani-
ile telecom, foarte grav afectate 
de aceste furturi sunt cele care 
utilizează vechea tehnologie, pe 
cabluri de cupru, dar nu au fost 
ocoliţi nici operatorii care folo-
sesc fibră optică. Dar nu numai 
operatorii de telefonie sunt grav 
afectaţi de furturile de materiale 
refolosibile, ci şi companiile fe-
roviare şi energetice. 

O.A.C.

Cursul valutar din 15 decembrie 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,5382

1 EURO 4,3422

1 lir  sterlin  5,1801

1 leu moldovenesc 0,2825

1 dolar SUA 3,3423

1 gram AUR 170,8265

[ Măsura are ca scop descurajarea furturilor de cabluri
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merge mereu. dea dumnezeu s-ajungă

la capăt! care capăt? tocmai unde?

(multe mai sunt imensităţi mărunte…

şi viaţa pare scurtătură lungă!)

şi doar i-am spus, i-am arătat: opreşte!

unde te duci? nu vezi că mergi pe sferă?

(dar steaua lui adâncă/fructiferă

i-ntinde mâna marmoră şi cleşte)

nici nu-l mai văd. o fi ajuns departe?!

alerg din urmă, poate-l prind. (mi-i frică,

vreo piază rea - enormitate mică,

dinspre păcat - să-l sperie de moarte!)

îl prind. mă uit la el. (fără ofense!)

parcă sunt eu. chiar sunt. mă uit în spate

şi nu văd capăt la singurătate…

doar mii şi mii de firmituri imense!

Galaţiul are, 
în premieră, 
staţie de epurare 
a apelor uzate 
Un lucru bun 
care miroase rău 
[ Noua staţie filtrează 
apa doar mecanic, iar 
nămolul rezultat va fi 
folosit, din primăvară, 
drept combustibil 
[ Miasme specifice 
staţiilor de epurare 
şi un suspect simţ 
al autosuficienţei        

Pentru prima oară de când 
ne aflăm pe malurile Dunării 
putem spune că nu ne mai 
batem joc la fel de mult ca 
până acum de bătrânul fluviu, 
căci nu mai vărsăm în el apele 
menajere aşa cum ies ele din 
chiuvetele, căzile, WC-urile 
noastre, ci le filtrăm. Şi asta, 
deoarece tot ce înseamnă apă 
menajeră trece prin noua sta-
ţie de epurare, inaugurată, ieri, 
de oficialităţile locale. Acestea 
au văzut imensele decantoare 
care emanau aburi cu mirosul 
specific de canalizare, „par-
fum” care va deveni obişnuit 
pentru zonă, spre îngrijorarea 
gălăţenilor care locuiesc la 
periferie.   

Cum se curăţă 
apa murdară 

Noua staţie de epurare – 
dotată doar cu prima din cele 
trei trepte tehnologice câte 
există (mecanică, biologică 
şi terţiară) – va filtra apa, iar, 
în final, o va deversa în Siret. 
Gunoaiele mari rezultate vor 
fi duse la groapa de gunoi, 
iar nămolul rezultat după de-
cantare intră într-un proces 
de fermentare. Gazul rezultat 
este folosit la o centrală de 
cogenerare, care va produce 
agent termic şi energie elec-
trică necesare staţiei. Şeful SC 
Apă Canal, Gelu Stan, spune 
că staţia de fermentare a nă-
molului va începe să funcţio-
neze din primăvară, însă la 
capacitate maximă doar după 
2015, când se vor finaliza cea 
de-a doua treaptă şi cea terţi-
ară a staţiei, cu bani prin POS 
Mediu – 130 de milioane de 
euro. 

Fără reproşuri sau 
penalizări pentru firma 
falimentară Sistem Yapi  

Valoarea lucrărilor staţiei 
de epurare inaugurată ieri 
depăşeşte 20 de milioane  de 
euro, din totalul celor 75 de 
milioane de euro, cât a costat 
întreaga finanţare pe ISPA, 
proiect care ar fi trebuit fina-
lizat în decembrie 2010, dar 
care a fost prelungit cu un an 
cu acordul UE. Lucrările de 
construcţie a staţiei de epura-
re a apelor uzate şi a colecto-
rului de canalizare asociat au 
fost realizate în primă fază de 
firma turcească Sistem Yapi, 
pentru un contract de 9,11 
milioane de euro. După ce 
firma a falimentat, lucrările 
au fost subcontractate firme-
lor gălăţene ERG Termrom şi 
Euro Pec. În prezent staţia de 
epurare conferă un grad de 
civilizaţie a oraşului de nota 4 
din maximum  10, spune Gelu 
Stan, care adaugă însă că rea-
lizarea celorlalte două trepte 
(până în 2015) va aduce un 
plus de valoare Galaţiului. Pe 
de altă parte, reprezentantul 
firmei de consultanţă al pro-
iectului ISPA (consorţiul ger-
mano-danez  IGIP-CarlBro) şi 
Gelu Stan nu au răspuns clar la 
o întrebare simplă: dacă sunt 
mulţumiţi de calitatea lucrări-
lor firmei Yapi– cea al cărei fa-
liment era să lase Galaţiul cu 
o staţie de epurare făcută pe 
jumătate şi cu proiectul ISPA 
blocat! „Ar trebui să se elimi-
ne posibilitatea ca o firmă de 
construcţii să câştige licitaţia 
oferind jumătate de preţ din 
cel de pornire!”, a spus pri-
marul Dumitru Nicolae.  În re-
alitate, Yapi nu a primit nicio 
penalizare, singurul „inconve-
nient” fiind că a fost pusă să 
plătească, pentru prelungirea 
de un an,  consultantul danez, 
din propriile fonduri!  

Maria Măndiţă

Productivitatea muncii va 
trebui să ajungă la 1.200 de 
tone de oţel de persoană pe 
an în Combinatul Siderurgic 
de la Galaţi, în următorii 
cinci ani. Obiectivul, trasat şi 
celorlalte unităţi de produse 
plate din Grupul ArcelorMittal, 
a fost anunţat de conducerea 
companiei în cadrul lucrărilor 
Comitetului European de 
Întreprindere, desfăşurate zilele 
trecute la Luxemburg. „S-a 
făcut un plan de activitate pe 
Grup pentru următorii cinci 
ani şi se doreşte ca, în acest 
interval de timp, centrele 
siderurgice de produse plate, 
printre care şi cel de la Galaţi, 
să atingă o productivitate a 
muncii de 1.200 de tone de oţel 
de persoană pe an”, a relatat, 
ieri, de la Luxemburg, Vasile 
Crişan, purtătorul de cuvânt al 

Sindicatului Siderurgistul AMG 
de pe platforma siderurgică 
locală.

Acum, ArcelorMittal Galaţi 
se situează cu mult sub ţinta 
propusă de Grup. Cu o producţie 
anuală cifrată la 1,8-1,9 milioane 
de tone de oţel şi cu peste 8.000 
de salariaţi, Combinatul din sudul 
Moldovei bifează puţin peste 
200 de tone de oţel de persoană 
pe an la productivitatea muncii. 
Asta înseamnă că, în următorii 
cinci ani, indicele trebuie să 
crească de şase ori!

Plecările din 2011 şi 
repornirea Furnalului 3 
vor ajuta

Reducerea schemei de 
personal şi mărirea producţiei 
determină, în mod natural, 
creşterea productivităţii. Primul 

factor a contribuit deja în această 
direcţie. Ne referim la cea mai 
recentă schemă de plecări 
voluntare deschisă de compania 
locală, prin intermediul căreia 
au părăsit sau urmează să 
părăsească unitatea peste 1.000 
de angajaţi. „Au fost 1.500 de 
cereri de concediere primite 
în acest an, dintre care au fost 
aprobate 1.136, potrivit datelor 
prezentate la Luxemburg”, a 
spus Vasile Crişan. Valul curent 
de plecări, care va lua sfârşit 
la finele acestui an, generează 
coborârea numărului de angajaţi 
ArcelorMittal Galaţi de la peste 
9.000 la peste 8.000 de oameni.

Până acum, nici la Luxemburg, 
nici la Galaţi nu s-a vorbit 
despre noi scheme de plecări 
voluntare care să fie deschise în 
Combinatul local.

Furnalul 3 
ar putea fi reînzidit

În ceea ce priveşte celălalt 
factor care contribuie la 
creşterea productivităţii muncii, 
mărirea producţiei, aici lucrurile 
sunt clare: producţia de oţel va 
creşte dacă va creşte şi producţia 
de fontă. Or, ca aceasta din 

urmă să urce, este necesar 
ca în paralel cu Furnalul 5 să 
funcţioneze şi Furnalul 3, care 
tocmai a fost oprit pe fondul 
comenzilor insuficiente. Nimeni 
nu a specificat cât timp va fi oprit 
acest furnal - liderii sindicali au 
vorbit de cel puţin câteva luni, 
în condiţiile în care începutul lui 
2012 se anunţă a fi dezastruos - 
şi se pare că ArcelorMittal ar vrea 
să profite de această perioadă 
şi să-l reînzidească. „Oficialii 
ArcelorMittal au anunţat că se 
va face  o evaluare a costurilor 
de reînzidire şi de modernizare 
a Furnalului 3 şi, în funcţie de 
rezultatele acestei evaluări, 
dar şi de evoluţia pieţei, se va 
lua o decizie”, a anunţat, de la 
Luxemburg, Vasile Crişan, citând 
oficiali ArcelorMittal de rang 
înalt.

Combinatul nu a făcut un 
anunţ în această privinţă, dar a 
precizat că investiţiile nu vor fi 
blocate de oprirea capacităţilor 
de producţie. „Măsuri precum 
oprirea temporară, oricât de 
dificile ar fi, vor ajuta companiile 
să facă faţă provocărilor 
economice, fără să ducă 
automat la o creştere a gradului 
de îndatorare sau la o îngheţare 

a investiţiilor industriale şi 
financiare”, a afirmat, ieri, 
purtătorul de cuvânt de la 
ArcelorMittal Galaţi, Dorian 
Dumitrescu.

Furnalul 3 are o capacitate 
anuală de producţie de un milion 
de tone de fontă şi, ca să vă 
faceţi o idee despre costurile pe 
care le-ar implica modernizarea 
lui, vă spunem că reînzidirea 
şi modernizarea Furnalului 5, 
care are o capacitate dublă de 
producţie, au consumat peste 80 
de milioane de euro în perioada 
2010-2011.

Discuţiile despre moderni-
zarea Furnalului 3, chiar dacă 
sunt într-un stadiu preliminar, 
constituie un semnal pozitiv 
pentru Combinatul de la Galaţi. 
Eventuala sa modernizare şi 
repornirea lui vor contribui 
decisiv la creşterea productivităţii 
muncii - obiectivul trasat de 
Grup. Pe de altă parte, ţinta va 
fi atinsă cu atât mai repede cu 
cât numărul de siderurgişti va 
scădea, aspect care trebuie să 
responsabilizeze sindicatele 
din Combinat să lupte pentru 
o mai bună protecţie socială a 
propriilor membri.

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat ieri că 
asociaţiile de proprietari rău-
platnice vor beneficia de apă cu-
rentă în perioada 23 decembrie - 
7 ianuarie inclusiv. În prezent, 83 
de asociaţii de proprietari au apa 
restricţionată zilnic, între orele 
6 şi 22.30, în total fiind afectaţi 

25.000 de gălăţeni. „Majoritatea 
restricţiilor au fost impuse în pri-
ma jumătate a acestui an, pentru 
datorii vechi şi de cinci ani. De 
exemplu, Asociaţia Nr. 850 din 
Micro 39 B nu mai are apă non-
stop din luna aprilie din cauza 
unor datorii de 1.024.508 lei, ce 
datează din anul 2006. Un alt 

exemplu negativ este Asociaţia 
402 din Micro 19, unde apa a 
fost restricţionată în martie pen-
tru datorii de 660.620 de lei, ce 
datează din 2007”, a declarat 
Ciumacenco.

Anca Melinte

Cotidianul nostru a sesizat 
în repetate rânduri diferenţele 
de preţ foarte mari şi nejusti-
ficate la alocaţia de hrană din 
grădiniţele de stat cu program 
prelungit. Viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco a cerut ieri, 
public, Inspectoratului Şcolar al 
Judeţului Galaţi să facă verificări 
la toate grădiniţele cu program 
prelungit, pentru a vedea dacă 
se justifică sumele mari cerute în 
majoritatea cazurilor şi dacă nu 
poate fi redus costul alocaţiei de 
hrană. Potrivit viceprimarului, 

doar în două unităţi de învăţă-
mânt preşcolar (nr. 53 – „Nicolae 
Labiş” şi nr. 60 – „Arlechino”) 
alocaţia de hrană achitată pen-
tru un copil este de 7 lei. În rest, 
se plăteşte mult mai mult peste 
tot. Valoarea maximă, de 10 lei, 
este atinsă în şapte dintre cazuri 
(Grădiniţa cu program prelungit 
nr. 1 – „Luceafărul”, nr. 5 – „Elena 
Doamna”, nr. 7 – „Cristal”, nr. 
9 – „Sf. Nicolae”, nr. 32, nr. 39 – 
„Dumbrava minunată” şi nr. 45 – 
„Parfumul teilor”). „Având în ve-
dere că peste tot le sunt oferite 

copiilor aceleaşi produse, mi se 
pare anormal să existe diferenţe 
atât de mari! Am avut o discuţie 
şi cu dl inspector general şi am 
convenit că se va implica în re-
zolvarea acestei situaţii pentru 
că nu e corect să cheltui banii 
cum se întâmplă la ora actuală. 
Mi se par foarte mulţi zece lei, 
în condiţiile în care se demon-
strează că se poate şi cu 7 lei”, a 
declarat Ciumacenco.

Anca Melinte 

În aşteptarea 
concursului 
de manager
Teatrul 
Muzical, 
fără director 
interimar
[ „Laura Sava este 
a doua persoană 
în ordinea ierarhică 
şi semnează toate 
actele urgente”, 
a declarat 
viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco

Viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco 
a confirmat ieri că de-
misia lui Florin Melinte 
din funcţia de director 
al Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” este în-
tr-adevăr înregistrată şi 
că a văzut-o personal. 
În ceea ce priveşte con-
ducerea instituţiei de 
cultură, viceprimarul a 
explicat că Laura Sava, 
în calitate de director 
artistic, deci a doua 
persoană în ordinea 
ierarhică, semnează 
actele urgente. „Din ce 
am înţeles de la dl pri-
mar Dumitru Nicolae, 
dânsul vrea să organi-
zeze direct concursul 
pentru ocuparea func-
ţiei de director, data 
urmând să fie fixată 
de Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici. 
Eu sper să fie totul 
transparent şi cine e 
cel mai bun să câşti-
ge. Sper ca în cel mai 
scurt timp să aibă loc 
concursul”, a spus vi-
cele. Ciumacenco nu 
ne-a putut spune dacă 
Florin Melinte este 
cumva în continuare 
angajat al Teatrului, în 
calitate de instrumen-
tist şi de aceea este 
prezent în instituţie. În 
schimb, viceprimarul 
ar vrea să ştie cine şi 
mai ales cum i-au fost 
eliberate documentele 
privind concediul me-
dical lui Florin Melinte: 
„Mi se pare normal şi fi-
resc, când îţi dai demi-
sia, să părăseşti institu-
ţia. Sper că în România 
mai sunt instituţii care 
îşi fac datoria şi cred 
că cineva ar trebui să 
verifice în ce bază s-au 
dat acele certificate 
medicale. Eu ştiu că 
la momentul respec-
tiv s-au înregistrat trei 
certificate medicale în-
tr-o singură zi până pe 
data de 6 decembrie, 
noi fiind atunci undeva 
la mijlocul lui noiem-
brie. Există o Direcţie 
de Sănătate Publică, 
un Colegiu al Medicilor 
care ar trebui să vadă 
cum au fost eliberate 
acele certificate me-
dicale în condiţiile în 
care tot oraşul ştie că 
dl director Melinte era 
în fiecare zi la teatru”, 
a declarat Nicuşor 
Ciumacenco.

Anca Melinte

Internaţi de către Poliţia Locală 
Trei persoane au fost adăpostite 

Trei persoane găsite pe străzile oraşului au fost internate, 
săptămâna trecută, de către poliţiştii locali la Centrul de Urgenţă 
pentru Persoane fără Adăpost. Maria Ungureanu (61 de ani), Ionel 
Sîrbu (30 de ani) şi Tuţa M. (47 de ani) au acum un acoperiş deasupra 
capului. 

M.C.

Oficialităţile 
au vorbit 

ieri despre 
beneficiile 
noii staţii 

de epurare

Foto: Maria Măndiţă

ArcelorMittal a tăiat în carne vie 
de la debutul crizei

Din datele prezentate de ArcelorMittal la Comitetul European 
de Întreprindere reiese că niciun centru siderurgic de pe continent 
nu mai arată ca în 2008, anul în care a izbucnit criza economică. 
„Din 2008, ArcelorMittal a închis 19 la sută dintre capacităţile de 
producţie specializate pe produse plate. În Europa, compania a 
ajuns să opereze cu 16 furnale dintre cele 25 existente. Totodată, 
ArcelorMittal a renunţat la 55.000 de salariaţi la nivel global, 
numărul coborând de la 320.000 acum trei ani la 265.000 astăzi”, 
a relatat Vasile Crişan.

Ordin de la Luxemburg

Combinatul să mărească 
productivitatea de şase ori!
[ ArcelorMittal Galaţi trebuie să ajungă, 
în cinci ani, de la 200 la 1.200 de tone de 

oţel pe om [ O cale, deşi neanunţată, ar fi 
reducerea numărului de angajaţi 

[ Cealaltă ar fi creşterea producţiei, 
iar compania analizează posibilitatea 

reînzidirii Furnalului 3  

Cât mănâncă un prichindel?

Audit la grădiniţele 
cu program prelungit

„Cadou” de sărbători pentru rău-platnici

Apă rece fără restricţii

Din colecţia ”Cele mai frumoase poezii cu ochii în sus”

Şi viaţa pare 
scurtătură lungă

(la vânătoare prin Moldova, 
cu Petrică Bostan, la mulţi ani!)
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Departe de aerul victorios cu care, 
în 2003, preşedintele George 
W.Bush anunţa că misiunea din 
Irak a fost îndeplinită, la o unitate 

de lângă Bagdad ceremonia de coborâre a steagu-
lui american s-a consumat, ieri, mai degrabă în-
tr-o atmosferă de sobrietate şi discreţie. În ciuda 
discursurilor autorităţilor de la Washington, cam-
pania din Irak a fost marcată de prea puţină glorie. 
Înlăturarea lui Saddam Hussein nu a adus nici pa-
cea, nici stabilitatea, nici prosperitatea promisă de 
iniţiatorii campaniei. Nu au fost găsite nici acele 
teribile arme de distrugere în masă ce au servit 
drept pretext pentru invadarea ţării. Pierderile din 
rândul civililor, disoluţia tuturor vechilor structuri 
ale statului, o vânătoare a prezumtivilor susţină-
tori ai lui Saddam Hussein au transformat repede 
în ochii multora dintre irakieni „trupele elibera-
toare” în trupe de ocupaţie. Insurgenţa nu a în-
târziat să apară şi, mai mult decât atât, mişcările 
extremiste au găsit în teritoriul măcinat de răz-
boi un teren fertil pentru a-şi răspândi ideologia. 

Ciocnirile interconfesionale dintre sunniţi şi şiiţi 
au căpătat amplitudinea unui veritabil război civil 
şi e prea puţin probabil că „democratizarea” ţării 
va reuşi să stingă prea curând germenii conflic-
tului. Irakul este în prezent condus de un guvern 
civil, însă rămâne de văzut în ce măsură va reuşi 
el să păstreze controlul ţării fără sprijin american. 
De altfel, autorităţile de la Bagdad caută acum căi 
de înţelegere şi cu reprezentanţii insurgenţi şi cu 
foştii membri ai partidului Baas, ce l-a susţinut 
pe Saddam Hussein, iar sentimentul general este 
că, oricum ar sta lucrurile cu democraţia, ceea ce 
contează este să existe cineva care să poată măcar 
ţine lucrurile sub control. Prin urmare, prea puţin 
rămâne din cele promise acum nouă ani, la înce-
putul războiului. Americanii s-au ales cu povara a 
4.500 de soldaţi ucişi, 30.000 de răniţi şi cheltu-
ieli militare uriaşe. Irakieni şi-au plătit „eliberarea” 
de sub regimul Saddam Hussein cu peste 100.000 
de civili ucişi, o ţară în ruină şi pradă luptelor fra-
tricide. Este, poate, un preţ prea mare pentru un 
război fără glorie.

Război fără glorie

Criza politică 
de peste Prut 
s-ar putea 
încheia
Astăzi, 
alegerea 
liderului 
moldovean

Parlamentarii moldo-
veni vor vota astăzi pre-
şedintele ţării, după mai 
mult de doi ani de criză 
şi două scrutinuri legis-
lative anticipate, pe fon-
dul disensiunilor dintre 
forţele politice, singurul 
candidat înregistrat în 
cursă fiind preşedintele 
Parlamentului Marian 
Lupu. Blocajul politic din 
Republica Moldova este 
generat de o prevedere 
a Constituţiei care stipu-
lează că preşedintele ţării 
poate fi ales cu cel puţin 
61 de voturi din totalul 
de 101 ale Parlamentului. 
În prezent, alianţa guver-
namentală dispune de 59 
de mandate în Parlament 
şi mai are nevoie de două 
voturi pentru alegerea 
propriului candidat la 
preşedinţia ţării.

Împrumuturi 
externe
O nouă 
tranşă FMI 
acordată 
Irlandei

Fondul Monetar Inter-
naţional a anunţat că a 
aprobat plata unei a cin-
cea tranşe, în valoare de 
3,9 miliarde de euro, din 
împrumutul acordat în 
decembrie 2010 Irlandei. 
Această tranşă ridică to-
talul fondurilor puse la 
dispoziţia Dublinului la 
13,1 miliarde de euro. 
Irlanda a obţinut în urmă 
cu un an un plan de sal-
vare de 85 de miliarde de 
euro pe trei ani, alimentat 
de FMI cu 22,5 miliarde 
de euro (23 de miliarde 
la cursul de schimb actu-
al). Membrii zonei euro, 
Marea Britanie, Suedia, 
Danemarca şi fondul 
public de pensii irlandez 
au furnizat restul sumei. 
Irlanda a intrat într-o cri-
ză bugetară când a fost 
nevoită să-şi naţionalize-
ze principalele bănci, vic-
time ale eşecurilor imo-
biliare şi pe pieţele finan-
ciare. Chiar dacă Irlanda 
a luat drumul unei rigori 
printre cele mai severe 
din Europa, ea rămâne 
incapabilă să împrumute 
de pe pieţele private.

Franţa
Jacques Chirac, 
condamnat

Fostul preşedinte fran-
cez Jacques Chirac a fost 
găsit vinovat, ieri, şi con-
damnat la doi ani de închi-
soare cu suspendare pen-
tru “conflict de interese”, 
“deturnare de fonduri pu-
blice” şi “abuz de încrede-
re”, într-un dosar privind 
locuri de muncă fictive la 
Primăria Parisului din anii 
‘90, când el era primar al 
capitalei franceze. Chirac 
risca teoretic zece ani de 
închisoare şi o amendă de 
150.000 de euro. Chirac (79 
de ani) este primul fost li-
der francez condamnat de 
un tribunal corecţional.

Pe 2011
”Protestatarul” - 
persoana anului

“Protestatarul” a fost 
desemnat persoana anu-
lui 2011 de editorii revistei 
săptămânale Time, care 
au decis să aducă astfel 
un omagiu tuturor pro-
testatarilor din 2011 care 
au invadat străzile ora-
şelor din multe ţări, din 
Orientul Mijlociu şi până 
la Moscova, trecând prin 
Statele Unite. Pe coperta 
acestei publicaţii a fost 
prezentată o persoană tâ-
nără, ce are gura şi nasul 
acoperite de un fular şi 
părul ascuns sub o şapcă. 
Desemnarea “Persoanei 
anului” este o tradiţie in-
stituită de editorii revistei 
Time în 1927. Anul trecut, 
titlul de “Persoana anu-
lui” i-a revenit tânărului 
fondator al reţelei de so-
cializare Facebook, Mark 
Zuckerberg, iar în 2009 
- lui Ben Bernanke, pre-
şedintele Băncii Centrale 
Americane.

Scrisoare 
către Moşul
Cel mai rău 
copil din lume?

O fată în vârstă de 13 
ani a ameninţat că îl va 
ucide pe Moş Crăciun dacă 
nu va primi măcar două 
dintre cadourile pe care 
le-a solicitat într-o scrisoa-
re. Mekeeda Austin a mers 
chiar mai departe cu ame-
ninţările, susţinând că îi va 
urmări pe renii acestuia, îi 
va găti şi va împărţi car-
nea lor săracilor în ziua de 
Crăciun. Ea îi solicita aces-
tuia un Blackberry, o bluză 
creată de designerul Laura 
Knitted, adidaşi Converse, 
ochelari de soare, bani 
şi... să-i aducă, în carne şi 
oase, unul dintre cântăre-
ţii Justin Bieber sau Austin 
Mahone.

Ungaria şi premierul Viktor 
Orban sunt vizaţi de peste 
un an de critici din cauza le-
gii presei, persoanele fidele 
guvernului fiind numite în 
autoritatea de supraveghere 
a presei, în timp ce zeci de jur-
nalişti din radioteleviziunea 
publică au fost concediaţi sau 
vor fi scoşi la pensie. Astfel, 
mai mulţi jurnalişti maghiari 
au intrat în greva foamei. Ei 
protestează faţă de influenţa 
guvernului în presă, la un an 
după ce a fost adoptată o con-
troversată lege a presei.

Mai mulţi jurnalişti ungari au 
intrat în greva foamei pentru a 
atrage atenţia asupra situaţiei 
dificile a presei publice, la un an 
după intrarea în vigoare a legii 
controversate privind presa, ca-
lificată ca “liberticidă” de detrac-
torii săi.

Greva a fost începută de 
Balazs Navarro Nagy (foto, stân-
ga), un reprezentant al unei te-
leviziuni maghiare, sâmbătă du-

Siberia
Foc pe un spărgător de gheaţă nuclear

Două persoane au fost ucise şi alta a fost rănită într-un incendiu 
izbucnit ieri-dimineaţă la bordul spărgătorului de gheaţă nuclear 
Vaigaci, în teritoriul siberian Krasnoiarsk. Incendiul a fost stins, ne-
existând nicio ameninţare la adresa reactorului nuclear. Motivele iz-
bucnirii incendiului nu au fost stabilite deocamdată, iar o investigaţie 
a fost demarată în acest caz.

Violenţele din vară de la Londra
Suspecţi căutaţi şi pe internet

Scotland Yard a postat pe internet 213 fotografii ale “celor mai că-
utaţi suspecţi” privind ancheta evenimentelor violente din această 
vară, de la Londra, ce au dus la arestarea a cel puţin 3.269 de persoa-
ne. Fotografiile au fost făcute de camerele de supraveghere aflate pe 
tot cuprinsul capitalei britanice şi au fost postate de poliţia londone-
ză pe site-ul Flikr.

Secretarul general NATO, 
Anders Fogh Rasmussen, a 
anunţat că misiunea de formare 
a trupelor irakiene se va încheia 
pe 31 decembrie, aşa cum era 
prevăzut. “Nu a fost posibil să 
ajungem la un acord privind ex-
tinderea acestui program, în po-
fida negocierilor intense purtate 
de NATO şi de autorităţile irakie-
ne”, a explicat Rasmussen într-un 
comunicat, după ce Bagdadul a 
refuzat să acorde imunitate 
membrilor Alianţei. Actualul 
acord între NATO şi guvernul 

irakian prevede ca militarii şi 
instructorii Alianţei să nu poată 
fi aduşi în faţa justiţiei irakiene 
pentru fapte comise în timpul 
misiunilor. Dar Irakul a refuzat 
prelungirea acestui statut după 
31 decembrie 2011. “Suntem 
dezolaţi că NATO a recomandat 
retragerea misiunii din Irak”, a 
declarat consilierul irakian pen-
tru Securitatea Naţională, Falah 
al-Fayad, precizând că Bagdadul 
dorea prelungirea misiunii până 
la sfârşitul anului 2013.

Premierul rus, Vladimir Putin, 
a ironizat ieri panglica albă pur-
tată sâmbătă de manifestanţii 
opoziţiei, afirmând că a crezut 
iniţial că este simbolul “luptei 
împotriva SIDA”. Mişcările de 
opoziţie care au mobilizat sâm-
bătă zeci de mii de persoane la 
Moscova pentru a contesta re-
zultatul alegerilor de la 4 decem-
brie, dar şi pentru a cere o “Rusie 
fără Putin”, au decis că o pangli-
că albă în piept va fi simbolul 
mobilizării lor. “Sincer, când am 
văzut pe ecran ce aveau unii în 
piept, poate nu este prea corect, 
dar am crezut că era pentru pro-
paganda luptei împotriva SIDA, 
că erau, să zicem, contracepti-
ve”, a declarat Putin, în cadrul 
unei şedinţe anuale de întrebări 
şi răspunsuri difuzată în direct 
de televiziunea rusă. Lupta îm-
potriva SIDA este simbolizată de 

O imagine cu Fecioara Maria 
ţinând în mână un test de 
sarcină stârneşte nenumărate 
controverse, cu puţin timp 
înaintea Crăciunului. O biserică 
din Noua Zeelandă a realizat o 
reclamă în care Fecioara Maria 

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Sursa foto: hir24.hu

La un an de la implementarea legii presei

Jurnalişti ungari, 
în greva foamei

pă-amiază, lângă sediul postului 
de televiziune. Lui i s-au alăturat 
alţi trei jurnalişti, toţi fiind ieri în 
a cincea zi de protest.

Greva a fost declanşată în 
urma unui incident legat de 
Zoltan Lomnici, fostul preşe-
dinte al Curţii Supreme. Într-un 
reportaj difuzat la 3 decembrie, 
faţa lui Zoltan Lomnici, critic al 
guvernului conservator condus 
de Viktor Orban, a fost acoperi-
tă pentru a nu apărea pe ecran 
alături de persoana intervievată.

“Vom rămâne aici cât timp 
lucrurile nu se vor schimba, cât 
timp responsabilii nu îşi vor 
părăsi posturile, chiar dacă în 
schimb unul dintre noi riscă... 
spitalul”, a declarat Balazs Nagy 
Navarro.

Acesta a adăugat că a sesizat 
Consiliul media, dar fără iluzii 
pentru că acesta este prezidat 
de o apropiată a lui Viktor Orban, 
astfel că va sesiza justiţia ungară 
şi chiar Curtea europeană de jus-
tiţie de la Strasbourg.

Rusia

Putin ironizează Opoziţia
o panglică roşie.

Votare supravegheată

În cadrul aceleaşi emisiuni, 
premierul rus a declarat că a or-
donat instalarea de camere web 
de supraveghere în toate secţiile 
de vot din ţară, care să funcţio-
neze 24 de ore din 24, la alege-
rile prezidenţiale la care el va fi 
candidat, pentru a evita fraudele 
electorale. Sunt 90.000 de secţii 
de vot.

Acuzaţii către Occident

Cel mai puternic om din 
Rusia, Vladimir Putin, a acuzat 
ieri Opoziţia că pregăteşte o re-
voluţie prooccidentală (precum 
cea care a avut loc în Ucraina 
în 2004), fiind la ordinele lideri-
lor străini, pentru a destabiliza 

Rusia. Întrebat ce va face dacă va 
fi ales preşedinte în martie, Putin 
a dat asigurări că va consolida 
statul rus “pentru a putea opu-
ne rezistenţă acestor aventurieri 
din străinătate”. De asemenea, 
Putin a acuzat forţele militare 
americane de implicare în moar-
tea liderului libian, Muammar 
Gaddafi, ucis în circumstanţe 
neclare la puţin timp după cap-
turarea sa. “Avioane fără pilot, 
mai ales americane, au atacat 
coloana (de maşini a lui Kadhafi). 
Apoi, cu ajutorul radiourilor, prin 
intermediul forţelor speciale 
care nu trebuiau să fie acolo, au 
adus aşa-numita opoziţie şi lup-
tătorii care au acţionat fără pro-
ces şi fără anchetă”, a declarat 
acesta. Rusia a mai criticat în tre-
cut operaţiunea militară NATO 
în Libia, considerată de Putin o 
“cruciadă”.

Fecioara Maria şi testul de sarcină

ţine în mână un test de sarcină 
şi pare şocată de rezultatul 
acestuia. Biserica “St. Matthews 
din Oraş” din Auckland a lansat 
o campanie publicitară festivă 
pentru a evita “sentimentalismul 
şi banalitatea” sărbătorilor. 

“În ciuda oricărei premoniţii, 
descoperirea Mariei a fost 
şocantă cu siguranţă. Maria era 
necăsătorită, tânără şi săracă. 
Sarcina i-ar fi schimbat viitorul”, 
a spus vicarul bisericii. Afişul 
vrea să determine oamenii din 
cadrul comunităţii să comunice 
între ei, să fie preocupaţi de cei 
din jur şi să fie generoşi cu cei 
care suferă, precum şi cu străinii, 
potrivit unui comunicat postat 
pe site-ul oficial al bisericii. Afişul 
va rămâne în faţa bisericii până la 
Crăciun. Aceasta nu este pentru 
prima dată când biserica St 
Matthews stârneşte controverse 
cu o campanie promoţională. 
În anul 2009, unul dintre afişe îi 
arată pe Maria şi Iosif în pat, unul 
lângă celălalt, însoţiţi de mesajul 
“Bietul Iosif, e greu să urmezi 
după Dumnezeu”.

La sfârşitul anului

NATO îşi încheie 
misiunea în Irak

India 

Intoxicaţi mortal cu alcool
Peste 125 de persoane au 

murit în estul Indiei după ce au 
consumat alcool contrafăcut 
care conţinea o substanţă foarte 
toxică, numeroase alte persoane 
fiind spitalizate. Şapte persoane 
au fost arestate pentru produce-

rea şi comercializarea de alcool. 
Victimele, persoane foarte săra-
ce, sunt din zece sate situate la 
frontiera cu Bangladeshul. Peste 
o sută de persoane se află în con-
tinuare în spitale, inclusiv un co-
pil de 12 ani care a băut alcoolul 

crezând că era apă. Alcoolul fa-
bricat ilegal se vinde foarte bine 
în India din cauza preţului scă-
zut. Potrivit autorităţilor locale, 
în corpurile a 20 de victime a fost 
depistat, la autopsie, metanol.

Proiect NASA

Harpon spaţial
NASA va crea un harpon spaţi-

al ce va fi capabil să penetreze în 
interiorul unei comete pentru a 
extrage diverse eşantioane de ma-
terie, care îi vor ajuta pe oamenii 
de ştiinţă să descifreze mai uşor 
misterele care înconjoară naşterea 
Universului. Cometele au, în gene-
ral, diametre de mai mulţi kilome-

tri, însă gravitaţia lor foarte slabă 
exclude posibilitatea coborârii 
unei sonde pe suprafaţa lor. NASA 
se mulţumeşte pentru prezent să 
studieze cometele survolându-le, 
aşa cum o face sonda Stardust-
NExT (New Exploration of Tempel), 
lansată în 1999 pentru a recolta 
eşantioane din coada cometelor.
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Sala de Sport a  Colegiului 
Tehnic “Traian Vuia’’ a fost gaz-
dă pentru peste 300 de copii, 
fete şi băieţi, care s-au întrecut 
pentru a câştiga “Cupa  Rugby 
Tag’’. Organizat de Direcţia 
pentru Sport şi Tineret în ca-
drul Programului Naţional 
‘’Sportul pentru Toţi’’, turneul 
s-a bucurat de sprijinul Clubului 
Municipal de Rugby Galaţi şi al 
Federaţiei Române de speciali-
tate. Iată-i pe primii clasaţi pe 
categorii de vârstă.

Clasele a IV-a: 1. Şcoala 
Gimnazială Munteni (prof. 
Marius Pintilie); 2.Şcoala 
Gimnazială nr.11 Tecuci (prof. 
Mihai Eugen Popa); 3.Şcoala 
Gimnazială nr.42 Galaţi 
(prof. Cornel Neştian); clase-
le a V-a: 1.Liceul Pedagogic 
‘’Costaghe Negri ‘’ Galaţi 
(prof. Duca Tănasă); 2.Şcoala 
Gimnazială nr.7 Tecuci (prof. 
Daniela Ancerencu); 3.Şcoala 
Nr. 42;  clasele a VI-a: 1.Liceul 
Pedagogic; 2. C.S.Şcolar Tecuci 
(Mihai Eugen Popa); 3. Şcoala 
Nr 42;  clasele a VII-a :1. Şcoala 
Gimnaziala Nr. 10 Galaţi  (prof. 
Simona Bordeiu); 2.Şcoala 
Gimnaziala Nr.1 Măstăcani  (prof. 

Vasile Condrache); 3. Şcoala 
Gimnazială III Măstăcani; clase-
le a VIII-a: 1. Liceul Pedagogic; 
2.Şcoala Gimnazială Braniştea 
(prof. Elena Pătraşcu); 3.Şcoala 
Nr.11 Tecuci.

Participanţii au fost premiaţi 
cu cupe şi materiale sportive de 
către Ana Maria Vasiliu (D.J.S.T.), 
Hary Dumitraş (F.R.Rugby) şi 
Viorel Secuianu, din partea 
gazdelor.

* În cursul zilei de ieri condu-
cerea Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia” a primit  o adresă din 
partea Federaţiei Române de 
Rugby. Respectivul for naţional  
anunţă convocarea a doi elevi 
(rugbişti) ai acestui colegiu la 
un stagiu de pregătire la lotul 
naţional de juniori - Under 18. 
Cei doi sunt Costel Buruiană şi 
Daniel Manolache.

Cantonamentul este pro-
gramat să se desfăşoare în 
perioada 16-23 decembrie, în 
Staţiunea Predeal. Această eta-
pă a pregătirilor se efectuează 
în vederea participării echi-
pei naţionale la Campionatul 
European de anul viitor. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

David Villa, 
fractură 
de tibie

FINALIŞTI. FC Barce-
lona s-a calificat în finala 
Campionatului Mondial al 
cluburilor, după ce a învins, 
ieri, la Yokohama, cu sco-
rul de 4-0 (2-0), formaţia Al 
Sadd (Qatar), în semifina-
lele competiţiei. Golurile 
învingătorilor au fost mar-
cate de Adriano (2), Keita 
şi Maxwell. Barcelona va 
întâlni în finală, dumini-
că, echipa braziliană FC 
Santos

ACCIDENTARE. David 
Villa, atacantul echipei 
FC Barcelona, a suferit o 
accidentare foarte gravă - 
fractură la tibia piciorului 
stâng - în timpul partidei 
de ieri cu formaţia Al Sadd 
(Qatar), din semifinalele 
Campionatului Mondial al 
cluburilor. Fotbalistul spa-
niol va absenta cel puţin 
jumătate de an de pe te-
ren şi va rata participarea 
la Euro 2012.

DECES. Soţia admi-
nistratorului delegat al 
Clubului  Dinamo Cornel 
Dinu, a decedat după o 
grea suferinţă. Silvia Dinu 
(63 de ani), de profesie 
jurist, avea diabet, recent 
fiindu-i amputat cel de-al 
doilea picior, la Spitalul 
de Urgenţă Floreasca din 
Bucureşti. 

SANCŢIUNI. Jucătorii 
vicecampioanei la baschet 
masculin CSU Ploieşti - 
Cătălin Burlacu şi Levente 
Szijarto - au fost suspen-
daţi câte două etape şi 
amendaţi cu 200 de euro 
fiecare, de către Federaţia 
Română de  Baschet. 
Cei doi baschetbalişti 
l-au bruscat pe arbitrul 
Alexandru Anica, nemul-
ţumiţi de o decizie a aces-
tuia la un meci disputat la 
Sibiu. 

DEZAMĂGITOR. Cam-
pioana României la volei 
masculin, Remat Zalău, a 
fost învinsă, în deplasa-
re, de formaţia germană 
VfB Friedrichshafen, scor 
3-0, în cea de-a treia par-
tidă din Grupa B a Ligii 
Campionilor. În primele 
două meciuri din grupă, 
ardelenii cedaseră în faţa 
belgienilor de la Euphony 
Asse-Lennik (scor 2-3) şi a 
ruşilor de la Zenit Kazan 
(0-3).

SUCCES. Echipa de 
volei masculin Tomis 
Constanţa a câştigat, în 
deplasare, cu bosniacii de 
la MOK Brcko Jedinstvo: 
scor 3-1, în prima manşă 
din turul doi al Challenge 
Cup. Returul va avea loc la 
Constanţa, în 20 decem-
brie, câştigătoarea dublei 
manşe urmând a se califi-
ca în 16-imile competiţiei, 
unde va juca cu Ştiinţa 
Explorări B.  Mare.

ANCHETĂ. Sediul din 
Frankfurt al Federaţiei 
Germane de Fotbal a fost 
percheziţionat în cadrul 
unei anchete pentru pre-
supuse fapte de corupţie. 
Percheziţia a fost efectu-
ată după dezvăluirile fă-
cute de cotidianul sportiv 
Kicker, care susţine că un 
jurnalist a putut cumpăra 
răspunsurile la examenul 
pentru obţinerea licenţei 
FIFA de agent de jucători.

BILANŢ. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Kaiac-Canoe, gălăţeanul 
Ioan Bîrlădeanu, a decla-
rat, ieri, că 2011 a fost cel 
mai fructuos an în acest 
sport după 1990, fiind op-
timist în ceea ce priveşte 
obţinerea unor medalii de 
aur la Jocurile Olimpice de 
la Londra: „Dacă la începu-
tul ciclului olimpic  ne-am 
propus ca la Londra să 
luăm o medalie, acum 
suntem favoriţi în cel puţin 
trei probe”. 

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

Steaua Bucureşti nu va fi cap 
de serie în 16-imile de finală ale 
Ligii Europa, deoarece a termi-
nat pe locul secund în Grupa 
J, şi ar putea întâlni în această 
fază echipe precum Manchester 
United, FC Porto, FC Valencia 
sau Ajax Amsterdam. Aşadar, 
„Diavolii Roşii” au ocazia de a 
reveni în ţara noastră, după ce 
au întâlnit Oţelul Galaţi în Grupa 
C din UEFA Champions League, 
scor 2-0 pe „Naţional Arena”. 
Tragerea la sorţi va începe la ora 
14.00.

Fundaşul dinamovist Srdjian 
Luchin a declarat, ieri, că s-a bu-
curat pentru golurile marcate de 
Stefan Nikolici în partida cu AEK 
Larnaca, considerând că „es-
capada” despre care se spune 
că ar fi avut-o la prostituate i-a 
purtat noroc. „Culmea e că pre-
sa l-a terminat pe Nikolici cu trei 
zile înainte şi acum e erou. I-a 
purtat noroc escapada aceea”, 

Ieri-dimineaţă a părăsit Galaţiul 
lotul de copii de la Şcoala de Fotbal 
Junior. Destinaţia - oraşul Rm. 
Vâlcea, acolo unde  începând de 
astăzi şi până duminică se desfă-
şoară o  foarte importantă compe-
tiţie rezervată echipelor de copii 
de 9 ani. Este vorba de spre turneul 
final al “Memorialului Gheorghe 
Ola”. Timp de trei zile în sala spor-
turilor din oraşul vâlcean se întrec 
cele mai bune opt echipe din ţară, 
calificate în urma câştigării etapei 
de zonă. 

Învingătoare în zona de la 
Techirghiol, în dauna echipelor 
Academiei Gheorghe Hagi, Sportul 
Studenţesc şi Stars Brăila, copiii 
de la Junior se alătură altor şap-
te echipe: CSM Focşani, CFR Cluj, 
Junior Bucureşti, Serafim Vaslui, 
Gloria Bistriţa, Muncitorul Reşiţa şi 
Hidrotehnica Rm. Vâlcea. Tragerea 
la sorţi a celor două grupe şi pro-
gramul meciurilor au fost stabilite 

ieri-seară, în şedinţa tehnică. Iată 
programul gălăţenilor: astăzi - cu 
Reşiţa (ora 9.00) şi Rm. Vâlcea (ora 
15.00), sămbătă - cu CFR Cluj (ora 
10.00).

Astăzi şi mâine au loc meciu-
rile din grupe, iar duminică sunt 
programate   finala mică şi finala 
mare. Cele opt echipe vor juca în 
două grupe. Câştigătoarele acestor 
grupe urmează   să susţină marea 
finală, iar cele de pe locul al doilea - 
finala mică (locurile III-IV). 

Echipa Galaţiului  este pregăti-
tă de antrenorii Marius Cosoreanu 
şi Ionuţ Niculcea, care au de-
plasat următorul lot de jucători: 
Andrei Brăneţ - Raul Năstase, 
Ramian  Ştefanache, Dan Neicu, 
Ştefan Hodină, Eduard Lefter, 
Vlad Bucevschi, Alexandru Alecu, 
Andrei Călin, Dragoş Simionov, 
Ştefan Dragu, Luciano Micu şi 
Mihnea Neagu.   

Gh. Arsenie

Turneu 
de handbal 
(juniori) 
la Tecuci

În organizarea C.S.Şco-
lar Tecuci, în sala proprie, 
începe al treilea turneu al 
Seriei C a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru juniori III. În această 
dimineaţă, la ora 9,30, 
competiţia debutează cu 
jocul Liceul cu Program 
Sportiv Brăila - Axiopolis 
Cernavodă, urmat de par-
tidele C.S.Şcolar Galaţi - 
C.S.Năvodari  şi C.S.Şcolar 
Tecuci - C.S.Şcolar 
Constanţa, iar după-amia-
ză  Cernavodă - Constanţa, 
Năvodari - Tecuci şi Brăila 
- Galaţi. Mâine, de la ora  
18,30 se joacă derbiul ju-
deţean între Galaţi (an-
trenori Costel Coman şi 
Florin Andronic) şi Tecuci 
(antrenor Dănuţ Vieru), 
tot sâmbătă urmând să se 
dispute întâlnirile Galaţi - 
Cernavodă, Tecuci - Brăila, 
Constanţa - Năvodari, 
Cernavodă - Năvodari şi 
Brăila - Constanţa. Turneul 
se termină duminică, de 
la ora 9,00 urmând să 
aibă loc ultimele meciuri: 
Tecuci - Cernavodă, Galaţi 
- Constanţa şi Năvodari- 
Brăila.

* ‘’Bucuriile zăpezii’’, 
sub această titulatură s-au 
desfăşurat manifestări 
sportive şcolare în cadrul 
Programului Naţional 
‘’Sportul pentru Toţi’’. 
La Şcoala Gimnazială Nr. 
3 ‘’I.L.Caragiale’’ (prof.
ed.fizica Laura Sîrbu şi înv.
Liviu Roman) elevii s-au 
întrecut la fotbal, handbal 
şi ştafete/trasee aplicative, 
în final toţi fiind recom-
pensaţi de către Direcţia 
pentru Sport şi Tineret cu 
dulciuri.

*Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) - Ilona Kremen 
(Belarus) 3-6, 2-6 în al pa-
trulea turneu Women’s 
Circuit din  Antalya, fiind 
nevoită să părăsească în-
trecerile.

*La Patinoarul “Olim-
pic” din Braşov, începe 
astăzi al doilea turneu al 
Campionatului Naţional de 
hochei pe gheaţă pentru ju-
niori Under 16. La întreceri 
participă  C.S.S.Miercurea 
Ciuc, C.S.S.Gheorgheni, 
C.S.S.Nr.6 Bucureşti, Husky 
Bucureşti, Combinata Co-
rona Braşov-Bikak Tg.Se-
cu iesc şi Combinata 
C.S.M.Suceava - Dunărea 
Galaţi. Gălăţenii participă 
la această selecţionată cu 
8 jucători conduşi de an-
trenorul Toni Marcu.

*Gălăţeanul Cătălin 
Berdilă a marcat pentru 
4-0 în victoria României 
în meciul cu Mexic (10-1) 
la Campionatele Mondiale 
de hochei pe gheaţă pen-
tru Tineret - Under 20 de 
la Tallin (Estonia). Berdilă, 
acum la Steaua Bucureşti, 
a  fost deosebit de pro-
ductiv pentru un fundaş, 
contribuind  la victorie şi 
cu două pase decisive.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Ultimul joc pe anul 2011 este 
la fel de periculos pentru Oţelul 
ca şi cel cu Rapidul, de săptămâna 
trecută. Găurile din apărare rămân 
vizibile, niciunul dintre absenţii jo-
cului precedent nefiind în stare să 
abandoneze infirmeria. „Îmi do-
resc foarte mult să mai recuperăm 
măcar un jucător pentru duelul cu 
Petrolul, dar se pare că nu sunt şan-
se prea mari. Totuşi, eu nu mă plâng 
deoarece Milan şi Zoran au format, 
cu rapidiştii, un cuplu foarte greu 
de trecut. Voi miza tot pe ei şi du-
minică şi sper să mai câştigăm trei 
puncte”, comentează antrenorul 
Dorinel Munteanu. Costin, Sîrghi şi 
Ilie au rupturi musculare, iar Benga 
trebuie să treacă peste o entor-
să suferită în meciul cu Benfica 
Lisabona, ultimul din Grupa C a 
Ligii Campionilor. „Îmi pare rău că 
nu voi fi apt pentru duminică, însă 
sunt convins că băieţii care vor in-
tra îşi vor face treaba. Pe noi, cei 
accidentaţi, ne interesează foarte 

mult să fim sănătoşi sută la sută 
măcar la startul pregătirilor pentru 
primăvară”, afirmă Silviu Ilie.

Sipovici, dorit din iarnă

Ca să nu mai întâlnească situaţii 
similare şi în retur, când vor apărea 
şi câteva etape intermediare, con-
ducerea Oţelului ar vrea să-l rea-
ducă din iarnă pe bosniacul Enes 
Sipovici, împrumutat pe un an de 
zile chiar la adversarii de duminică. 
„Găzarul” de ocazie de 1.95 metri, 
poate cel mai greu de trecut în par-
tida tur, de la Buzău, a avut prestaţii 
destul de bune. „Enes a fost trimis 
acolo ca să aibă meciuri în picioare 
şi pare o soluţie bună, dar prefer 
să vorbesc despre transferuri abia 
după ce se va încheia runda din 
weekend”, parează Marius Stan, di-
rectorul general al roş-alb-albaştri-
lor. La Ploieşti prestează, în aceleaşi 
condiţii contractuale, şi mijlocaşul 
Ciprian Milea. 

Oţelul strânge fonduri pentru copiii săraci
Campionii merg, astăzi, la grădiniţă

Echipa de fotbal antrenată de Dorinel Munteanu va merge diseară, la ora 18.30, la Grădiniţa “Nanny” 
din centrul Galaţiului (de lângă Liceul “Al.I.Cuza”) pentru a cumpăra obiectele şi desenele făcute de pre-
şcolarii acestei instituţii de învăţământ. Fondurile, dar şi jucăriile pe care „oţelarii” le vor achiziţiona în 
zilele următoare vor fi donate grădiniţei din satul Cişmele, comuna Smârdan. 

Dănuţ Lungu

Latovlevici, 
spre Franţa
Finanţatorul FC 

Steaua, Gigi Becali, a 
declarat, ieri, că fun-
daşul stânga Iasmin 
Latovlevici a fost ur-
mărit de impresari la 
meciul din Liga Europa, 
cu AEK Larnaca, şi cel 
mai probabil fotba-
listul va fi transferat 
în Franţa. “Latovlevici 
e posibil să plece. Au 
fost şi nişte impresari 
în tribune pentru el. Eu 
cred că a confirmat în 
meciul cu Larnaca. Dar 
nu e o problemă, iau 
un alt jucător pe care 
l-am dorit demult eu”, 
a spus Becali. Se pare 
că este vorba despre 
Laszlo Sepsi de la FC 
Timişoara. În ceea ce 
priveşte transferul lui 
Wesley Lopes, de la FC 
Vaslui, Becali a menţio-
nat că acesta e rezolvat 
în proporţie de 50-70 
la sută.

D. Lungu

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Toată seara de miercuri s-a auzit numai „Danke, Schalke!” pe 
la televiziunile româneşti care ţin cu Steaua. Nemţii învinseseră 
cu 3-0 în Israel, stricându-ne bunătate de pont. Să te duci pe 
Tărâmul Sfânt fără opt titulari şi fără antrenor (asta nu mai auzisem 
la un nivel atât de mare!) şi să-i execuţi pe bieţii cărători de apă 
de la Maccabi, nu-mi închipuiam niciodată! Până şi casele de 
pariuri „slăbiseră” cota la victorie a gazdelor până la 1.90, astfel 
că nimeni nu credea în Ciprian Marica şi colegii săi. Prin urmare, 
n-avem cui să mulţumim, suntem prea iritaţi ca să ne permitem o 
pauză de politeţe. Care Danke? De fapt, nu numai Schalke ne-a 
făcut-o, ci şi Fulham, care a încasat un gol de necrezut în minutul 
93. Ce-o fi vrut alde Odense să demonstreze, nici ei nu ştiu…

Danke, 
pe naiba!

Argumentaţie

Cuponul de astăzi este simplu: cota generală ajunge la 10.86 şi 
jucăm o singură dublă, la Gaz – Braşov. În rest, meciuri cuminţi 
(aşa ne dorim, nu-i obligatoriu să fie aşa şi în practică), dar 
lovitura cea mare o putem da cu Galata. Are 1.95 la Orduspor în 
condiţiile în care mătură prin campionat cu toată lumea. Haideţi, 
băieţi, pe ei, pe averea lor!

Sedan – Arles 1 (cota 1.50) 
Helmond Sport – Agovv 1 (cota 1.40)
Gaz Metan Mediaş – FC Braşov X2 (cota 1.69)
Orduspor – Galatasaray 2 (cota 1.95)
Southend – Bradford City 1 (cota 1.57)

biletul 
zilei

FotBal        Buletinul medical al campioanei rămâne încărcat

„Oţelarii”, în cârje şi cu Petrolul
[ Amânarea pentru la primăvară a etapei din weekend i-ar fi făcut 

un bine Oţelului: ar fi scăpat de încă o corvoadă în condiţiile în care 
Costin, Ilie, Benga şi Sîrghi sunt în continuare accidentaţi [ Perendija şi 

Ljubinkovici vor forma, şi duminică seară, cuplul din centrul apărării 

20 de zile de vacanţă

Elevii lui Dorinel Munteanu 
vor intra în vacanţă luni după-
amiază, duelul cu Petrolul fiind 
urmat a doua zi de tradiţiona-

la tăiere a porcului. Campionii 
României nu vor beneficia însă 
de o vacanţă prea mare: fix 20 
de zile vor sta Sergiu Costin şi 
compania departe de antrena-
mente şi cantonamente. Pe data 

de 9 ianuarie 2012 va avea loc 
prima şedinţă de pregătire pe 
noul an. 

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Silviu Ilie, 
o variantă 

foarte bună 
de fundaş 

stânga, 
va rata şi 
meciul cu 
Petrolul 
Ploieşti

Azi e tragerea la sorţi pentru „primăvara” Europa League

Revin „Diavolii” în România?
[ Manchester United, fostul 

adversar al Oţelului din 
Grupa C a Ligii Campionilor, 

ar putea întâlni Steaua 
Bucureşti în 16-imile de 
finală din Europa League 
[ La tragerea la sorţi de 

astăzi, formaţia din Capitală 
nu va fi cap de serie

a spus Luchin, care îl cunoaşte 
pe Nikolici din perioada în care 
cei doi evoluau la FC Timişoara. 
Atacantul muntenegrean a fost 
audiat, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, de poliţie, într-un 
un caz de prostituţie. 

Vasluiul rămâne acasă

Iată rezultatele de miercuri 
seară şi echipele calificate:

Grupa D: FC Zurich – FC Vaslui 
2-0 (Margairaz 67, Buff 90), Lazio 
Roma – Sporting Lisabona 2-0. 
S-au calificat Sporting şi Lazio.

Grupa E: Dinamo Kiev – 
Maccabi Tel-Aviv 3-3, Beşiktaş 
Istanbul – Stoke City 3-1. S-au 
calificat Beşiktaş şi Stoke.

Grupa F: Slovan Bratislava 
– FC Salzburg 2-3, Paris Saint-
Germain – Athletic Bilbao 4-2. 
S-au calificat Athletic Bilbao şi FC 
Salzburg.

Grupa J: Maccabi Haifa – 
Schalke 04 0-3, Steaua Bucureşti 
– AEK Larnaca 3-1 (Rusescu 55 
pen., Nikolici 70, 85 / Pintado 61). 
S-au calificat Schalke şi Steaua.

Grupa K: Wisla Cracovia – 
Twente Enschede 2-1, Fulham 
– Odense BK 2-2. S-au calificat 
Twente şi Wisla.

Grupa L: Sturm Graz – AEK 
Atena 1-3, Anderlecht Bruxelles – 
Lokomotiv Moscova 5-3. S-au ca-
lificat Anderlecht şi Lokomotiv.

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

“Memorialul Gheorghe Ola”

Copiii Şcolii 
de Fotbal Junior - 

la turneul final

˝Cupa Rugby Tag˝ -  
o reuşită
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Astăzi, începând cu ora 10,00, 
personalul şi copiii de la „Casa 
David Austin” din Munteni, de 
lângă Tecuci, îi invită pe cei care 
doresc să-şi bucure sufletul la o 
serbare de Crăciun. 

Centrul de Reabilitare şi 
Reintegrare Socială a Copilului cu  
dizabilităţi „Casa David Austin” 
s-a înfiinţat pe 27 octombrie 

2000, când Consiliul Judeţului a 
acceptat donaţia făcută, prin in-
termediul     Organizaţiei „Salvaţi 
copiii!” Bucureşti, de către 
Fundaţia Smurfit din Suedia, prin 
bunăvoinţa d-lui David Austin, 
originar din Monaco, căruia i se 
datorează şi numele Centrului.

Eleonora Munteanu

Pentru un student 
al Universităţii 
„Danubius”
Premiul I 
la „Sententia”

„Insulta şi calomnia - între 
a fi sau a nu fi incriminate în 
legislaţia penală a României” 
a fost tema de cercetare a 
studentului din anul al III-lea 
la Facultatea de Drept din ca-
drul Universităţii „Danubius” 
Alin Fănel Gangu, care a fost 
recompensată cu premiul 
I la Sesiunea Internaţională 
de Comunicări Ştiinţifice 
Studenţeşti ”Sententia”, or-
ganizată de Universitatea 
”Constantin Brâncuşi”, din 
Târgu-Jiu.

Sub îndrumarea asist. univ. 
drd. Alina-Ana Dumitrache, 
s-au pregătit şapte studenţi cu 
cinci teme din domeniul drep-
tului penal. Pe lângă premiul I 
obţinut de Alin Fănel Gangu, 
lotul de la   „Danubius” s-a 
întors acasă şi cu o menţiune, 
primită de Andreea Ginghină 
şi Oancea Ana-Maria, pentru 
lucrarea „Corupţia din siste-
mul adopţiei internaţionale”. 

„Este de remarcat faptul 
că studenţii noştri au câştigat 
aceste distincţii în condiţiile în 
care concurenţa a fost destul 
de serioasă, deoarece la se-
siunea aceasta au participat 
studenţi de la universităţi de 
prestigiu din ţară. 

 Mai mult decât atât, la 
festivitatea de premiere, pro-
fesorii din juriu i-au spus lui 
Alin Gangu că este un exem-
plu de urmat pentru tinerii 
studenţi. Aceste participări 
la evenimente ştiinţifice dau 
posibilitatea studenţilor să îşi 
aprecieze propria valoare ra-
portându-se la colegii lor din 
alte centre universitare.

R. A. P. 

Galaţiul - oraşul de la Dunăre - 
a avut, întotdeauna, oameni des-
toinici: mari artişti, mari creatori 
în domeniul ştiinţific şi tehnic, 
mari oameni politici. Printre ma-
rii creatori ai urbei de la Dunăre, 
ar trebui înscris la loc de cinste 
şi profesorul Dumitru Călueanu. 
Născut în anul 1934, în comu-
na Tudor Vladimirescu, judeţul 
Galaţi, într-o familie numeroasă, 
cel care va deveni peste ani men-
torul unei întregi generaţii, a do-
vedit de mic o aplecare deosebită 
spre ştiinţă şi latura aplicativă a ei, 
tehnica. A urcat, pe rând, toate 
treptele unei cariere academi-
ce începând de la preparator, în 
perioada 1958-1960, la catedra 
de Electrotehnică, din cadrul 
Institutului Politehnic din Galaţi, 
trecând la treapta de asistent 
universitar (1960-1965), şi, apoi, la 
cea de şef de lucrări, în perioada 
1965-1974. Galaţiul, prin Institutul 
său Politehnic a devenit locul de 

afirmare, locul de apostolat al tâ-
nărului Dumitru Călueanu. Apoi, 
odată cu schimbarea titulaturii lo-
caşului de educaţie şi cercetare în 
anul 1974, din Institut Politehnic 
în cea de Universitate, a apărut şi 
saltul firesc pentru omul Dumitru 
Călueanu. Astfel, în perioada 
1974-1981, îşi desfăşoară activita-
tea – în cadrul universităţii gălăţe-
ne – de pe treapta de conferen-
ţiar, iar din 1981, până la moarte, 
de pe cea de profesor şi profesor 
consultant în urma ieşirii la pen-
sie. Ajungând la acest nivel, pro-
fesorul Călueanu şi-a desăvârşit 
visul din tinereţe clădind treptat 
– alături de alţi mari oameni din 
domeniul învăţământului electric 
gălăţean – o şcoală de Inginerie 
Electrică. În cadrul acestei şcoli, 
profesorul Călueanu, în calitate 
de conducător de doctorat, a for-
mat discipoli care, cu siguranţă, 
prin eforturi susţinute, vor duce 
mai departe moştenirea lăsată de 
magistrul lor.

Adio, domnule profesor! Nu vă 
vom uita niciodată, căci inimile 
noastre nu pot uita. Vom continua 
să vibrăm - ducând mai departe 
trăirile dumneavoastră - şi le vom 
transmite şi urmaşilor noştri.

Ion Voncilă,
directorul Departamentului 

de Automatică şi Inginerie 
Electrică,

Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică

Imaginaţi-vă că ar trebui să 
reprezentaţi într-o formă artisti-
că şi, totodată, inteligibilă latu-
ra senzuală a bizarului. Cum aţi 
duce la îndeplinire o astfel de 
sarcină? Ce suport material aţi 
folosi şi care dintre arte s-ar preta 
cel mai bine pentru transpune-
rea ideii în obiect artistic? Înainte 
de a vă acorda răgazul necesar 
pentru a medita la aspectele 
enumerate mai sus, vă spunem 
despre doi tineri fotografi şi ar-
tişti, care au reuşit să surprindă 
frânturi de trăiri, gânduri şi senti-
mente prin obiectivul aparatului 
de fotografiat.

Fotografii închinate iubirilor 
pierdute

În holul de la etajul întâi al 
Casei de Cultură a Sindicatelor, a 
avut loc, miercuri seara, de la ora 
19.00, deschiderea oficială a ex-
poziţiei de fotografie „Absinth”, 
semnată de fotografii Simona 
Andrei şi Tudor Şerban.

„Când ne-am dat seama că 
interiorităţile noastre coincid, 
că simţim aceleaşi lucruri, am 
zis că e timpul să ne destăinuim 
prin fotografie. Cele peste 40 de 
lucrări expuse în această sea-

ră demonstrează că şi ciudatul, 
straniul şi neobişnuitul pot avea 
o latură de senzualitate, care se 
descoperă privitorului la o anali-
ză mai atentă. Fotografiile noas-
tre sunt închinate, până la urmă, 
iubirilor pierdute”, ne-au măr-
turisit Simona Andrei şi Tudor 
Şerban.

Coordonatorul proiectului şi 
moderatorul serii a fost poeta 
Angela Baciu, care s-a implicat 
într-un mod deosebit de activ de 
popularizarea evenimentului.

Expoziţie deschisă până în 
luna ianuarie

Simona Andrei este absol-
ventă a Facultăţii de Filosofie a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
promoţia 2007, şi a câştigat, prin-
tre altele, premiul întâi la Salonul 
Naţional de Fotografie „Dan-Mihai 
Călinescu”, desfăşurat la Craiova, 
în 2008. Şerban Tudor este în mo-
mentul de faţă doctorand în ca-
drul Universităţii de Arte şi Design 
Cluj-Napoca, unde pregăteşte o 
lucrare cu titlul „Social şi estetic în 
banda desenată”.

La vernisaj au fost prezenţi 
pictori, fotografi şi cunoscători ai 
fenomenului artelor vizuale, dar şi 

Modificări neautorizate
Ilegalitatea din apartament 

Cătălin Bogdan A. a efectuat fără a deţine autorizaţie de construi-
re modificări interioare într-un apartament. Bărbatul a fost amendat 
cu 1.000 de lei şi are termen de 60 de zile pentru a intra în legalitate.

M.C. 

Bereşti 
Despărţirea 
de profesorul 
Cristofan

 
S-a stins din viaţă la Galaţi, 

pe patul de spital, profeso-
rul Gheorghe Cristofan, om 
legat de zona Bereşti într-un 
fel special – director al Şcolii 
Generale Pleşa, director al 
Liceului Teoretic Bereşti.

Acum, la despărţirea de 
cele pământeşti, lasă în urma 
sa amintirea dascălului de 
excepţie care a fost – a slujit 
limba şi literatura română ca 
pe lumina ochilor săi. Nu cred 
să fi trăit, în ultimii 60 de ani, 
o zi fără să-şi fi îndreptat gân-
dul spre Eminescu, Creangă, 
Voiculescu, Galaction. Pentru 
şcoala bereşteană, o grea pier-
dere. De acum înainte, pentru 
totdeauna, va fi alături de cea 
care, la bine şi la greu, i-a fost 
soţie – regretata profesoară 
Rodica Cristofan.

Nu ştiu dacă aseară, în 
Pleşa, satul unde s-a născut, i 
s-a tras clopotul. La apa pota-
bilă curentă pentru consătenii 
săi şi locuitorii oraşului Bereşti, 
captată din Râpa Şipotului, a 
avut şi el un cuvânt important 
de spus. S-a luptat şi pentru 
modernizarea şoselei Bereşti-
Pleşa, ca fiu vrednic al unor 
locuri ai căror necăjiţi, pen-
tru a ieşi din impas, apelau 
la înţelegerea şi sprijinul său: 
„ Ajutaţi-ne, că dumneavoastră 
ne sunteţi cel mai apropiat!” 

Începutul declinului său 
pământesc se leagă de tris-
teţea răspândită în toată 
România de două posturi de 
televiziune prin transmisii 
aproape non-stop referitoare 
la moartea poetului Adrian 
Păunescu. Marcat de şirul de 
emisiuni dedicate memoriei 
autorului cărţii „Repetabila 
povară”, a dat înapoi – clinici, 
medicamente, refugieri în el 
însuşi… Averea sa cea mai 
de preţ, copiii săi – Mirela şi 
Edmond. I-a educat în aşa fel 
încât să se cunoască în toate 
împrejurările vieţii că părinţii 
lor au fost, înainte de orice, 
oameni ai şcolii.

Înmormântarea, în oraşul 
Bereşti, mâine. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace.

Ion Trif Pleşa

Cristian Apetrei 
a primit 
Premiul „Mihail 
Kogălniceanu”
Universitar 
gălăţean 
premiat 
de Academia 
Română

Ieri, la Bucureşti,  a avut 
loc decernarea premii-
lor Academiei Române 
pentru lucrări ştiinţifice 
publicate în anul 2009. 
Aceste premii reprezintă 
cea mai selectă recunoaş-
tere a valorii unei lucrări 
şi a cercetătorului care a 
scris-o. Premiul se poate 
obţine o singură dată în 
viaţă, dar obţinerea sa nu 
pune capăt unei cariere 
de cercetare, ci obligă la 
şi mai multă muncă. 

Printre premianţii din 
acest an, pentru lucrări 
publicate în anul 2009, 
se numără şi Cristian 
Nicolae Apetrei, lector 
la Departamentul de 
Ştiinţe Administrative şi 
Regionale al Facultăţii 
de Drept din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi. Absolvent 
al specializării Istorie, la 
Galaţi, Cristian Nicolae 
Apetrei este un nume 
cunoscut în rândul is-
toricilor medievişti din 
România. Gălăţeanului 
i-a fost decernat Premiul 
„Mihai Kogălniceanu”, al 
secţiunii Ştiinţe Istorice 
şi Arheologie, pen-
tru lucrarea intitulată 
„Reşedinţe boiereşti 
din Ţara Românească 
şi Moldova în secolele 
XIV-XVI”. Acesta este, de 
altfel, şi titlul lucrării sale 
de doctorat susţinută la 
Facultatea de Istorie a 
Universităţii „Al.I.Cuza” 
din Iaşi, în 2006, sub 
îndrumarea prof.univ.
dr.Victor Spinei. Cristian 
Nicolae Apetrei are 36 
de ani şi este, din 2005, 
lector universitar. De 
asemenea, coordonează  
şi programe de studii de 
tip masterat. 

 Lista completă a 
câştigătorilor Premiilor 
Academiei Române pe 
2009, pentru secţiunile 
Filologie şi Literatură, 
 respectiv, Ştiinţe Istorice şi 
Arheologie, o puteţi găsi 
accesând adresa http://
www.acad.ro/com2011/
pag_com11_1215.htm.

A.Ribinciuc 

Expoziţie de fotografie

Ipostaze ale iubirii 
într-un strop de absint

La Munteni

„Casa David Austin”, 
în sărbătoare

Creator de şcoală de Inginerie Electrică la Galaţi

S-a stins profesorul 
Dumitru Călueanu

simpli spectatori, curioşi să vadă o 
expoziţie de fotografie neconven-
ţională. Cei interesaţi de operele 

artistice ale acestor doi talentaţi ti-
neri artişti pot face o vizită în holul 
de la etajul întâi al Casei de Cultură 

a Sindicatelor, unde expoziţia va fi 
deschisă timp de o lună. 

Remus Basalic

 
 
 

PRE EDINTE 
DISPOZI IA Nr. 622 
din 15 decembrie 2011 

 
privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru mar i, 20 
decembrie 2011, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 
56, sala mare 

Eugen Chebac, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 
Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru mar i, 20 

decembrie 2011, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 
56, sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

1. Constatarea încet rii de drept a mandatului de consilier jude ean al domnului 
Teodorescu Alexandru; 

Ini iator: Eugen Chebac  
2. Validarea mandatului de consilier jude ean al doamnei Giurgiu Victoria; 

Ini iator: Comisia de validare 
3. Depunerea Jur mântului de c tre doamna Giurgiu Victoria; 
4. Modificarea componen ei Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Jude ului Gala i, 

Comisia buget-finan e, strategii, studii i prognoz  economico-social ; 
Ini iator: Eugen Chebac  

5. Aprobarea Documenta iei de avizare a lucr rilor de interven ii pentru obiectivul de 
investi ie „Repara ii capitale corp E, etaj 8, din cadrul Spitalului Clinic Jude ean de 
Urgen  <Sf. Ap. Andrei> Gala i”; 

Ini iator: Eugen Chebac  
6. Aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de investi ie „Repara ii capitale corp E, 

etaj 8, din cadrul Spitalului Clinic Jude ean de Urgen  <Sf. Ap. Andrei> Gala i”; 
Ini iator: Eugen Chebac  

7. Aprobarea Documenta iei de avizare a lucr rilor de interven ii pentru obiectivul de 
investi ie „Reabilitare sediu Centrul de recuperare i reabilitare nr. 2 CRR2 Unirea”; 

Ini iator: Eugen Chebac  
8. Aprobarea Studiului de fezabilitate i a Proiectului tehnic, caiete de sarcini pentru 

obiectivul de investi ie „Împrejmuire teren în suprafa  de 4600 mp, situat în strada 
Traian nr. 226 B, municipiul Gala i”; 

Ini iator: Eugen Chebac  
9. Aprobarea Planului de ocupare a func iilor publice din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Jude ului Gala i, Direc iei Jude ene de Eviden  a Persoanelor Gala i, 
Camerei Agricole a Jude ului Gala i i Direc iei Generale de Asisten  Social  i 
Protec ia Copilului Gala i pentru anul 2012; 

Ini iator: Eugen Chebac  
10. Modificarea organigramei i a statului de func ii pentru aparatul de specialitate al 

Consiliului Jude ului Gala i; 
Ini iator: Eugen Chebac  

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru marţi, 20 decembrie 2011, 
orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru marţi, 20 decembrie 

2011, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul 
proiect al ordinii de zi:

Constatarea încetării de drept a mandatului de consilier judeţean al domnului Teodorescu Alexandru;               1. 
Iniţiator: Eugen Chebac

Validarea mandatului de consilier judeţean al doamnei Giurgiu Victoria;2.        Iniţiator: Comisia de  Validare
Depunerea Jurământului de către doamna Giurgiu Victoria;3.          Iniţiator: Eugen Chebac
Modificarea componenţei Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Judeţului Galaţi, Comisia buget-finanţe, 4. 
strategii, studii şi prognoză economico-socială;                               Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii pentru obiectivul de investiţie „Reparaţii 5. 
capitale corp E, etaj 8, din cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă <Sf. Ap. Andrei> Galaţi”;           
                     Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de investiţie „Reparaţii capitale corp E, etaj 8, din cadrul 6. 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă <Sf. Ap. Andrei> Galaţi”;               Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare 7. 
sediu Centrul de recuperare şi reabilitare nr. 2 CRR2 Unirea”;                                 Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea Studiului de fezabilitate şi a Proiectului tehnic, caiete de sarcini pentru obiectivul de investiţie 8. 
„Împrejmuire teren în suprafaţă de 4600 mp, situat în strada Traian nr. 226 B, municipiul Galaţi”;    
                     Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 9. 
Judeţului Galaţi, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Galaţi, Camerei Agricole a Judeţului Galaţi şi 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi pentru anul 2012;     
                     Iniţiator: Eugen Chebac
Modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţului 10. 
Galaţi;                    Iniţiator: Eugen Chebac
Modificarea organigramei şi statului de funcţii pentru Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Galaţi;  11. 
                     Iniţiator: Eugen Chebac
Eliberarea licenţelor de traseu pentru servicii de transport public judeţean prin curse regulate speciale, 12. 
speciale pentru operatorul de transport S.C. POINT DISTRIBUTION GRUP SRL Galaţi; Iniţiator: Eugen Chebac
Modificarea Hotărârii nr. 622/2008 a Consiliului Judeţului Galaţi privind Programul judeţean de transport 13. 
rutier public de persoane prin servicii regulate, pentru perioada 2008 – 2013, cu modificările şi completările 
ulterioare;                   Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea solicitării adresate Guvernului României de trecere a unui imobil din domeniul public al statului 14. 
şi din administrarea Ministerului Administraţiei şi Internelor în domeniul public al judeţului Galaţi şi în 
administrarea Consiliului Judeţului Galaţi;                Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea solicitării transferului managementului asistenţei medicale a Spitalului de Psihiatrie Elisabeta 15. 
Doamna Galaţi de la Consiliului Local al Municipiului Galaţi la Consiliul Judeţului Galaţi, precum şi a 
imobilului în care acesta funcţionează;      Iniţiatori: Bogdan Tania Iuliana, Dobrovici Bacalbaşa Nicolae
Solicitarea adresată Consiliului Local al municipiului Tecuci de trecere din domeniul public al municipiului 16. 
Tecuci şi din administrarea Consiliului Local al municipiului Tecuci în domeniul public al judeţului Galaţi şi în 
administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi a unei cote părţi dintr-un 
imobil situat în municipiul Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 75;               Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea cuantumului alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile de învăţământ 17. 
special din cadrul Consiliului Judeţului Galaţi;                Iniţiator: Eugen Chebac
Rectificarea bugetului local al Consiliului Judeţului Galaţi, pe anul 2011;              18. Iniţiator: Eugen Chebac
Repartizarea sumei de 609 mii lei din cota de 21% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 19. 
locale pentru proiecte de infrastructură care necesită cofinanţare locală şi pentru susţinerea programelor 
de dezvoltare locală;                   Iniţiator: Eugen Chebac
Aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţului Galaţi;              20. Iniţiator: Eugen Chebac
Reconstituirea comisiei paritare pentru propunerea de atribuire a traseelor cuprinse în Programul judeţean 21. 
de transport rutier de persoane prin servicii regulate;                Iniţiator: Eugen Chebac
Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţului Galaţi în Consiliul de Administraţie al Palatului Copiilor 22. 
şi Elevilor Galaţi;                   Iniţiator: Eugen Chebac
Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.                23. Iniţiator: Eugen Chebac

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media şi va fi afişată la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi.

 P R E Ş E D I N T E,
Eugen Chebac
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Constructorul, amendat cu 3.000 de lei
Parcare construită fără autorizaţie 

Societatea Clean Eco SRL a executat lucrări de construire la o par-
care aflată în zona intersecţiei străzii Brăilei cu strada Morilor, fără a 
deţine autorizarea legală. Poliţia Locală a amendat firma în cauză cu 
3.000 de lei. 

M.C. 
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În această seară, de la ora 
18,00, pe scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” va urca Vasile 
Şeicaru. Colindele, dar şi cânte-
cele de suflet despre Galaţi vor 
răsuna în sală pentru toţi cei care 
vor să simtă fiorul sărbătorilor. 
Revenit acasă, Vasile Şeicaru a 
avut amabilitatea de a ne răs-
punde, în exclusivitate, la câteva 
întrebări despre viaţa lui, despre 
activitatea pe care o desfăşoară, 
dar şi despre lucrurile care îl lea-
gă de Galaţi.  

 - Bine aţi revenit la Galaţi. 
Cu ce gânduri “în oraşul cu 
tei”?

- Vin rar, acum vin cu un sin-
gur scop: „Concertul de Crăciun”! 
„Oraşul cu floare de tei” este un 
titlu de album, o realitate, o stra-
dă, dar şi o poveste de povestit, 
ca o mângâiere, dar şi ca o arsu-
ră! 

- Ce vă mai leagă de Galaţi?
- Aici sunt prietenii mei (cei 

trăiţi, nu făcuţi), amintirile, co-
pilăria şi prima parte a tinere-
ţii mele. Am făcut 
parte dintr-o trupă, 
“Cristal”, condusă 
de un om excepţi-
onal, Puiu Creţu, cu 
care am cântat vreo 
zece ani. Uneori, 
când revin, regăsesc 
printre străzi, locuri, 
amintiri şi semne, 
un glas cunoscut 
care-mi şopteşte la 
ureche: ....”hei, câţi 
ani trăiţi atât de in-
tens, ce vremuri, ce 
destin, ce timpuri 
şi ce moravuri....!” 
Eu am trăit tot ce se 
putea trăi în Galaţi, 
n-am prea avut timp 
de somn, dar mi-am 
desăvârşit un roman 
încă nescris în tota-
litate, şi, deci, încă 
neapărut!       

 - Cum a înce-
put  „povestea” 
artistului Vasile 
Şeicaru?   

- Odată, în anii ‘80, pe la în-
ceput, am văzut cum lumea 
se adună în jurul terenului de 
sport din curtea şcolii unde 
predam educaţie fizică. Veneau 
să-l vadă nu  pe profesor, ci pe 
cel care avea să devină Şeicaru, 

cântăreţul de folk. Apărusem la 
televizor cu cântecul “Aruncarea 
în valuri”, o piesă care mi-a 
schimbat radical şi viaţa, dar şi 
ce-mi propusesem până atunci! 
Pe atunci îmi propusesem puţin: 
să fiu profesor de educaţie fizică 
sau antrenor de atletism, că asta 
făcusem de mic, sport! Când a 
fost să aleg între... fotbal şi fo-
lkbal, am ales muzica şi am pă-
răsit Galaţiul, devenind membru 
al Cenaclului Flacăra. De atunci 
viaţa mea avea să urmeze un alt 
curs!

- Dacă ar fi să vă întoarceţi 
în timp… drumul ar fi acelaşi?

- Da, dar cu mici schimbări. 
Poate aş fi mai atent la amănun-
te, la detalii, la semnele de circu-
laţie, care, atunci când mi s-au 
arătat, nu prea le-am respectat, 
că aveam viteza prea mare! 

- Viaţa de artist v-a ţinut 
mult timp departe de casă. 
Regretaţi timpul petrecut de-
parte de cei dragi, dar aproa-
pe de fani?

- Da, normal că regret, dar ni-
mic durabil nu se face fără sacri-
ficii. Nu poţi fi şi acasă cu fami-
lia, dar şi printre fani, că nu faci 
nimic serios. Rămâi un amator 
şi un mediocru. Eu, uneori, am 
sacrificat familia. Atunci când 
credeam că sunt nemuritor, un 

De weekend
Unde plecăm 
de acasă?

Se apropie weekend-
ul aşa că toată lumea se 
gândeşte unde poate pe-
trece cel mai bine. Pentru 
a decide în cunoştinţă 
de cauză, vă prezentăm 
petrecerile şi activităţile 
la care puteţi participa în 
acest weekend. 

Astăzi, de la ora 17,00, 
la Casa de Cultură a 
Studenţilor va avea loc 
lansarea numărului 2 al 
revistei “Avangarda lite-
rară”. Invitaţii la eveni-
ment vor fi Florin Chiriac 
Hippy, Florin Manolescu 
şi trupa de teatru “De ce 
ficatul?”. Intrarea va fi li-
beră.

Tot astăzi, de la ora 
22,00 puteţi alege una 
dintre cele trei petre-
ceri programate: la Club 
Sandocan (Ţiglina I) - 
Bass Please! (dubstep 
all night long), cu Dexu’ 
Dew, la Casa Veche - Miss 
Crăciuniţa (Basarabian 
Party) sau la Casa 
D’Angelo - Oriental Party 
& Karaoke, cu DJ One 
(cheful va continua sâm-
bătă, de la ora 22,00).

Nu credeţi că sună 
tentant? Atunci mai aveţi 
o şansă cu petrecerea 
din  Summer Time Pub 
- Karaoke and Dance 
Party, cu DJ Lak and MC 
SmileyG sau cu cea din 
Club Divino - muzică 
retro din anii 80-90, cu 
Ciprian Albu. Cheful din 
Summer va începe de 
la ora 22,30, iar cel din 
Divino de la ora 23,00. 

Sâmbătă, de la ora 
22,00, în Club Zodiar 
va fi Bikers Party (Moş 
Crăciun vine pe moto-
cicletă!), eveniment cu 
scop caritabil organizat 
de DN 26 Riders. Jucăriile 
şi fondurile adunate la 
această petrecere vor fi 
donate caselor de copii 
din Galaţi. Invitaţi la eve-
niment vor fi Nontoxic, 
Passcal, Equilibricks, 
Over, DJ Ilie & Andrei.

Tot sâmbătă, de la ora 
22,30, în Scena Cafe va 
avea loc Navy Party (ţi-
nută obligatorie în alb şi 
albastru). 

Vă place muzica de 
club? Atunci cu siguran-
ţă nu trebuie să rataţi 
petrecerea din Summer 
Time Pub, unde, cu înce-
pere de la ora 23,30, va 
debuta “DJ’s in the Mix”, 
cu DJ Dark. 

Teodora Miron

Distracţie cu Publika şi Guess Who 
Mergem la concert

În această seară, de la ora 20,00, în Daily Pub va avea loc un con-
cert Publika (trupa se află pentru a cincea oară în Galaţi). De atmosfe-
ra de dinainte şi de după concert se va ocupa Liviu. Intrarea costă 30 
lei. Tot astăzi, de la ora 20,00, în  Zodiar Club Guess Who va concerta 
pentru fanii gălăţeni. Intrarea la eveniment costă 20 lei.

T.M.

Sâmbătă seară 
Patru ani de Divino cu Smiley şi Alex Velea

Sâmbătă, Clubul Divino împlineşte patru ani. Evenimentul nu va 
rămâne în anonimat pentru că se anunţă o seară incendiară. Pe lân-
gă petrecerea obişnuită din fiecare sâmbătă seară, cei de la Divino 
vor organiza şi un megaconcert susţinut de Smiley şi Alex Velea. 
Concertul va începe de la ora 23,30, iar biletul de intrare costă 25 lei.

T. Miron 

La Complexul 
Muzeal de 
Ştiinţele 
Naturii 
Expoziţia 
„Vis de iarnă”
[ Colinde, picturi 
şi... Moş Crăciun

Astăzi,  cu începe-
re de la ora 11,30, la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi, 
va avea loc vernisajul 
celei de-a şaptea edi-
ţii a expoziţiei tem-
porare „Vis de iarnă”.  
Ornamente, ghirlande, 
globuri, beteală, toate 
accesoriile specifice 
Crăciunului ne vor 
aduce mai aproape 
de magia sărbătorilor 
de iarnă. Managerul 
instituţiei, Camelia 
Burluc, declară: „Este 
ultima expoziţie de 
amploare pe care 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi 
o organizează în acest 
an şi ne dorim să fie 
una cât mai specială. 
Sărbătorile de iarnă ne 
bucură pe toţi deopo-
trivă, copii sau adulţi. 
Este cadoul pe care îl 
facem la sfârşit de an 
tuturor gălăţenilor şi 
nu numai”.

 După cum am aflat 
de la Florin Matei, res-
ponsabil relaţii publice 
în cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, 15 societăţi de 
profil, meşteri artizani 
şi populari vor expune 
la această ediţie a ex-

Aşa cum v-am informat şi 
în numărul de ieri, sâmbătă şi 

duminică seara, cu începere de 
la ora 19.00, pe scena Teatrului 

Interviu cu Vasile Şeicaru

„Oraşul cu floare de tei 
este o mângâiere”

semizeu, şi că pe mine nimic rău 
nu mă poate atinge, am văzut 
răul de mai multe ori, dar uneori 
am reuşit să-l ocolesc. 

- Cu ce se ocupă Vasile 
Şeicaru tot anul, până vine 
luna colindelor?

- Se vede că ştii puţin despre 
mine! Eu nu aştept luna colinde-
lor pentru a cânta! Sunt într-un 
veşnic turneu cu spectacolele 
mele, fie în ţară, fie în afara ei. 
Doar că nefiind prea mediatizat 
(asta şi la dorinţa mea), lumea 
ştie mai puţin. Ce ştiu clar e 
faptul că lumea vine de fiecare 
dată în număr mare să mă vadă 
şi asta mă face să cred că, în 
timp, am devenit credibil. Dacă 
fac lucruri bune, durabile, dacă 
fac munca asta cu credinţă şi cu 
cât mai puţine compromisuri, 
n-am nevoie să apar zilnic la te-
levizor. Când apar afişe cu con-
certul meu într-un oraş, lumea 
vine la întâlnire! Simplu, asta e 
tot! În rest îmi place să conduc 
(maşina), să mă întâlnesc cu pri-
etenii, să văd lucruri şi oameni 
noi!... şi acum să stau de vorbă 
cu tine, să mai afle lumea!

- Colindaţi ţara în lung şi în 
lat. Unde aţi avut cea mai căl-
duroasă primire?

- În general în Ardeal, dar şi 
în celelalte zone ale ţării. Sunt 
bine primit la Sibiu, Tg. Mureş, 
Cluj, Alba, Bistriţa, Timişoara, 
Oradea, în Maramureş, dar şi în 
Iaşi, Suceava, Brăila, Chişinău, 
Galaţi. Odată, acum câţiva ani, 
la Los Angeles, am adunat vreo 
3.000 de români la un concert 
(eram cu Hruşcă). Asta înseam-
nă foarte mult pentru Diasporă. 
Am cântat şi în Irlanda, dar şi 
în China, în Canada, Chişinău, 
Grecia, Germania, Italia, Coreea, 
Franţa, Olanda. Am bătut 
America de mai multe ori, de la 
est la vest, şi înapoi, în turnee 
care durau luni de zile. Asta îţi 
spune ceva?

- O amintire hazlie din ca-
drul unui turneu? Dar una pe 
care nu aţi mai dori să o trăiţi 
vreodată?

- Odată, pe scena Filarmonicii 
din Arad, în plin spectacol, s-a 
oprit curentul şi bâjbâiam prin-
tre instrumentele aflate undeva 
în spatele scenei. Şi când a reve-
nit lumina am fost descoperiţi 
în nişte poziţii foarte haioase 
(eram cu prietenii mei Socaciu 
şi Hruşcă). Altădată,  circulam 
noaptea, eram tare obosiţi, con-
ducea Socaciu, şi se pare că am 

aţipit cu toţii... ne-am trezit pe 
buza unei prăpăstii, la doar doi 
metri de genune! Se putea vorbi 
la timpul trecut despre noi dacă 
nu ne apăra Dumnezeu! 

- Ce proiecte de viitor 
aveţi?

- Am multe, foarte multe! 
Numai sănătos să fiu! Când stră-
lucirea va dispărea, când reacţia 
de răspuns din sală va dispărea, 
voi şti să mă retrag. Locuiesc în-
tr-un loc minunat, exact la mar-
ginea unei păduri, la vreo 20 
de km de Bucureşti... cu spaţiu 
mare şi cu mult verde! 

- Ce i-aţi cerut lui Moş 
Crăciun anul acesta?

- Nimic, demult nu-i mai cer 
nimic. Însă el tot vine, nu mă 
ocoleşte niciodată!

- Se apropie sărbătorile, ce 
le uraţi gălăţenilor?

- Să fie sănătoşi, fericiţi, vo-
ioşi şi bucuroşi, şi să ne vedem 
cu bine, acolo unde-mi place cel 
mai mult: într-o sală de specta-
col. Eu cu cântecele mele, ei cu 
gândurile bune!  

Un an nou luminat şi încercaţi 
să nu vă lăsaţi păcăliţi!  

Teodora Miron 
Foto: Vasile Caburgan

Premiera sfârşitului de săptămână la Teatrul Dramatic

Viaţa, ca un peron de gară părăsit
Dramatic „Fani Tardini” vor 
avea loc avanpremiera şi pre-
miera spectacolului „Orchestra 
Titanic”, semnat de regizorul 
Eugen Făt. 

Piesa dramaturgului bulgar 
contemporan Hristo Boytcev a 
reprezentat o adevărată provo-
care pentru Eugen Făt, care a 
mărturisit că s-a hotărât să pună 
în scenă acest text imediat ce 
l-a citit. Dincolo de preferinţa 
pentru opera dramaturgului din 
ţara vecină, regizorul gălăţean a 
renunţat la mai bine de jumăta-
te din textul original, axându-se, 
cu preponderenţă, pe scoaterea 
în evidenţă a motivelor şi a con-

cepţiilor mai puţin accesibile 
pentru un cititor neiniţiat.

„Am trecut în subsidiar aspec-
tele expresioniste şi conotaţiile 
legate de magie şi iluzionism şi 
am încercat să scot în prim-plan 
mesajul realist al piesei, care vor-
beşte despre om şi despre con-
diţia acestuia. Deşi piesa durea-
ză o oră şi jumătate, publicul va 
vedea un spectacol plin de ac-
ţiune şi dinamism, construit pe 
principiul alternanţei elemente-
lor scenice”, ne-a mărturisit regi-
zorul Eugen Făt.

Decorul scenic, costume-
le, muzica, luminile şi celelalte 
efecte au fost concepute tocmai 

pentru a sublinia ideea avută în 
vedere de regizor. Ele urmăresc 
acomodarea treptată a specta-
torilor cu situaţiile spectacolului 
şi nu divulgarea pe moment a 
acestora.

Eugen Făt semnează adapta-
rea şi regia artistică a spectaco-
lului. Decorul şi costumele apar-
ţin lui Alexandru Radu, în timp 
ce regia tehnică este asigurată 
de George Breabăn. Din distri-
buţie fac parte actorii: Ciprian 
Braşoveanu, Petrică Păpuşă, 
Veronica Păpuşă, Dan Căpăţână 
şi Svetlana Friptu.

Remus Basalic 

poziţiei „Vis de iarnă ”. 
La vernisaj, corala de 
copii „Allegria”, condu-
să de prof.Silvia Niţă, 
va susţine  pentru cei 
prezenţi un program 
de colinde. De aseme-
nea, un grup de tineri 
talentaţi din cadrul 
Cercului de Artă din 
Galaţi, coordonaţi de 
prof. Corcăcel Cornel 
şi înv. Manolache 
Maria, vor prezenta 
publicului o expoziţie 
de picturi cu peisaje 
de iarnă.

Ca şi în ceilalţi 
ani, secţia Grădina 
Botanică este respon-
sabilă de organiza-
rea acestei expoziţii. 
Punctul de atracţie 
îl va constitui bradul 
de Crăciun care va fi 
instalat la intrarea în 
muzeu. „Îi aşteptăm la 
«Vis de iarnă» pe toţi 
gălăţenii. Va fi o atmo-
sferă frumoasă şi plă-
cută. Este şi o ocazie 
pentru cei care doresc 
să facă un cadou de 
Crăciun pentru că pro-
dusele expuse aici vor 
fi cu vânzare.  Le spu-
nem de pe acum celor 
mici să vină la mu-
zeu pentru că se vor 
întâlni chiar cu Moş 
Crăciun!”, a adăugat 
inginerul Paul Lupoae, 
coordonatorul secţiei 
Grădina Botanică.

Gălăţenii care vor fi 
prezenţi la vernisaj vor 
avea parte de surprize 
plăcute. Expoziţia va 
rămâne deschisă la 
muzeu până pe 31 de-
cembrie, programul 
de vizitare fiind de 
luni până duminică, 
între orele 9 – 17.

A.Ribinciuc
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Oferte de
Serviciu

• Angajează-te! Şcoala europeană or-
ganizează cursuri reflexoterapie/ma-
saj, cosmetică, coafor, manichiură, in-
diferent vârstă. 0722196463. (0132718/
NC-344597)
• Angajăm, cu contract de muncă, 
perioadă nedeterminată, pentru lu-
crări în Mittal, macaragii pod rulant, 
tăietori oxigaz, sudori autogen. Vizavi 
Autogară. (0132244/NC-347352)
• Angajăm dansatoare la Sexi Club şi 
maseuze pentru masaj erotic, salariu 
foarte bun. Pentru preselecţie, la nr. de 
tel. 0760887420. (004716/NC-348880)
• Familie angajează menajeră internă, 
fără obligaţii, gospodină, nefumătoa-
re, calmă, pentru gătit şi menaj, apar-
tament 4 camere, Bucureşti. Cazare, 
masă şi salariu. 0727088488. (004702/
NC-349001)

• SC angajează urgent sudori în argon 
şi tubulatori pentru contract Belgia. 
CV: Galaţi, CP 216, OP 6. (004736/NC-
349006)
• SC angajează mecanic auto cu expe-
rienţă în auto străine, salariu 1500 lei. 
Relaţii la sediul firmei Bariera Traian 
441, orele 8,00-12,00. (0132179/NC-
349130)
• Angajez vânzătoare serioasă pen-
tru magazin alimentar aflat în zona 
Pieţei Centrale. Tel. 0748304260, 
0749663234. (004871/NC-349147)
• Restaurant Monarch angajează bu-
cătari, cu experienţă. Tel. 0740308020. 
(0132198/NC-349355)
• SC angajează urgent muncitori cali-
ficaţi pt. Germania în amenajări inte-
rioare, cunoscători de limba germană 
sau engleză. 0746943863, 0746004558. 
(005120/NC-349585)

• Societate comercială angajea-
ză vulcanizator autoturisme. Tel. 
0744933296. (12/11/bc/44/NC-349930)
• Mon Caprice angajează aj. bucătari, 
bucătari, ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0756705698. (005350/NC-
349969)
• Angajez şofer B, C, E. distrimo-
tor_hrm@yahoo.com. (0132113/NC-
349974)
• Salon închiriază post manichiură. 
Tel. 0740177725. (vl/NC-349983)
• Angajez frizer şi coafeză. 0744837106. 
(005354/NC-349996)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă. 0742038270. (005354/NC-
349997)
• SC Engender SRL angajează inginer 
TCM/sudură şi director tehnic. office@
exfilmetal.ro. (0132132/NC-350089)
• SC angajează sudori el. +autogen 
+ţeavă argon, experienţă Sidex. 
Interviul zilnic, între 8,00-15,00, 
pe bdul G. Coşbuc nr. 432, vizavi 
de Galmopan sau relaţii la telefon 
0236461751. (0132141/NC-350123)

• Depozit produse unică folosinţă 
angajăm vânzătoare. CV +poză pe e-
mail: fontrevi@yahoo.com. (0132143/
NC-350130)
• Restaurant Antic angajează ajutor de 
bucătar (pt. salate), cu experienţă. Tel. 
0236475129. (005452/NC-350132)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (005485/NC-350142)
• Angajăm vânzătoare magazin fast-
food. Relaţii tel. 0744307710, între ore-
le 9,00-17,00. (005456/NC-350213)
• SALON MASAJ EROTIC SITUAT 
IN CENTRUL UNUI ORAS SUPER 
ANGAJEAZA TINERE CU SI FARA 
EXPERIENTA. CAZARE GRATUIT SI 
SALARIUL O SUTA EURO ZILNIC. 
0762395022. (SMS/NC-350269)
• Angajăm barman-ospătar cu califi-
care şi experienţă. Interviul astăzi ora 
8,30, Bariera Traian, str. Tunelului 1, 
Restaurant Janine Janmari. (005549/
NC-350279)
• Angajăm dispeceră pază şi tehnici-
an antiefracţie. Paza_guardr@yahoo.
com. (12/11/bc/42/NC-350317)

• Angajez barmaniţă cu calificare pen-
tru cafe bar la stradă, zonă liniştită. 
Telefon 0751522766, între orele 8,00-
18,00. (005575/NC-350327)
• Angajăm vânzători presă la tarabă 
stradală. 0236480058. (005582/NC-
350358)
• Angajăm împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară, transport, 
cazare şi diurnă asigurate, sal. atractiv. 
0758040066. (005613/NC-350407)
• Societate comercială angajează şofer 
categoria B pentru distribuţie Galaţi-
Brăila. CV la tel./ fax 0236410995. 
(0132096/NC-350453)
• Societate comercială angajează bu-
cătar. Tel. 0740425775, 0236418581. 
(005629/NC-350459)
• Angajez personal pentru bar-cafe 
şi jocuri. Relaţii la tel. 0754693942. 
(005631/NC-350475)

• Căutăm persoană serioasă, fără obli-
gaţii, bună creştină, cu experienţă 
pentru îngrijire permanentă bolnavă. 
Relaţii tel. 0730214852. (005647/NC-
350488)
• Angajăm croitor pentru tapiţerie. Tel. 
0753953821. (005656/NC-350495)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
mixt. Tel. 0745231855. (11/11/bc/64/
NC-350513)

• Firmă de distribuţie preparate din car-
ne angajează reprezentant vânzări şi 
şoferi cu atestat şi experienţă. CV-urile 
se transmit la e-mail: salbonifoods@
yahoo.com sau la fax 0236334101. 
(12/11/bc/32/NC-350518)
• Angajez şofer pentru UE. 
0033625019398, serge.hanganu@free.
fr. (005685/NC-350532)
• Societate comercială angajează ingi-
ner mecanic pentru coordonare acti-
vitate de gestiune, întreţinere şi repa-
raţii parc auto. Constituie un avantaj 
calitatea de persoană desemnată să 
conducă permanent şi efectiv activi-
tatea de transport rutier de mărfuri şi 
persoane şi cea de consilier de sigu-
ranţă transport mărfuri periculoase. 
CV-urile se transmit la fax 0236472858 
sau se depun la secretariatul societăţii 
din str. Calea Prutului nr. 13, până pe 
data de 20.12.2011. (12/11/ext/17m/
NC-350546)

• Firmă în domeniul IT caută repre-
zentant vânzări online, limba engleză. 
0748292764, office@onweblog.com. 
(005697/NC-350555)
• Asociaţia de Proprietari 169, str. N. 
Bălcescu nr. 13, cu 40 apartamente, 
angajează administrator cu experi-
enţă şi cunoştinţe de contabilitate. 
Informaţii la sediul asociaţiei. (005683/
NC-350589)

• Restaurant Caffino, Ţiglina I, anga-
jează bucătari, ospătari (fete şi băieţi), 
barmani. Tel. 0745084880. (005747/
NC-350643)
• Restaurant angajează ajutor bucătar 
şi ospătăriţe cu experienţă. Rel. tele-
fon 0758625375, orele 12,00-16,00. 
(0135513/NC-350661)

• Restaurant angajează ospătari cu 
sau fără experienţă. Tel. 0236426211. 
(005762/NC-350687)
• Manichiuristă clasică +gel, salon 
înfrumuseţare, M20. 0740351660. 
(005767/NC-350688)
• Caut mecanic reparaţii, întreţinere 
camioane marca Iveco, electrician şi 
mecanic întreţinere maşini industri-
ale, toţi cu experienţă pt. muncă în 
străinătate. Tel. 0741604711. (005775/
NC-350692)

• Soc. com. angajează sudori (el. +au-
togen +ţeavă), argonişti, maşinişti pod 
rulant, inginer mecanic. Interviul zilnic 
între 8,00-15,00, pe bdul G. Coşbuc nr. 
432, vizavi de Galmopan, sau relaţii la 
tel. 0236461751. (0135519/NC-350695)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (11/11/bc/63/NC-
345574)

• Societate comercială angajează 
personal spălătorie auto. Telefon 
0744933296. (12/11/bc/45/NC-
350255)
• Producător SUA caută întreprin-
zători care au dorinţa de a porni o 
afacere împreună. Tel. 0745232111, 
0722571501. (0135507/NC-350586)
• Vânzători căsuţe carte-presă. 
0743063543, 10,00-14,00. (005758/
NC-350669)

• Societate comercială angajea-
ză expert contabil. 0743360725. 
(005751/NC-350677)

• Angajăm performeri videochat! 
Bonusuri, suport tehnic, training 
şi discreţie. Tel. 0744891977. 
(005142/NC-349603)

• Vrei câştiguri substanţiale în-
tr-un studio de videochat pro-
fesionist, exclusiv feminin? Sună 
la 0753940044 sau 0769428427. 
(0132034/NC-349668)

• Angajez tehniciană veterinară, 
pentru punct farmaceutic veteri-
nar. Tel. 0744786248. (005379/NC-
350052)

• Allianz Ţiriac caut colaboratori cu 
vechime în asigurări, ofer pachet 
salarial motivant. Aştept CV pe e-
mail: angheliucatalin@yahoo.com. 
(005499/NC-350168)

• Angajez cocător şi patiser. 
0741194952. (005539/NC-350250)

• Studio videochat angajează per-
sonal: oferim accesorii, asigurăm 
make-up, dotare tehnică, program 
flexibil. Tel. 0751429476. (005563/
NC-350305)

• Brutărie angajează urgent vân-
zătoare experienţă casă marcat. 
0746107107. (0132084/NC-350336)

• Società italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana, inviare CV all´indirizzo 
e-mail r.alexa@comdata.it. 
Per informazioni 0236313120, 
0733699015. (11/11/ext./40m/
NC-347200)

• SC Menarom P.E.C SA anga-
jează controlor calitate cu ex-
perienţă în control dimensional 
al pieselor prelucrate mecanic 
prin aşchiere şi în controlul ac-
tivităţii de montaj mecanisme. 
Sunt de preferat studiile supe-
rioare. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 12 sau prin e-mail: 
office@menarom.ro. (0132092/
NC-350385)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează şofer pro-
fesionist cu atestat pentru ma-
şini de mare tonaj (articulate). Se 
cer: experienţă şi seriozitate. Se 
oferă contract de muncă, trans-
port asigurat, salariu 1300 lei 
net. Relaţii la tel. 0236820073. 
(12/11/bc/34/NC-350434)

• Firmă de recrutare şi interme-
diere forţă de muncă selecţio-
nează personal calificat pentru 
hotel 5* Dubai: ospătari, bar-
mani, lifeguard (engleză nivel 
mediu). Se asigură contract de 
muncă. CV +foto la e-mail: tra-
vel.oryx@gmail.com. (12/11/
gc/23/NC-350665)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Întâlniri pe fir

Felicitãri

Matrimoniale

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Scumpa noastră Drugan 
Lavinia Alexandra, cu 
ocazia împlinirii a opt 

anişori frăţiorul, părinţii 
şi bunicii îţi urează sănă-

tate, să creşti mare şi un 
călduros “La mulţi ani”! 

(005708/NC-350618)

• La aniversarea frumoasei 
vârste de 35 ani şi, respectiv, 
30 ani, mama şi tata le urea-
ză “La mulţi ani” fiicei 
şi ginerelui Nicu şi Gina. 
Fie ca Dumnezeu 
să vă dea sănătate 
şi înţelepciune. 

Tudorel şi Tanţa. 
(005701/NC-350625)

• Cu ocazia aniversării a 50 
de ani de căsătorie vă doresc, 

dragii mei părinţi Costică şi 
Maria Neagu, multă sănătate şi 
puterea de a înţelege vrerea lui 

Dumnezeu! Nu mai puteţi râde, 
zâmbiţi măcar şi bucuraţi-vă de 

ce v-a rămas. 
Să trăiţi în continuare în în-

ţelegere, îngăduinţă şi multă 
dragoste. "La mulţi ani". 

Dan Neagu. 
(005702/NC-350641)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  
OPERATOR PC (INCEPE 03.12.2011), 
ITALIANA (INCEPE 06.12.2011), 
Contabil, Inspector Resurse Umane, 
Engleza, Spaniola, Germana. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238714, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (12/11/
gc08/NC-69028)
• Ofertă specială. Curs inspector SSM. 
Tel. 0741393712, 0236437177. (0132016/
NC-349496)

• Colegiul Tehnic "Paul Dimo" 
(Liceul Energetic) înscrie elevi pen-
tru liceul seral, clasa a XII-a, ruta 
progresivă seral, specializare "teh-
nician în instalaţii electrice", cu du-
rata de 2,5 ani. Condiţii de înscriere: 
absolvenţi de şcoală profesională 
de 2 sau 3 ani, absolvenţi an de 
completare zi sau seral. Cursurile 
încep pe 16 ianuarie 2012. Relaţii 
suplimentare la Secretariat, tel. 
0236316970. (0132211/NC-350617)

• Domn 53, 1,65, cu casă, maşină, caut 
doamnă compatibilă pentru relaţie 
stabilă. Tel. 0757389972. (005646/NC-
350489)
• Doamnă, 43 ani, aspect fizic plăcut, 
divorţată, fără obligaţii, doresc cu-
noştinţă domn, maxim 48 ani. Telefon 
0755777353. (005733/NC-350627)
• Tânăr, 42 ani, drăguţ, tandru, iubi-
tor, sincer, serios, caut dnă drăguţă, 
sufletistă pt. prietenie/ căsătorie. 
0745428782. (005726/NC-350635) • Ofer companie. 0741593211. (005607/

NC-350395)

• Tractor U 650, an 1998, rulat puţin. 
0740435629. (005116/NC-349567)
• Vând grapă cu discuri 3,2, 2 pluguri 
PP30, presă JD A342, plug Lemkeh cu 
4+1 cormane, reversibil. 0746387606. 
(05741/NC-350652)

• VW Golf, 1,6 benzină, 2002, full. 
0747870424. (005627/NC-346403)
• Vând Seat Leon 1.9 tdi, mai 2007, 
83.000 km, recent adus în ţară. RAR 
efectuat. 0755 361 065. (12/11/cs/38/
NC-348747)
• Ford Focus, 2008, diesel, toate opţiu-
nile. 0747870424. (005627/NC-349266)
• Vând Vito 2005, variante auto şi pro-
duse agricole. 0743305206. (0132042/
NC-349759)
• Leasing VW Crafter, traseu 77, 13500 
E. 0743593558. (005279/NC-349882)
• Vând Dacia Logan, 2006, impecabilă, 
proprietar. 0771689023. (005300/NC-
349907)
• Logan Break 5 locuri, preţ 3950 euro. 
Telefon 0741421341. (005380/NC-
350053)
• Vând Mercedes 312, lung, autoutili-
tară 1999. 0740028092. (005381/NC-
350054)
• VW Tiguan 2009, 4x4, 1,4 TSI, 150 
CP, extrafull, 17500 E, variante. 
0745208845. (005401/NC-350075)
• Logan 2007, Preferance, impecabil, 
3200 E, variante. 0745208845. (005401/
NC-350076)
• Ford Mondeo 2001, impecabil, 1,8i, 
4300 euro, 0753802563. (005423/NC-
350106)
• Vând Logan 2006, 38000 km. 
0743008280. (005454/NC-350129)
• Vând urgent Cielo 1996, stare de 
funcţionare bună, 1000 E. 0745393536. 
(005494/NC-350176)
• Logan 2007, AC, ABS, roşu, proprietar. 
0745363930. (005512/NC-350201)
• Audi A4, model nou, 2,0, full pie-
le, variante, 14800 E negociabil. 
0755303797. (005462/NC-350209)
• Mercedes Vito, 110d, 6 locuri 
+marfă, import Olanda, 3000 euro. 
0753802563. (005423/NC-350254)
• Vând Dacia 1310 Berlină, an 1999, taxe 
la zi, proprietar. 0755579080. (005555/
NC-350268)
• Kia Carens, 2003, geamuri şi oglinzi 
electrice, airbag, aer condiţionat, die-
sel, negociabil, avantajos. 0743024450. 
(0132085/NC-350370)
• Vând Renault Clio 3, model nou, 
2007, 1,5, diesel. Telefon 0746948721. 
(005600/NC-350379)
• URGENT!!! Volkswagen Caddy - au-
toutilitara 1,4I, 1997, înmatriculat RO, 
1600EURO,, 0749-043781, 0724309787 
(1212gc24/NC-350393)
• Schimb Dacia Papuc, 5 locuri, 
2002, pe GPL, cu Matiz pe GPL. Tel. 
0740068454. (005620/NC-350401)
• Vând Ford Focus 2006 Ghia, full 
option, 6350 neg. Tel. 0758626802. 
(005421/NC-350466)
• Logan, 1,5 DCI, metalizat, livrare din 
magazin. 0722530535. (005654/NC-
350494)
• Vând Logan 0 km, 2011, urgent. 
0743073034. (005660/NC-350505)
• Solenza, primul proprietar, de garaj, 
ireproşabilă. 0752203868. (005659/
NC-350506)
• VW Golf 4, 1,9 TDI, 2003, 101CP, 4700 
E neg., proprietar Tel. 0749976891. 
(005672/NC-350514)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004378/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, rog 
seriozitate. 0745208845. (004321/NC-
293284)

• Vând Solenza Scala 2000, Eurofix. Tel. 
0762624450. (005671/NC-350515)
• Vând Dacia Logan 2007, diesel, 
E4, AC, servodirecţie, preţ 3700 E. 
0745604097. (005682/NC-350526)
• Vând Ford Fiesta, TDCI, 2007, impe-
cabil. Tel. 0749319444. (005686/NC-
350530)
• Vând Solenza 2003, roşie, AC, gea-
muri electrice, servo, închidere centra-
lizată, 94000 km, 7800 lei, 0769671612. 
(12/11/cs/01/NC-350544)
• Vând Fiat Grande Punto 1,3 motori-
nă, 2007, alb, 70000 km, carte service, 
4400 euro negociabil, 0755044866. 
(12/11/cs/01/NC-350545)
• Pensionar, Matiz, 2004, 64.000 km, 
maşină de garaj, 8500 lei. 0722530535. 
(005657/NC-350595)
• Matiz, 2007, km 41.000, AC, 2300 E. 
Tel. 0745164152. (005728/NC-350633)
• Vând autobasculantă Roman 16 tone, 
ITP, verificare tahograf, licenţă. Tel. 
0722273966 (005742/NC-350650)
• Vând Opel Astra, 2002, full electric, 
3450 E neg. 0745378387. (005784/NC-
350705)
• Vând VW Golf, 1,6, 2001, full electric, 
3750 euro. 0745378387. (005784/NC-
350706)
• Papuc, 5 locuri. 0755245172. (005781/
NC-350712)
• Vând Audi A6, 2007, Quattro; BMW 
X3, 2006; Passat, 2009. 0744639142. 
(0135521/NC-350714)
• Audi A3, 2002, automat; Ford Transit; 
8+1, 1997. Tel. 0769279098. (0135521/
NC-350715)
• Vând Golf V, 2009, motor 1,9, Bluee 
Motion; Ford Focus, 2003, 1,8, Ghia, 
proprietar. Tel. 0747890507. (005792/
NC-350719)
• Dacia 1310 Break, 1997, GPL, sta-
re bună, negociabil. 0751234159. 
(005794/NC-350738)
• Vând Smart Fortwo 2005 benzi-
nă, înmatriculat, consum mic, taxe 
mici, unic propietar, 30.000km re-
ali, impecabilă. 0731240246. (12/11/
cs/38/NC-349487)
• Vând VW Jetta 1.6, an 2007 sep-
tembrie, 60800 km, 7600 euro, 
0742015474. (12/11/cs/38/NC-
350557)

• Ford Transit 2008, cat. B, 35000 
km reali. 0755798777. (004643/NC-
348714)

• Anvelope +jante tablă, import 
Olanda. 0753802563. (005423/NC-
350105)

• URGENT!!! Volkswagen Caddz 
- autoutilitara 1,4I, 1997, înma-
triculat RO, 1600EURO,, 0749-
043781, 0724309787 (vl/NC-
350392)AR
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În această seară, de la ora 
18,00, pe scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” va urca Vasile 
Şeicaru. Colindele, dar şi cânte-
cele de suflet despre Galaţi vor 
răsuna în sală pentru toţi cei care 
vor să simtă fiorul sărbătorilor. 
Revenit acasă, Vasile Şeicaru a 
avut amabilitatea de a ne răs-
punde, în exclusivitate, la câteva 
întrebări despre viaţa lui, despre 
activitatea pe care o desfăşoară, 
dar şi despre lucrurile care îl lea-
gă de Galaţi.  

 - Bine aţi revenit la Galaţi. 
Cu ce gânduri “în oraşul cu 
tei”?

- Vin rar, acum vin cu un sin-
gur scop: „Concertul de Crăciun”! 
„Oraşul cu floare de tei” este un 
titlu de album, o realitate, o stra-
dă, dar şi o poveste de povestit, 
ca o mângâiere, dar şi ca o arsu-
ră! 

- Ce vă mai leagă de Galaţi?
- Aici sunt prietenii mei (cei 

trăiţi, nu făcuţi), amintirile, co-
pilăria şi prima parte a tinere-
ţii mele. Am făcut 
parte dintr-o trupă, 
“Cristal”, condusă 
de un om excepţi-
onal, Puiu Creţu, cu 
care am cântat vreo 
zece ani. Uneori, 
când revin, regăsesc 
printre străzi, locuri, 
amintiri şi semne, 
un glas cunoscut 
care-mi şopteşte la 
ureche: ....”hei, câţi 
ani trăiţi atât de in-
tens, ce vremuri, ce 
destin, ce timpuri 
şi ce moravuri....!” 
Eu am trăit tot ce se 
putea trăi în Galaţi, 
n-am prea avut timp 
de somn, dar mi-am 
desăvârşit un roman 
încă nescris în tota-
litate, şi, deci, încă 
neapărut!       

 - Cum a înce-
put  „povestea” 
artistului Vasile 
Şeicaru?   

- Odată, în anii ‘80, pe la în-
ceput, am văzut cum lumea 
se adună în jurul terenului de 
sport din curtea şcolii unde 
predam educaţie fizică. Veneau 
să-l vadă nu  pe profesor, ci pe 
cel care avea să devină Şeicaru, 

cântăreţul de folk. Apărusem la 
televizor cu cântecul “Aruncarea 
în valuri”, o piesă care mi-a 
schimbat radical şi viaţa, dar şi 
ce-mi propusesem până atunci! 
Pe atunci îmi propusesem puţin: 
să fiu profesor de educaţie fizică 
sau antrenor de atletism, că asta 
făcusem de mic, sport! Când a 
fost să aleg între... fotbal şi fo-
lkbal, am ales muzica şi am pă-
răsit Galaţiul, devenind membru 
al Cenaclului Flacăra. De atunci 
viaţa mea avea să urmeze un alt 
curs!

- Dacă ar fi să vă întoarceţi 
în timp… drumul ar fi acelaşi?

- Da, dar cu mici schimbări. 
Poate aş fi mai atent la amănun-
te, la detalii, la semnele de circu-
laţie, care, atunci când mi s-au 
arătat, nu prea le-am respectat, 
că aveam viteza prea mare! 

- Viaţa de artist v-a ţinut 
mult timp departe de casă. 
Regretaţi timpul petrecut de-
parte de cei dragi, dar aproa-
pe de fani?

- Da, normal că regret, dar ni-
mic durabil nu se face fără sacri-
ficii. Nu poţi fi şi acasă cu fami-
lia, dar şi printre fani, că nu faci 
nimic serios. Rămâi un amator 
şi un mediocru. Eu, uneori, am 
sacrificat familia. Atunci când 
credeam că sunt nemuritor, un 

De weekend
Unde plecăm 
de acasă?

Se apropie weekend-
ul aşa că toată lumea se 
gândeşte unde poate pe-
trece cel mai bine. Pentru 
a decide în cunoştinţă 
de cauză, vă prezentăm 
petrecerile şi activităţile 
la care puteţi participa în 
acest weekend. 

Astăzi, de la ora 17,00, 
la Casa de Cultură a 
Studenţilor va avea loc 
lansarea numărului 2 al 
revistei “Avangarda lite-
rară”. Invitaţii la eveni-
ment vor fi Florin Chiriac 
Hippy, Florin Manolescu 
şi trupa de teatru “De ce 
ficatul?”. Intrarea va fi li-
beră.

Tot astăzi, de la ora 
22,00 puteţi alege una 
dintre cele trei petre-
ceri programate: la Club 
Sandocan (Ţiglina I) - 
Bass Please! (dubstep 
all night long), cu Dexu’ 
Dew, la Casa Veche - Miss 
Crăciuniţa (Basarabian 
Party) sau la Casa 
D’Angelo - Oriental Party 
& Karaoke, cu DJ One 
(cheful va continua sâm-
bătă, de la ora 22,00).

Nu credeţi că sună 
tentant? Atunci mai aveţi 
o şansă cu petrecerea 
din  Summer Time Pub 
- Karaoke and Dance 
Party, cu DJ Lak and MC 
SmileyG sau cu cea din 
Club Divino - muzică 
retro din anii 80-90, cu 
Ciprian Albu. Cheful din 
Summer va începe de 
la ora 22,30, iar cel din 
Divino de la ora 23,00. 

Sâmbătă, de la ora 
22,00, în Club Zodiar 
va fi Bikers Party (Moş 
Crăciun vine pe moto-
cicletă!), eveniment cu 
scop caritabil organizat 
de DN 26 Riders. Jucăriile 
şi fondurile adunate la 
această petrecere vor fi 
donate caselor de copii 
din Galaţi. Invitaţi la eve-
niment vor fi Nontoxic, 
Passcal, Equilibricks, 
Over, DJ Ilie & Andrei.

Tot sâmbătă, de la ora 
22,30, în Scena Cafe va 
avea loc Navy Party (ţi-
nută obligatorie în alb şi 
albastru). 

Vă place muzica de 
club? Atunci cu siguran-
ţă nu trebuie să rataţi 
petrecerea din Summer 
Time Pub, unde, cu înce-
pere de la ora 23,30, va 
debuta “DJ’s in the Mix”, 
cu DJ Dark. 

Teodora Miron

Distracţie cu Publika şi Guess Who 
Mergem la concert

În această seară, de la ora 20,00, în Daily Pub va avea loc un con-
cert Publika (trupa se află pentru a cincea oară în Galaţi). De atmosfe-
ra de dinainte şi de după concert se va ocupa Liviu. Intrarea costă 30 
lei. Tot astăzi, de la ora 20,00, în  Zodiar Club Guess Who va concerta 
pentru fanii gălăţeni. Intrarea la eveniment costă 20 lei.

T.M.

Sâmbătă seară 
Patru ani de Divino cu Smiley şi Alex Velea

Sâmbătă, Clubul Divino împlineşte patru ani. Evenimentul nu va 
rămâne în anonimat pentru că se anunţă o seară incendiară. Pe lân-
gă petrecerea obişnuită din fiecare sâmbătă seară, cei de la Divino 
vor organiza şi un megaconcert susţinut de Smiley şi Alex Velea. 
Concertul va începe de la ora 23,30, iar biletul de intrare costă 25 lei.

T. Miron 

La Complexul 
Muzeal de 
Ştiinţele 
Naturii 
Expoziţia 
„Vis de iarnă”
[ Colinde, picturi 
şi... Moş Crăciun

Astăzi,  cu începe-
re de la ora 11,30, la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi, 
va avea loc vernisajul 
celei de-a şaptea edi-
ţii a expoziţiei tem-
porare „Vis de iarnă”.  
Ornamente, ghirlande, 
globuri, beteală, toate 
accesoriile specifice 
Crăciunului ne vor 
aduce mai aproape 
de magia sărbătorilor 
de iarnă. Managerul 
instituţiei, Camelia 
Burluc, declară: „Este 
ultima expoziţie de 
amploare pe care 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi 
o organizează în acest 
an şi ne dorim să fie 
una cât mai specială. 
Sărbătorile de iarnă ne 
bucură pe toţi deopo-
trivă, copii sau adulţi. 
Este cadoul pe care îl 
facem la sfârşit de an 
tuturor gălăţenilor şi 
nu numai”.

 După cum am aflat 
de la Florin Matei, res-
ponsabil relaţii publice 
în cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, 15 societăţi de 
profil, meşteri artizani 
şi populari vor expune 
la această ediţie a ex-

Aşa cum v-am informat şi 
în numărul de ieri, sâmbătă şi 

duminică seara, cu începere de 
la ora 19.00, pe scena Teatrului 

Interviu cu Vasile Şeicaru

„Oraşul cu floare de tei 
este o mângâiere”

semizeu, şi că pe mine nimic rău 
nu mă poate atinge, am văzut 
răul de mai multe ori, dar uneori 
am reuşit să-l ocolesc. 

- Cu ce se ocupă Vasile 
Şeicaru tot anul, până vine 
luna colindelor?

- Se vede că ştii puţin despre 
mine! Eu nu aştept luna colinde-
lor pentru a cânta! Sunt într-un 
veşnic turneu cu spectacolele 
mele, fie în ţară, fie în afara ei. 
Doar că nefiind prea mediatizat 
(asta şi la dorinţa mea), lumea 
ştie mai puţin. Ce ştiu clar e 
faptul că lumea vine de fiecare 
dată în număr mare să mă vadă 
şi asta mă face să cred că, în 
timp, am devenit credibil. Dacă 
fac lucruri bune, durabile, dacă 
fac munca asta cu credinţă şi cu 
cât mai puţine compromisuri, 
n-am nevoie să apar zilnic la te-
levizor. Când apar afişe cu con-
certul meu într-un oraş, lumea 
vine la întâlnire! Simplu, asta e 
tot! În rest îmi place să conduc 
(maşina), să mă întâlnesc cu pri-
etenii, să văd lucruri şi oameni 
noi!... şi acum să stau de vorbă 
cu tine, să mai afle lumea!

- Colindaţi ţara în lung şi în 
lat. Unde aţi avut cea mai căl-
duroasă primire?

- În general în Ardeal, dar şi 
în celelalte zone ale ţării. Sunt 
bine primit la Sibiu, Tg. Mureş, 
Cluj, Alba, Bistriţa, Timişoara, 
Oradea, în Maramureş, dar şi în 
Iaşi, Suceava, Brăila, Chişinău, 
Galaţi. Odată, acum câţiva ani, 
la Los Angeles, am adunat vreo 
3.000 de români la un concert 
(eram cu Hruşcă). Asta înseam-
nă foarte mult pentru Diasporă. 
Am cântat şi în Irlanda, dar şi 
în China, în Canada, Chişinău, 
Grecia, Germania, Italia, Coreea, 
Franţa, Olanda. Am bătut 
America de mai multe ori, de la 
est la vest, şi înapoi, în turnee 
care durau luni de zile. Asta îţi 
spune ceva?

- O amintire hazlie din ca-
drul unui turneu? Dar una pe 
care nu aţi mai dori să o trăiţi 
vreodată?

- Odată, pe scena Filarmonicii 
din Arad, în plin spectacol, s-a 
oprit curentul şi bâjbâiam prin-
tre instrumentele aflate undeva 
în spatele scenei. Şi când a reve-
nit lumina am fost descoperiţi 
în nişte poziţii foarte haioase 
(eram cu prietenii mei Socaciu 
şi Hruşcă). Altădată,  circulam 
noaptea, eram tare obosiţi, con-
ducea Socaciu, şi se pare că am 

aţipit cu toţii... ne-am trezit pe 
buza unei prăpăstii, la doar doi 
metri de genune! Se putea vorbi 
la timpul trecut despre noi dacă 
nu ne apăra Dumnezeu! 

- Ce proiecte de viitor 
aveţi?

- Am multe, foarte multe! 
Numai sănătos să fiu! Când stră-
lucirea va dispărea, când reacţia 
de răspuns din sală va dispărea, 
voi şti să mă retrag. Locuiesc în-
tr-un loc minunat, exact la mar-
ginea unei păduri, la vreo 20 
de km de Bucureşti... cu spaţiu 
mare şi cu mult verde! 

- Ce i-aţi cerut lui Moş 
Crăciun anul acesta?

- Nimic, demult nu-i mai cer 
nimic. Însă el tot vine, nu mă 
ocoleşte niciodată!

- Se apropie sărbătorile, ce 
le uraţi gălăţenilor?

- Să fie sănătoşi, fericiţi, vo-
ioşi şi bucuroşi, şi să ne vedem 
cu bine, acolo unde-mi place cel 
mai mult: într-o sală de specta-
col. Eu cu cântecele mele, ei cu 
gândurile bune!  

Un an nou luminat şi încercaţi 
să nu vă lăsaţi păcăliţi!  

Teodora Miron 
Foto: Vasile Caburgan

Premiera sfârşitului de săptămână la Teatrul Dramatic

Viaţa, ca un peron de gară părăsit
Dramatic „Fani Tardini” vor 
avea loc avanpremiera şi pre-
miera spectacolului „Orchestra 
Titanic”, semnat de regizorul 
Eugen Făt. 

Piesa dramaturgului bulgar 
contemporan Hristo Boytcev a 
reprezentat o adevărată provo-
care pentru Eugen Făt, care a 
mărturisit că s-a hotărât să pună 
în scenă acest text imediat ce 
l-a citit. Dincolo de preferinţa 
pentru opera dramaturgului din 
ţara vecină, regizorul gălăţean a 
renunţat la mai bine de jumăta-
te din textul original, axându-se, 
cu preponderenţă, pe scoaterea 
în evidenţă a motivelor şi a con-

cepţiilor mai puţin accesibile 
pentru un cititor neiniţiat.

„Am trecut în subsidiar aspec-
tele expresioniste şi conotaţiile 
legate de magie şi iluzionism şi 
am încercat să scot în prim-plan 
mesajul realist al piesei, care vor-
beşte despre om şi despre con-
diţia acestuia. Deşi piesa durea-
ză o oră şi jumătate, publicul va 
vedea un spectacol plin de ac-
ţiune şi dinamism, construit pe 
principiul alternanţei elemente-
lor scenice”, ne-a mărturisit regi-
zorul Eugen Făt.

Decorul scenic, costume-
le, muzica, luminile şi celelalte 
efecte au fost concepute tocmai 

pentru a sublinia ideea avută în 
vedere de regizor. Ele urmăresc 
acomodarea treptată a specta-
torilor cu situaţiile spectacolului 
şi nu divulgarea pe moment a 
acestora.

Eugen Făt semnează adapta-
rea şi regia artistică a spectaco-
lului. Decorul şi costumele apar-
ţin lui Alexandru Radu, în timp 
ce regia tehnică este asigurată 
de George Breabăn. Din distri-
buţie fac parte actorii: Ciprian 
Braşoveanu, Petrică Păpuşă, 
Veronica Păpuşă, Dan Căpăţână 
şi Svetlana Friptu.

Remus Basalic 

poziţiei „Vis de iarnă ”. 
La vernisaj, corala de 
copii „Allegria”, condu-
să de prof.Silvia Niţă, 
va susţine  pentru cei 
prezenţi un program 
de colinde. De aseme-
nea, un grup de tineri 
talentaţi din cadrul 
Cercului de Artă din 
Galaţi, coordonaţi de 
prof. Corcăcel Cornel 
şi înv. Manolache 
Maria, vor prezenta 
publicului o expoziţie 
de picturi cu peisaje 
de iarnă.

Ca şi în ceilalţi 
ani, secţia Grădina 
Botanică este respon-
sabilă de organiza-
rea acestei expoziţii. 
Punctul de atracţie 
îl va constitui bradul 
de Crăciun care va fi 
instalat la intrarea în 
muzeu. „Îi aşteptăm la 
«Vis de iarnă» pe toţi 
gălăţenii. Va fi o atmo-
sferă frumoasă şi plă-
cută. Este şi o ocazie 
pentru cei care doresc 
să facă un cadou de 
Crăciun pentru că pro-
dusele expuse aici vor 
fi cu vânzare.  Le spu-
nem de pe acum celor 
mici să vină la mu-
zeu pentru că se vor 
întâlni chiar cu Moş 
Crăciun!”, a adăugat 
inginerul Paul Lupoae, 
coordonatorul secţiei 
Grădina Botanică.

Gălăţenii care vor fi 
prezenţi la vernisaj vor 
avea parte de surprize 
plăcute. Expoziţia va 
rămâne deschisă la 
muzeu până pe 31 de-
cembrie, programul 
de vizitare fiind de 
luni până duminică, 
între orele 9 – 17.

A.Ribinciuc
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Piaþa
Imobiliarã

Gars. Tg-1 p/4 Lux  85.000 ron neg 
Gars. Tg-1 p/4 Simpla  70.000 ron neg                                      
Gars. M-40 3/4 WC,Simpla  50.000 ron neg
2 sdc Tig-1 1/4 Simplu  26.000E neg
2 sdc Tig-2 3/4 2 balc Sud-Est  30.000E
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber  125.000 neg 
2 sdc Mz-1 4/4 Simplu  25.000E
2 dec Mz-2 2/4 Simplu Curat  38.000E
2 dec PC 2/4 CT,UM,g,f,t,iz.ext  43.000E neg 
2 sdc M-16 1/4  UM,t,g,f,p  120.000 ron neg
2 dec M-16 2/4 g,f,p,t  33.000E
2 sdc M-16 3/4 p,g,f  115.000 ron neg
2 dec M-17 4/4 Simplu  115.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 balc.mare,t,Liber  36.000E neg
2 dec M-18 4/10 UM,2 balcoane  145.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 Simplu Liber  135.000 ron neg
2 dec M-19 10/10 Simplu 54 mp  110.000 ron neg
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t  140.000 ron neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p  150.000 ron neg 
2 sdc M-40 3/4 Simplu, balcon  95.000 ron neg
2 dec M-40 1/4 Simplu Liber  18.000E
2 dec M-38 2/4 UM,Simplu  120.000 ron neg 

3 Camere
3 dec Centru 1/4 C.T,g,p, Liber,  44.000 E neg     
3 sdc Centru 1/4 t,g,f,2 balcoane  42.000E neg
3 sdc M-16 3/4 CT,AC,64mp  40.000 E neg
3 dec Sid.V 2/4 CT,AC,UM,g,f,t   55.000 E neg
3 dec NL 2/4 g,f,t,p  55.000 E  
3 dec ICFr 2/4 2 balcoane, 2 gr.sanit  180.000 neg
3 dec M-20 8/9 UM,gaze sep.  160.000 ron neg 
3 sdc M-38 1/4  3 balc,termop. int/ext  45.000E  
4 sdc M-17 4/4 90mp,g,f,p Liber  150.000 ron neg

Casa
Casa Sid.V  St-500mp, D-31mp 6 camere
2 Garaje 150.000 E sau 2 apartam. + diferenta

Oferte Inchirieri 
Camera Faleza F-uri 4/8 ,mob/util  150E
2 dec Mz-2 et.1 nemobilat   150 E
3 dec P.C V-uri 4/7 CT,mobilat  250E neg

INCHIRIEM APART. MOBILATE NEMOBILATE 
IN ORICE ZONĂ

Gars M 40 P/4 21MP,balc  49.000 Lei 
Gars Port ,et.2/7, apa,  36.000Lei 
Gars M 19,et.1,g,f,p, 53.000Lei n
Gars M 19 3/4, balc, wc  35.000 Lei
Gars Tig 1,P 25 MPIMB  64.000 Lei
1 c M 13,p/4,imb,35mp  78.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon  72.000 Lei neg
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G   62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,gaze   57.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc  80.000 Lei 
1c NL ,1/4 42mp,imb  115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc  80.000 Lei
2 sdec M 40 et.4,  75.000 Lei
2 D M 19 3/4 tm,g,f,p,  65.000 Lei 
2D ICF 4/4, G,F,TM,  100.000 Lei 
2D M 19,2/4, balc  95.000 Lei 
2 sd M21,et.4 balc p  80.000 Lei
2D M 20, et.1, g,f,p,  128.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp  140.000Lei N
2 M 17,3/4,balc,liber   118.000 Lei 
2D Sid V 2/4  G,F,P. 34.000 E
2D M 17, 2/4 ,tm,G,F,P  140.000 Lei N
2D ICF et.2,imb 54mp  145.000 Lei EXCLUSIV: 2 sd., Tig. 1, 1/4, 90.000 lei

2D M 39,et.2,imb,54mp  122.000 Lei
2SD Tig 1, et.1, 1 balc  95.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc  115.000 Lei
3sd M 19,et.4balc  110.000 Lei neg
3D ICF et.int imb  155.000 Lei NEG
3D GP,et.2,imb,basca  178.000Lei 
3D NL, 2/4. 2balc,2gs  160.000 Lei
3D M 17, 4/4F,P,G,TM  130.000 Lei 
3SD M 17, 2/4, p, balc  135.000 Lei 
3D M 39 ,et.2,2 gs  165.000 Lei
4D M 13,et.1,simplu,80mp  158.000 Lei 
VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp-80.000 Lei 
-Casa Tulucesti 600mp  80.000 Lei
INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mob-utilata  450 Lei
1cam Centru,mobilat-utilat  160 E
2 cam M 16 mob-utilat   600 Lei
2dec PC , semimob  550 Lei
2dec Sid mobilat  450 Lei
3dec Sid Vest mobilat lux  250E

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• 2 Faleza, 75 mp, vedere Dunare, 
75000 Euro, 0754628112. (12/11/cs/51/
NC-350421)
• 2 dec. Port, 60 mp, CT, AC, mobilat, 
vedere Dunare, 0754364618. (12/11/
cs/51/NC-350422)
• Superofertă!! Micro 17, etaj 2, sim-
plu, 126.000 lei. 0742686917. (12/11/
bc/7/NC-350435)
• 2 decomandate, stradal, liber, etaj 1. 
0746474992. (12/11/bc/7/NC-350437)
• ICFrimu, etaj intermediar, simplu, 
125.000 neg. 0742686917. (12/11/bc/7/
NC-350438)
• Micro 19, decomandate, etaj 1, bal-
con, 92.000 lei. 0746474992. (12/11/
bc/7/NC-350439)
• 2 camete conf. 1, etaj intermediar, CT, 
125.000 lei. 0747708566. (12/11/bc/7/
NC-350440)

• 2 dec., parter, ICF, stradal, foarte spa-
ţios, îmbunătăţit, pretabil cabinet, par-
care, grădină, negociabil. 0749896020. 
(12/11/bc/37/NC-350445)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. Tel. 
0746455288. (005653/NC-350496)
• Vând apartament mansardă, 2 ca-
mere, mobilat. 0728993098. (12/11/
ext/16m/NC-350501)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 2, 
95000 lei. 0746551187. (005687/NC-
350529)
• 2 camere, Micro 18, 33000 euro, 
0742005072. (12/11/cs/15/NC-350551)
• 2 cam. Micro 21, parter, simplu. Tel. 
0742501462. (12/11/gc/34/NC-350561)
• Vând 2 sdec. ŢiglinaI, etaj 3, curat, 
îmbunătăţit, aer condiţionat, centrală 
termică, izolat exterior, liber, 125.000 
lei. 0724261999, 0726335777. (005663/
NC-350593)
• 2 decomandate ICF, et. 2, 140.000 lei. 
0748195418. (0135515/NC-350657)

• 2 camere centru, et. 2, 115.000 lei. 
0748195418. (0135515/NC-350658)
• 2 decomandate M17, et. 2, 120.000 
lei. 0748195419. (0135515/NC-350659)
• Vând ap. 2 camere, Centru, et. 1, 
48.000 E. Tel. 0742033088. (005749/
NC-350679)
• APARTAMENT TIGLINA2 (CENTRALA 
TELEFONICA DOJA) ET3, IEFTIN. 
0722129309 (12/11gc26/NC-350722)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 2, cu-
rat, 129.000 lei, discutabil. 0747700547. 
(12/11/bc/3/NC-350723)
• APARTAMENT SIDERURGISTILOR 
(SPATE ISHARO) ETAJ1, spatios. 
0758976026 (12/11gc/26/NC-350724)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 2, cu-
rat, 95.000 lei, discutabil. 0724080279. 
(12/11/bc/3/NC-350725)
• 2 decomandate ICFrimu, etaj 2, curat, 
îmbunătăţit, 145.000 lei. 0747999950. 
(12/11/bc/3/NC-350727)

• 2 camere, Tig 2, 2 balcoane, termo-
pan, AC, parchet, ceas gaze, 55mp, 
curat, 0756-800604 (12/11gc26/NC-
350730)
• PROPRIETAR 2 CAM. DEC., ET 1/4, 
M21, KAUFLAND, G, F, P, TERMOPAN, 
CONTORIZAT, IZOLATIE NOUA, 50 
MP, LIBER, CURAT. PRET 38.000 EURO. 
TEL. DUPA ORA 14,00. 0743519117. 
(SMS//350733)
• 2 camere Micro 21, 35mp, simplu, 
liber, 75.000 lei. 0752627723. (12/11/
cs/32/NC-350746)
• 2 camere Tiglina 1, parter, balcon, 
100.000 lei. 0758331449. (12/11/cs/32/
NC-350747)
• 2 camere Centru, etaj 2, liber, 52 mp, 
30.000 E neg, 0755296335. (12/11/
cs/32/NC-350748)
• 2 semidecomandate Mazepa 1, cu 
2 balcoane, 125.000 lei, 0748842152. 
(12/11/cs/05/NC-350753)
• PF, 2camere, parfumul Teilor, etaj 
1/4, la cheie, liber, 0745-361207 
(10/11/ext/45/NC-342854)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (12/11/cs/12/NC-294450)
• Trei decomandate, termoizolat, 
Centru, bloc Albatros, fără interme-
diari. Telefon 0236415038. (002910/
NC-345877)
• 3 camere sdec. etaj 1/4, liber, Ţiglina 
I, 33.000 E. 0745914848. (005409/NC-
346977)
• Vând 3 cam. Parfumul Teilor, et. 3/4, 
g,f,t, jaluzele ext., parchet, uşi int. noi, 
preţ 43.000 E neg. Tel. 0755348222. 
(004481/NC-348495)
• Vând apartament 3 camere, ultra-
central, decomandat, et. 4, fără îmbu-
nătăţiri. Telefon 0758850122. (005165/
NC-349705)

• P.f vând apartament 3 decomandate, 
PS-uri, et. 8/8. 0748757429. (005344/
NC-349958)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina 2, 42.000 E nego-
ciabil, accept credit. 0720036320. 
(005305/NC-350016)
• 3 decomandate, zona Doja, etaj 1, 
50.000 euro. 0753315163. (0132125/
NC-350018)
• 3 decomandate, M21, etaj interme-
diar, simplu. 0753315163. (0132125/
NC-350019)
• 3 semidecomandate M19, etaj 2, 
120.000 lei. 0753315165. (0132125/NC-
350022)
• 3 decomandate M21, etaj 1, 47.000 
euro. 0753315165. (0132125/NC-
350026)
• Vând urgent 3 cam., Micro 17, 
etaj 2, îmbunătăţit, 1,450 mld neg. 
0745799159. (12/12/gc/6/NC-350323)
• 3 camere, Confort 1, etaj 2, 140.000 
lei, 0757.594.575. (12/11/cs/50/NC-
350345)

• 3 camere, IREG,70 mp, 2 balcoane, 
0754209310. (12/11/cs/50/NC-350382)
• Ţig. 2, et. 2, centrală, termopane, 
balcoane. 0753704477. (005617/NC-
350403)
• 3 semidecomandate Micro19, et.2, 
67mp, CT, 170000lei, 0754364618. 
(12/11/cs/51/NC-350423)
• 3 decomandate, Micro 38, 67 mp, 3 
balcoane, 135000 lei, 0754364618. 
(12/11/cs/51/NC-350424)
• 3 decomandate Mazepa, 75 mp, et. 
2/4, 0754628112. (12/11/cs/51/NC-
350425)
• 3 decomandate conf. 1, st= 68 mp, 
40.000 euro. 0746474992. (12/11/bc/7/
NC-350436)
• Vând ap. 3 camere Micro 20, parter, 71 
mp, mobilat, complet renovat, 70000 
E negociabil. Telefon 0770513343. 
(005446/NC-350464)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0785400587, 0761148214. (005383/NC-
350468)
• P.f. 3 camere PS-uri, etaj 7/8, îmbu-
nătăţit. 0722665435. (005578/NC-
350470)
• Vând 3 camere Nae Leonard, et. 4/4. 
Tel. 0732651841. (005648/NC-350486)
• 3 camere Dunărea, 115000 lei, urgent, 
0742005072. (12/11/cs/15/NC-350550)
• Ţiglina I, et. 3, simplu. Tel. 0746072264. 
(12/11/gc/34/NC-350562)
• Vând apartament 3 camere, 60 mp, 
decomandate, Mazepa I, parter, îmbu-
nătăţit, ct,tp,p,g,f, preţ 60.000 E nego-
ciabil. Telefon 0755052882. (005699/
NC-350587)
• 3 decomandate ICF, et. 3, amenajat, 
180.000 lei. 0748195419. (0135515/NC-
350656)
• Vând 3 camere dec., M17. 0766741811. 
(005768/NC-350690)
• 3 decomandate ICFrimu, 2 balcoane, 
70 mp, 165.000 lei. 0758331449. (12/11/
cs/32/NC-350749)
• Vând 3 cam. M17, liber, conf. I, 
1,390 mld. 0744472911, 0745757189. 
(005798/NC-350750)

• Vând 3 camere sdec., etaj 4, în 
spate Tribunal, cu îmbunătăţiri, 
38000 euro. Telefon 0742015124. 
(005499/NC-350167)

• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, et. 2, îmbunătăţiri, 50.000 
euro, posibilitate extindere. Tel. 
0743526865. (005777/NC-350700)

• MERITĂ, Duplex, 5 camere, etaj 
2 şi 3,construcţie 2009, Sc-174mp, 

lux, la cheie, 1000.000E negociabil, 
0742471351. (11/11gc34/NC-344276)
• Vând apartament superlux, 250 
mp, zona Turist, garaj, curte. Tel. 
0722575671. (005133/NC-349692)
• Penthouse deosebit, bloc Vega, 
150.000 euro negociabil. 0746016571. 
(005302/NC-349904)
• 4 decomandate Micro 13, îmbună-
tăţite, centrală termică, etaj interme-
diar, 90 mp, 180.000 lei. 0753315168. 
(0132125/NC-350024)
• Vând apartament 4 camere. 
0757337541. (005390/NC-350063)
• Galaţi, vând apartament 4 camere, 
Micro 16, 2/4, s= 88 mp, 2 băi, balcon 
8 mp, 49500 euro. Tel. 0752145937. 
(005376/NC-350291)
• 4 decomandate, Nae Leonard, 84 mp, 
2 balcoane, 51000 EURO, 0754364618. 
(12/11/cs/51/NC-350426)
• Vând apartament 4 camere, Micro 20. 
Tel. 0745587686. (005725/NC-350636)
• Vând apartament 4 camere, mo-
bilat, utilat lux, zonă centrală, 
apartamentul se vinde mobilat, 
centrală, termopan, superlux, zona 
bloc Paltin (Faleză). 0740194195. 
(005203/NC-349723)
• Persoană fizică vând apartament 
patru camere Ţiglina 2, et. 3/4, cu 
multiple îmbunătăţiri, situat în 
zonă liniştită, verde, cu parcare am-
plă. Telefon 0743158808. (005540/
NC-350284)

• Persoană fizică vând apartament 4 
camere I.C.Frimu, etaj 1, amenajat, 
poziţie excelentă. Tel. 0753698775. 
(005592/NC-350471)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, preiau 
datorii. Tel.0754-521983 (12/10gc07/
NC-308278)AR
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Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (12/11/cs/07/NC-293395)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (1210gc08/NC-298222)
• P.f. cumpar urgent 2-3 camere, plata 
pe loc, 0745361207. (11/11/gc/12/NC-
345722)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (005627/NC-322987)
• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschidere 
14mp, zona Masnita 135.000E, 0742-
471351. (1111gc25/NC-342585)
• Casă nouă p+1, zona Vega, Barieră, 
89000 E, variante. 0746075306. 
(002811/NC-345528)
• Vând casă nouă, Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou, toate utilităţile, preţ 
negociabil. 0742390615. (003907/NC-
347459)
• Vând casă în loc. Soveja, jud. Vrancea. 
Relaţii 0746128921. (11/11/bc/15/NC-
347958)

• Vând casă nouă în cartier de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate 
utilităţile, preţ neg! Tel. 0753104134. 
(004223/NC-348027)
• Vând vilă nouă, p+1, st=1000, sc=300. 
0744637898. (0132161/NC-348933)
• Vând casă com. Şendreni, P+M, 
preţ de criză, teren proprietate. 
0758982950. (004887/NC-349134)
• Vând casă nouă Smârdan, 125000 lei. 
0745585834. (005031/NC-349403)
• Vând/schimb vilă zona Metro 
200.000 lei, 0743.925230. (12/11/cs/46/
NC-349493)
• Casă bătrânească, str. Chicuş st=150, 
sc 90 mp, 110000 lei, 0743.925230. 
(12/11/cs/46/NC-349497)
• Vilă Vânători P+1, 58.000 euro. 
0740087567. (005161/NC-349638)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (005304/NC-349902)
• Casă P+etaj, zona McDonald´s, 
nouă, liberă, variante, 90.000 E neg. 
0747777655. (005323/NC-349912)
• Vând casă T. Vladimirescu, foar-
te avantajos. Telefon 0740555618, 
0236828600. (005397/NC-350069)
• Casă nouă p+1, sc=264, toate utili-
tăţile, Barieră Vega, 160000 E, vari-
ante rate. 0745208845. (005401/NC-
350074)
• Vând casă, construcţie nouă, sat 
Costi. Tel. 0733166512. (005489/NC-
350182)
• Vând casă comuna Cuca, preţ 400 
milioane negociabil. Tel. 0752536182. 
(005595/NC-350365)
• Vând avantajos vilă Şendreni, 0755-
155752 (12/11cg26/NC-350388)
• Vând casă particulară Centru, preţ 
convenabil. Tel. 0236411816. (005623/
NC-350429)
• Casă Piaţa Centrală, zona Hale, cără-
midă, 300 mp, 52000 E. 0723136361. 
(12/11/bc/9/NC-350540)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, utilităţi: 
apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(005381/NC-350601)
• Vând casă p+m Şendreni. 0752341589. 
(005719/NC-350606)
• Vând Super Nova Clima, 2001. Tel. 
0752021204. (005724/NC-350637)
• P.f. vând casă 2 cam., 2 buc., baie, 170 
mp. 0745683902. (005723/NC-350638)
• Vând casă vilă Smârdan, şosea-
ua principală, proprietate, 38000 E. 
0742505381. (005755/NC-350674)
• Casă cu teren 1700 mp. 0755245172. 
(005781/NC-350713)
• CASA CARAMIDA, SINGUR IN CURTE, 
ZONA PROCTOMED (MAZEPA), SCHIMB 
AUTO, 0744125265 (12/11gc26/NC-
350726)

• Avantajos vilă, curte, zona I 
Coşbuc. Parterul şi demisolul pre-
tabile şi spaţiu comercial, nego-
ciabil loco. 0756325552. (005349/
NC-349967)

• Vilă bănci 350 mp, P+E+M, 
construcţie 2010, pretabilă lo-
cuinţă, cabinet, birou. Accept 
variante. 0745779691. (005269/
NC-349875)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (11/11/gc/28/NC-345719)
• Cumpăr casă în Galaţi. 0753315168. 
(0132125/NC-350023)
• Cumpăr casă în oraş, cash sau ofer 
apartament şi auto. Tel. 0769279098. 
(0135521/NC-350717)

• Schimb Kia Carens, 2003, diesel, plus 
diferenţă, pentru garsonieră sau apar-
tament, teren. 0743024450. (0132085/
NC-350369)
• Schimb/ vând casă bătrânească cu 
garsonieră +diferenţă. 0751477856, 
0757759074. (005586/NC-350585)
• Schimb apartament 2 camere 
decomandate cu 3-4 camere. Tel. 
0769279098. (0135521/NC-350716)
• Schimb /vând spaţiu comercial, 80 
mp. Tel. 0744526425. (0132109/NC-
349803)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Familie serioasă fără copii căutăm 
gazdă la casă cu utilităţi, singuri în 
curte. Tel. 0746754971. (005769/NC-
350689)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005071/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745602262, 0722.317309. (12/11/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (11/11/cs/07/
NC-293394)
• 2 cameră Mazepa, mobilat, utilat, 
nou, 200 Euro, 0745/526231. (12/11/
cs/06/NC-327797)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (10/11/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0756383689, 0742634633. 
(11/11/bc/21/NC-344216)
• P.f. inchiriez, vila 6 camere, zona cen-
trala, la cheie, 600 E/luna, 0745361207. 
(11/11/gc/27/NC-345718)
• Preţuri mici!!! Apartament regim 
hotelier. Tel. 0742102102. (003413/NC-
346629)
• Închiriez 4 cam. 100 mp, CT, AC, re-
cent renovat, mobilă nouă, toate do-
tările, M18. 0730647148. (004217/NC-
348033)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (004946/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (004946/NC-349244)
• Închiriez apartament mobilat, 3 ca-
mere, Ţiglina 3. Telefon 0730266688. 
(005013/NC-349371)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(0132114/NC-349874)
• Închiriez casă mobilată, singur cur-
te, cu utilităţi. Tel. 0746782600 sau 
0740834066. (005293/NC-349893)
• Apartament o cameră, regim hote-
lier, utilat lux, 90 lei/ zi. 0758243110. 
(005327/NC-349929)
• Închiriez ap. 3 camere, parter, Micro 
17, mobilat şi utilat. Tel. 0765492418. 
(005296/NC-350017)
• Închiriez apartament 2 camere Ţiglina 
II, bloc M3, scara 3, mobilat, totul nou, 
lux, 280 euro. Telefon 0742416712. 
(005394/NC-350071)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. 
0236456535, 0751803717. (005402/
NC-350073)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/zi. 
0757537109. (005433/NC-350114)
• Închiriez ap. 1 cameră, Centru, com-
plet mobilat şi utilat. 0749335946. 
(005483/NC-350144)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
1, N. Leonard, mobilat lux, prefer fami-
lie serioasă, fără copii. Tel. 0741097142. 
(005473/NC-350287)
• Închiriez ap. 2 cam. cu utilităţi, unui 
cuplu. Tel. 0741321836. (005567/NC-
350298)
• Închiriez 2 camere Mazepa, nemobi-
lat, 500 lei. 0745799159. (12/12/gc/6/
NC-350324)
• Casă, cameră mobilată, băieţi salari-
aţi, 200 lei. 0236480928. (005603/NC-
350374)
• Vilă, camere mobilate, regim hote-
lier, 50/ zi. 0726561232. (005603/NC-
350375)
• 3 decomandate, Centru, CT, mobilat 
si utilat, 0754628112. (12/11/cs/51/NC-
350427)
• 2 decomandate, Centru, mobilat si 
utilat, 200 EURO, 0754628112. (12/11/
cs/51/NC-350428)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, 
Ţiglina 1, bl. C4, et. 2, str. Regiment 
11 Siret. Tel. 0752153851, 0745630847. 
(005669/NC-350516)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Relaţii la telefon 0728137276. 
(005681/NC-350527)

• Închiriez 2 decomandate Mazepa, 
3/4, nemobilat, îmbunătăţit, 650 lei. 
0769258513. (12/11/bc/9/NC-350541)
• Gazdă, 125 lei, fete, cheltuieli incluse. 
0757928687. (12/11/bc/43/NC-350543)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, 
0756033029. (12/11/cs/15/NC-350552)
• Închiriez ap. 1 cam. SNG, 300 lei. 
0756020601. (005695/NC-350553)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Tel. 0745239718. (005700/NC-
350558)
• Închiriez garsonieră mobilată şi utila-
tă, Ţiglina 1. 0749035143. (12/11/gc/34/
NC-350564)
• Primesc în gazdă un băiat nefumător. 
Tel. 0753784971, 0747174517. (005635/
NC-350600)
• Inchiriez 2 camere, nemobilate, zona 
General. Tel. 0762293243. (12/11/gc26/
NC-350642)
• Închiriez apartament o cameră se-
mimobilat, Ţiglina 1. 0744404656. 
(005750/NC-350678)
• 2 camere mobilate si utilate Piata 
Centrala 250 E, 078331449. (12/11/
cs/32/NC-350741)
• 1 camera nemobilata ICFrimu, 350 lei, 
0758331449. (12/11/cs/32/NC-350742)
• 3 camere mobilate si utilate Micro 
21, 200 E, 0752627723. (12/11/cs/32/
NC-350743)
• Garsoniera mobilata Tiglina 1, 100 E, 
0755296335. (12/11/cs/32/NC-350744)

• Spaţii depozitare, birouri, sup. 20-
550 mp. Tel. 0745594763. (0132608/
NC-345268)
• 80 mp Complex Continental, etaj, 
deasupra Billa3. Tel. 0745594761. 
(0132608/NC-345269)
• Spaţiu 60-110 mp, str. Traian 359 (lân-
gă Şcoala 20). Telefon 0751100686, 
0764445585. (005040/NC-349416)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19. 0741242588. 
(005121/NC-349579)

• Închiriez spaţiu pentru schimb valu-
tar. 0743305206. (0132042/NC-349757)
• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745-361207 (12/11cg25/NC-349955)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, în 
Centru, str. Brăilei, bl. H, parter. Tel. 
0722616552. (005339/NC-350011)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, staţie bus, etaj, 170 mp, Pizzeria El 
Torro. Tel. 0743099677. (005469/NC-
350188)
• Spaţiu comercial 80 mp, zona IREG, pt. 
birouri, cabinet medical. 0721414445. 
(005551/NC-350278)
• Spaţiu comercial central, 16 mp, 
amenajat, 130 E. 0726527471. (005560/
NC-350308)

• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
pretabil birouri/ depozit, Ionel Fernic 
nr. 33, lângă Mic.Ro. 0744517233. 
(005611/NC-350386)
• Spaţiu 34 mp, I.C.Frimu, liber, pretabil 
magazin mixt, aprozar. 0769615648. 
(005634/NC-350473)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (005684/NC-350531)
• Închiriez spaţiu comercial 36 mp, 
zona Maşniţă. Tel. 0742501462. (12/11/
gc/34/NC-350563)

• Închiriez garaj zona Cimitir Cătuşa. 
0751234104, 0721706398. (005644/
NC-350596)
• Spaţiu comercial Bălcescu, 50 mp, 
gaze, parchet, termopan, 600 lei/ 
lună, avans. 0747961557. (005782/NC-
350709)
• 55 M, AMENAJARI PREMIUM, 
SIDERURGISTILOR NR.16, STRADAL, 
PARTER, DISPONIBIL IMEDIAT, 
PROPRIETAR. 0734219459. 
(SMS//350737)

• Închiriez 70 mp la demisol, în staţie 
Neacşu, Micro 19, vad deosebit. Tel. 
0744375988. (0132165/NC-349014)
• Închiriem birouri clasa A, de la 
50 euro/birou/lună şi de la 4 euro/
mp/lună. Telefon 0729300019. 
(0132037/NC-349721)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp. 
0749112905. (005024/NC-349388)

• SC Firogal închiriază spaţii în 
hale tip Avicola, cu suprafeţe 
cuprinse între 220-2000 mp, la 
preţuri începând cu 0,5 euro/zi. 
Tel. 0236477522. (12/11/gc/25/NC-
350560)

• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
variante auto. 0747870424. (005627/
NC-322984)
• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (000756/NC-
330823)
• VÂND TEREN 7000 MP, VÂNĂTORI. 
TELEFON: 0741041331. (12/11/cs/14/
NC-336663)

• Vând loturi case sat Costi, cu utilităţi. 
0749466018. (004920/NC-343193)
• Proprietar vând lot casă Arcaşilor. 
0749466018. (004920/NC-346363)
• Teren 614 mp, Micro 17. Tel. 
0742512162, după 15,30. (003273/NC-
346490)
• Vând lot casă sat Costi. 0755525417. 
(003117/NC-346855)
• Vând 2,5 ha Galaţi. 0743513793. 
(003555/NC-346895)
• Loturi casă Fileşti, 5000 euro, utilităţi. 
0754737252. (004411/NC-348372)
• Avantajos, integral, 1800 mp teren 
intravilan, Ţiglina 3, posibilităţi con-
strucţii. 0745072066. (004448/NC-
348739)
• Vând teren cu casă 1.000 mp. Telefon 
0743459511. (004448/NC-348745)
• Teren 400 mp, Coşbuc, casă demola-
bilă 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(004645/NC-348866)
• Teren Vânători zona case, varian-
te auto. 0720505079. (004876/NC-
349142)
• Vând teren Arcaşilor sau variante. 
0745506564. (004873/NC-349144)

Nou-născuţi 
în ziua de 

14.12.2012
Lupu David Daniel
Drăgan Ştefan 
Dănuţ
Buhăiescu Sofia 
Mihaela
Lupu Bianca
Constantinescu 
Giulia Narcisa
Manea Ştefan Rareş
Mihalcea Kevin 
Ionatan
Dodu Ştefan
Dodu Cătălina
Stănescu Andrei 
Petrişor
Dănescu George 
Claudiu
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

Primăria municipiului Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul “Reabilitare drenuri valea 
Ţiglinei, zona PS-uri - Piaţa Siderurgiştilor”, propus a fi  
amplasat în municipiul Galaţi, amonte de str. Prelungirea 
Brăilei, judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru protecţia mediului 
A.R.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, şi la se-
diul municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8,00-14,00.
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi 
din strada Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Piaţa
Imobiliară

• Teren 600 mp, spate Liceul 9, toate 
utilităţile. 0742705288. (004950/NC-
349239)
• Vând teren, zonă centrală. 
0743305206. (0132042/NC-349758)
• Vând loc casă Bereşti. Tel. 0757624100. 
(005275/NC-349866)
• 8600 mp intersecţia Tuluceşti 
Gârboavele, negociabil. Tel. 
0724599845. (0132127/NC-349995)
• Proprietar vând loc casă, toate uti-
lităţile, negociabil, M. Kogălniceanu, 
Smârdan. Telefon 0742077052. 
(005341/NC-350010)
• Vând 2000 mp în Tuluceşti, 45000 lei 
şi 1600 mp lângă Avicola, fosta iepu-
rărie. Telefon 0755962343. (005464/
NC-350194)
• Vând teren 250 mp, Micro 17 str. 
Braşov. 0744630357. (005552/NC-
350277)
• Vând teren 300 mp, str. Tunelului, 
55.000 lei. Tel. 0721178047. (005598/
NC-350363)
• Teren Galati intravilan, 120 euro/ mp. 
0754209310. (12/11/cs/50/NC-350383)
• Vând avantajos, loturi teren. Relatii la 
0755-155752 (12/12gc14/NC-350390)
• 1700 mp Tuluceşti la DN. 0753704477. 
(005617/NC-350405)
• 550 mp sat Costi intravilan. 
0753704477. (005617/NC-350406)
• Vând 1000 mp, str. Traian. 0745528903. 
(005596/NC-350472)
• Vând teren 4000 mp, în zona Atlas, 
cu acces direct la drumul principal, 
deschidere 47 ml, cu 10 euro/mp. 
0724999909. (005679/NC-350524)
• Vând teren 1500 mp, sat Costi (coşa-
re), d=75 m, variante. Tel. 0741401968. 
(005678/NC-350525)
• Loturi casă zona vile, sat Costi. Tel. 
0722385888. (005698/NC-350588)
• Vând teren 1100 mp, sat Vânători, 20 
E/ mp negociabil. Tel. 0747068480. 
(005670/NC-350590)
• Vând teren 8300 mp Galaţi, 40 E mp, 
Drum Centură 164. Tel. 0752163686. 
(005670/NC-350591)
• Vând teren intravilan 4500 mp în 
com. Smârdan, la şosea. 0763702792, 
0749337778. (005643/NC-350597)
• Vând pădure stejar 1,5 ha, 3000 lei. 
0745528903. (005596/NC-350604)
• 500-1000 mp cartier vile Smârdan. 
Tel. 0741677350. (005743/NC-350649)
• Vând teren Mahmudia intravilan, 
3.000 mp. 0755228918. (005760/NC-
350667)
• Vând 2000 mp, împrejmuit cu gard, 
com. T. Vladimirescu. Tel. 0742033088. 
(005749/NC-350680)
• Intravilan Vânători 2970 mp, toate 
utilităţile. 0741358528. (005779/NC-
350697)
• Braniştea, extravilan, 6400 mp, la 
DN25, neg. 0741358528. (005779/NC-
350698)
• Braniştea, extravilan, la DN25, s= 
5000 mp, neg. 0741005558. (005779/
NC-350699)
• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 
700 MP, BDUL GEORGE COŞBUC, 
STRADAL, ULTRACENTRAL. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340928)

• Vând teren 300 mp, cu plat-
formă betonată, cu ciment eli-
copterizat, cu curent de 380V, 
canalizare. Tel. 0730070423. 
(0135518/NC-350672)

• Vând bar "Doi Măgari", Complex Siret. 
0751167540. (12/11/gc/14/NC-311906)
• Vindem /închiriem hală termoizo-
lantă pe piloni metalici, 500 mp. Tel. 
0720517327. (004425/NC-348358)
• Vând spaţiu comercial P+1, Parfumul 
Teilor, sc= 440 mp, st= 370 mp, 290.000 
euro negociabil, accept variante. 
0722562629. (004846/NC-349109)
• Vând spaţiu comercial Micro 18, ac-
tual bar. Tel. 0722795702. (004852/
NC-349163)
• Magazin alimentar funcţionabil, Piaţa 
Micro 14, 32 mp, 18000 E, variante te-
ren. 0722458273. (005418/NC-350094)
• 100 mp Siderurgiştilor colţ cu Doja, 
1200 euro/lună. Telefon 0743099677. 
(005468/NC-350187)
• Vând spaţiu com., 20 mp. 0745955850. 
(005688/NC-350536)
• Spaţiu comercial, Complex Ţiglina 
I, 60 mp, ideal pentru bar, 34000 E. 
0723136361. (12/11/bc/9/NC-350539)
• Vând magazin şi societate, Micro 17. 
0766758859. (005577/NC-350602)
• Spaţiu comercial Bălcescu, 50 mp, 
gaze, parchet, termopan, 24.000 euro 
negociabil, variante. 0747961557. 
(005782/NC-350710)
• VAND/ INCHIRIEZ MAGAZIN COMPLET 
UTILAT COM. FRUMUSITA, 40 MP, 
PRET NEGOCIABIL. TEL. 0744608130. 
(SMS//350734)
• Vând/schimb spaţiu comercial, 80 
mp. Tel. 0744526425. (0132109/NC-
349804)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (09.11.
gc.19/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (004598/
NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ trans-
port.0742111307. (06/11/gc/37/NC-
3330)

• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (004771/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005313/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005313/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(03137/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate,  
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (004598/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, izolare 
termică-fonică deosebită. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0132780/
NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(005564/NC-199025)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (12/11/
cs/45/NC-207719)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (12/11/cs/45/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004679/NC-209727)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004890/NC-232732)

• ALPINIŞTI utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (0132525/
NC-311423)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0132709/NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(005091/NC-340281)
• Autorizat execut lucrări de amena-
jări interioare, tâmplărie PVC şi Al, 
totul la termen. 0755385459. (002851/
NC-345583)
• Instalatori montaje, reparaţii, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0758294335. 
(0132639/NC-345584)
• Zugrăveli, glafuri, instalaţii, faian-
ţări, izolaţii, parchetări, termopane. 
0747167721. (003665/NC-347062)
• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez, lăcuiesc parchet clasic. 
0752973208. (004655/NC-347076)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0761509243. (003713/NC-347128)
• Curse interne aeroport, non-stop, 
Mercedes. 0744181070. (003941/NC-
347486)
• Reparaţii interioare, urgente, zugră-
veli, gresie, faianţă, instalaţii sanitare. 
0747634086. (004109/NC-347889)
• Ocazie. Termopane ieftine. 
0745516410. (004164/NC-347913)
• Efectuez curse interne. 0744136954. 
(004327/NC-348238)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. Tel. 
0764891571. (004344/NC-348249)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (004824/NC-
349097)
• Persoană fizică cu experienţă în străi-
nătate execut lucrări de am. interioare 
la preţuri convenabile. 0754467584. 
(004984/NC-349121)
• Construim case lemn, mansarde, ve-
rande, garduri, garaje. 0744395480. 
(004868/NC-349148)
• Parchetari montăm, şlefuim, lăcu-
im parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0754243022. (005175/NC-349707)

• Societate contabilitate REVISAL, evi-
denţe complete, declaraţii, consilie-
re, seriozitate. Telefon: 0745984006. 
(12/11/cs/32/NC-349802)
• Ofer serviciu de curăţenie şi menaj. 
Rog seriozitate. 0754306331. (005276/
NC-349865)
• Execut reparaţii sanitare subsoluri, 
montări CT lemne, boilere, calorifere. 
0749669436, 0742593544. (005298/
NC-349909)
• Termoizolaţii, ocazie, ultima ofer-
tă! Nr. tel. 0753956797. (005333/NC-
349940)
• Familie execută amenajări interioare: 
faianţă, rigips, zugrăveli, instalaţii elec-
trice- sanitare, balcoane, izolaţii par-
chet. Rog seriozitate. Tel. 0740260961. 
(005364/NC-349984)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005346/NC-
350009)
• Curse aeroport, seriozitate. 
0755544166. (005373/NC-350036)
• Amenajări interioare, exterioare, 
ieftin, calitativ. 0747695710. (005518/
NC-350207)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005566/NC-350301)
• Confecţii metalice inox, copertine, 
grilaje, mobilier. 0740551841. (005599/
NC-350362)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
instalaţii. Tel. 0745433297. (005612/
NC-350384)
• Maseur autorizat, întreţinere, relaxa-
re, anticelulitic, facial, convenabil. Tel. 
0770430192. (005646/NC-350490)

• Efectuez curse Otopeni, Băneasa 
şi alte destinaţii. Tel. 0760816049. 
(005664/NC-350503)
• Fac curăţenie în case la un preţ con-
venabil. 0743591888. (005745/NC-
350645)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă. 0732245884, 
0745671839. (005710/NC-350647)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(005709/NC-350648)
• Amenajări interioare pentru toa-
te buzunarele, detaliat şi la cheie. 
0755228918. (005760/NC-350668)
• Curse Bucureşti, şofer profesionist, 
60 euro. 0734263898. (005756/NC-
350673)
• Reparaţii televizoare domiciliu. Tel. 
0741655627. (005748/NC-350681)
• Curse aeroport şi în ţară, 250 lei. 
0746070498. (005766/NC-350683)
• Contabil evidenţe contabile, avanta-
jos, seriozitate şi eficienţă. 0748825276. 
(005783/NC-350707)
• PENTRU FIRME SI PFA SERVICII 
FINANCIAR- CONTABILE SI FISCALE, 
EVIDENTA PERSONAL-SALARIZARE, 
REVISAL, DECLARATII CU SEMNATURA 
ELECTRONICA, BILANT. 0727383273. 
(SMS//350732)

• Curse aeroport, orice oră, doar 
250. 0742782092. (005476/NC-
350152)

• Înfiinţări societăţi SRL, PFA, II, 
ieftin şi foarte repede. Telefon 
0752904043. (0132322/NC-347673)

• Cursă Otopeni, rapid, confort, 
calitate. 0765668487. (005437/NC-
350119)

• Vând garaj, urgent, avantajos, Micro 
20. 0742531041. (004795/NC-348966)
• Vând porci pentru sacrificat şi pur-
cei de crescut (Galaţi). 0758360575. 
(004877/NC-349141)
• Vând utilaje fast-food, urgent, vitrină 
caldă. Tel. 0736967926. (005001/NC-
349353)
• Vând coloană irigat completă. 
Relaţii la tel. 0755233676. (005035/NC-
349409)
• Vând porci ecologici. Telefon 
0745814697. (005216/NC-349730)
• Vând/ închiriez garaj Mazepa I, 
Roşiori. 0742018268. (005357/NC-
349994)
• Vând porci şi purcei crescuţi natural. 
Tel. 0741608730. (005403/NC-350082)
• Vând tăuraşi şi porci pentru sacrificat. 
Relaţii la telefon 0743864376. (005424/
NC-350103)
• Vând baloţi de paie. Relaţii la telefon 
0729030817. (005424/NC-350104)
• Porci de ţară, 60-130 kg, 8 lei/kg şi 
purcei, asigur transport şi analiză. 
0742799581. (005455/NC-350128)
• Vând urgent garaj, preţ avantajos, 
bloc Flora 2, Micro 16. 0744764085. 
(005474/NC-350156)
• Vând loc de veci. Tel. 0746325447. 
(005458/NC-350211)
• Vând porci bio. Tel. 0740256316. 
(005588/NC-350339)
• Vând barcă fibră 3,5x1,5 şi 1 t porumb 
boabe. Tel. 0788494082. (005587/NC-
350340)
• Vând porci crescuţi ECO, 9 lei/kg. Tel. 
0743569651. (005442/NC-350467)
• Vând maşină de cusut marcă 
Germania, perfectă stare funcţionare, 
negociabil. 0746519427. (005550/NC-
350469)
• Vând miere de albine. Telefon 
0236427941. (005632/NC-350474)
• Vând urgent utilaje fast-food. 
0736967926. (005630/NC-350477)
• Depozit anvelope de iarnă, 165/70R13, 
185/65R15 +toate categoriile de di-
mensiuni, sh şi noi. 0747406830. 
(005641/NC-350478)
• Vând carne vită şi/sau porc, carcasă 
sau sfert. 0741551635. (005668/NC-
350517)
• Vând maşină de cusut manuală 
Singer. 0743914040. (005676/NC-
350522)
• Vând porci 70-110. 0757775653, 
0754380154. (005696/NC-350556)

• Vând bazin de 1.000 l cu grilaj pro-
tector pe exterior. Tel. 0721728789. 
(005649/NC-350594)
• Vând porci 70 kg. 0758306119. 
(005601/NC-350603)
• Vând boiler electric 15 l Albatros, nou, 
garanţie 2 ani, preţ 250 lei +bonus 2 
robineţi Urbis şi telefon Panasonic, 
fără fir, garanţie, preţ 70 lei. Telefon 
0755790002. (005718/NC-350607)
• Vând porci ecologici, greutatea 50-
150 kg, preţ negociabil. Telefoane 
0743879558, 0743790611. (005717/NC-
350608)
• Vând garaj zona Ancora, teren pro-
prietate personală, 6600 E negociabil. 
Tel. 0752849876. (005735/NC-350626)
• Vând porc. Mob. 0722809722. 
(005721/NC-350640)
• Vând porumb, grâu, mazăre, baloţi de 
paie, asigur şi transport. 0746387606. 
(005741/NC-350651)
• Vând afacere bar Centru, preţ avan-
tajos. 0745097221. (12/11/ext./19m/
NC-350664)
• Vând frigider Arctic, 240 litri, televi-
zor Daewoo, 54 cm, aragaz. Telefon 
0725928193. (005757/NC-350670)
• Vând convenabil bucătărie, şifoni-
er, canapea, cuier, soldat haine, pat 
o persoană, fotolii, măsuţă rotundă, 
masă, lustre. 0751148026. (005753/NC-
350675)
• Vând lanţ +brăţară, deosebit, 120 lei/ 
gr. 0745117760. (005785/NC-350703)
• Vând două vaci de rasă, porc. 
0745117760. (005785/NC-350704)
• Canapea cu fotolii, tv plasmă, scule 
de mână. 0755245172. (005781/NC-
350711)
• VAND TAURAS 300 KG PENTRU 
SACRIFICAT. TEL. 0766540510. 
(sms//350735)
• Vând porci crescuţi la ţară. 
0748991240. (005677/NC-350521)

• Vând bioptron Light Therapy By 
Zeppter Group +color terapia, 
preţ 4500 lei. Tel. 0730070423. 
(0135518/NC-350671)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, valută vest ex-
pirată (mărci, şilingi, lire, dolari), cărţi 
poştale, vederi, insigne, decoraţii, tim-
bre, picturi, gravuri, statuiete, porţe-
lan, cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichităţi 
diverse, opţional deplasare la domici-
liu. 0751167540, 0236323500. (12/11/
gc/14/NC-302772)
• Societate cumpără deşeuri revalori-
ficabile (fier vechi, hârtie, plastic) de 
la domiciliu. 0744515479, 0236310809. 
(0132252/NC-347042)
• Cumpăr oi. Telefon 0742839877. 
(005737/NC-350662)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT: ZZINGER, SINGER, 
KAISER, NAUMANN, PFAFF ETC. OFER 
20.000-40.000 EURO. TEL. 0752820021. 
(SMS//350736)
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Comemorări

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(009534)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Au încetat din viaţă  
pe 14 şi 15.12.2011

Burlacu Mihaela Camelia
Roşu Gheorghe
Marciuc Lilica
Adafinei Gelu
Şerbenco Mihail
Marin Valentin Daniel
Hogaş Casandra
Dănilă Vasaile
Tudosă Maria
Aftene Mihai
Văleanu Ionuţ
Vasilache Măndiţa
Radu Fănuţ
Cristofan Gheorghe
Cocu Enachi
Agache Emilia
Cînipă Ioana
Becherete Anica
Năstasă Agripina

 • Cu tristeţe şi compasiune ne 
alăturăm durerii colegei noastre 
Dumitriu Adriana la pierderea ta-
tălui

     COCU ENACHI
Sincere condoleanţe familiei greu 
încercate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace!

Colectivul BNP 
Constantinescu şi Potârniche

(005787)

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

 • Cu inima plină de durere anunţăm 
încetarea din viaţă a dragii noastre 

MARIA FOTACHE, 59 ani. Fam. Ciolacu, 
Ioniţă, Posa şi Fotache, fraţii, cumnaţii 
şi nepoţii. (005638/NC-350480)
 • Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celei care ne-a 
fost soţie, mamă şi bunică 

VASILACHE MĂNDIŢA. Nu o vom uita 
niciodată. Decedată pe 14.12.2011. 
Înmormântarea va avea loc pe data 
de 17.12.2011, la Biserica Sfântul Vasile. 
(005642/NC-350599)
 • Ne-a lăsat cu inimile zdrobite de 
durere şi neputincioşi în faţa des-
tinului cea care a fost un om bun, 
soacră, mamă şi soţie. Rugăm bunul 
Dumnezeu să te odihnească în pace în 
lumea celor drepţi, 

MARCIUC LILICA. Înmormântarea 
astăzi, 16 decembrie, la Cimitirul Sf. 
Lazăr, ora 11,00. (005716/NC-350609)
• Surorile, fraţii şi cumnaţii anunţă cu 
durere trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost un om bun şi iubitor MARCIUC 
LILICA. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (005716/NC-350610)

 • Un suflet bun şi blând s-a dus dintre 
noi, 

MARCIUC LILICA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Nu te vom uita 
niciodată! Soţul şi copiii. (005716/NC-
350611)
 • Cu adâncă durere şi profund regret 
anunţăm dispariţia bunei noastre 
mame 

NĂSTASĂ AGRIPINA. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 17.12.2011, ora 
12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Fiii, nurori-
le şi nepoatele. (005714/NC-350613)
• Cu nespusă durere transmitem con-
doleanţe mamei şi fiului la despărţirea 
de dragul lor IONUŢ VALEANU. Fie-i 
ţărâna uşoară! Jana şi Dan Mototolea. 
(005732/NC-350628)
• Ne despărţim cu sufletele cernite de 
un om deosebit, tată şi soţ iubitor, pri-
eten de nădejde, cel care a fost IONUŢ 
VALEANU. Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Adriana, Lucian şi Marius 
Mototolea. (005732/NC-350629)
• Fam. Dumitru şi Rodica Seserman 
sunt alături de Tenea Gherghina Pina 
la greaua despărţire de mama ei. 
(005727/NC-350634)
• Cu adâncă tristeţe anunţăm înceta-
rea din viaţă a bunului nostru tată şi 
bunic ION NEDELCU (MOREL), 90 de 
ani. Nu te vom uita niciodată. Familia. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, 17 decembrie, ora 12,00, sat Hanu 
Conachi, jud. Galaţi. (005740/NC-
350653)
• Cu adâncă tristeţe anunţăm înceta-
rea din viaţă a scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic ROŞU GHEORGHE, 73 ani. 
Corpul este depus la Capela "Înălţarea 
Domnului". Înmormântarea va avea 
loc în data de 17.12.2011, ora 13,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia, copiii şi nepo-
ţii. (005752/NC-350676)
• Inima bună şi blândă a prietenului 
nostru VASILE DOLEA a încetat să mai 
bată. Un suflet bun şi iubitor s-a ridi-
cat la cer. Dumnezeu să-l odihnească! 
Prietenii: Tica, Grecu, Angela, Cornel. 
(005765/NC-350684)
• Colectivul Colegiului Tehnic "Radu 
Negru" este alături de dna prof. Liliana 
Bejan în momentele grele ale pierderii 
mamei sale. Condoleanţe familiei în-
durerate. (005774/NC-350693)
• Colectivul Disp. TBC 1 şi 2 este alături 
de asistenta şefă Mirela Stănescu la 
decesul tatălui şi-i transmite sincere 
condoleanţe. (005771/NC-350694)
 • Familia îndurerată anunţă trecerea 
în nefiinţă a dragii noastre mame şi 
bunici 

BECHERETE ANICA, 87 ani. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela Ţiglina 
2, Lic. 10. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 13,00, la Eternitatea. Copiii 
Nicu, Adriana, Mariana, nepoţii Adrian, 
Mirela, Gabi şi Ana, strănepotul David. 
"Mămăiţă", nu te vom uita niciodată. 
(005780/NC-350696)
• În prag de sfinte sărbători, în mur-
mur de colinde, colega noastră Gina 
Tenea îl conduce pe tatăl ANDRONIC 
DUMITRU pe drumul spre veşnicie. 
Fie ca lumina naşterii mântuitorului 
să-l călăuzească pe calea drepţilor. 
Noi îi suntem sprijin moral, cu un gând 
pios şi o rugăciune din suflet. Colegii 
de la SC Hotel Mercur SRL. (035523/
NC-350739)

 • Nimic nu va putea înlocui priete‑
nia şi căldura sufletească pe care 
ne‑a dăruit‑o de‑a lungul anilor 
dragul nostru prieten 

IONUŢ VALEANU. Dumnezeu să te 
odihnească. Cornel, Alexandru şi 
Gabi. (005764/NC‑350686)

 • A plecat de lângă noi atât de 
repede şi fără rămas bun scumpa 
noastră mamă şi soţie 

MARIA FOTACHE, 59 ani. Fie ca 
Domnul să-i aducă alinarea şi locul 
între cei drepţi. Înmormântarea 
astăzi, 16 decembrie 2011, ora 
12,00, în localitatea Vânători. Soţul, 
fiul, fiica şi ginerele. (005637/NC-
350479)

• Colectivul Staţiei Barboşi este ală-
turi de colegul lor Marciuc Neculai, 
la trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu s-o ierte! (005667/NC-
350592)

 • Regretăm nespus decesul, după 
o chinuitoare suferinţă, al dragii 
noastre 

NĂSTASĂ AGRIPINA, un suflet mi-
nunat, plin de iubire şi bunătate, 
după doar 40 zile de la decesul 
soţului NĂSTASĂ ŞERBAN. Regrete 
eterne. Naşii. (005715/NC-350612)

• Împărtăşim durerea familiei 
Văleanu pricinuită de pierderea 
celui care a fost tată şi fiu IONUŢ 
VĂLEANU, 48 ani. Fie ca bunul 
Dumnezeu să îl aşeze în rândul 
celor drepţi. Dumnezeu să-l ier-
te! Familia Stratulat. (005729/NC-
350630)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a mamei şi 
bunicii noastre 

TUDOSE MARIA. 
Pentru bunătatea şi sufletul de o 
înaltă nobleţe vei rămâne în inimi-
le noastre pe veci. Înmormântarea 
are loc sâmbătă, ora 14,00, la 
Cimitirul Cătuşa. Fam. Liliana şi 
Victor Bejan, fam. Iulia şi Adrian 
Şerban. (005739/NC-350654)

• Familia Vlase îi este alături pri-
etenului nostru Lucian Vasilache 
şi îi transmite sincere condole-
anţe pentru pierderea mamei 
VASILACHE MĂNDIŢA. (005800/
NC-350754)

• S‑a stins din viaţă scumpa 
noastră mamă şi bunică TOFAN 
PACHIŢA, din comuna Smulţi. Îţi 
sărutăm mâinile cu drag. Copiii 
şi nepoţii. (005713/NC‑350614)

• Anunţăm cu durere în suflet 
dispariţia fulgerătoare a mamei 
VASILACHE MĂNDIŢA. Trupul ne‑
însufleţit este depus la Biserica 
Sf. Vasile. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 17 decem‑
brie, la ora 13,00. Dumnezeu 
s‑o odihnească. Lucian, Paula şi 
Andra Vasilache. (005712/NC‑
350615)

 • Ne-ai crescut într-o mare de iubire 
care s-a transformat într-un ocean de 
lacrimi. Vei rămâne o veşnică şi fru-
moasă amintire în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească, draga şi 
iubita noastră mamă şi bunică 

CIUREA POLIXENIA. Amin. Paraschiv, 
Gica, Liliana şi Mihaela. (005497/NC-
350580)
• Durere şi tristeţe, asta e tot ce a ră-
mas. O amintire vie care nu va pieri 
niciodată. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, CIUREA POLIXENIA. Amin. 
Cuscra Alexandru Ofelia. (005497/NC-
350581)
• Ne-ai învăţat ce-i dragostea şi iubi-
rea faţă de Dumnezeu. Te-ai bucurat 
de reuşitele noastre, iar la necaz te-
ai întristat. Durerea ce ne-ai lăsat-o 
va fi ca un ecou nesfârşit. Imaginea 
chipului tău va rămâne ca o rază de 
lumină în sufletul nostru. Dumnezeu 
să te odihnească, CIUREA POLIXENIA. 
Familia Ciurea Ionel, Mariana şi Andrei. 
(005497/NC-350582)
• În urma ta au rămas doar lacrimi ama-
re. Ne-ai părăsit atunci când aveam 
mai multă nevoie de tine. Golul rămas 
în inimile noastre nu se va umple ni-
ciodată. Vei rămâne mereu în adâncul 
inimii noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, draga noastră mamă 
şi bunică CIUREA POLIXENIA. Familia 
Ciurea Costel, Vali şi Oana. (005497/
NC-350583)
 • A trecut deja o lună de zile de când 
inima ta nu a vrut să mai bată. Golul 
din sufletul meu nu poate fi umplut 
decât cu lacrimi de tristeţe. Dragostea 
ce ţi-o port nu va pieri niciodată, 
scumpa şi draga mea soţie 

CIUREA POLIXENIA. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Amin. Soţul 
Dumitru Ciurea. (005497/NC-350584)

• Restaurantul DelMar Faleza Dunării 
organizează Revelion, 175 lei. Detalii 
0744703505. (0132246/NC-348729)
• Lepşa, Casa Iulia vă aşteaptă cu drag 
de sărbători. 0745495015. (005262/NC-
349975)
• Restaurant Elit, Potcoava de Aur, 
organizează Revelion 2011-2012, cu 
doar 185 lei de persoană. Rezervări la 
nr. telefon 0236414755, 0744779394. 
(005307/NC-350015)
• Caut colega de apartament, zona 
Aurel Vlaicu, 350ron camera, 0754-
395404 (12/11/gc/26/NC-350512)

• Casa Armatei organizează Revelion 
2012, 160 lei/ persoană. Relaţii la te-
lefon 0744852754 sau la sediul din str. 
Eroilor. (005707/NC-350619)
• SC Europaco Trans SRL, cu sediul so-
cial in str. Dr. Petru Groza nr.4, bloc L13, 
sc.3, ap.69, anunţa publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de autori-
zaţie de mediu, in scopul desfasurarii 
activităţii de colectare fier vechi pe 
amplasamentul extravilanului satu-
lui Şerbeştii Vechi, comuna Şendreni, 
identificat in tarlaua 104, parcela 565, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
pana vineri, intre orele 8.00 - 14.00, 
la sediul Agentiei Regionale pen-
tru Protectia Mediului Galati, strada 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, jud. 
Galaţi, cod 800322. Observatiile, su-
gestiile si/ sau propunerile publicului 
se primesc in scris la sediul A.R.P.M. 
Galati. (0135508/NC-350701)

• SC Firogal SRL Galaţi vinde cca 
20 mc lemne de foc, esenţă plop, 
preţ 100 lei/ mc negociabil. Tel. 
0236477522. (12/11/gc/25/NC-
350663)

• Certificate energetice clădiri 
şi apartamente. Rapid şi ieftin! 
Tel. 0749183564. (0132293/NC‑
348738)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)
• Vând maşină spălat automată. 
0740167887. (005091/NC-349540)
• Vând frigider Bosch, 450 l, de trei ani. 
0749337778, 0763702792. (005643/
NC-350598)
• Vând congelator 4 sertare şi frigider 
240 l Arctic, 300 lei. Tel. 0743694245. 
(005704/NC-350605)

• Amanet oferă împrumuturi, cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2001. 
Tel. 0743089454. (004731/NC-349003)
• Vând aprozar (legume-fructe), venit 
garantat, rog seriozitate. 0752174211. 
(005377/NC-350051)
• Doresc colaborare în domeniul con-
tabilitate. Tel. 0336111321. (005405/
NC-350080)
• Vând acţiuni la instituţie financia-
ră nebancară. Telefon 0734658306. 
(005488/NC-350286)
• Vând afacere la cheie tip activitate 
cafenea. Tel. 0755735225. (005628/
NC-350452)

• Pregătesc şi fac teme cu elevi clasele 
I-IV. 0746868502. (005530/NC-350240)
• Meditaţii matematică, română, engle-
ză, franceză, grădiniţă şi clasele I-VII. 
0748825276. (005783/NC-350708)

• Pierdut act de concesiune nr. 
46/1992, pe numele Florea Gheorghe, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 24, rândul 1, locul 9. Se declară 
nul. (0135509/NC-350620)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2044/1295/1969, pe numele 
Horghidan Marcelica, pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 24, rân-
dul 1, locul 9. Se declară nul. (0135510/
NC-350621)
• Pierdut act de concesiune nr. 690, 
din anul 1985, pe numele Roman 
Georgeta, pentru locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, P2s, R2, L3. Se declară 
nul. (0135512/NC-350632)
• Pierdut certificat de membru seria 
GL nr. 002122, Ordinul Asistenţilor 
Medicali Generalişti, Moaşelor şi 
Asistenţilor Medicali din România, 
din 20.X.2009, Galaţi. Se declară nul. 
(0135514/NC-350660)
• SC Blue Media declară pierdute şi 
nule certificat înregistrare şi certificat 
constatator privind suspendarea ac-
tivităţii, ştampila societăţii. (0135517/
NC-350682)
• Pierdut certificat constatator cu 
sediul profesional sat Piscu, com. 
Piscu nr. 856 şi cod fiscal 1660668, 
eliberat de Registrul Comerţului nr. 
3671/3.02.2009, aparţinând IF Sandu L. 
Se declară nule. (0135520/NC-350702)
• Pierdut carnet aviz de însoţire a măr-
fii seria 20854-20900. Se declară nul. 
(0135522/NC-350720)
• Pierdut certificat constatator pen‑
tru activităţi desfăşurate la benefi‑
ciar nr. 28148/11.05.2005. Se decla‑
ră nul. (0135516/NC‑350644)

 • Doamna Cătălina, 

cu har sfânt lăsat de Dumnezeu, des-
face cununii legate, împreunează 
căsnicii destrămate, scoate argintul 
viu, dezleagă farmece şi blesteme, are 
planta iubirii. 0742607341. (005477/
NC-350148)

• Colectivul SC Agrocov 
SRL Galaţi este alături 
de dna directoare Profira 
Onodie în aceste mo‑
mente dureroase provo‑
cate de dispariţia frate‑
lui. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace! (12/11/
bc/31/NC‑350729)

• Cu tristeţe în suflet 
regretăm trecerea în 
nefiinţă a celei care a 
fost draga noastră naşă 
MARIA FOTACHE şi sun‑
tem alături de familia în‑
doliată. Sincere condo‑
leanţe. Familia Diaconu 
Tonel, Sanda şi Florin. 
(12/11/bc/30/NC‑350731)

>           TUDOSE MARIA, 

• Suntem alături da familia dis-
tinsei profesoare Bejan Liliana 
la dureroasa pierdere a mamei 

trăitoare în linişte, cuminţenie şi 
discreţie. MINICA, sufletul să pri-
mească pacea pe care ai oferit-o 
pe timpul vieţii! Fam. Dobre şi 
Andrei. (005705/NC-350622)

• Sunt alături de Lucian 
Vasilache în aceste momente 
grele când se desparte de mama 
lui dragă VASILACHE MĂNDIŢA. 
Dumnezeu s‑o odihnească. Lucia 
Ioniţă. (005712/NC‑350616)

• Un gând de alinare, compasi‑
une şi mângâiere sufletească 
pt. colega noastră as. Mirela 
Stănescu, în suferinţa pricinuită 
de dureroasa despărţire de ta‑
tăl său CRISTOFAN GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
Spitalului de Pneumoftiziologie 
Galaţi. (005744/NC‑350646)

 • După o lungă şi grea suferinţă 
inima unui fiu şi tată de excepţie 
a încetat să mai bată. Cu nespu‑
să durere ne despărţim de dra‑
gul nostru 

IONUŢ VALEANU. Trupul neîn‑
sufleţit este depus la Biserica Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Eternitatea, as‑
tăzi, la ora 13,00. Mama Zenovia 
şi fiul Andrei. (005763/NC‑
350685)

 • O rugăciune, o lumânare şi lacrimi 
de dor şi suferinţă la împlinirea unui 
an de la trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru 

PANAIT SORIN VICTOR. Nu te vom uita 
niciodată. Mama, sora, nepoţii şi cum-
natul. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (005736/NC-350623)
 • Un an de tristeţe şi lacrimi, amintiri 
care dor, orice gând rostit acum, o la-
crimă curge domol, în inima mea vei 
rămâne suflet drag. Pentru cel care 
mi-a fost soţ, iubit şi prieten 

PANAIT SORIN VICTOR. Soţia Elena. 
(005736/NC-350624)
 • Timpul s-a scurs şi astăzi se împli-
nesc 13 ani de când sufletul tău nobil 
este în împărăţia cerului, dragă 

SENIU. Cât voi trăi îţi voi cinsti memo-
ria. Dumnezeu să te odihnească. Soţia. 
(005730/NC-350631)

 • S-au scurs şase luni de când nu 
mai este printre noi scumpa noas-
tră soţie, mamă şi bunică 

GINA NINI, pe care nu o vom uita 
niciodată pentru sufletul ei bun şi 
generos. Dumnezeu să o aibă în 
paza lui. O vom plânge şi regreta 
mereu. Soţul. (005722/NC-350639)

• Se împlineşte un an de când 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 
ANGHELUŢĂ IOAN a plecat dintre 
noi lăsând în urmă lacrimi, durere 
şi regrete eterne. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia. (005759/NC-
350666)

• Cu tristeţe reamintim că se împli-
nesc doi ani de la dispariţia bunu-
lui nostru prieten inginer BOJICĂ 
DUMITRU (GICU). Un gând pios 
pentru sufletul lui blând. Fam. 
dr. Popa Constantin şi Mariana. 
(005788/NC-350718)

 • Lacrimi şi flori pe tristul 
mormânt după cinci ani de 
la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost 

ZOE PETRESCU. 

Comemorarea la Biserica 
"Înălţarea Domnului", Ţiglina 
2, sâmbătă, ora 10,00. Soţul, 
copiii şi nepoţii. (005776/NC‑
350691)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 decembrie

FilmelaTV
 16 decembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă    - 186 cm     staţ.
Hârşova    -  76  cm    + 2 cm
Brăila         27  cm     -  2 cm

GALAŢI  46 cm -   3 cm
Isaccea  26 cm       -   3 cm
Tulcea  20 cm - 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 decembrie

Viaþa Horoscop

16 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Spicuiri din presa locală interbelică

 Despre alegerile 
pentru colegiile profesionale

Taxi 3 
(acţiune, Franţa, 2003)
Naţional TV, ora 20.15

Cu: Samy Naceri, Frederic Diefenthal, Marion Cotillard

„ B a n d a 
lui Moş 
C r ă c i u n ” , 
formată din 
hoţi care 
fac ravagii 
la Marsilia, 
reuşeşte de 
fiecare dată 
“să opereze” 
fără ca 
poliţia să 
poată ţine 
pasul. Deşi 
încearcă să rezolve problema, căpitanul Gilbert nu reuşeşte, asta şi 
datorită faptului că atenţia îi este distrasă de o ziaristă asiatică care 
realizează un reportaj despre echipa lui.

Cursă mortală 2
(acţiune, Africa de Sud, 2010)

Antena 1 TV, ora 20.20
Cu: Luke Gross, Lauren Cohan, Sean Bean 

Titlu original: Death Race 2

„ D e a t h 
Race 2” îşi 
are acţiunea 
în viitorul 
apropiat, în 
momentul 
în care 
e c o n o m i a 
S t a t e l o r 
Unite ale 
A m e r i c i i 
î n c e p e 
să cadă 
şi un lanţ 
violent de 

crime începe să iasă de sub control. Populaţia, atrasă într-un lanţ 
de criminalitate, se grupează în asociaţii care creează o subcultură 
împotriva legii coordonată de găşti, criminali cu sânge rece şi 
sociopaţi. Cea mai periculoasă dintre acestea este Terminal Island. 

John Q
(thriller, SUA, 2002)
Prima TV, ora 20.30

Cu: Denzel Washington, James Woods, Anne Heche 

John Q. 
A r c h i b a l d 
se luptă cu 
o situaţie 
f i n a n c i a r ă 
dificilă în 
timp ce 
î n c e a r c ă     
să-şi în-
treţină fa-
milia. Fiul 
său, Mikey, 
leşină la un 
meci şi e dus 
la spital. Situaţia e disperată. Doar un transplant de inimă îi mai poate 
salva viaţa. Atunci când spitalul şi compania de asigurări refuză să-l 
ajute şi soţia îl imploră să facă ceva, el decide să acţioneze pe cont 
propriu, ţinându-i ostatici pe un renumit chirurg (James Woods) şi 
pe alţi câţiva medici într-o rezervă la urgenţe, până când operaţia va 
fi făcută.

Ce-o fi cu soţii Morgan?
(comedie, SUA, 2009)

HBO Comedy, ora 21.30
Cu: Sarah Jessica Parker, Hugh Grant

Titlu original: Did You Hear About the Morgans?

P a u l 
şi Meryl 
alcătuiesc 
un cuplu 
b l a z a t . 
O bişnuiţ i 
cu bogăţia, 
cu oraşul, 
cei doi 
abia îşi mai 
v o r b e s c . 
Dar, după 
ce sunt 
m a r t o r i 
la o crimă 

şi sunt forţaţi să intre în programul de protecţie al martorilor, viaţa 
lor se schimbă radical. În primul rând, nişte snobi ca ei sunt trimişi 
undeva, în imensitatea din Wyoming. Aici vor reface pierdute 
legături cu pământul, vor avea grijă de animale şi vor înceta să se mai 
dispreţuiască. În final se vor redescoperi ca familie, aşa cum îi stă bine 
unei comedii romantice.

În luna decembrie a anului 
1937 au fost programate să aibă 
loc alegeri pentru parlament 
(Cameră şi Senat), pentru consili-
ile comunale [consiliile locale de 
astăzi] şi pentru colegiile profesi-
onale. De la declanşarea campa-
niei electorale, în presa locală din 
acea vreme, au apărut informaţii 
diverse referitoare la unele din-
tre aceste evenimente, inclusiv şi 
în cotidianul „Acţiunea”, ce apă-
rea la Galaţi din anul 1935. Parte 
dintre aceste acţiuni întreprinse 
de formaţiunile politice, fie ele la 
putere sau în opoziţie, au făcut 
obiectul acestei rubrici în ultima 
perioadă de timp. Despre alege-
rile pentru locurile de senatori ai 
camerelor profesionale, înserăm, 
acum, un extras apărut în ziarul 
mai sus menţionat, la data de 10 
decembrie 1937, cu titlul:

În jurul  
candidaturilor profesionale

După cum se ştie, la 28 decem-
brie vor avea loc alegerile pentru 
locurile de senatori ai colegiilor 
profesionale, şi aici, ca şi în poli-
tica adevărată, lupta se va da cu 
multă înverşunare, mai ales, că 
dela un timp încoace, dacă pen-
tru alţii politicianismul a devenit 
o adevărată profesiune, pentru 

unii profesionişti, politica a ajuns 
o reală sursă de câştig. Nu vrem 
pentru moment să facem cuiva 
vre ’o culpă. Acest lucru îl vom 
transpune în fapt numai atunci 
când vom fi convinşi de „repu-
taţia” politico-profesionistă a 
celor vizaţi. În rândurile de faţă 
ne vom ocupa de candidaturile 
depuse la acest Colegiu, făcând 
inofensive aprecieri.

La comerţ

Pentru locul de senator al co-
merţului din această circumscrip-
ţie electorală, unde votează 385 
de negustori din oraşele Galaţi, 
Brăila, Constanţa, Bazargic, 
Silistra, Tulcea, Călăraşi, Buzău, 
R. Sărat, Focşani, Tecuci, Bârlad, 
Cahul, Ismail, Cetatea Albă, Ciuc 
şi Trei Scaune, s-au depus până 
acum, următoarele candidaturi:

Apostol P. Popa, fost în trei rân-
duri senator al acestui Colegiu, 
preşedintele Camerei de Comerţ 
şi Industrie din Galaţi, fost vice-
preşedinte al Uniunii Camerelor 
de Comerţ din România şi preşe-
dinte al Sfatului negustoresc din 
Galaţi;

Căpitan Ştefan, din Constanţa, 
preşedintele Camerei de Comerţ 
din capitala Dobrogei, invalid de 
război;

George Bogza, preşedintele 
Bursei Galaţi.

*     *     *

Nu este exclus să se mai de-
pună şi alte candidaturi.

D-l. A. Popa candidează semi-
guvernamental, d-l. Ştefan este 
susţinut de d-l. Ministru Sassu, 
iar d-l. Bozga solicită voturile 
în numele Partidului Naţional-
Ţărănesc. În unele ziare s-au 
publicat diverse informaţiuni în 
legătură cu nemulţumirile ce au 
izbucnit în tabăra liberală, împo-
triva d-lui Apostol Popa. Nu ştim 
dacă în adevăr aceste „nemulţu-
miri” există sau nu. Ceea ce ştim 
e că, această candidatură a d-lui 
Popa este serioasă şi că nu poate 
fi trecută cu vederea.

La industrie

La secţia industriale sunt 
până în prezent două candida-
turi sigure:

D-l. inginer Orghidan, susţi-
nut de guvern, care se bucură de 
multe simpatii în lumea industri-
aşilor şi d-l Grigore Gafencu, na-
ţional-ţărănist, director al ziarului 
„Argus”. În numele acestora d-sa 
solicită încrederea industriaşilor 
alegători.

*     *     *

Pronosticurile sunt în clipa de 
faţă premature. De-aceia ne abţi-
nem de a le face.

Pentru conformitate, 
V. Guruianu

Fizicianul italian Guglielmo 
Marconi a reuşit să transmită 
(la 12 decembrie 1901) sem-
nale radio telegrafice peste 
Oceanul Atlantic, între Poldhu 
în Cornwall (Anglia) şi Signal 
Hill, St. John’s Newfoundland 
(America). Semnalul „S” a tra-
versat o distanţă de peste 3.000 
de kilometri pe sub Oceanul 
Atlantic. Marconi a utilizat o 
lungime de undă de 100 m. La 
vremea aceea, a fost apreciată 
drept o curiozitate. În realitate, 
a fost o descoperire privind re-

Guglielmo Marconi (1874‑1937)

110 ani de la reuşita primei 
legături radio transatlantice

flectarea undelor scurte de către 
straturile ionizate ale atmosferei 
şi realizarea cu ajutorul acestor 
unde a unor comunicaţii la mare 
distanţă. A fost punctul de ple-
care pentru o vastă dezvoltare, 
în următorii ani, a radiocomuni-
caţiilor, radiodifuziunii şi a ser-
viciilor de navigaţie. Pentru cer-
cetările sale în domeniul radio-
foniei, Guglielmo Marconi a fost 
recompensat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică, în anul 1909.

V. G.

1770  - Se naşte LUDWIG 
van BEETHOVEN (m. 1827), 
compozitor german.

1775 - Se naşte JANE 
AUSTEN (m. 1817), scriitoare 
britanică.

1857 – Se naşte EDWARD 
EMERSON BARNARD (m. 
1923), astronom ameri-
can, pionier al fotografiei 
spaţiale.

1859 - Încetează din 
viaţă WILHELM GRIMM (n. 
1786), scriitor, filolog ger-
man.

1878  - Se naşte NICOLAE 
BĂNESCU (m. 1971), istoric, 
membru şi vicepreşedinte 
(1946-1948) al Academiei 
Române.

1887 – Se naşte ION 
BĂRBULESCU BARG (m. 
1969), pictor, grafician, 
unul dintre fondatorii şcolii 
naţionale de grafică satirică. 
S-a manifestat şi ca scriitor, 
jurnalist, critic de artă.

1897 - Încetează din 
viaţă ALPHONSE DAUDET 
(n. 1840), scriitor francez.

1898 - Încetează din 
viaţă PAVEL MIHAILOVICI 
TRETIAKOV (n. 1832), critic 
şi umanist rus, fondatorul 
Galeriei de Artă Plastică ce 
îi poartă numele.

1901 [ Se sfinţeşte bi-
serica “Cuvioasa Paras-
cheva” din localitatea 
Traian, jud. Galaţi (Piatra 
de temelie a fost aşezată în 
anul 1897).

[ Încetează din via-
ţă ZAHARIA PETRESCU 
(n.1841), medic, membru al 
Academiei Române.

1902 -  Se naşte RAFAEL 
ALBERTI (m. 1999), scriitor 
spaniol.

1910 - Are loc, la Issy le 
Moulineaux (lângă Paris), 
primul zbor experimental 
din lume al unui avion cu 
reacţie, inventat şi pilotat 
de românul Henri Coandă.

1921 - Încetează din 
viaţă CHARLES CAMILLE 
SAINT-SAENS (n. 1835), com-
pozitor, pianist, organist şi 
critic muzical francez.

1926 – Se naşte ION 
CETERCHI (m. 1992), ju-
rist, membru al Academiei 
Române.

1936 - Se naşte 
CONSTANTIN FLONDOR, 
pictor, laureat cu Marele 
Premiu al U.A.P. (2003).

1937 - Se naşte MARIN 
GHERASIM, pictor, laureat  
cu Marele Premiu al U.A.P. 
(2001).

1938 - Se creează 
Frontul Renaşterii Naţionale 
- organizaţie politică unică, 
aflată sub directa conducere 
a regelui Carol al II-lea, şi se 
reorganizează organizaţia 
paramilitară “Straja ţării”.

1943 [ Încetează din 
viaţă NICOLAE GHICA – 
BUDEŞTI (n. 1869), arhi-
tect, membru de onoare al 
Academiei Române.

[ Se naşte TUDOR 
OLTEANU, comparatist, 
teoretician literar.

1948 - Încetează din 
viaţă COSMA PETROVICI 
(n. 1873), episcop al Dunării 
de Jos (1924-1947).

1954 - Se naşte EMIL 
IORDACHE, critic şi istoric 
literar, traducător.

1958 - Se naşte DANI 
CONSTANTIN, compozitor.

1965 - Încetează din 
viaţă WILLIAM SOMERSET 
MAUGHAM (n. 1874), scrii-
tor britanic.

1979 - Se naşte MIHAI 
TRĂISTARIU, cântăreţ de 
muzică pop-dance. 

1966 – Adunarea 
Generală a ONU a adoptat 
Acordul Internaţional asu-
pra drepturilor civile şi 
politice (intră în vigoare la 
23 martie 1976).

1980 - Încetează din 
viaţă ION MAXIM (n. 1925), 
poet, prozator, dramaturg, 
eseist.

1989 - Declanşarea 
Revoluţiei Române în oraşul 
Timişoara.

1991  - Încetează din 
viaţă MIHAI BERECHET (n. 
1927), actor de teatru şi de 
film.

1993  - Încetează 
din viaţă OVIDIU 
CONSTANTINESCU (n. 1914), 
prozator, traducător. 

2001 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN HEYM (n. 
1913), scriitor, jurnalist, poli-
tician german.   

Roşii umplute cu ton în ulei
Ingrediente: 10 roşii, 2 cutii de ton în ulei, 4 linguri de ulei, pătrunjel verde, 

sare, piper, 100 g unt
Mod de preparare: Se scoate tonul din cutii, se amestecă cu unt şi ulei şi se 

freacă bine cu sare şi piper până se obţine o pastă. Roşiile se scobesc şi se aşază 
într-un vas cu sare şi oţet, unde se ţin zece minute. Se scurg uşor şi se umplu cu 
crema de ton. Se aşază pe un platou un strat de pătrunjel verde tocat mărunt, 
iar deasupra se pun roşiile.

V.P.

- Cum poate o femeie să-l facă fe-
ricit pe soţul ei?

- Mutându-i televizorul în dormi-
tor.

[
- Care e culmea fidelităţii?

- Să schimbi trei neveste, dar să 
rămâi cu aceeaşi amantă.

[
- Care este definiţia fidelităţii?
- Lipsa ocaziilor favorabile.

[
 - Ce ai trecut în declaraţia fiscală 

la rubrica „persoane în întreţine-
re”?

- Am trecut: Guvernul, 
Parlamentul, aparatul bugetar etc.

Intenţionaţi să începeţi o 
activitate nouă, dar vă lipseşte 
simţul practic. Vă recoman-
dăm să mai aşteptaţi.

Spre seară, primiţi veşti de 
la o rudă din altă localitate, 
dacă nu cumva chiar vă vizi-
tează. Oricum, vă revine buna 
dispoziţie.

Se pare ca nu sunteţi foarte 
inspirat/ă în ceea ce priveşte 
relaţiile sociale. Va sfătuim să 
nu faceţi investiţii. 

După-amiază sunteţi invi-
tat/ă la o petrecere unde vă 
simţiţi foarte bine alături de 
partenerul de viaţă şi de prie-
teni.

Dimineaţă, un prieten vă 
cere o mână de ajutor în afa-
ceri şi veţi avea de câştigat 
dacă nu-l refuzaţi. 

Nu refuzaţi ajutorul celor 
din jur! Sfaturile unui prieten 
cu experienţă vă sunt de mare 
folos.

Deşi sunteţi nemulţumit/ă 
de situaţia financiară, vă sfătu-
im să aveţi răbdare şi să evitaţi 
speculaţiile. 

Se pare că intuiţia nu prea 
vă ajută astăzi. Vă sfătuim să 
ţineţi cont de sfaturile unei 
persoane mai în vârstă din fa-
milie.

Primiţi o importantă sumă 
de bani. Este posibil să aveţi 
discuţii cu partenerul de viaţă, 
referitoare la destinaţia bani-
lor. 

În a doua parte a zilei, sfa-
turile unei rude vă ajută să vă 
clarificaţi sentimentele contra-
dictorii.

Spre seară, un prieten de 
familie vă dă o veste neplă-
cută. Vă sfătuim să vă păstraţi 
cumpătul.

Sunteţi hotărât/ă să rezol-
vaţi o problemă financiară 
care vă dă bătăi de cap de mai 
multă vreme.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.ano-
fm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 16.12.2011

Administrator cumpărări; ad-

ministrator de reţea calculatoa-
re; agent contractări şi achiziţii; 
agent de asigurare; agent de 
pază intervenţie şi ordine; agent 
securitate; agent vânzări; asistent 
manager; coafor; cosmetician; 
consilier economic; inginer me-
canic; inginer producţie; inspec-
tor asigurări; instalator apă canal; 
macaragiu; manichiurist; munci-
tor necalificat la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; operator introducere 

validare date; patiser; referent 
comerţ exterior; secretar arhivar; 
sudor; tehnician catv; vânzător; 
zidar pietrar.   

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:

REPUBLICA CEHĂ: 1 post 
operator maşină de găurit ori-
zontal; 

NORVEGIA: 250 posturi tour 
guide (oferite la nivelul UE); 1 

post tehnician (inginer) de trans-
misii; 1 post tehnician (inginer) 
radio;

BELGIA: 5 posturi asistent 
medical;

DANEMARCA: 25 posturi sta-
giar – lucrător calificat în ferme 
de creştere a animalelor; sere; 
ferme cultivare legume/fructe; 4 
posturi inginer telecomunicaţii;

GERMANIA: 1 post respon-
sabil transport / logistică; 2 pos-
turi asistent medical generalist; 

1 post inginer - specialitate to-
leranţă distrugere; 1 post ingi-
ner proiectare aerostructuri; 1 
post manager se nior validare 
STRESS (Airbus); 1 post senior 
inginer STRESS; 1 post şef echipă 
STRESS;

MALTA: 1 post  manager de 
res taurant; 1 post personal de 
aşteptare în restaurant. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 

Spectacole 

- La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, astă-seară,  la ora 18,00, 
Concert extraordinar de Crăciun 
susţinut de Vasile Şeicaru.

- La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, astă-seară, la ora 19,00, 
puteţi vedea „Zăpezile de altăda-
tă”.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală  - 
„Chipul” – Raul Popa, expoziţia 
Sava şi Ioana David şi cele perma-
nente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul de 
iarnă al plasticienilor gălăţeni. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 

– „Generalul Berthelot la Galaţi”, 
„Dunărea şi Marea Neagră în car-
tografie”, „Magie într-o foaie de 
hârtie” şi expoziţia de arheologie 
„Negrileşti – Curtea Şcolii”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. XIX-
XX, Comisia Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă - expoziţiile 
permanente. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţiile per-
manente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – ora 11,30, 
vernisajul expoziţiei „Vis de iar-
nă”, ediţia a II-a. Mai puteţi vedea 
„Chihlimbarul, varietate şi diver-
siune”, „Strategii de supravieţuire 

în lumea insectelor”, „Migraţia în 
lumea animală”, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul astro-
nomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 
„Toamnă târzie”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie de 
pictură – tipărituri). 

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program de la 
9,00 la 20,00 pentru toate secţiile, 
mai puţin Colecţii speciale (pro-
gram 8,00-16,00).  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
12,00 – 16,00. 

Angela Ribinciuc
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Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius ŢUCA
Editor coordonator print

Tudor NEACşU
Editor coordonator on-line

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
-1*/8*

Brăila
2*/8*

Galaţi
2*/8*

Braşov
-1*/5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:39 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:39 am
‑ apune: 4:24 pm

Litoral
2*/9*

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bun găsit, 
dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi 
vom încerca să 
vă oferim sfaturi 
care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai 
bine prietenul 
necuvântător.

Ce cadou 
drăgălaş!

„Vai, cât e 
de drăgălaş!”, 
„Ce pufoşenie 
f r u m o a s ă ! ” 
„Sigur o să‑i 
placă!”, „Hai să‑l 
luăm!”, asemenea 
discuţii au loc în această 
perioadă în mai toate petshop‑
urile care comercializează 
animale de companie. Fireşte, 
un pui de pisică sau de căţel 
cu fundiţă roşie de cadou la 
gât pare a fi cel mai drăguţ dar 
posibil. Savuraţi deja încântarea 
şi bucuria cu care copilul va 
primi acest „dar cu suflet”, aşa 
cum îi numesc unii. Numai că 
imediat ce euforia drăgălaşului 
cadou şi a Sărbătorilor se va 
risipi, noul stăpân se va alege 
cu multiple responsabilităţi. 
Puiul cel drăgălaş face pipi şi 

alte chestii rău mirositoare, face 
gălăgie când stăpânul vrea să 
se odihnească, trebuie plimbat 
sau alintat, face mizerie sau 
dezordine, trebuie dus la medic, 
deparazitat, vaccinat, tratat 
atunci când se îmbolnăveşte, 
lăsat în grija cuiva atunci când 
familia lui pleacă de acasă. Şi 
uite aşa în loc de un dar minunat 
animăluţul de companie ajunge 
o problemă. O problemă serioasă 
care face pipi prin casă ori pe 
covor, care roade canapeaua 
sau pantofii scumpi, care poate 
plânge după mama sau fraţii lui, 
care se cocoaţă inclusiv pe masa 

din bucătărie, 
zgârie mobila sau 
îl apucă joaca la 
miezul nopţii. Sau 
la fel de bine, în 
loc de prietenos şi 
sociabil animalul 
poate fi speriat 
şi să devină de 
negăsit prin casă? 
Nu vrem să vă 
dezumflăm să vă 
descurajăm să 
oferiţi cadou un 
animăluţ! Vrem 
doar să tragem un 
semnal de alarmă 
asupra a ceea ce 
se întâmplă la 
fiecare început 

de an. Multe dintre animalele 
primite cadou sunt abandonate 
pentru că stăpânii lor nu pot 
face faţă cerinţelor unui prieten 
necuvântător! în cel mai fericit 
caz sunt plasate din „iubitor 
de animale” la alt „iubitor de 
animale”, ajung la medicii 
veterinari sau, în cel mai rău 
caz, în stradă! Gândiţi‑vă mai 
întâi la viitorul animăluţului şi 
pe urmă la bucuria de moment 
a destinatarului cadoului „cu 
suflet”.

Anca Melinte   

Cazul Mălinei Olinescu
Înmormântare amânată

înmormântarea Mălinei Olinescu, prevăzută pentru ieri, a fost 
amânată pentru astăzi, întrucât familia crede că artista nu s‑a sinucis 
şi doreşte să obţină de la Patriarhie dreptul de a o înmormânta 
creştineşte. “în urma unor dezvăluiri clare ‑ există materiale ‑ care nu 
pot fi analizate în această noapte, ci necesită timp, înmormântarea a 
fost amânată pentru ziua de vineri. Vrem să obţinem de la Patriarhie 
dreptul de a o înmormânta creştineşte”, a spus Petre Geambaşu.

M.Z. (Mediafax)

Lady Gaga ocupă prima 
poziţie în topul artistelor 
cu cele mai mari venituri 
obţinute în 2011, surclasându‑
şi concurentele, cântăreaţa 
americană încasând în acest an 
circa 90 de milioane de dolari, 
potrivit unei analize postate pe 
site‑ul Forbes.com. Lady Gaga 
a obţinut venituri de aproape 
două ori mai mari decât cea 
mai apropiată dintre “rivalele” 
ei în acest top ‑ cântăreaţa 
country Taylor Swift ‑ graţie 
unor contracte de publicitate şi 
încasărilor din concerte. Potrivit 
Forbes, Lady Gaga a încasat, în 

Rihanna ocupă 
prima poziţie în 

t o p u l 

muzicienilor care au primit cele mai multe Like‑uri 
pe reţeaua de socializare Facebook în anul 2011, 
potrivit unui clasament alcătuit de editorii site‑ului. 
Cântăreaţa originară din Barbados l‑a devansat 
astfel pe celebrul Bob Marley, clasat pe locul al 

doilea. Pe locul al treilea s‑a clasat cântăreaţa 
canadiană Avril Lavigne.

în plus, piesa “We Found Love”, o colaborare 
a Rihannei cu DJ‑ul Calvin Harris, a ocupat prima 
poziţie în topul celor mai ascultate cântece pe site‑
ul Facebook.com.

Pe locurile următoare în Topul 10 al 
muzicienilor care au primit cele mai multe 
Like‑uri pe Facebook se află, în ordine, 
David Guetta, Enrique Iglesias, Usher, 
Lady Gaga, Metallica, Green Day şi Black 
Eyed Peas.

Rihanna şi‑a lansat primul material 
discografic în 2005, iar primul ei single 
devenit No.1 a fost piesa “S.O.S.”. Au 
urmat alte trei piese care au ajuns pe 
prima poziţie a clasamentelor muzicale, 
“Umbrella”, “Take a Bow” şi “Disturbia”. 
înainte de “Loud”, lansat anul trecut, 
cântăreaţa a lansat albumul “Rated R”, 
în noiembrie 2009. Albumele sale s‑au 

vândut în peste 25 de milioane de copii pe plan 
mondial, iar cântăreaţa a fost recompensată cu 
nouă premii Grammy.

M.Z. (Mediafax)

An nou, album nou

Iris ‑ 35

Aprecieri on‑line

Rihanna, cu cele mai multe 
Like‑uri pe Facebook

Top Forbes, pe 2011

Lady Gaga ‑ cu cele 
mai mari venituri

medie, 1,3 milioane de dolari 
pentru fiecare show pe care l‑a 
susţinut în 2011.

Editorii site‑ului Forbes.com 
au alcătuit acest top pe baza 
declaraţiilor de venituri, datelor 
privind vânzările de discuri, a 
încasărilor din concerte şi turnee, 
şi a interviurilor acordate de 
avocaţi, manageri, organizatori 
de concerte şi chiar de artişti. 
Topul a avut în vedere veniturile 
realizate în perioada mai 2010 ‑ 
mai 2011 înainte de deducerea 
taxelor şi a onorariilor pentru 
manageri şi agenţii de presă ai 
artiştilor.

M.Z. (Mediafax)

Trupa Iris lansează vara 
viitoare un nou album prin care 
va sărbători împlinirea a 35 
de ani de carieră, aniversarea 
urmând să fie marcată printr‑un 
mare concert, care va avea loc 
în luna iunie, la o dată care nu 
a fost încă stabilită, au anunţat 
cei cinci membri ai formaţiei. 
Noutatea viitorului album Iris 
este aceea că va conţine, pe 
lângă şapte noi piese, în prezent 
în lucru, alte şapte piese mai 
vechi din repertoriul trupei, 
alese de fani prin vot, pe site‑ul 
www.trupairis.ro. Aniversarea 
Iris 35 de ani va fi marcată printr‑
un mare concert la Bucureşti, 
programat pentru luna iunie a 
anului viitor.

M.Z. (Mediafax)

Astăzi, cerul va fi parţial noros. Va apărea burniţa 
existând şanse considerabile ca ploaia să‑şi facă 
simţită prezenţa. Temperatura maximă a zilei va fi 
de 8°C, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 
la 2°C. 

Vântul va sufla slab până la moderat, din sud, cu 
o viteză de până la 18 km/h. Presiunea atmosferică 

este de 765 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 93 la sută. 

Weekendul va fi, de asemenea, cu cer înnorat şi 
probabil câteva averse de ploaie. 

(informaţii preluate din surse online)

E rochie 
sau uniformă 
pentru sex?

[ În plastic, e fantastic! 
„Dacă poţi să te urci pe chiu‑
vetă şi să nu‑ţi crape rochia 
când faci sex e perfect! E o 
soluţie de croit”, a comentat 
criticul de modă Ovidiu Buta 
privind o rochie „creată” de 
Simona Sensual. „E rochie 
sau uniformă pentru sex?”, 
m‑a plesnit în frunte dilema 
lui Mircea Solcanu, enigmă 
care marca creaţia (caco‑
fonie intenţionată) Biancăi 
Drăguşanu. Dezbaterea des‑
pre „colecţiile” de rochii tip 
lenjerie intimă a piţipoan‑
celor de showbiz a avut loc 
la „Apropo Tv”, sub bagheta 
lui Andi Moisescu. Chestiile 
purtate de Cruduţe, Tonciuţe, 
Buruienuţe şi alte fătuci iute 
lepădătoare de haine poc‑
neau de‑a dreptul pe sânii şi 
pe fundurile manechinuitelor. 
Şi m‑am întrebat sincer dacă 
„designeriţa” a inventat rochi‑
ile cu silicoane sau silicoanele 
în rochii. „Păpuşă, nu ai creat 
tu asta, astea au fost create de 
nişte oameni care după aceea 
le‑au vândut la sex‑shop şi le‑
au făcut din latex”, a fost ver‑
dictul dur al lui Solcanu. Acu’ 
să fim serioşi ce pretenţii să ai 
de la o creaţie de 150 de „roni” 
făcută de această super plas‑
tic woman băştinaşă?! Şi nu 
pot să nu mă gândesc privind 
cohorta de Barbie‑piţi decât 
la spusele lui Dan Puric: „Să 
nu vă fie frică, fetelor, de fru‑
museţea românească pe care 
v‑a dat‑o Dumnezeu! Femeile 
din România au ceva tandru! 
Au ceva non‑violent! Nu vă 
luaţi după ţoapele astea de la 
televizor, care sunt obraznice, 
impertinente şi care când pri‑
vesc în televizor parcă perfo‑
rează ecranul!”. Mda. 

[ Trăim fast‑food. „Era 
ploaie şi băbuţa avea pungi 
de plastic în picioare. De fapt 
m‑am întâlnit cu sărăcia, nu 
cu băbuţa! Şi m‑a întrebat: 
«Maică, ce scrie acolo? Fast 
food?». «Nu scrie Fast food 
scrie fast fud!», o certam că n‑
are accent britanic, că prostul 
dacă nu e şi fudul parcă nu e 
prost destul». «Şi ce înseam‑
nă, maică?!», m‑a întrebat cu 
ochi lăcrimoşi. «înseamnă să 
mănânci repede». Şi a venit 
răspunsul lui Dumnezeu, răs‑
punsul total al României eter‑
ne. A ridicat ochii albaştri şi a 
zis: «De ce, mamă? De ce să 
mănânci repede?». Şi mi‑am 
dat seama că sunt idiot. De 
ce să mănânci repede, de ce 
să faci copii repede, de ce să 
faci dragoste repede? Vi se ia 
timpul ca să nu puteţi iubi!”, a 
spus Dan Puric într‑o emisiu‑
ne Tv. Trăim fast food, avem 
vedete fast food, ne sinuci‑
dem fast food. Poftă mare! 

Actorul şi regizorul Mihai 
Berechet s‑a născut, la 7 noiem‑
brie 1927, la Brăila. Aici urmează, 
în perioada 1934‑1938, cursurile 
primare, iar cele secundare la 
liceele militare din Târgu Mureş 
(1938‑1940), Timişoara (1940‑
1941), Cernăuţi (1941‑1942) şi 
la Liceul „Nicolae Bălcescu” 
(1942‑1946) din Brăila. A urmat, 
apoi, Conservatorul Regal de 
Artă Dramatică din Bucureşti 
– clasa Marioara Voiculescu 
(1946‑1949), concomitent cu 
Facultatea de Drept din Capitală, 
apoi Facultatea de Regie la 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale” 
din Bucureşti (1949‑1953), ca elev 
al regizorilor Nicolae Massin, 
Dinu Negreanu şi Mihai Raicu. 
Călătorii de studii la Paris (1956 
şi 1964 –cursant la Universitatea 
Teatrului Naţional şi Asociaţia 
Teatrală), Copenhaga (1971) şi 
New york (1973). A activat ca ac‑
tor (din 1947) şi regizor (din 1967) 
la Teatrul Naţional din Bucureşti, 
până a încetat din viaţă (16 de‑
cembrie 1991), interpretând pes‑
te 80 de roluri şi a regizat piese 
din repertoriul românesc şi uni‑
versal atât la Teatrul Naţional, 
cât şi la Teatrul Nottara. A ju‑
cat în piese ca: „Domnişoara”, 
după Jacques Deval (1947, de‑
but), „A douăsprezecea noap‑
te”, „îmblânzirea scorpiei”, 
„Macbeth”, de Shakespeare, 
„Argilă şi porţelan”, după 
Grigulis, „Confruntarea”, după 

Seinin, „Cuza Vodă”, de Mircea 
Ştefănescu, „Anna Karenina, de 
L. N. Tolstoi, „Cercul de cretă 
caucazian”, după B. Brecht, „O 
femeie cu bani”, de G. B. Shaw, 
„Vlaicu Vodă”, de Al. Davila, 
„Comedie de modă veche”, de 
Arbuzov. Ca regizor de teatru a 
montat, printre altele, specta‑
cole cu „Cidul”, după Corneille, 
„Al patrulea anotimp”, de Horia 
Lovinescu, „Căruţa cu paiaţe”, de 
Mircea Ştefănescu, „Act veneţi‑
an”, de Camil Petrescu, „Autorul 
e în sală”, de Ion Băeşu – toate la 
naţionalul bucureştean; „Anul vi‑
itor la aceeaşi oră”, după B. Slade, 
„Micul infern”, de M. Ştefănescu 
ş. a. – la Teatrul Nottara din 
Capitală.

în anul 1957 a fost distribuit 
(alături de Maria Tănase şi Florin 
Piersic) în „Ciulinii Bărăganului”, 
după romanul lui Panait Istrate, 
coproducţie româno – franceză, 
regia Louis Daquin. A mai deţinut 
cca 20 de roluri în filmele: „Cerul 
n‑are gratii”, „Runda 6”, „Serbările 
galante”, „Golgota”, „împuşcături 
pe portativ”, „Amprenta”, „Piraţii 
din Pacific”, „Comoara”, „Surorile” 
ş. a. A publicat studii, articole, 
eseuri în reviste de cultură, une‑
le de specialitate teatrală; în anul 
1983, volumul de memorii  „9 
caiete albastre”; în anul 2000 i‑a 
fost publicat, postum, un nou 
volum de memorii, ”Alte caiete 
albastre”.

 V. G.

Remember

Mihai Berechet 
(1927‑1991)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
12 - 17 decembrie 2011

12 - 17 decembrie 2011
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[ Aş fi continuat azi lista ştirilor care ne legitimează ca fiind 
ţara lui Bulă, dar mi se transmite în cască faptul că Băsescu l-a 
decorat pe Dumitru Nicolae, primarul Galaţilor, pentru nişte 
merite. Ca să nu bag din burtă, e vorba de Ordinul Naţional 
„Pentru Merit” în grad de Cavaler. Oare de ce marinarul a 
trebuit s-o facă pe Moş Crăciun şi pentru copiii care nu şi-au 
făcut temele? Când eram mic şi credeam în ordine şi cavaleri, 
îmi zicea mama că spiritul cu barbă îmi va consulta mai întâi 
carnetul de note şi apoi va consolida rădăcina bradului cu 
jucării şi dulciuri. Cum Galaţiul a ajuns repetentul clasei, nu 
văd rostul acestei medalii şi voi înşirui câteva aspecte care fac 
din localitatea de la Dunăre o glumă proastă în ceea ce priveşte 
urbanismul:   

1. Sunt mândru că Brăila se află la numai 15-16 kilometri de 
noi. Astfel pot ajunge destul de repede ca să văd un film şi să-mi 
cumpăr o textilă de la mall. Se numeşte civilizaţie. Am mai zis-o, 
Galaţiul, şi nu altcineva, e de la ţară în comparaţie cu municipiul 
vecin şi prieten. 

2. Anii trecuţi măcar mai zăream izmenele luminoase (sau, 
după gust, sutienele şi gogoşarii tetra) la uscat pe arterele 
principale. Înţelegeam c-au venit sărbătorile, ni se mai colora 
orizontul. Acum ne pâlpâie doar opaiţele stradale de mergi cu 
faza lungă prin buricul târgului.  

3. N-aş insista pe marginea subiectului, dar poate aveţi drum 
spre Slobozia. În judeţul Brăila, prin comunele Viziru şi Lanurile 
vezi mai multe globuleţe şi alte brizbrizuri ornamentale decât 
pe Domnească, la noi. Nici măcar un sat ca lumea nu putem 
fi?

4. Până şi Serbările Galaţiului fost-au înghesuite undeva, pe 
Faleză, ca să nu leşine traficul rutier. Măi, copii, când urbea e-n 
sărbătoare, mai lăsăm maşinile acasă ori mergem pe Drumul de 
Centură. Dacă nu eram cavaler, în sensul de politicos, aş fi zis 
că nu există Centură. 

5. Suntem defazaţi rău, ne bucurăm şi când se mai 
inaugurează câte un sens giratoriu în oraş. Un amic se gudura 
de parc-ar fi câştigat la loto când s-a făcut puţină ordine la 
ieşirea spre Tecuci. Noroc c-avem dispensar, cămin cultural şi 
poliţie, altfel ni s-ar fi retras statutul de municipiu!

6. Medalia primarului Nicolae parcă mai schimbă nuanţa de 
gri a oraşului pentru că, nu-i aşa?, Cavaleru-i Ler. Noapte bună, 
Galaţi!

Ne jucam pe câmp: un fel de internet gratuit, fără margini, 
paradis al fluturimii, greierimii şi păsărimii aflate la catedra/
la de libertate şi eliberare, loc stăpânit de dumnezeire, adică 
certitudine şi linişte, pace şi mirare. Eram un fel de balauri 
inocenţi, fără stres, alergători prin mitologie şi prin limba 
română. Respectul pentru şcoală şi profesorime funcţiona 
prioritar pe ordinea de zi a copilăriei. În raportul şcoală/acasă 
nu încăpeau teribilisme. Blândeţea mamei ne ţinea cu sufletul la 
gură şi cu ochii pe cărţi. Frica de mamă constituia o instituţie 
a gratitudinii în faţa călimării, fără de care “nu putem locui 
nici în propria umbră”, cum zice poetul Ioanid Romanescu. 
Căldurile erau curate, privirile veneau sincere, cântarul ruşinii 
şi al bunului simţ funcţiona perfect. Mama prăşea, făcea turte 
coapte pe plită…şi murmura un cântec simplu şi fermecător: 
“cum începe-ntotdeauna dragostea/ a-nceput odată şi iubirea 
mea/ a-nceput din întâmplare/ într-o gară mică tare/ unde 
trenul obosit oprea”. Tata făcea şanţuri şi poduri la stat…şi 
venea tocmai seara, cântând “mi-am pus busuioc în păr”, cu 
lopata şi cazmaua pe umăr, parcă din imposibilitatea sfârşitului 
venind. Noi, bălăurimea, ne jucam pe săturatelea; pe ostenitelea 
şi pe învăţatelea ne jucam.

- De-a ce să ne mai jucăm? - zic privindu-l pe Victor, 
mehenghi mai în vârstă şi cu o carte în plus la cap, atunci.

- Să sărim în râpă; care nu-i rupe gâtul sau picioarele, e mai 
bun! - răspunde Victor…şi zâmbeşte provocator.

Râpa e adâncă; abia i se vede fundul, din vârf; şi vârful, din 
fund.

Sar cei mai mari. Sar şi se întorc pe mal, victorioşi. Eu, mai 
mic şi mai prost, sunt lăsat la urmă, să mă uit şi să învăţ de la 
ei arta săritului în hurdudui. Închid ochii şi sar. Mi se pare o 
veşnicie până jos, pe nisipul curat, cărat de vreme şi timp…simt 
o greutate enormă cotropindu-mi plexul…Apoi…

După o jumătate de oră, mă trezesc din leşin, pândit şi 
descântat de fraţi şi de prietenii celei mai frumoase copilării. 
De atunci, n-am mai încercat nici o râpă, chiar dacă sunt din 
ce în ce mai multe, mai adânci şi ademenitoare. Rămân pe mal, 
sărac şi sănătos!

Gala aniversară 
a CCS
50 de ani 
de cultură 
studenţească 
la Galaţi

„Gala aniversară a 
Casei de Cultură a Stu
denţilor Galaţi” are loc 
duminică, începând cu 
ora 18, în sala de specta
cole a instituţiei, cu oca
zia împlinirii a „50 de ani 
de cultură studenţească 
la Galaţi”. Invitaţi vor fi 
tinerii care activează în 
formaţiile şi trupele CCS, 
foşti angajaţi ai instituţi
ei, directorii Caselor de 
Cultură Studenţeşti din 
ţară, colaboratori perma
nenţi ai CCS şi oficialităţi 
ale oraşului. Publicul va 
avea parte de momente 
artistice oferite de tru
pele CCS şi de un con
cert susţinut de Marius 
Mihalache Band & Irina 
Sârbu. Intrarea se face pe 
bază de invitaţie. 

Mihaela Gîdei

După un an şi jumătate 
de la începerea lucră
rilor de reabilitare, ieri 
sa inaugurat ambula

toriul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Lucrările sau realizat cu 
fonduri europene şi cofinanţare 
din partea Consiliului Judeţului 
(CJ). 

Potrivit  managerului Spitalului 
Judeţean, dr. Călina Lazarovici, 
de săptămâna viitoare va înce
pe mutarea în sediul reabilitat 
al ambulatoriului. Pacienţii sunt 
aşteptaţi la consultaţii în spaţiul 
refăcut începând cu data de 3 
ianuarie. În ultimele 18 luni, ca
binetele din policlinică au func
ţionat în spital, fapt care a creat 
un trafic intens, dar inevitabil, al 
gălăţenilor în spaţii unde ar fi tre
buit să aibă acces doar în timpul 
programului zilnic de vizită.    

La festivitatea de inaugurare 
au fost prezenţi echipa mana
gerială a Spitalului Judeţean, 
preşedintele CJ, Eugen Chebac, 
şi membri ai echipei de imple
mentare a proiectului, directorul 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică, dr. Valentin Boldea, şi 
medici ai Spitalului Judeţean. 
Evenimentul nu sa bucurat to
tuşi de un prea mare interes în 
rândul medicilor şi al oficialită
ţilor locale, astfel că amfiteatrul 
Spitalului Judeţean a rămas pe 
trei sferturi gol. 

Preşedintele CJ a declarat că 
termenul de 16 luni, stabilit ini
ţial pentru renovarea policlinicii,  
nu a fost respectat din pricina 
faptului că anumite proceduri de 
achiziţie a aparaturii medicale au 
fost contestate, iar rezolvarea si
tuaţiei a durat.  

Cât a costat? 

Per total, sau cheltuit 
10.685.084,90 lei pentru moder

nizarea spaţiilor şi dotarea ca
binetelor, valoarea cofinanţării 
din partea Consiliului ajungând 
la 2.414.036,70 lei. În acest mo
ment, ambulatoriul are 40 de 
cabinete în care se vor asigura 
consultaţii şi tratament în 28 de 
specialităţi medicale.

Ce servicii 
oferă ambulatoriul 

În policlinica Judeţeanului, 
există cabinete care corespund 
tuturor secţiilor din spital. 
Puteţi beneficia, deci, de con
sult şi tratament în probleme de 
sănătate legate de: cardiologie, 
neurologie, oncologie, diabet 
şi boli de nutriţie, geriatrie, he
matologie, chirurgie de diverse 
specialităţi, otorinolarigologie 
(ORL), oftalmologie, urologie, 
gastroenterologie, nefrologie 
etc. Unele dintre specialităţi, 
cum ar fi oncologia, vor func

ţiona în cadrul cabinetelor de 
medicină internă. 

„Deşi în spital nu există sec
ţii cu paturi pe specialităţi me
dicale ca dermatovenerologie, 
psihiatrie şi alergoimunologie, 
avem cabinete în ambulatoriu, 
unde pacienţii pot beneficia de 
asistenţă medicală de speciali
tate”, a precizat dr. Lazarovici.   

Programarea consultului, 
afişată electronic?

Pe holurile ambulatoriului 
au fost montate panouri elec
tronice, care ar putea fi folosite 
pentru a implementa un sistem 
de organizare şi afişare a ordinii 
în care pacienţii urmează să intre 
la consultaţii. De asemenea, am 
putut vedea că în cabinetele de 
stomatologie şi oftalmologie au 
fost aduse scaune speciale şi in
strumente noi. Potrivit prezentă
rii realizate de Consiliul Judeţului, 
toate cabinetele au fost dotate cu 
aparatură medicală modernă şi 
mobilier nou. 

Ambulatoriul are şi un angio
RMN, aparat medical cu care me
dicii radiologi vor putea efectua 
investigaţii de înaltă performan
ţă. Pe lista de dotări medicale 
apar, printre altele, şi un video 
colonoscop, un ecocardiograf, 
un electrocardiograf portabil cu 
interpretare şi un fluoroscop uro
logic “C arm”.

Probleme încă nerezolvate

Deşi modernizarea ambu
latoriului este un pas înainte, 

problemele de la Judeţean nu 
sunt nici pe departe rezolvate. 
Numărul medicilor care con
sultă nu este momentan sufi
cient. Spre exemplu, spitalul 
are un singur chirurg pentru 
cazurile de chirurgie buco
maxilofacială. În plus, susţine 
directorul executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică, 
dr. Valentin Boldea, normele 
care reglementează modul de 
lucru în policlinică nu sunt bine 
alcătuite.   

„Va trebui să avem şi o mo
dificare de legislaţie, astfel în
cât partea de ambulatoriu să 
beneficieze de o finanţare cât 
mai bună din partea Casei de 
Asigurări de Sănătate.  Dacă 
vom merge în continuare pe 
aceleaşi restricţii, cu patru con
sultaţii pe oră şi maxim 28 de 
consultaţii pe zi, vom ajunge 
la aceleaşi cozi interminabile la 
cabinetele medicilor specialişti 
şi la contramandări de două sau 
chiar trei luni. 

Atunci când vorbim despre 
diabetici sau de cardiaci, este 
clar că nu sunt bolnavii care să 
poată aştepta. 

Autorităţile publice ar trebui 
să găsească soluţii pentru a 
deschide şi alte ambulatorii de 
specialitate. Trebuie să deve
nim competitivi cu mediul me
dical privat, care se dezvoltă 
întrun alt ritm. Dacă nu o fa
cem, privatul ne va lua faţa”, a 
declarat directorul executiv al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi, dr. Valentin 
Boldea. 

Printrun comunicat de presă 
remis redacţiei, Carrefour anun
ţă deschiderea celui deal 44lea 
magazin din ţară şi al doilea din 
Galaţi. Evenimentul are loc as
tăzi, la ora 8.00. „Supermarketul 
Carrefour Market Galaţi Micro 
19 este cel deal doilea din 
Galaţi, după Carrefour Market 
Potcoava din centrul oraşului, 
deschis în iunie anul acesta. 
Carrefour mai operează în regi
une şi un hipermarket, în Brăila, 
din 2007. Carrefour Market 
Galaţi Micro 19 îşi desfăşoa
ră activitatea pe un spaţiu de 
vânzare de aproximativ 670 mp 
urmând aceeaşi strategie de 
«preţuri mici, zilnic». Modelul 
comercial se axează pe o gamă 
de aproximativ 6.000 de pro
duse, iar oferta include peste 
1.000 de articole marca proprie 
Carrefour”, se arată în comuni
catul de presă. Magazinul va fi 
deschis de luni până sâmbătă, 

între orele 8.0022.00, şi dumi
nica, de la 8.00 la 20.00. 

Noul Carrefour funcţionea
ză cu o echipă de aproximativ 
65 de salariaţi bine pregătiţi. 
Cumpărătorii îşi vor putea face 
de aici aprovizionarea cu: lacta
tebrânzeturi, mezeluri, carne, 
produse congelate, semipre
parate, produse de băcănie, 
conserve, dulciuri, cafea, paste 
făinoase, zahăr, biscuiţi, panifi
caţiepatiserie, legume – fructe, 
produse dietetice, apă, sucuri, 
băuturi alcoolice, produse de igi
enă, de întreţinerea casei şi cos
metice. Clienţii vor putea plăti la 
cele şase case de marcat atât cu 
tichete de masă, cât şi utilizând 
carduri bancare, inclusiv cardul 
Carrefour MasterCard.

Potrivit comunicatului de 
presă, „grupul Carrefour este 
cel mai mare distribuitor euro
pean şi cel deal doilea la nivel 
mondial. Prezent în 32 de ţări 

din lume cu peste 9.500 maga
zine, grupul Carrefour numără 
aproximativ 471.000 de anga
jaţi. În România, la ora actuală, 
grupul Carrefour operează 25 
de hipermarketuri Carrefour, 

trei magazine de proximitate 
Carrefour Express şi 44 de su
permarketuri”.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

La consult, din ianuarie 

S-a redeschis policlinica 
Spitalului Judeţean

Astăzi are loc inaugurarea celui de‑al 44‑lea magazin

Carrefour în Piaţa Micro 19

Policlinica beneficiază 
şi de dotări de top
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Mă 
plictisesc 
repede 
de 
bărbaţi!

Amănunte în pag. 24

Ramona Bădescu vor-
beşte în următorul 
interviu despre rela-

ţiile ei cu bărbaţii pe care 
i-a întâlnit, despre cum iu-
besc italienii şi despre ce re-
prezintă femeia pentru ei.... 
Ramona declară că se plic-
tiseşte rapid de bărbaţi şi îi 
preferă pe cei mai inabor-
dabili care o fac să sufere. 
De asemenea, vedeta spune 
că este deranjată de faptul 
că în România ziarele sunt 
pline de femei dezbrăcate.

Săptămâna
16 - 22 decembrie 2011

eekend

agazin
Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Ramona 
Bădescu
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Săptămâna
16 - 22 decembrie 2011

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

QUERMESSA

Foşneala

Picturi celebre

Crini de apă, 
de Claude Monet

Supliment coordonat de Teodora Miron

“Crini de apă” (“Water Lilies” 
sau “Nympheas“) este o serie 
de aprox. 250 de picturi în ulei 
ale impresionistului francez 
Claude Monet. Aceste opere 
înfăţişează grădina de flori a 
artistului de la Giverny şi au 
fost centrul producţiei sale ar-
tistice în ultimii săi 30 de ani 
de viaţă. Multe dintre aceste 

opere au fost pictate în timp 
ce Monet suferea de cataractă. 
Aceste picturi sunt afişate în mu-
zee din întreaga lume: Muzeul 
Marmottan Monet din Paris, 
Muzeul Metropolitan de Artă 
din New York, Muzeul Naţional 
din Wales etc. Picturile din seria 
“Crini de apă” sunt foarte apre-
ciate – “Bazinul cu nimfe” s-a 
vândut pentru 41 milioane de 
lire sterline.

Artistul 
Claude Monet

În secolul al XIX-lea, Claude 
Monet inaugura o nouă mişca-
re în pictură: impresionismul. 
Această abordare, dedicată cap-
tării luminii naturale, a primit la 
debut critici pozitive. Câţiva ani 
mai târziu s-au transformat în la-
ude.

Manifestarea talentului

Claude Monet s-a născut la 
Paris pe 14 noiembrie 1840, 
dar şi-a petrecut copilăria în Le 
Havre. Desenator talentat, pro-
duce şi vinde caricaturi. Munca 
sa îl intrigă pe pictorul Eugene 
Boudin, care l-a încurajat să pic-
teze peisaje şi natură. Mai târziu, 

Monet scria: „Dacă am devenit 
un pictor, aceasta e datorită lui 
Boudin, care, cu o inepuizabilă 
bunătate, s-a ocupat de educaţia 
mea.”

În 1857, Claude Monet a plecat 
să studieze la Paris şi a intrat la 
Academia Suisse. Trei ani mai târ-
ziu îşi termina serviciul militar în 
Algeria. A fost reformat în 1862 şi 
s-a întors la Paris, după care intră în 
atelierul pictorului Gleyre unde îi în-
tâlneşte pe Renoir, Sisley şi Bazille. 
Îi venerează opera lui Manet şi cei 
doi artişti devin prieteni. În acea 
vreme a început să iasă în pădurea 
de la Fontainebleau pentru a picta 
în aer liber. Tablourile sale sunt res-
pinse de Salonul oficial de la Paris 
şi prima oară când vor fi expuse 
aici este în 1865.

În anii ‘60, amanta sa Camilla 
Doncieux apare în mod repetat în 
picturile sale printre care se numă-

ră şi Le Déjeuner sur l’Herbe. În 1870 
o va lua de soţie şi vor avea doi fii. 
Monet o va picta chiar şi pe patul 
de moarte în 1879.

O descoperire care-l 
va marca pentru toată viaţa

În timpul unei excursii la 
Londra în 1871, artistul desco-

peră picturile lui Turner şi va fi 
foarte impresionat de stilul său. 
Începând de atunci, Monet se 
va interesa de redarea luminii 
pe apă. Creează peisaje ceţoase 
magnifice cum ar fi Parlamentul 
britanic în 1871. Împreună cu 
Pissarro, pictorul îl cunoaşte pe 
negustorul de artă Durand-Ruel.

Neînţelegerea criticilor
Monet a pictat în 1872 un 

peisaj din Le Havre, Impresie, 
Răsăritul soarelui (Muzeul 
Marmottan, Paris). Dar acest 
tablou, acum celebru, are par-
te de o primire ostilă din partea 
criticilor, în special a lui Louis 
Leroy, care a folosit cuvântul 
„impresie” pentru a-şi bate joc 
de stilul de pictură. Fără a-şi da 
seama tocmai dăduse un nume 
acestei noi tendinţe: impresio-
nismul.

Un subiect favorit: 
natura

Monet s-a mutat în 1883 
la Giverny, unde va rămâ-
ne mai mult de 40 de ani. 
Pictorul face două serii de 
picturi cu Plopi şi Căpiţe de 
fân între 1888 şi 1891. În loc 
de a reprezenta peisajul ca o 
stare de spirit, el încearcă să 
capteze doar o clipă fugitivă 
din natură. Apoi efectuează o 
serie cu Catedrala din Rouen 
între 1892 şi 1894. Lucrările îi 
sunt recunoscute de criticii 
de artă şi de public în 1889.

Monet se dedică, începând 
din 1900, creării, apoi picturii 
iazului său cu crini. Va face 12 
pânze cu aceşti crini ca sin-

gur subiect între 1914 şi 1924 
şi le va dona statului. În 1923 
este operat la un ochi din cauza 
cataractei. Va continua să pic-
teze până la începutul lui 1926, 
deoarece, suferind de cancer 
pulmonar, va muri pe 5 de-
cembrie. Funeraliile lui, la care 
asistă prietenul său Georges 
Clemenceau, au avut loc în bi-
serica de la Giverny.

Claude Monet a zguduit mo-
dul tradiţional cu stilul său de 
a picta. Mai degrabă decât de 
a încerca să redea realitatea 
cât mai corect posibil, el s-a 
străduit să încerce să surprin-
dă efectele luminii naturale. 
Această cale, numită impresio-
nism, va fi susţinută şi continu-
ată de Renoir, Cezanne, Degas, 
Caillebotte şi Bazille.

(internet)

Luna se ridică, foarte curioasă a zări 
faţa contesei. Iar întunericul se aşeză 
din nou, recunoscător lunii care aţipi-
se din nou prin cocotieri şi în jurul lor 
nu se auzi decât foşnetele frunzelor 
uscate de mirt şi de iarba-nebunilor şi 
a mătăsii fierbinţi şi foşgăiala vietăţilor 
mici de noapte şi fâlfâitul început de 
aripă galeş desfăcută şi clipocitul vreu-
nui gând căzut greu în apa binecu-
vântată… În apropiere, femeile, uitate 
de spaima zilelor din urmă, chicoteau 
încetişor atunci când se mai atingeau 
când doreau doar să netezească ni-
sipul ori găseau căldura neaşteptată 
a unui trup prieten acolo unde se bă-
nuia doar o ridicătură de nisip… Câte 
una ciulea urechile, laolaltă cu vulpea 
nisipului care îi adulmeca de la mar-
ginea ei de apă: ce să fie oare? Să fie, 
Doamne-păzeşte, şerpi, apropiindu-se 
în zvârcoliri lăturişe? Sau să fie stăpâna, 
neputând să aţipească, în tăcerea prea 
grea  plină de prea multe zvonuri mici 
de viaţă, abia neauzite? Să fie căpita-
nul franţuz, de veghe? Însă Gabriel îi 
mângâia deja Isabellei obrazul ei rănit 
ca o icoană profanată. Şi ea îşi aminti 
că el o mai văzuse aşa, rănită, şi că o 
oblojise atunci şi că-i spusese vorbe 
bărbăteşti blânde. Şi acum,  fără de lu-
mina care făcea diferenţa între suflete, 
ea i se deschise lui fără oprelişti şi nu 
semănă nimic din ceea ce francezul îi 
făcu cu trebăluiala răposatului domn 
de Maljunction atunci când răposa-
tul îşi cerea dreptul stăpânului asupra 
femeii sale… Ea se miră că un bărbat 
nu se grăbeşte să sfâşie mai degrabă 
resturile de crinolină şi să-şi astâmpere 
setea. Că o cuprinde încet, că îi caută 
cu buzele fruntea şi obrazul, şi ochiul, 
şi gâtul, că pierde vreme desfăcând, 
cu răbdare femeiască, şnururile corsa-
jului, căutând adică să mulţumească 
şi restul din acea frumoasă întindere a 
femeii care cuprindea, pe dedesuptul 
veşmintelor ca o armură din velur, cele 
două deluşoare şi valea dintre ele, co-
lina mai uşor de urcat a pântecului, ba 
chiar… Şi atunci când, mai târziu, dădu 
Domnul să simtă şi ea, pentru prima 
oară în viaţa ei de femeie, dangătul în-
fundat de clopot victorios al iubirii slo-
bode şi nu toaca grăbită a stăpânului 
Maljunction, atunci când nu mai există 
pentru ea Înlăuntru şi nici Afară, ci un 
peste tot doar de atingere şi de răsu-
flare, şi de sânge pulsând, atunci se şi 
lumină şi lumea ei cum nu se mai lu-
minase niciodată. Şi lacul întunecat se 
îmbrăcă în odoare de lumină, mai stră-
lucitoare decât aurul în lumina-luminii! 
Şi călugăriţele de alături, şi femeile din 
slujba contesei, şi vietăţile de veghe 
sperioase se sculară atunci în picioare, 
ca şi cum le-ar fi chemat anume acea 
lumină. Şi  tot atunci şi cei doi înlănţuiţi 
ai dorinţei văzură că lumea aceea toată 
nu se uită nicicum la ei, ci doar la făcliile 
care împânziseră celălalt mal. 

Victor Cilincă
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Cu linguriţa sau cu polonicul 
Reţete 
de weekend

 Prof.dr.ing.
Viorica Maria Macovei 

Limitarea consumului de grăsimi 
este una din recomandările 
frecvente ale nutriţioniştilor. 

Consumul alimentelor bogate în 
grăsimi saturate, cum ar fi slănina de 
porc, seul de vită şi de oaie, untura, 
carnea grasă, preparatele din carne 
grasă, untul, smântâna, laptele inte-
gral, unele brânzeturi, este incriminat 
că favorizează obezitatea, bolile de 
inimă, diabetul.

Dar să nu uităm că există şi grăsimi 
nesaturate: mono şi polinesaturate,  
grăsimi cu efecte benefice asupra or-
ganismului. Carnea peştilor graşi con-
ţine tocmai astfel de grăsimi, în care 
cei mai importanţi componenţi sunt 
acizii graşi omega-3. Acizii graşi  ome-
ga-3 sunt acizi graşi înalt polinesatu-
raţi care scad trigliceridele din sânge, 
reduc ritmurile cardiace anormale, 
reduc presiunea sanguină şi îmbună-
tăţesc reglarea coagulării sângelui.

Primul studiu privind acizii  graşi 
alimentari polinesaturaţi,  făcut în 
1970, a vizat viaţa eschimoşilor  inu-
iţi din Canada de Nord şi Alasca. S-a 
concluzionat că consumul de carne 
de peşte, o hrană de bază a acestor 
populaţii, este cel răspunzător de fap-
tul că aceşti oameni nu suferă de re-
umatism, ateroscleroză sau probleme 
circulatorii.

Recent, un studiu vast efectuat pe 
mai mult de 11.000 de persoane, ce 
sufereau de boli de inimă, a demon-
strat că consumul zilnic a unui gram 
de ulei de peşte, ce conţine acizi graşi 
omega- 3, reduce mortalitatea cardi-
ovasculară cu 30% şi moartea bruscă 
cardiacă cu 45%.   Un gram de ulei de 
peşte este echivalent cu o porţie de 
circa 100 g de somon.

Acizii graşi omega - 3 cei mai im-
portanţi sunt: acidul alfa-linolenic cu 
18 atomi de carbon, acidul eicosa-
pentaenoic (EPA), cu 20 de atomi de 
carbon şi acidul docosahexaenoic 
(DHA) cu  22 de  atomi de carbon. 
Singura sursă naturală de EPA şi DHA 
o reprezintă peştii graşi, în special 
cei marini şi  oceanici.    Peştii marini 
şi oceanici graşi din zona temperată 
sau rece, inclusiv cei care migrează 
în perioada reproducerii lor în apele 
dulci, sunt de departe cei mai bogaţi 
peşti în acizi graşi omega- 3. Dintre  
aceştia amintim:  hamsiile, heringul, 
macroul, scrumbia albastră, scrumbia 
de Dunăre, sardinele, somonul, tonul, 
codul şi sturionii.

Somonul, heringul, macroul şi 
în cantitate mai mică tonul conţin 
cea mai mare cantitate de acizi graşi  
omega- 3.

Majoritatea peştilor de apă dul-

ce conţin cantităţi mici de acizi graşi 
omega-3, cu excepţia păstrăvului. 
Unii peşti, cum ar fi somonul şi  tila-
pia, conţin cantităţi mici de acizi graşi 
omega-3, dar conţin un acid gras poli-
nesaturat omega-6,  numit acidul ara-
hidonic, considerat până nu demult 
acid gras esenţial.

Hamsia 
(Engraulis encrasicholus ponticus) 

Există de fapt 17 genuri de peşte 
cu 144 de specii care poartă denumi-
rea de hamsii. Ele trăiesc în apele tem-
perate ale Oceanului Atlantic, Indian 
şi Pacific şi în unele mări.

Hamsia este un peşte cu masă 
mică, de numai 25 g. Ea conţine 
66-72% carne, 10,6-14,4% viscere şi 
17-19% cap. Se industrializează sub 
formă de hamsie sărată, conserve în 
ulei şi sos picant, ca materie primă 
pentru obţinerea pastei anşoa, semi-
conserve cu ceapă şi diverse sosuri. 
Poate fi utilizată şi prăjită sau în sara-
mură, dar mai ales ca topping pentru 
pizza, ca ingredient opţional în salate 
Cezar sau ca o componentă în sosul 
Worcester, un sos aromatizat pentru 
mâncărurile de carne şi peşte. 

Heringul

Este unul dintre peştii cei mai im-
portanţi pentru consum. Speciile mai 
importante sunt heringul de Atlantic 
(Clupea harengus) şi heringul de 
Pacific (Clupea pallasii). În secolul al 
XX-lea, fiind ieftin, heringul a devenit 
o hrană de bază pentru populaţiile să-
race din aşezările zonelor de coastă.

Heringul este un peşte gras, de ta-
lie medie (100-400 g), ce conţine 62% 
carne, 12-17% cap, 6,5% oase, 1,5% 
aripioare, 1,5 % solzi şi 1,5-8,4% visce-
re. El se pretează la diverse mâncăruri, 
ca de exemplu, prăjit, la cuptor, în sa-
late şi aspicuri. Industrial se foloseşte 
la fabricarea  semiconservelor (ma-
rinate reci, în ulei, cu diverse sosuri, 
cu legume, sub formă de pastă) şi a 
conservelor în ulei, sau în sos  tomat. 
Se consumă, de asemenea, şi afumat 
la cald sau la rece. 

Macroul

Este un nume comun aplicat unor 
specii diferite de peşte din familia 
Scombridae. Speciile mai importante  
din Oceanul Atlantic sunt Scomber 
scombrus şi Scomber colias. 

Macroul se găseşte în toate mările 
şi oceanele tropicale şi temperate. El 
conţine 50% carne şi 14,5% viscere.

Carnea de macrou este densă 
şi gustoasă şi se foloseşte la ciorbe, 
marinate, saramură, prăjit, rasol, chif-
tele, crochete. Industrial din macrou 
se prepară marinate reci, conserve 
în ulei picant şi în ulei aromatizat cu 
fum, în sos tomat, sub formă de ghi-
veci şi haşeu cu adaosuri de legume 
sau ca peşte afumat. Semipreparate 
din macrou includ fileuri în ulei, în sos 
picant, umplut cu legume, felii în sos 
de muştar, cu sosuri picante sau cu 
maioneză.

Sardinele (Sardina pilchardus) 

Sardinele sunt peşti graşi mici, 
până la 15 cm, înrudite cu heringii. Ele 
au primit numele de  la insula Sardinia 
din Mediterana, în jurul căreia se gă-
seau în cantitate mare. Se comerciali-
zează proaspete sau afumate, dar cel 
mai mult în conserve în ulei sau sos 
tomat, chili sau de muştar.  

Scrumbia albastră 
(Scomber scombrus)

Se întâlneşte în special în Marea 
Neagră, Marea Egee şi Marea 
Marmara. Are o greutate de 100-120 
g, mai rar ajungând la 500-700 g.

Carnea este grasă şi foarte aroma-
tă, corpul fiind  format din 67,5% car-
ne, 8,5% viscere şi 14% cap.

Scrumbia albastră se consumă sub 
formă de saramură, ca marinate reci 
cu sosuri diferite, prăjită. Industrial se 
foloseşte  în conserve în ulei, în sos to-
mat, cu legume. Semipreparatele din 
scrumbie albastră cunoscute sunt:  
fileuri în ulei şi sos picant, rulouri cu 
măsline şi castraveţi muraţi, scrumbie 
umplută cu legume, felii de scrumbie 
cu sos de muştar, scrumbie afumată.

Stavridul (Trachurus trachurus)

Sunt două forme de stavrid, mă-
runt şi mare. Stavridul mărunt conţine 
60-78% carne, 9% viscere şi 18-30% 
cap, iar stavridul mare conţine 54-
65% carne, 8,1-13,4 viscere, 6,3% icre 
şi lapţi şi 11,8-16% cap.

Stavridul se consumă prăjit sau 
sub formă de saramură. Industrial 
se pretează pentru conserve în ulei 

şi cu adaos de sos picant.

Beneficiile de sănătate 
ale peştilor graşi
[ Prevenirea 
bolilor cardiovasculare

Consumând peşte gras de 2 ori pe 
săptămână putem preveni moartea 
instantanee datorită infarctului mio-
cardic, prin prevenirea aritmiei cardi-
ace.

Acidul eicosapentaenoic (EPA) din 
peştii graşi reduce dramatic inflama-
ţia prin conversia lui în organism în 
resolvină, cu efecte benefice pentru 
sistemul cardiovascular şi artrite.

[ Ajută la sănătatea ochilor
Un studiu apărut în 2009 în British 

Journal al Ophthalmology a conclu-
zionat că acizii graşi omega-3 din 
peştii graşi sunt benefici atât pentru 
prevenirea, cât şi pentru încetinirea 
progresării degenerării moleculare 
la vârstnici, boală care duce la orbire. 
Sunt suficiente 2 porţii de peşte  gras 
pe săptămână.

[ Prevenirea demenţei
Cercetătorii francezi au publicat 

în 2002 un studiu în British Medical 
Journal, după studierea unui număr 
de 1674 de vârstnici din sudul Franţei, 
pe timp de 7 ani. Concluzia a fost că 
persoanele care au mâncat peşte cel 
puţin o dată pe săptămână au pre-
zentat un risc semnificativ mai scăzut 
de a fi diagnosticaţi cu demenţă.

[ Contraindicaţii
Datorită acumulării de mercur în 

carnea unor peşti graşi se impune 
limitarea consumului de peşte gras 
care   conţine mai mult de o parte la  
1 milion mercur. În această categorie 
intră: rechinul, peştele spadă, macro-
ul- rege şi tilapia. Metilmercurul este 
o toxină dăunătoare în special dez-
voltării creierului şi sistemului nervos 
al fătului şi copiilor mici, astfel încât 
femeile însărcinate, mamele care 
alăptează şi copiii sub 12 ani trebuie 
să limiteze cantitate de peşte  gras 
consumată.

Compoziţia unor peşti marini şi 
oceanici ( în g la 100 g)  

 Hamsie      Hering  Macrou Scrumbie           Stavrid 
     albastră

Apă 54,6-73,3 53,3-75,8 67-72,5 57,8 72,8
Proteine  13-17 16-20 18-24 19-21         20,3
Grăsimi 7-29   4,4-27,9 3,6-11,9 7,5-24,3 6,5
Minerale   1,4-2,9 0,6-1,8 1,4-2,8 1,4  1,4

Paradoxul 
peştilor graşi

Chiftele 
de merluciu

Ingrediente: 1 kg merluciu, 
1 ceapă mare, 3 căţei de ustu-
roi, 2 ouă, 1 legătură verdeaţă 
(mărar şi pătrunjel), 1 morcov 
mare, 100 g făină, 75 ml ulei, o 
felie de pâine, 150 ml lapte.

Mod de preparare: Curăţaţi 
peştele, spălaţi-l, scoateţi-i toa-
te oasele şi daţi-l prin maşina 
de tocat de două ori.  A doua 
oară tocaţi şi morcovul şi ceapa. 
Peste această compoziţie adău-
gaţi ouăle, verdeaţa tocată, us-
turoiul pisat, sare şi pâinea în-
muiată în lapte şi stoarsă bine. 
Omogenizaţi compoziţia şi 
faceţi din ea chifteluţe, treceţi-
le prin făină şi prăjiţi-le în ulei. 
Scoateţi-le pe şerveţele pentru 
a absorbi grăsimea.

File de cod 
cu garnitură 
de morcovi

Ingrediente: 1 kg file de 
cod, 600 g morcovi, 4 cepe, 2 
linguri pastă de tomate, 1 foaie 
de dafin, 80 ml ulei, 1 legătură 
mărar, 6 căţei de usturoi, sare, 
piper.

Mod de preparare: Spălaţi 
bine şi curăţaţi fileurile, porţio-
naţi-le şi prăjiţi-le în ulei cu us-
turoi, pentru aromă. Scoateţi-le 
şi păstraţi-le la cald. Fierbeţi 
morcovii, apoi tăiaţi-i în ronde-
le sau în cubuleţe. Căliţi ceapa 
în ulei. După ce s-a rumenit, 
adăugaţi morcovii, pasta de 
tomate şi foaia de dafin. După 
1-2 minute puneţi 300 ml din 
zeama în care au fiert morcovii 
şi lăsaţi să fiarbă până ce sosul 
se îngroaşă. Puneţi fileurile în 
sos şi la sfârşit adăugaţi mărar 
verde, tocat mărunt şi potriviţi 
de sare şi piper.
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Ioan Rusu este un scriitor expe-
rimentat. A mai publicat în ultimul 
deceniu romane, volume de eseuri, 
aforisme, proză scurtă, însemnări 
de călătorie. Romanele «Paralele 
inegale» şi «Moartea ruşilor» au fost 
lansate şi în Luxemburg, sub patro-
najul Ambasadei României.

«Containerul» (Editura Sinteze, 
Galaţi, 2011), cea mai recentă 
apariţie, este un roman al 
năzuroasei şi interminabilei noas-
tre tranziţii de la dictatură spre 
mult jinduita democraţie. O ima-
gine apocaliptică, dar dureros de 
autentică pentru România zilelor 
noastre. După «o epocă de aur» fals, 
cu libertatea, democraţia şi hrana, 
sever împuţinate,  le-a fost dat ro-
mânilor să traverseze un alt infern, 
cel al alunecării spre mirobolanta 
economie de piaţă. Termenul de ca-
pitalism încă sperie, după ce a fost 
ciuca bătăilor, aproape jumătate de 
secol, din partea ideologiei comu-
niste.

Romanul este structurat pe trei 
planuri: ascensiunea politică a unui 
profesor, viaţa refuzaţilor vieţii, a 
boschetarilor de tip nou, aciuaţi 
în preajma unui container pentru 
gunoaie şi comentariile autorului 
privind parcursul României postde-
cembriste.

Doru Slătinaru fusese până în 
1989 profesor de geografie într-
un sat din Delta Dunării. Era un tip 
conştiincios, în limitele normalităţii. 
Îşi permitea, din când în când, să 

călătorească, împreună cu familia, 
prin ţările socialiste din Europa. 
Era, evident, plictisit de ideologia 
comunistă. De aceea, asculta şi 
el, ca tot românul, aproape în fie-
care seară, postul de radio Europa 
liberă. În timpul Revoluţiei, i se pun 
rotiţele minţii în mişcare. Ticluieşte 
o scrisoare către amintitul post 
de radio, o arată primului minis-
tru, căruia îi spune că nu a reuşit 
să o expedieze, deşi o redactase 
pe data de 10 decembrie. Este 
considerat disident şi i se oferă un 
post la Ministerul Învăţământului. 
Instinctul lui politic îi şopteşte 
că nu trebuie să se oprească aici. 
Aura de disident îl propulsează 
în Parlament. Adulmecă urgent, 
aşa cum o fac mulţi dintre colegii 
săi, şansa unei îmbogăţiri rapide. 
Soţia lui nu se poate adapta nou-
lui stil de viaţă şi, pe fondul unei 
accentuate depresii, se sinucide. 
După câtva timp, îndureratul om se 
căsătoreşte cu o europarlamentară. 
În noua familie se instaurează, de 
această dată, o armonie deplină. 
Agoniseala se rotunjeşte asemenea 
unui bulgăre de zăpadă prăvălit pe 
o pantă abruptă. În numai câţiva 
ani, parlamentarului îi izvorăsc în 
bătătură, ca în poveşti, case, maşini, 
afaceri grase, chiar şi o bancă. 
Evident, copilul mai mare pleacă la 
studii în Anglia. Este din ce în ce mai 
arogant faţă de cei care l-au trimis 
în înaltul for legislativ. Ascensiunea 
lui nu poate fi oprită decât de des-

tin. Un accident rutier îi expediază 
pe tărâmul celălalt  pe ambii soţi.

Pe alt plan, se derulează 
înverşunatele comentarii politice 
ale autorului. Este vorba despre 
nişte microeseuri cu inserţii pam-
fletare. Da, s-a distrus tot, ţara arată 
ca după un cataclism, oamenii se 
află la capătul răbdării. Celebrele 
privatizări s-au făcut după princi-
piul lui Dănilă Prepeleac , care a dat 
carul cu boi pe o gâscă. 

Şi totuşi, evenimentele sunt 
prea recente. Se dau nume reale, 
se rostesc sentinţe definitive. Unii 
demnitari sunt judecaţi după vorbe 
şi după zvonuri. Nu s-au deschis 
arhivele, nu avem distanţa necesară 
pentru a măsura şi a cântări, măcar 
cu o minimă obiectivitate. Dar, în 
definitiv, adevărul istoric a fost în-
totdeauna unul singur. Variantele, 
opiniile pot fi infinite. Introduse 
însă în opere de ficţiune, s-ar cuveni 
să fie mai îndelung pritocite artistic. 
Nu aceasta a fost însă intenţia auto-
rului.

Partea de rezistenţă a romanului 
o reprezintă însă lumea boscheta-
rilor, a locatarilor de lângă contai-
nerele de gunoi. Un modern «Azil 
de noapte» în aer liber, populat nu 
de fiinţe groteşti, patibulare, ci de 
foşti artişti, profesori, prostituate 
de lux, ”lorzi” cu subtile judecăţi 
de valoare, cu un limbaj colorat, 
fertilizat argotic şi înţesat de umor. 
Ei au ajuns în compania câinilor şi 
a şobolanilor, nu graţie unor vicii 

ancestrale ori dobândite subit, ci a 
derapajelor sublimei economii de 
piaţă: şomaj, recesiune, împrumu-
turi bancare nereturnate etc.

Cartea lui Ioan Rusu este 
strigătul unei populaţii care şi-a re-
tezat cu inconştienţă funia menită 
să o scoată din marasm, aflându-se, 
după ce a amanetat viitorul multor 
generaţi, în grohotişuri materiale şi 
spirituale tot mai greu mirositoare. 
Corupţia, contraselecţia, golăneala 
clientelismului politic s-au dovedit 
a fi arme mult mai eficiente decât 
cele pe care ni le-au prăvălit în cap, 
de-a lungul secolelor, popoarele 
migratoare, turcii, ruşii, nemţii etc.

«Întreaga societate românească 
– afirmă autorul – e un container. 
Nu mai avem principii, nu mai avem 
norme morale, instituţiile sunt la 
pământ.» Românilor nu le-a mai 
rămas, se pare, decât mintea cea 
de pe urmă. În ciuda  viziunii întu-
necate, cartea se citeşte cu plăcere. 
Tablourile se derulează alert, apro-
ape cinematografic.

Vasile Ghica

Pe 29 octombrie a.c., când s-a 
inaugurat sediul filialei, s-a ratat o 
aniversare. Bine intenţionat, decis să 
facă o bucurie  unei colege, Sanda 
Panait, care împlinea, chiar în acea zi, 
o vârstă, cum se zice, poetul Corneliu 
Antoniu a ratat de puţin o altă ani-
versare: cu numai două zile în urmă, 
filiala noastră, pe care o păstoreşte 

de la începuturi, împlinise cinci ani 
de la înfiinţare. Asta este! Intrasem în 
„grupa mare”, iar noi uitasem...

Fiindcă „anii trec ca apa”, pre-
cum zicea poetul (Topîrceanu, nu 
Antoniu!), şi parcă ieri ne adunasem 
în sala Studio a Teatrului Dramatic 
„Maria Filotti” pentru constituire. 
Eram acolo mai mulţi membri ai USR, 
hotărâţi să naştem şi în partea asta 
de ţară o grupare distinctă, parte a 
Uniunii Scriitorilor, grupare destina-
tă nu să-i facă mai celebri pe respec-
tivii, ci (atenţie, voi spune o vorbă 
mare!) să înnobileze aceste locuri. 
S-a chemat la început Filiala Galaţi-
Brăila, pentru că aici, la Dunărea de 
Jos, nimic trainic nu se va face decât 
alăturându-şi forţele cele două mari 
oraşe. Iarăşi cuvinte pompoase, vor 
spune unii. Iar alţii vor strâmba din 
nas, poate, auzind ce trăsnaie de ani-
versare mi-a trecut prin cap să evoc 
aici. A Filialei Uniunii Scriitorilor? 
Exact. Şi o zicem noi, dacă alţii n-au 
avut vreme s-o facă. Sau, pentru a fi, 
totuşi, drept, au făcut-o prin fapte, nu 

prin vorbe, dăruindu-ne un sediu.
Mai sus vorbeam despre o înno-

bilare a acestor locuri. Chiar aşa, fi-
indcă alte zone importante din ţară 
nu au filiale USR. Iar, la urma urmei, 
vor fi şi scriitorii ăştia – adunaţi ori nu 
în aceasta filială – buni la ceva. Măcar 
dau culoare perimetrului în care tră-
iesc, dacă despre cărţile lor se vor-
beşte cât se vorbeşte. Nu-mi voi 
aminti tocmai acum de versul tare 
necăjit al unui poet de demult, vers 
„dedicat” Galaţiului, căruia i-a zis: 
„oraş cumplit de negustori”. N-o voi 
face pentru că o aniversare e motiv 
de bucurie, iar inaugurarea sediului 
filialei – alt motiv, poate şi mai mare. 
Să ne facem că uităm acum şi unele 
circumstanţe locale. Nu vreau să fac 
un caz din faptul că pe Domnească 
sunt trei librării, unde se vând nu-
mai cărţi editate altundeva decât la 
Galaţi. Dintre librăriile centrale, nu-
mai „Lumina” e accesibilă şi autorilor 
locali. Cât despre librăria „Costache 
Negri”, care fuse până prin vară pe 
Domnească, de s-a mutat apoi în 

Mazepa, aflu că a plecat şi de acolo, 
momentan nu ştiu unde. Cred că nici 
alţi iubitori de carte nu ştiu... Dacă 
aflu, vă dau de ştire. 

Dar nu e locul să ne întris-
tăm.  Avem câteva reviste literare: 
„Antares”, „Porto-Franco”, „Dunărea 
de Jos”, „Dominus”, Axis libri”, ală-
turi de alte publicaţii interesate (mai 
mult sau mai puţin) de fenomenul li-
terar. Avem şi mai multe edituri. Încă 
e bine! Da, o aniversare e o sărbătoa-
re, iar asta înseamnă bucurie. Filiala 
noastră, acum se cheamă de Sud-Est, 
fiindcă a depăşit hotarele Dunării de 
Jos, numără aproape 50 de mem-
bri. Iar Corneliu Antoniu, şeful ei, al 
nostru, este în Comitetul director al 
USR, şi are încă putere să gândească 
un proiect pentru gruparea asta de 
scriitori, care, precum spuneam şi 
mai sus (mă citez într-o veselie şi nu 
mă trage nimeni de mânecă), vrea să 
înnobileze aceste locuri. Chiar dacă 
unii vor sau nu chestia asta.  

Dan Plăeşu

Despre dragostea 
de-a-ndoaselea

Andrei Velea, membrul sim-
patizant «Noduri şi Semne», a 
descoperit o nouă jucărie a scri-
sului- proza scurtă. Ca atare, vi-
nerea trecută ne-a citit un text 
de dragoste masculină cu o in-
trigă susținută de «nenorocitul» 
(titlul textului) care, din gelo-
zie, dă în vileag sau şantajează 
iubiții săi căsătoriți. Autorul îşi 
cunoaşte bine personajele şi, 
dus de val în subiect, aproape 
că le reglează în minte până şi 
respirația. S-a folosit de o voce 
narativă care mai uită că lucu-
rile se definesc şi singure- un 
cuvânt, un moment, departe de 
o regie pusă la punct, aşa cum 
«briza Dunării ridica luna din 
spatele munților Dobrogei fo-
losind un sistem complicat de 
scripeți» (A.Velea).

Simpatizații săi colegi de 
cenaclu i-au spus că «dialogu-
rile curg firesc, un text cursiv 
fără exagerări stilistice, subiect 
dintr-o nişă care s-a abordat 
mai puțin» (Victor Cilincă), «o 
formidabilă farsă, o proză prea 
terminată. Velea poate face 
mare sfârâială în poezia cântată 
la pian, la oboi, la liră în niciun 
caz» (Ion Zimbru), «un exercițiu 
prozastic reuşit, descrie cu 
uşurință şi nu uită că este poet» 
(Valeriu Valegvi),»are doar cursi-
vitate fără profunzime, un text 
gol, schematic, scriere după 
rețetă» (Cristina Dobreanu),“ 
are inserții de atmosferă, i-a ieşit 
un text simplist cu dialoguri dul-
cege” (Nicoleta Onofrei), «mi-a 
plăcut perspectiva narativă, 
subiect întânit des în scurt-me-
traje, nu spun că nu-i literatu-
ră» (Paul Berenştain),» proza 
creează tensiuni psihologice, 
poate nu chiar atât de mult pe 
cât şi-ar fi dorit autorul»( Radu 
Dragomir),»text cutremurător, 
privit dintr-o anumită poziție, 
are chiar happy-end» (Gabi 
Ghimpu).

    
  Simona Toma

Astăzi citește Sabina Penciu. 
Pentru că știți unde (la Viața 
Liberă) și când (pe la 18,00), vă 
așteptăm la cenaclu!

 
Andrei Velea, te-ai autode-

clarat membru simpatizant 
“Noduri şi Semne” şi ai venit vi-
neri să citeşti la cenaclu pentru 
că ai descoperit proza scurtă. 
Cauți subiecte cu priză la public 
pentru noua ta jucărie, reglezi 
în minte respirația personajelor 
şi, cu toată regia bine pusă la 
punct.

De curând, Filiala Sud-Est a USR a împlinit cinci ani 

Am păşit în grupa mare!

Consemnări

Un roman al tranziţiei

CRONICĂ 
DE CENACLU
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eekend

În lumea tăcută 
a ştiinţei

Şi scriu sicriu în palme... Fire... 

Noaptea plec de lângă tine. 
Noaptea-mi aparţine toată. Noaptea 
plec chiar şi din mine. Noaptea sunt 
atemporală. Părăsesc deci locul 
unde toate mi’s cu forţa, părăsesc 
pentru o moarte ce-o numim viaţă, 
unsă cu noroi, unde toate ne sunt 
vicii. Toate. Poţi pleca şi tu ca mine, e 
mai bine sus! Lumea calmă fără for-
ţe, cu doar transă şi delir; note calde 
ce nu-mi dor... Şi-atât-ţi-ajunge ca 
să exersezi să vii, în vechiul nopţii 
fin decor, unde sunt eu, ideea mea, 
când chiar trăiesc şi nu îţi mor. Eu. 
Noaptea. Zboară-mi uşor şi pâlpâ-
ind ca praful de vise cu stele de pe 
gene, peste pădurea norilor pufoşi 
de gânduri şi sclipiri de lună... Şi eu, 
te aştept!

Mi-e greaţă de mecanismul ce-l 
purtăm sub piele; putred, complex... 
Te privesc mereu înainte să plec cum 
luceşti printre săgeţile lunii dintre 
nuielile cu lut, verzi, subţirele.

Îmbrăţisarea ta, mereu tot dure-
roasă, lasă urme pe carnea-mi us-
cată.

Iarba şopteşte cu vântul nebun 
de seară. Fumul ţigării mă orbeşte şi 
ustură-n colţuri.

Am plecat!
Te aştept!
Las sacul de oase. Întrerup respi-

raţia ce doare. Moale, dar rece. Apoi, 
merg drept.

Am plecat şi te aştept! Ne vedem 
dimineaţă peste braţul tău drept...?!? 

Peste obrazul nedrept...
Soarele plumbat trimite raze 

pe irisu-mi cu lumini triste de sub 
pleoapele erodate de lacrimi fără 
batiste. Sare.

A venit ziua, mi-am apus... E tot 
timpul o moarte cu gânduri de via-
ţă cam greu de pătruns... Mult alb 
difuz...

Mirosul morţii îmi invadează nă-
rile transparente de frig. În fiecare zi, 
în fiecare clipă. Îmi injectează ochii, 
gândul cu frică, al cântecului meu 
fragil, isteric. Dement. Scândurile 
putrede şi pline de praf vibrează 
în atingerea ta, timbrul, amprenta. 
Mereu într-o lume unde nu mai sper 
să-mi găsesc locul.

Sunt doar un punct ş-aştept cu-
vântul să-ţi apropii...

Iar când noaptea-nveleşte ziua, 
eu iar o să îţi plec. Vezi tu ce faci... 
Cât dracului crezi că te-aştept, obraz 
verde încercănat şi nedrept?!...

Cu plămânii-negriţi scârţâi tre-
murând numele tău, fără ecou, s-a 
pierdut tot, între lumi. Lumile-ntre 
care mă zbat... Tot mereu...

Oglinzile-mi deformează mult în 
ultima vreme...

 La ce curs se-nvaţă arta de a 
trăi?

 Care-i numele lumii tale?
 Care-i secretul spre a muri? ... 
Ca un copac noduros, crescut 

prost...
RĂdĂcinile ţes table de şah cu 

oasele reci. Împletesc rochia mie-
zului de ou. Roşu. Galben. Solzi de 

peşte. Ascuţiţi.
Ridurile curg şi-mi sapă adânc în 

chip,
Fumul greu ce-m-ameţeste-nce-

tul din ţigară
În plămânul drept mi-a scobit,
Lângă durerea-mi amară, mur-

dară...
Pătat mult cu sânge, ciobit;
Mereu se repetă toate-n cerc. 

Suntem puncte ori curbe ori raze... 
de vise. Conexiuni individuale, pre-
scrise.

Fumez după tine şi-mi laşi o alt-
aromă. 

Alcătuiesc din cuvintele-mi seci ca 
şi crengi, copacii verzi de astă-vară,

Când mi-ai tunat în creştet, roşu-
puternic, deştept,

M-am făcut albă hârtie de scris şi 
cu ceară.

Plină de bulgări de stări ce moc-
nesc ca-ntr-un vulcan;

Abia aştept dansul cărbuni-
lor pe cerul de VISE-n TABLOUL 
NEÎNRĂMAT, strâmb de perfect.

Şiragul de fum strangulează,
Ochii-mi-i arunc către el, pă-

trund în complex, pe-un drum ne-
înţeles, început într-o seară.

Idee...
Să nu uiţi tehnica detaliului cu 

simbolurile ei! 
 NE-închei... Uşa din palmă.
Priveşte cum norii de miei îm-

brăţişează smaraldul ascuţit şi 
rece de munte, cum pe zăpadă-mi 
reflectă-un curcubeu ce noaptea 
se îmbină-n perdelele găurite de 

mătase din pânza cerului de zmeu 
cam palid şi subţire, cenuşiu. Adu-
ţi aminte!... Te-analizez şi te descriu 
(-mi) în durerile surde, scobite...

NE-sfârşit... te(-)am...?!
Mereu jocuri, jocuri de cuvinte... 

Numere... 
Cafeaua mângâie trist cana-n 

care fumul ţigării pare să se-ne-
ce. Patul, pernele, trupul. Te pri-
vesc din colţ. Mi-e frig!... Câte „te 
iubesc”-uri... ... ..., câte amprente..., 
urme... umbre... praf...

Dezgust. Degust. Ciudată dra-
mă, ciudată tandreţe, până şi prea 
ciudată vreme deşirată... Durerea 
are procentul cel mai ridicat.

Cu mânecile lungi şi lălâi ale 
bluzei, machiată cu mult ruj roşu 
zburlit şi rimelul scurs pe faţă; le 
îmbin, mă şterg cu nerv, cu frică; 
tremur,... ca un copil sau ca un 
actor care n-a fost mulţumit,... de 
rol, de public. Publicul din fiecare 
seară.

Mizerie. Perfidie.
Sunt ca o hartă. Aveai locul tău. 

Se rupe harta. Râuri, râuri. Obrajii 
supţi, mâinile uscate, în punga de 
oase reci îmi împing durerea spre... 
nicăieri... îmi vine să urlu, să fug... 
departe. Cât mai departe. Verde. 
Razele lunii lovesc geamul nespălat 
de la ultima ploaie, ceaţă,... lacri-
mă de cafea... Miroşi acum a fum... 
Încep să-mi amestec durerea... du-
rerea şi gândul nebun. Să-mi iasă 
tablou...

Să-ţi imaginezi,  - pentru că ţi’s 
mereu în vis, te urmăresc, - gân-
durile tale..., gândurile mele,... to-
tul gol, rece, braţele din jurul tău, 
strânse rău, sufocându-te, mereu, 
mereu; braţele tale din jurul amă-
girii mele... privirile, zâmbetul cu 
care mereu te-am purtat, te-am 
îmbrăcat... Muzica toată să-ţi adu-
că aminte de clipele..., când zbu-
ram, când lumea era a noastră, 
când nici ploaia cu tunetele ei nu 
ne despărţeau, ba...; numai noi 
între verde proaspăt de mac şi-al-
bastră...

e noaptea plină de praf...
plastilină proastă!...
NUMAI NOI! Cândva... 
Durere. Amar. Dor. Singurătate 

mereu...
Cu furie te vreau înapoi ca 

atunci! Ţip şi te cer!
Cu furie şi nerv, cu clocot, o să-

mi afum minţile cu parfumul vre-
murilor duse...

Spre cer...
Ai plecat pe 8. Infinit întors, adică. 

Şi 9... Nouă... 
Te iubesc! Te iubim! Lumina MEA, 

Lumina noastră!
 de Alexandra Goarză 

A trăit cu pasiunea 
cercetării lucrurilor 

În 1983 a absolvit, ca şef 
de promoţie, Facultatea de 
Fizică din cadrul Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza”. Timp de 
un an, până în 1984 a fost an-
gajat la Combinatul Siderurgic 
Galaţi ca fizician. Din 1984 şi 
până în 2000 a fost asistent la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
la catedra Metalurgie. În tot 
acest timp însă a studiat intens 
obţinând în 1988, în laboratoa-
rele Universităţii „Dunărea de 
Jos”, metalul cu puritate atomi-
că. Era la acea vreme o premieră 
în nanotehnologie, un domeniu 
de vârf al tehnologiilor avansa-
te. În 2007 şi 2010 a fost acor-
dat Premiul Nobel pentru Fizică 
unor descoperiri asemănătoare 
celei a inventatorului gălăţean. 
Anul 2000 îl găseşte pe Alexe 
Corneliu Goarză ca fizician prin-
cipal la Institutul de Cercetare 
pentru Tehnologii Avansate din 
structura Serviciului Român de 
Informaţii (SRI). 

Iată câteva din lucrările şi 
brevetele de invenţie care-i 
aparţin: în 1983 a scris „Influenţa 
presiunii asupra magnetore-
zistenţei la metale”, în 1986 – 
„Purificarea avansată, tratament 
termic şi implantarea ionică 
cu jet de electroni”, în 1991 – 
„Studiul materialelor metalice” 
etc. Brevetate la Oficiul de Stat 
pentru Invenţii şi Mărci (OSIM) 
sunt: „Metode de obţinere a 
materialelor de înaltă purita-
te” (1994), „Metoda şi instalaţia 
de obţinere a metalelor pure şi 
extrapure” (1994), „Metoda de 
obţinere a hidrogenului” (2003), 
„Metoda de implantare ionică” 
(2004), „Metoda de obţinere a 
nanosferelor şi nanotuburilor 
mono şi poliatomice” (2006) şi 
„Metode şi dispoziţii de obţinere 
a cipurilor şi biocipurilor” (2007). 
Rezultatele muncii sale pot fi 
folosite în numeroase domenii: 
în tehnologiile micro, respectiv 
nanotehnologii, adică la CIP-uri 
pentru industia IT, în nanoelec-
tronică sau nanomedicină, prin 
obţinerea biomaterialelor prin 
fuziunea nanostructurilor până la 
nivele de microstructuri biotice, 
pentru identificarea şi tratarea 
bolilor (anticorp inteligent inocu-
lat în organism), dar şi în domenii 
precum nanopulberi, nanofibre, 
nanorobotică. Cercetarea sa este 
utilă şi macro tehnologiilor, la ob-
ţinerea oţelurilor speciale, inclusiv 
cele pentru reactoare nucleare şi 
construcţii aerospaţiale. 

Toate aceste lucrări, constituite 
într-un portofoliu  impresionant, 
au în spate munca unui om, care 
a trăit printre noi tăcut şi modest. 
Poate prea tăcut şi prea modest. 

In memoriam

Alexe Corneliu Goarză - 
o viaţă dedicată ştiinţei

Fizicianul Alexe Corneliu 
Goarză a trecut în nefiinţă pe 
9 decembrie, lăsând în urmă 
o avere inestimabilă - inven-
ţiile sale. Viaţa şi-a dedicat-o 
studiului şi a ars intens atunci 
când a fost vorba să dea for-
mă imaginaţiei lăsată liberă 
printre calcule şi raţionamen-
te. Cuvintele devin însă prea 
mici, prea firave ca să poată 
descrie cariera unui om care 
a trăit modest, departe de 
ochii lumii şi de răutăţile ei, 
fructificând fiecare secundă 
pe care a trăit-o pe acest pă-
mânt. Acesta este şi motivul 
pentru care am lăsat-o pe 
fiica lui să spună cuvintele 
potrivite 
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În Europa 
Cele mai faimoase 
târguri 

Odată cu apropierea Săr bătorilor de 
iarnă, apare, cu siguranţă, şi tentaţia de 
a cumpăra cât mai multe cadouri pentru 
tine şi pentru cei dragi. Şi dacă tot vorbim 
de Sărbătorile de Iarnă Europene, iată 
câteva informaţii preţioase despre cele 
mai faimoase târguri de Crăciun din 
Europa. Fără îndoială vei găsi şi tu un 
loc minunat de unde să faci cumpără-
turile pentru sărbători!

În Germania

Berlin: 26.11-31.12 - Capitala 
Germaniei îţi aduce un târg de 
Sărbători modern şi contemporan, cu 
aproximativ 4 milioane de vizitatori, 
în fiecare an. Târgul se ţine la Wilhelm 
Gedachtniskirche. 

Munchen: 30.11-24.12 - Munchen 
este faimos pentru sărbătoarea sa 
Oktoberfest, dar şi pentru târgurile se-
zoniere din Marienplatz. Dacă ajungi 
acolo, poţi cumpăra şi câteva obiecte 
superbe de artizanat. 

Nurenberg: 30.11-24.12 - La 
Nurenberg se ţine cel mai mare şi pro-
babil cel mai bun târg din Germania. 
Mai poţi încerca să guşti, aici, pâinea 
cu ghimbir - desigur, cea a lui Hansel şi 
Gretel - dar şi cârnăciorii de Nurenberg.

În Belgia

Bruges: 24.11-06.01 - Fără îndoială 
un oraş idilic, Bruges găzduieşte une-
le din cele mai deosebite târguri de 
Crăciun.

În Franţa 

Dunkirk: Începând cu 1.12 poţi să îţi 
suplimentezi rezerva de băuturi fine din 
târgul de Crăciun de la Dunkirk, Franţa. 

Lille: 21.11-24.12 - Poţi vizita Lille pen-
tru a face cumpărăturile de Sărbători şi 
cu siguranţă nu te vei întoarce cu mâna 
goală.

În Danemarca

Copenhaga: 17.11-30.12 - Grădinile 
Tivoli din centrul capitalei reprezintă 
atracţia târgului. Brazii de Crăciun şi tre-
nuleţele montaigne-russe vor face deli-
ciul acestei călătorii. În timp ce cumperi, 
poţi admira şi luminile din jurul Lacului 
Tivoli.

În Republica Cehă

Praga: 1.12-1.01 - Piaţa Wenceslas 
găzduieşte un târg de iarnă deosebit. 
Nu uita să vizitezi şi oraşul vechi şi piaţe-
ta, care te va încânta cu biserica gotică şi 
cu ceasul din secolul XV.

În Austria:

 Viena: 18.11-24.12 -  Viena nu te vei 
plictisi niciodată. Vei găsi cele mai mari 
târguri în faţa primăriei, la Spittelberg şi 
în campusul universitar. 

Salzburg: 22.11-24.12 - Poţi găsi aici 
urmele lui Mozart, în timp ce faci cum-
părături şi asculţi o muzică deosebită.

1. Târgul de Crăciun - Sibiu

Piaţa Mare din Sibiu este pen-
tru al cincilea an consecutiv gazda 
Târgului de Crăciun. Între 26 noiem-
brie şi 29 decembrie, sibienii şi toţi 
musafirii lor se vor bucura de cado-
uri, produse tradiţionale, concerte şi 
multe surprize pen-
tru cei mici. 
Organizatorii 
s-au gândit 
la toate şi au 
amenajat un 
mini-parc de 
distracţii, o 
„Făbricuţă de 
cadouri” şi au 
adus chiar şi 
ponei.

2. Târgul 
cadourilor 
de Crăciun - 
Bucureşti

Sala Dalles îşi 
păstrează bunele 
obiceiuri şi în acest 
an. Între 2 şi 24 decembrie 2011, 
Târgul Cadourilor de Crăciun vă aş-
teaptă cu decoraţiuni de sărbători, 
produse textile, dulciuri şi cadouri. 
Cei mai norocoşi dintre vizitatori vor 
primi cadouri-surpriză.

3. Târgul de Crăciun - Cluj

Pe 3 decembrie s-a deschis Târgul 
de Crăciun din Piaţa Unirii din Cluj. 
Pe lângă delicii culinare şi cadouri, 
clujenii vor avea parte şi de specta-
cole şi concerte. Primăria promite o 

seară de folclor maramureşean şi un 
concert de colinde susţinut chiar de 
angajaţii primăriei pe 23 decembrie 
2011, ultima zi a târgului. Până atunci, 
pe scenă vor urca Ducu Bertzi, Voltaj, 
Marcel Pavel şi alţii.

4. Târgul de Crăciun -
Timişoara

De câţiva ani, 
Timişoara se mân-
dreşte cu Târgul de 
Crăciun din Piaţa 
Operei. Anul acesta 
tema târgului este 
„Interzis la kitsch” 
şi autorităţile pro-

mit că cele 100 de standuri 
aprobate sunt alese pe sprânceană. 
La Timişoara târgul a început de pe 
1 decembrie.

5. Târgul produselor tradiţionale 
de Crăciun - Piatra Neamţ

Cei care încă nu şi-au burduşit 
cămările cu bunătăţile specifice 

Crăciunului o pot face între 22 şi 
25 decembrie 2011 în Piaţa Centrală 
din Piatra Neamţ. Primăria oraşului 
organizează şi în acest an Târgul 
produselor tradiţionale de Crăciun.

6. Vine Moşul în Obor -
Bucureşti

În perioada 3 decembrie 2011 – 
3 ianuarie 2012 în Sectorul 2 

al Capitalei se or-
ganizează târgul de 
Crăciun “Vine Moşul 
în Obor”. Târgul va 
avea loc în Parcul 
Obor şi va aduce îm-
preună meşteri po-
pulari şi colindători, 

spectacole şi demonstraţii culinare 
şi, bineînţeles, nelipsitele produse 
destinate sărbătorilor de iarnă.

7. Săptămâna Crăciunului - 
Sighişoara

Între 19 şi 23 decembrie 2011, 
Sighişoara răsună de colide. Primăria 

şi Asociaţia Turistică Sighişoara or-
ganizează Săptămâna Crăciunului. 
Se amenajează Orăşelul copiilor în 
Piaţa Cetăţii şi se organizează spec-
tacole în fiecare seară. Nu vor lipsi 
nici standurile cu produse tradiţio-
nale.

8. Târgul de Crăciun - Braşov

La Cetate în 
Braşov, Târgul de 
Crăciun are loc în 
perioada 16 – 18 
decembrie 2011, 
sub patronajul 
Primăriei muni-
cipiului Braşov.

9. Crăciun 
Verde - 
Constanţa

Constanţa ne-a 
invitat pe 10 şi 11 decembrie 

2011 la un Crăciun Verde. Târgul cu 
produse eco şi handmade a avut loc 
la Tomis Mall. Vizitatorii au încercat 
produse verzi, au admirat o paradă 
de costume eco şi au ascultat un 
concert de muzică folk.

10. Târgul Daruri de Crăciun - 
Arad

Târgul Daruri de Crăciun are 
loc între 14 şi 18 decembrie 2011 
la Expo Arad Internaţional. Este un 
târg de bunuri generale, dar nu pu-
teau lipsi colindele şi surprizele pen-
tru cei mici.

 
(internet)

Târguri de Crăciun

În fiecare an atmosfera sărbătorilor de iarnă ne cuprinde încă de la 1 
decembrie. Comercianţii profită, preţurile cresc, promoţiile ne iau ochii. 
În acest amalgam de economie de piaţă, tradiţia şi bunătăţile potrivite 
Crăciunului rămân singura oază de linişte. Târgurile de Crăciun oferă 
produse tradiţionale, idei de cadouri, spectacole şi concerte, antren şi voie 
bună. Organizatorii se laudă cu longevitatea târgurilor sau cu noută-
ţile anului 2011. În toată ţara, târgurile de Crăciun încep să 
capete amploare. Iată 10 sugestii, dintre cele mai bune:

Top 10

1

2

3 10 6

9

8

4

5

6
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John Q. Archibald (Denzel Washington) se luptă cu o situaţie 
financiară dificilă în timp ce încearcă să-şi întreţină familia. 
Fiul său, Mikey, leşină la un meci şi e dus la spital. Situaţia 

e disperată. Doar un transplant de inimă îi mai poate salva viaţa. 
Atunci când spitalul şi compania de asigurări refuză să-l ajute şi 
soţia îl imploră să facă ceva, el decide să acţioneze pe cont propriu, 
ţinându-i ostatici pe un renumit chirurg şi pe alţi câţiva medici într-o 
rezervă la urgenţe, până când operaţia va fi făcută.

Autorul acestui virulent atac împotriva sistemului american 
de sănătate este regizorul Nick Cassavetes, fiul legendarului John 
Cassavetes. Filmul critică spitalele şi companiile de asigurări pentru 
faptul că se coalizează împotriva clasei muncitoare. Această dramă 
impresionantă e propulsată de intensa interpretare a lui Washington, 
în rolul unui om care se împotriveşte de unul singur unui sistem 
nedrept. 

James Kearns a scris scenariul lui John Q. în anul 1993, după ce a 
citit un articol de ziar care cita un bătrân aflat după un transplant de 
inimă: “Dacă n-aş fi fost bogat, aş fi fost mort acum.”

Producătorul filmului, Mark Burg, spune despre film: “John Q. ne 
oferă o perspectivă lipsită de compromisuri asupra omului obişnuit. 
Ne arată până unde ar fi el în stare să meargă atunci când e obligat 
să lupte pentru viaţa copilului său; şi-ar sacrifica slujba, casa, banii şi, 
în cele din urmă, viaţa”.

Recomandări
tvr cultural,  Duminică,  18  decembrie,  ora 20:00

Nu rataţi!
Kanal D  Vineri, 16 decembrie,  ora 22:30

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă  pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

Perioada  16 ‑ 22  decembrie  2011

India - 
părul ofrandă

]  divertisment

Sunteți invitați să  însoţiți o femeie 
indiană şi pe fiul ei, care îşi oferă părul 

ofrandă la templu. Apoi realizatorul urmăreşte 
ce se întâmplă cu părul lor, el devenind parte din 

“afacerea cu păr de la templu”.

Umorul, prietenia, pasiu-
nea pentru modă sunt readuse 
pe ecran cu prisosinţă de “Sex 
and the City 2”, în timp ce Carrie 
(Sarah Jessica Parker), Samantha 
(Kim Cattrall), Charlotte (Kristin 
Davis) şi Miranda (Cynthia 
Nixon) muşcă încă o dată din mă-
rul promisiunilor new-yorkeze, 
trăindu-şi vieţile tumultuoase şi 
poveştile de dragoste într-o ur-
mare cu adevărat strălucitoare.

Piraţii 
rock‑ului

]  SUA, 2010, comedie romantică

ora  20:00

18 decembrie

ora  22:30

Plăcintă 
americană

] SUA, 1999, comedie

“American Pie” este un film 
despre exploatarea fără preju-
decăţi a celui mai dificil ritual din 
perioada adolescenţei, cunoscut 
sub numele de “pierderea virgini-
tăţii”. În această lecţie amuzantă 
despre viaţă, dragoste şi sex, un 
grup de prieteni, sătui de reputa-
ţia lor de purtători ai virginităţii, 
se hotărăsc să treacă le acţiune. 

În Marea Nordului, profitând 
de lacunele legislaţiei conserva-
toare (britanice!) înfloreau posturi 
de radio pirat la bordul unor va-
poare bune altfel doar pentru fier 
vechi. Erau acele epave plutitoare 
ieşite de sub jurisdicţia Coroanei, 
unde DJ-ei rebeli şi nonconfor-
mişti, adoraţi de mai toată lumea, 
lansau în eter, sub semnul lui 
“carpe diem” filozofia libertăţilor 
personale eliberate de orice con-
strângeri şi prejudecăţi. Iar Radio 
Rock, un “tonomat muzical” des-
frânat, după toate canoanele 
epocii, trebuia desfiinţat de către 
autorităţile vremii care preferau, 
vezi Doamne, ...jazz-ul.

Cancan TV
ora  20:00

16 decembrie
 În
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]  Anglia, 2009, comedie

Aflaţi împreună cu Adrian Artene şi 
Andreea Mantea, în premieră şi superex-
clusivitate, poveşti ascunse din “lumea bună”, 
dezvăluiri incendiare din vieţile milionarilor şi 
alte amănunte picante despre vedete. Publicul 
descoperă lucruri mai puţin ştiute despre personajele 
mondene şi vieţile lor într-un adevărat maraton de noapte 
unde personalităţile momentului sunt dezgolite de secrete.

17 decembrie

Tony Stark, enigmaticul moştenitor al trustului Stark 
Enterprises, este un genial inventator şi un investitor 
căruia nimic nu-i poate sta în cale. Stilul de viaţă le-

jer al lui Tony rămâne doar o amintire frumoasă atunci când 
convoiul său este atacat iar el este luat ostatic de un grup de 
insurgenţi, după un test de arme la care asistase. Rănit de un 
şrapnel, chiar aproape de inima deja slăbită, Tony trebuie să 
construiască o armă devastatoare pentru Raza, misteriosul li-
der al insurgenţilor. 

Ignorând cererea răpitorilor, Tony îşi foloseşte puterea minţii 
şi ingeniozitatea pentru a-şi construi o armură specială, care îi 
va îngădui să supravieţuiască şi îl ajută să scape din captivitate. 

La întoarcerea în America, Tony trebuie să facă pace cu trecutul 
său şi să direcţioneze Stark Industries pe un drum nou.

Duminică,  18  decembrie,  ora 20:30

]  SUA, 2008, film fantastic de acţiune

Iron Man ‑ Omul de oţel

]  SUA,  2009, comedie

Tipi simpatici

Totul despre sex 2

Vineri, 16 decembrie, ora 20:30

John Q
] SUA,  2002, thriller

Sâmbătă, 17 decembrie, ora  21:00

] Docu-reportaj

Filmul are la bază ideea: “Dacă supravieţuieşti, ai învăţat 
ceva care îţi este de folos în viaţă?”

În schiţarea poveştii, Judd Apatow şi i-a imaginat pe 
Ira Simmons, un superstar bolnav de leucemie, obligat să-şi re-
evalueze viaţa, şi pe Ira Wright, un comic cu faimă în devenire 
care îl idolatrizează pe George. “Am avut o mulţime de persoa-
ne care au fost amabile cu mine şi mi-au fost mentori, astfel că 
eu înţeleg genul acesta de relaţie”, afirmă directorul. “Au fost 

drăguţi, generoşi, actori normali, unii dintre 
ei străluciţi. Dar m-am gândit: dacă vreunul 
dintre ei nu ar fi fost aşa de drăguţ şi mi-ar fi 
făcut probleme serioase? George şi Ira sunt 
un fel de scenariu fabricat.”

Judd Apatow şi Adam Sandler sunt prie-
teni de-o viaţă; Sandler l-a sunat pe Apatow 

şi i-a spus că oricare ar fi proiectul la care lu-
crează, vrea neapărat şi el să urce la bord. “Am 
decis să fac toată chestia asta fără să văd măcar 

o schiţă de scenariu. Apatow mi-a povestit doar despre ce e vor-
ba şi am spus: e-n regulă, o fac.” 

Pentru rolul iubirii de-o viaţă a lui George, Laura, realizatorii 
au ales o altă veche colaboratoare a lui Judd Apatow: soţia lui, 
actriţa Leslie Mann. Bineînţeles, Sandler o cunoaşte pe Mann de 
mulţi ani, cei doi au şi un trecut profesional de împărţit: au lu-
crat împreună în blockbusterul “Big Daddy”.
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Casanoastră12 16 decembrie 2011 Femina13 16 decembrie 2011

Tendinţe

Săptămâna
16 - 22 decembrie 2011

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
16 - 22 decembrie 2011

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Iată că uneori tendinţele prind viaţă în colecţiile designerilor ca urmare a unor 
evenimente ce au uimit publicul. În acest caz, filmul ”Black Swan” pare să fi dat 
naştere unei tendinţe noi, ce s-a făcut remarcată la foarte scurt timp după lansarea 

peliculei. Rochiile cu fulgi, ce amintesc de costumele folosite în film, reprezintă cel 
mai nou trend în materie de rochii de seară. Cele mai populare modele sunt cele care 
îmbină o parte delicată în zona de sus a corpului, fie că este vorba de un corset sau 
doar de un top fin, cu o fustă amplă, alcătuită din materiale asemănătoare fulgilor, 
care te duc cu gândul la penajul lebedelor. Bineînţeles, negrul şi combinaţiile alb-
negru sunt nuanţele ce se armonizează cel mai bine cu o astfel de rochie. 

Black Swan 
inspired - 

elegante cu fulgi 

Cele mai frumoase rochii de seară (ii)

Rochiile de seară, 
prinse în zona gâtului 

O altă tendinţă nouă a 
sezonului este reprezenta-
tă de rochiile care se prind 
în zona gâtului. Acestea 
subliniază umerii, oferin-
du-ţi o imagine senzuală şi 
delicată. Mulţi designeri au 
promovat aplicaţiile în alte 
culori sau din alte materia-
le pentru bareta ce se lea-
gă la gât: ştrasuri, aplicaţii 
cu fir metalic, mărgele etc. 
Totuşi, nici modelele uni 
nu sunt de neglijat. Inspira-
te din ţinutele propuse de 
casele de modă, renunţă 
la accesorii în cazul în care 

porţi o astfel de rochie, mai 
ales dacă partea care se 
prinde după gât este deja 
decorată. 

Rochia cu şliţ pe o parte 

O altă tendinţă extrem 
de sexy s-a remarcat în 
colecţiile sezonului rece: 
rochiile lungi, uni, cu şliţ 
pe o parte, ce urcă până 
pe coapsă au un aspect im-
presionant. Au fost propu-
se atât rochii cu un model 
simplu, de cele mai multe 
ori uşor drapat pentru par-
tea de sus, cât şi modele ce 
ies în evidenţă şi printr-o 
croială interesantă a to-

pului. Dacă ţi se 
pare că o astfel 
de rochie este 
prea îndrăznea-
ţă pentru tine, 
poţi echilibra 
imaginea, op-
tând pentru o 
rochie cu mâ-
neci lungi. De 
a s e m e n e a , 
trebuie menţi-
onat faptul că 
sunt în tendinţe 
atât rochiile cu o 
croială dreaptă, cât şi 
cele foarte evazate, am-
bele garantând purtătoa-
rei un look deosebit de seducător. 

(va urma)

Pori şi Puncte negre

Cum apar şi cum dispar?
Faţa ne este agresată 

zilnic de praf, de frig 
sau căldură, de tran-

spiraţie şi noxe toxice, de 
razele prea puternice ale 
soarelui vara, microbi etc. 
Toate acestea atrag după 
ele probleme ale tenului, 
printre care porii dilataţi 
şi punctele negre care sunt 
printre cele mai greu de 
tratat afecţiuni ale tenului.

Cum apar?

Glandele sebacee din 
piele secretă sebum. Cele 
mai secretante glande se 
află la nivelul zonei T, motiv 
pentru care aici vor apărea 
cele mai multe probleme. 
Sebumul se acumulează la 
nivelul porilor şi îi dilată. 

Mai târziu, mai ales în 
lipsa unei curăţări zilnice 
a tenului, grăsimea acu-
mulată la nivelul porilor 
oxidează şi capătă o cu-
loare închisă, formându-
se astfel punctele negre. 
La pubertate, atunci când 
glandele sebacee au o acti-
vitate crescută şi secreţia lor 
este mai intensă, punctele 
negre se măresc şi formea-
ză acele comedoane extrem 
de inestetice. Riscul acestor 
puncte negre, indiferent de 
mărime, este de a se infec-
ta şi pot distruge aspectul 
general al tenului. 

Cum scăpam de ele?

Tratarea porilor dila-
taţi şi a punctelor negre 
se dovedeşte de multe 

ori ca fiind dificilă 
şi necesitând multă 
răbdare. 

Aţi încercat nu-
meroase tratamente, 
măşti faciale, saloane 
de cosmetică, iar ele 

tot nu dispar. Din păca-
te acestea apar mereu 

dacă nu există un “ritual” 
zilnic de curăţare profun-
dă şi delicată a pielii, căci 
glandele sebacee vor se-
creta mereu acel sebum 
care riscă să dilate şi să 
umple porii. Ce e de fă-
cut? Odată apărute nu le 
puteţi lăsa să existe pur 
şi simplu căci sunt ex-

trem de inestetice şi 
devin tot mai nume-
roase pe zi ce trece. 
Prin urmare ceva tre-
buie făcut. 

Decorarea 
bradului 
de Crăciun

Decorarea bradului de 
Crăciun este una dintre ace-
le tradiţii care ne apropie 
cu adevărat de sărbătoa-
rea Naşterii Domnului. Iar 
împodobirea acestuia poate 
lua cele mai fanteziste for-
me, în funcţie de preferinţele 
fiecăruia. Dacă îţi doreşti să 
îţi decorezi bradul după ul-
timele tendinţe, descoperă-le 
în continuare pe cele mai 
interesante!

Decoraţiunile albe

Un mare hit al Crăciunului 
2011 sunt decoraţiunile albe, 
în diferite combinaţii. Dacă 
alegi să îţi împodobeşti 
bradul doar cu obiecte de-
corative albe, ai putea să le 
combini cu diferite imprime-
uri şi aplicaţii: carouri, scli-
pici, paiete şi transparenţă. 
Un contrast deosebit vor 
realiza decoraţiunile albe 
de brad amplasate într-un 
ambient în care predomină 
culorile închise. Vei obţine 
o combinaţie inedită, cu un 
efect ”polar”, dacă vei alege 
să îmbini decoraţiunile albe 
cu unele turcoaz deschis. În 
acest sens, poţi opta pen-
tru ghirlande strălucitoare 
şi globuri ascuţite care să 
amintească de gheţari, prin-
tre altele. Pentru a ”încălzi” 
atmosfera, nu uita să plasezi 
de-a lungul încăperii lumâ-
nări turcoaz, dar şi albe.

Decoraţiunile multicolore

Pentru un brad pestriţ, 
vesel, află că, în 2011, în 
tendinţe sunt decoraţiunile 
multicolore - o combinaţie 
reuşită este cea de nuanţe 
trandafirii, cu accente verzi 
şi turcoaz. Pentru un plus de 
culoare, nu ezita să adaugi 
decoraţiuni fucsia sau por-
tocalii. Obiectele decorative 
folosite la împodobirea bra-
dului ar putea fi completate 
de cele din restul încăperii 
- decoraţiunile strălucitoare 
şi colorate pot fi plasate cu 
succes la ferestre, pe dra-
perii sau chiar pe masa de 
Crăciun. Trendul decoraţi-
unilor multicolore poate fi 
completat cu influenţe inspi-
rate de cele ”1001 de nopţi”: 
globuri din mozaic, străluci-
toare şi colorate, păsări mici 
din metal etc.

(va urma) 

Aşezaţi un trandafir 
roşu într-un dispozitiv 
din metal special creat 
pentru prinderea flori-
lor, care se poate înca-
dra într-o vază, într-un 
bol sau într-un pahar. 
Fixaţi-l apoi în partea de 
jos a unui pahar cilindric 
din sticlă transparentă. 
Turnaţi apa în cilindru şi 
realizaţi un aranjament 
plutitor, din merişor sau 
coacăze în centrul cărora 
puneţi o lumânare de-
corativă albă. Creaţi un 
punct focal în decorul 
dumneavoastră, folo-
sind mai multe astfel de 
cilindre, de înălţimi di-
ferite, grupate la un loc. 
Schimbaţi zilnic apa din 
cilindre - aranjamentul 

ar trebui să dureze cel 
puţin 7 zile. 

Repede şi uşor

Adăugaţi o notă îm-
bietoare în decorul de 
Crăciun, decorând lo-
cuinţa cu aranjamente 
din lumânări făcute din 
borcane pentru menaj. 
Prindeţi partea de sus 
a fiecărui borcan cu o 
panglică colorată, folo-
sind un nod dublu, pen-
tru siguranţă. Umpleţi 
recipientele două treimi 
cu apă şi introduceţi în 
interiorul lor lumânări 
plutitoare. Grupaţi bor-
canele după cum doriţi, 
apoi îmbogăţiţi aranja-
mentul cu ramuri verzi 

de brad şi cu globuri din 
sticlă.  

În miniatură

O lumânare cilindri-
că mare, înconjurată de 
câteva accente mici 
poate reprezenta un 
aranjament elegant. 
Lumânarea, aşezată 
în interiorul unui pa-
har Hurricane (pahar 
din sticlă, în formă de 
pară, care este de obi-
cei folosit pentru cock-
tail-uri), se va înălţa în 
mijlocul micilor recipi-
ente umplute cu apă 
şi conţinând o singură 
floare sau crenguţă. 
Ornamentele de un 
roşu metalic sau cele 

argintii vor adăuga cu-
loare şi interes aranja-
mentului.

Aranjament 
pentru exterior

Luminaţi noaptea cu 
un aranjament inspirat 
din natură. Frunze verzi 
aşezate lângă o lumâ-
nare cilindrică albă, 
”cuibărită” pe un pat de 
pietre în interiorul unui 
vas transparent de sti-
clă. Confecţionaţi câteva 
astfel de aranjamente şi 
amplasaţi-le pe aleea de 
la intrarea în casă, de o 
parte şi de alta a aceste-
ia. Pentru siguranţă aveţi 
în vedere folosirea unor 
lumânări electrice.

Holul şi intrarea 
Dacă stai la bloc nu prea ai 

ce îmbunătăţiri să aduci uşii 
de la intrarea în apartament. 
Dacă însă locuieşti la casă, 
inspectează uşa pentru a ve-
dea dacă nu i-ar prinde bine 
o recondiţionare. Eliberează 
holul de obiectele care nu 
sunt absolut necesare, astfel 
încât accesul să se facă uşor. 
Pregăteşte spaţii de depozi-
tare suficiente pentru încăl-
ţăminte şi hainele de stradă. 
Eliberează cuierul şi dulapul 
de pe hol de accesoriile per-
sonale pentru ca musafirii să 
aibă loc de depozitare.

Livingul

Livingul este unul dintre 
cele mai importante spaţii 

care necesită pregătiri pentru 
primirea musafirilor. Ai nevo-
ie de o masă extensibilă şi su-
ficiente scaune pentru toată 
lumea. Asigură-te că există, 
în plus, spaţii de relaxare 
pentru cei care doresc să se 
retragă de la masă: canapea, 
fotolii, tabureţi etc. Camera 
trebuie curăţată în detaliu, 
de la praful de pe lustră la 
spălarea ferestrelor. Acordă 
atenţie detaliilor: verifică 
dacă ai toate prizele şi pre-
lungitoarele necesare pen-
tru a nu face la repezeală 
improvizaţii. Asigură-te că 
ai cum să legi o cameră foto 
sau video la tv sau la com-
puter dacă urmează să fa-
ceţi o vizionare cu musafirii. 
Pregăteşte muzica specifică 
sărbătorilor pentru a o avea 

la îndemână. Scoate din bi-
bliotecă şi din celelalte spaţii 
de depozitare toate lucrurile 
de care vei avea nevoie. De 
exemplu, dacă în bibliotecă 
ai şi rafturi în care păstrezi 
pahare mai elegante, nu te 
apuca să le cauţi de faţă cu 
musafirii. Acestea trebuie 
spălate şi şterse înainte de 
venirea lor.

 
Baia 

Curăţă foarte bine baia. 
Este unul dintre cele mai in-
time spaţii ale unei case şi 
multă lume este sensibilă la 
orice impurităţi vizibile pe 
suprafeţe. Pune o cantitate 
suficientă de provizii pentru 
consumabile în spaţiile de 
depozitare. Schimbă perdea-

ua de duş cu una cu tema de 
sărbători sau optează pentru 
decoraţiuni potrivite pentru 
baie. O lumânare parfumată 
sau un miniplatou cu pie-
tricele decorative şi globuri 
mici oferă băii un aer rela-
xant şi stilat. Poţi realiza din 
spray cu zăpadă şi şabloane 
1-2 modele de sărbători pe 
fereastră. Pregăteşte prosoa-
pe pentru musafiri şi optea-
ză pentru o sticlă de săpun 
lichid. Este cel mai igienic 
atunci când baia este folosită 
de multă lume.

Bucătăria

După ce termini de gătit 
mâncărurile pentru sărbă-
tori, asigură-te că ai toată 

vesela şi tacâmurile cura-
te şi bine uscate pentru 
a servi musafirii. Fă curat 
în bucătărie. Întotdeauna 
se iveşte cineva care va 
dori să te ajute şi nu este 
indicat ca locuinţa să stră-
lucească de curăţenie, iar 
în bucătărie să fie ca dup 
război.

Dormitorul 

Dacă îţi vin rude apro-
piate sau musafiri cu copii, 
s-ar putea să ai nevoie de 
un dormitor. Uneori, sunt 
persoane prea obosite sau 
care se simt rău şi vor să 
se întindă. Curăţă camera, 
întinde cuvertura pe pat şi 
aranjează 2-3 perne.

 

În aşteptarea musafirilor

Cum pregătim casa 
pentru sărbători

Sărbătorile reprezintă o ocazie pentru ca familia şi prietenii să se întâlnească. Dacă urmea-
ză să fii gazdă, este important să faci toate pregătirile necesare pentru a oferi un cămin cald 
şi primitor. În acelaşi timp, trebuie să ţii sub control bugetul pentru ca rolul tău de gazdă să 
nu ajungă să te coste mai mult decât dacă ai fi plecat într-o vacanţă. Iată în continuare câte-
va modalităţi ieftine de a pregăti casa pentru invitaţii de sărbători. 

decoraţiuni 
Cu lumânări Aranjamente din trandafiri roşii

Cum te aperi 
de frig

O regulă simplă care îţi poate 
face viaţa mult mai uşoară. În loc 
să alegi un pulover extrem de 
gros care să te protejeze de frig, 
care oricum nu-şi va îndeplini 
rolul pe deplin, mai degrabă ale-
ge mai multe haine mai subţiri: 
un top, o bluză sau o cămaşă cu 
mânecă lungă peste şi un cardi-
gan la final. Aceste trei straturi îţi 
oferă protecţia necesară, iar dacă 
te încălzeşti poţi oricând să înde-
părtezi cardiganul. 

Ţine cont de destinaţie 
şi activitate 

Dacă ştii cum va fi tempera-
tura în locul spre care te îndrepţi, 
atunci vei putea să-ţi organizezi 
mai bine ţinuta. Dacă nu ştii, 
atunci optează pentru mai multe 
straturi: dacă este frig atunci eşti 
protejată, dacă este cald atunci 
poţi să mai îndepărtezi din stra-
turi. 

Ţine cont şi de activitate: 

- dacă vei sta nemişcată, 
atunci există posibilitatea să îţi fie 
frig - ai grijă ca primele straturi să 
fie mai groase;

- dacă vei face mişcare în aer li-
ber, atunci alege un strat pe corp 
din fibre naturale care să absoar-
bă transpiraţia, şi un strat izolator 
mai subţire care să permită căl-
durii să iasă din corp;

- dacă vei face mişcare în inte-
rior, atunci alege un strat pe corp 
mai subţire şi un strat izolator 
mai gros. Alege un top pentru o 
noapte de dans într-un club. Însă, 
pentru că pielea se încălzeşte şi 
eliberezi mult din căldura corpu-
lui, când vei ieşi în exterior este 
bine să adaugi peste top un strat 
izolator foarte gros. 

Protejează-ţi bine picioarele 

Orice medic îţi va spune că 
dacă umbli în picioarele goale 
când în casă sunt 19 grade, sigur 
vei căpăta o răceală zdravănă. De 
aceea, pe timp de iarnă, mai ales 
când este multă zăpadă, trebuie 
să acorzi o atenţie specială pro-
tecţiei picioarelor. Alege cizme 
sau ghete cu o căptuşeală din 
lână sau sintetică - nu bumbac. 
Poartă şosete mai groase decât 
de obicei. Poţi să porţi mai multe 
straturi de şosete, dar să ai grijă 
să permită o bună circulaţie a 
sângelui. Poţi să fii la modă ale-
gând colanţi sau dresuri groase 
când vrei să porţi fustă, rochie 
sau pantaloni scurţi. Un dres sub-
ţire din bumbac pe sub blugi sau 
pantaloni din stofă îţi poate oferi 
o protecţie excelentă împotriva 
frigului.

reguli
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Ştiaţi?

Boli în funcţie 
de pofte

Cu toţii avem pofte, în func-
ţie de dispoziţia în care sun-
tem, dar când aceste pofte 
sunt de lungă durată ar putea 
însemna că suferim de anumi-
te boli. 

Pofta de chipsuri 
şi gustări sărate - 
probleme cu tiroida

Nutriţioniştii avertizează că 
stresul poate afecta grav glan-
dele suprarenale. „Dacă eşti 
foarte stresat, corpul nu mai 
produce cantitatea suficientă 
de hormoni, cum ar fi adre-
nalină, cortizon şi aldosteron. 
Acest lucru afectează balansul 
sărurilor din organism şi asta 
explică de ce unii oameni simt 
mereu nevoia să mănânce 
gustări sărate”, explică Shona 
Wilkinson, un nutriţionist din 
Marea Britanie, pentru Daily 
Mail. Consumul excesiv de 
mâncăruri sărate poate în-
semna de asemenea că suferi 
de o insuficienţă de iod – asta 
are legătură cu problemele de 
glandă tiroidă.

Pofta de băuturi acidulate -
lipsă de calciu

Îţi trebuie neapărat o bă-
utură răcoritoare şi acidula-
tă? Ar putea exista un motiv 
neaşteptat pentru asta. S-ar 
putea ca organismul tău să 
ceară calciu, spun nutriţioniş-
tii.„Băuturile acidulate extrag 
calciul din oase, aşa că dacă 
organismul are nevoie de o 
doză rapidă de calciu, o bău-
tură acidulată este soluţia per-
fectă, pe moment, pentru a da 
drumul la puţin calciu”, spune 
nutriţionista Shona Wilkinson. 
Cu toate acestea, deşi orga-
nismul primeşte ceea ce vrea, 
oasele au mult de suferit – aşa 
că e mai bine să îţi iei calciul 
necesar din alte surse.

Pofta de pâine şi paste - 
depresie

Oamenii care încearcă să 
renunţe la carbohidraţi sufe-
ră de schimbări de dispoziţie. 
Dietele bogate în proteine pot 
scădea nivelul de serotonină 
din organism, numit “hormo-
nul fericirii”, pe când carbohi-
draţii o îmbogăţesc şi te bine-
dispun. Din acest motiv, o pof-
tă constantă de pâine şi paste 
ar putea indica faptul că suferi 
de depresie.

Sfaturi

Poftele alimentare nesănă-
toase nu sunt slăbiciuni psi-
hice, ci ele arată existenţa 

unor tulburări chimice şi meta-
bolice în organism rezultate în 
urma unui stil de viaţă neadecvat 
şi/sau a apariţiei unor boli care 
de cele mai multe ori se datorea-
ză unui stil de viaţă greşit.

Un studiu realizat de 
Universitatea McGill arată că 
peste 85 la sută din femeile din 
studiu se confruntau cu pofte ne-
sănătoase datorate tulburărilor 
metabolice şi carenţelor nutritive 
rezultate dintr-o alimentaţie dez-
echilibrată pe care au adoptat-o 
zi de zi şi datorită lipsei sportu-
lui.

Combate pofta de ciocolată 
cu magneziu

Pofta de ciocolată exprimă 
de cele mai multe ori 
carenţa unui mine-
ral în organism: 
m a g n e z i u . 
C o n s u m â n d 
alimente ca le-
gume, fructe 
oleaginoase 
crude (nuci, 
mieji de 
seminţe de 
floarea-soa-
relui sau dovleac, 
alune, arahide, 
migdale etc.) vă re-
faceţi depozitele de 
magneziu din organism 
– relatează iVillage.com. Lipsa de 
magneziu prezintă şi alte semne 
şi simptome care pot fi recunos-
cute.

Dacă aveţi poftă 
de prăjituri 
şi dulciuri -
lipsă de crom

Cromul este un mineral indis-
pensabil sănătăţii şi care poate 
lipsi din alimentaţia săracă în 
calorii sau în cazul femeilor care 
adoptă diete drastice: dieta hipo-
calorică, dieta vegetariană etc.

Câteva surse importante de 
crom: cartofi, brânzeturi, condi-
mente, drojdia de bere, carne, 
melasă, cereale, fructe şi legume 
proaspete, apa de la robinet ne-
dedurizată (însă este bine să nu o 
consumaţi nefiartă).

Ţi-e poftă de cartofi?
Lipsă de triptofan

Puţini dintre noi au auzit de 
triptofan, însă creierul nostru ado-
ră acest aminoacid. Triptofanul 
este folosit de creier pentru a pro-
duce o serie de hormoni cum ar 
fi cei care produc starea de bine 
(serotonine, endorfine). În lipsa 
triptofanului creierul poate tinde 
să ceară mai mult amidon, astfel 
poftim la cartofi. 

Ceea ce este foarte important 
în privinţa acestui aminoacid 
esenţial este că triptofanul nu 
poate fi produs în organism cum 
se întâmpla în cazul majorităţii 
aminoacizilor, ci singura sursă de 
triptofan din organism este cea 
externă. Ca atare, iată câteva sur-
se principale de triptofan:

- vestitele cereale integrale cu 
lapte sau iaurt de di-

m i n e a ţ ă 
reprezintă cea 

mai bună sursă de triptofan. Este 
important ca această masă bo-
gată în carbohidraţi să fie luată 

pe stomacul gol, tocmai de aceea 
acest mic dejun este lăudat ca fi-
ind foarte sănătos. Cerealele inte-
grale mai conţin de asemenea şi 
fibre pentru digestie şi care com-
bat cancerele digestive, precum şi 
vitamine esenţiale vieţii, cum ar fi 
cele din complexul 
B, dintre care une-
le combat chiar şi 
anemia. Iată deci 
că nu numai un 
consum de carne 
combate anemia...

- cerealele in-
tegrale şi prepa-
ratele din făină 
integrală;

- alimentele 
bogate în amidon: 
cartofi, orez etc.

Peste 20 la 
sută dintre femei 

suferă de ane-
mie feriprivă, 
adică anemie 
prin carenţă 
de fier. Acest 
mineral este 
implicat şi în 
alte procese 
în organism, 
de obicei se 
d e p oz i t e a z ă 
sub formă de 
feritină. Când 
depozitele de 
fier încep să 
scadă, orga-
nismul preia 
acest mineral 
din organele 
care nu sunt 
vitale, astfel 
apar semne şi 

simptome precum: căderea pă-
rului, unghii fragile, piele usca-
tă şi deshidratată, somnolenţă 
etc.

Dacă ai poftă de pizza - 
ai lipsă de acizi graşi

Foarte multe persoane prezin-
tă lipsă de acizi graşi, aceasta pen-
tru că au tendinţa de a consuma 
preparate bogate în grăsimi satu-
rate – carne de poc, mezeluri, unt, 
margarină, preparate prăjite – dar 
nu consumă alimente bogate în 
grăsimi bune, adică acizi graşi 
Omega 3 şi Omega 6, grăsimi 
mononesaturate şi polinesatura-
te, acele grăsimi care au rol con-
structiv în organism şi fără de care 
nu ne putem menţine sănătatea. 
Surse de grăsimi bune găsim în: 
peşte, fructe de mare, fructe ole-
aginoase, uleiuri vegetale extra-
virgine (ulei de măsline, ulei de 
palmier, de floarea-soarelui extra-
virgin etc.), unele fructe precum 
mango, avocado etc.

Cum să combaţi 
poftele alimentare
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Cercetare comparativă a şapte poeme ale lui Esenin

Esenin îi dă cu totul altă semnifi-
caţie traducerii „Drumul meu”; 
în Rusia, de altfel ca şi la noi, în 

popor, e un obicei de a-ţi face cruce 
după ce caşti: sensul reiese clar din 
strofa lui Esenin (care era unul din 
acei poeţi care cunoşteau foarte 
bine obiceiurile şi tradiţiile popu-
lare), deoarece altfel acel „închina” 
al lui Stancu, care presupune şi o 
rugăciune, nu şi-ar găsi nicio expli-
caţie aici.

Păstrează linia originalului

Tot aşa şi „Inonia” (poezia comu-
nistă revoluţionară, care aminteşte 
prin factura ei de romanul lui Maxim 
Gorki: „O spovedanie”) găsim unele 
scăpări din vedere ca în versul şap-
te „Telo Hristovo, telo”, „Trupul lui 
Hristos, trupul”, în care „telo” e repe-
tat pentru imprimare mai vie a ce-
lor ce vor reieşi din versul următor, 
repetiţie care nu există la Stancu: 
unde e numai „Trupul lui Hristos”. 
Dar a continua cu cercetarea com-
parativă a celor şapte poeme ar fi 
o muncă zadarnică. Transpunerea 
lor făcută de Zaharia Stancu (uneori 
cu unele mici lacune inerente ori-
cărei traduceri),  în afară de unele 
inversiuni şi incorectitudini rare, au 
calitatea unică din toate traducerile 
lui Esenin în româneşte că păstrea-
ză linia originalului. Stancu nu le-a 
adăugat nimic în plus. Rămase nu-
mai la corectitudinea originalului, 
nu au putut din cauza versurilor 
albe şi a ritmului în majoritatea po-
eziilor să rămână la aceeaşi realiza-
re. Dar, dacă Stancu în aceste şapte 
poeme a respectat textul original, 
nu-i mai puţin adevărat că a mers la 
interpretarea şi traducerea greşită a 
originalului, tocmai (şi aici e partea 

cea mai curioasă) în poeziile cele 
mai reduse în proporţii. Şi fără să 
vrei e un semn de întrebare care-ţi 
vine în faţa acestor traduceri: de ce 
n-au rămas (în traducere) la înălţi-
mea poemelor mari? Doar acestea 
erau mult mai uşor de tradus.

„Tot ce e viu”

Dar să trecem la cercetarea câ-
torva din acest ciclu. Vom lua mai 
întâi traducerea „Tot ce e viu” (pe 
care am cercetat-o şi când a fost 
discuţia despre Lesnea, cele spuse 
acolo referitor la titlu sunt valabile şi 
aici)în original cu titlul de la tabla de 
materii: „Vse zivoe osoboj metoj” şi 
pe care Stancu îl traduce numai prin 
primul emistih „Vse zivoe”, „tot ce e 
viu”. Mai departe, în ultimul vers din 
prima strofă, Zaharia Stancu tradu-
ce pe „vor” prin „temut”, când ar fi 
trebuit să fie tradus prin „escroc”, 
„pungaş”, ceea ce nu-i totuna cu 
temut, pentru a continua cu strofa 
a IV-a, în care: ”Bespokojnaja, der-
zkaja sila”. „Neliniştita şi obraznica-
mi putere” e tradusă prin „O putere 
nestăvilită”.

„Pasul mi-e nou!...”

Dar, ceea ce e mai interesant (afa-
ră de multe alte inconsecvenţe şi de 
metrica despre care nu mai poate fi 
vorba) e versul doi din strofa a VI-a: 
”Toljko novjju moj bryzzet sag” care 
nu sună ca în traducerea lui Stancu: 

„Pasul mi-e nou; nici-o cătuşă nu-l 
strânge”, ci: „Numai cu noutate pa-
sul meu stropeşte”, sens pe care nu 
l-a înţeles Stancu în traducerea sa 
incorectă şi pe care s-a grăbit să-l 
facă explicit prin acel „nici-o cătuşă 
nu-l strânge”, care nu exista în poe-
zia lui Esenin. Adevărul e că Serghei 
Esenin se referea la noutatea (pe 
care de altfel nu a înţeles-o nici 
Lesnea, dar care totuşi se eschivase 
printr-un vers apropiat de sensul lui 
Esenin: „Pasul meu răsună nou pe 
drum”, pe care o împrăştie prin po-
ezia lui (căci imediat în strofa de sus 
e vorba doar de poezia lui); Stancu 
probabil a crezut că Esenin se referă 
la vreo constrângere pe care o avu-
sese până atunci.

Mai interesant ar fi de discutat: 
„Prin seara roşcovană”, fără titlu în 
original (în traducerea lui Lesnea, 
„Gospodărie”), din care Z. Stancu 
a făcut de-a dreptul o poezie per-
sonală în maniera sa modernistă, 
cu un îmbelşugat balast care ne 
aminteşte de G. Lesnea, dar a cărei 
discuţie nu ar fi decât o inutilitate în 
plus.

Complicitatea traducătorilor?

O alta la fel, deşi mai puţin inter-
pretată şi mai mult tradusă, e poe-
zia: „Mi s-a urât trăind” (vezi discu-
ţia titlului la Lesnea „Sunt obosit”), 
care prin unele strofe se apropie de 
traducerea corectă, deşi nu de cre-
aţia lui Esenin, dar care prin altele 

ca versul al doilea din strofa I, strofa 
a IV-a şi primele versuri din strofa 
ultimă (în afară de unele adaosuri 
inexplicabile din celelalte versuri) 
ne face să bănuim ori complicita-
tea celor doi traducători care l-au 
ajutat pe Z. Stancu de mai puţină 
cunoştinţă a limbii ruseşti, ori nu-
mai pe Z. Stancu care a vrut să in-
terpreteze textul într-un alt fel de 
a vedea, decât cel al lui Esenin?! 
Dar să cercetăm versurile citate; în 
versul 2, strofa I la Zaharia Stancu 
scrie: „Sub alte ceruri dorul meu 
m-ar vrea”, ceea ce în Esenin sună 
astfel: „V toske po greenevym 
prostoram”, adică: „În dorul după 
întinderile de hrişcă”.

În versul 4, strofa a IV-a, Stancu 
nu face decât să bagatelizeze ver-
sul: „Na  rukave svoem povesusj” 
şi să spulbere una din cele mai 
frumoase şi mai naturale imagini 
prin simpla traducere greşită a 
unui cuvânt  „rukave” care în-
seamnă „mânecă” şi nu „eşarfă”, 
cum o traduce Stancu în versul: 
„O să mă spânzur cu o eşarfă al-
bastră”, încă şi „albastră”, cuvânt 
inexistent în original. Poetul ţinea 
să se spânzure natural de propria 
sa mânecă, care îi evoca - poate - 
anumite lucruri şi nu după fastul 
pregătit de traducător care între-
vede de departe superficialitatea, 
tot odată cu distanţa dintre autor 
şi traducător. 

Vasile I. Cataramă

Interpolări 
ale autorului

Au mai rămas din poezia 
aceasta pentru discuţie primele 
două versuri din traducerea lui 
Stancu;

„Iar luna goală va pluti în văz-
duh

Pierzându-şi vâslele pe lac, în 
stuh” şi care la Esenin (din care 
primul vers l-am văzut şi cu dis-
cuţie la Lesnea): „A mesjac budet 
plyti i plytj/Ronjaja vesla po oze-
ram”, ceea ce înseamnă: 

„Şi luna va pluti şi va pluti
Scăpând vâslele pe lacuri”, 

fără nicio „goală, văzduh şi stuh”, 
interpolări de ale traducătorului, 
pentru a se încheia poezia tradu-
să cu un vers confuz: „Jucând la 
gard cu gleznele-n inel”, dar deo-
sebit de clar în original: „Pljadatj i 
plakatj zabora”, adică: „”Să joace” 
(e vorba de Rusia) şi să plângă 
lângă gard.

Ca o ultimă însemnare, mai 
amintesc „Vaca” (în original, cu 
acelaşi titlu) din care reiese strofa 
finală:

„Zalobno, grustno i tosce
V zemlju vopjjutsja roga...
Snitsja ej belaja rosca 
I travjanyje luga” care vine ast-

fel în traducere corectă: ”Jalnic, 
trist şi stins/În pământ o să-i în-
figă coarnele.../I se năzăreşte 
o dumbravă albă/Şi câmpii ier-
boase”, nu cum e la Stancu din 
forma concisă şi lapidară ca un 
ultim adoi vieţii, explicativă şi tă-
răgănată: „Poate, slabă, va cerca-
mpotrivire/Proptindu-şi coarnele 
vechi în pământ./Acum visează 
un crâng cu frunză subţire/şi 
câmpuri legănate de vânt”.

În concluzie, astfel se prezin-
tă traducerile lui Zaharia Stancu. 
Croite structural pe un plan vast 
în traducerea marilor poeme ale 
lui Esenin (pe care le-am caracte-
rizat în rândurile dinainte) trecute 
prin filiera modernistă a traducă-
torului (vers alb, exprimare etc), 
Zaharia Stancu nu a putut să se 
menţină şi în restul poeziilor (mă-
car) la acelaşi nivel. 

Însă, oricum traducerile lui 
Stancu au însemnat o etapă ese-
niană la noi (cronologic e primul 
care a scos traducerile lui Esenin 
în volum) cu circulaţie mai mult în 
lumea intelectuală, tocmai din ca-
uza celor şapte poezii mari tradu-
se, care nu ni-l prezintă pe Esenin 
numai sub aspectul (mai mult) de 
pastelist, ci şi sub cel intelectual.

Vasile I. Cataramă

Distanţa dintre autor 
şi traducător
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Mişcările sociale 
în vremea lui Jan Hus

Eroul naţional 
al Cehiei chemaBoemia medievală  

Maria Stanciu
marias@yahoo.com

Pagină realizată de

Foto: M. Tofan Stanciu

Am alergat printre obiecti-
vele cultural-spirituale din 
Cehia şi am poposit, în tre-

cere, la Biserica Sfintei Fecioare 
Maria din Tyn, un locaş de expre-
sie gotică, unde au propovăduit 
cuvântul Domnului reformatorii 
husiţi, adică cei care l-au urmat 
pe teologul reformat Jan Hus 
(1369-1415). El a rămas în conşti-
inţa cehilor nu numai ca teolog 
protestant, ci şi ca un demn erou 
al naţiunii cehe, dar şi creatorul 
limbii literare cehe.

Husitismul - protest faţă de 
abuzurile clerului medieval

Husitismul a apărut (prin 1409) 
ca mişcare religioasă şi social-po-
litică, fiind iniţiat de Jan Hus, care 
pe fondul abuzurilor vremii se ri-
dică şi protestează faţă de „indul-
genţele papale”, în special, şi faţă 
de „arbitrariul seniorilor feudali 
germani”, seniori care adeseori 
influenţau politica Boemiei şi nu 
numai.   

Incursiune în timp

Pentru noi astăzi, care apar-
ţinem Bisericii Dreptmăritoare, 
este interesant de înţeles acest 
moment şi ca să pătrundem cât 
de cât în esenţa fenomenului 
creştin, trebuie să trecem în revis-
tă faptul că, iniţial, Cehia a fost  în-
creştinată de „Apostolii Slavilor” 
- fraţii Chiril şi Metodie, Sfinţi în 
Biserica Primară Creştină. O su-
mară incursiune în istoria locului 
ne indică faptul că vechii cehi  
L-au cunoscut pe Hristos datorită 
regelui Rastislav (846-870), princi-
pe al Moraviei, şi regelui Borivoj I 

Priemyslovec al Boemiei, care au 
cerut sprijinul celor doi Apostoli 
în procesul de încreştinare. Proces 
care are loc pe la anul 863. Biserica 
pe care au înfiinţat-o cei doi misi-
onari în veacul al IX-lea, în rândul 
cehilor, a fost de esenţă bizantină, 
însă odată cu Marea Schismă de 
la 1054, tânăra Biserică din Cehia 
s-a divizat între Biserica de Răsărit 
şi Biserica de Apus. 

Efectele Schismei

La începutul veacului al XV-
lea, asistăm la o nouă divizare, 
de această dată în sânul Bisericii 
Romano-Catolice,  care are la 
bază protestul lui Jan Hus faţă de 
„indulgenţele papale” şi huzurul 
clerului, în discordanţă cu starea 
de sărăcie a mulţimii. Protestul 
lui Jan Hus a dus (în Cehia),  după 
anii  1409-1415, la formarea unei 
a treia confesiuni, cea Reformată.   
Aceste trei momente şi nu numai 
din istoria Cehiei se simt  până în 
zilele noastre. Astăzi în Cehia (şi 
Slovacia) există trei confesiuni: ro-
mano-catolică, reformată şi orto-
doxă. Şi poate un efect al acestei 

divizări este şi faptul că între toţi 
europenii, potrivit unui sondaj re-
alizat cu câţiva ani în urmă, cehii 
sunt pe ultimul rând la capitolul 
religiozitate, cei mai mulţi din-
tre cehi declarându-se atei. Deşi, 
această ţară are foarte multe bise-
rici vechi, care sunt cuprinse în iti-
nerariile europene şi sunt căutate 
de mulţi călători...

Influenţa lui Wycliff

Jan Hus, tânărul care provine 
dintr-o familie modestă, se şco-
leşte la Şcoala Latină în Pragatice, 
iar din anul 1386, îl găsim stu-
dent la Universitatea „Carol” din 
Praga, cea mai veche universitate 
europeană care există şi astăzi. 
Căsătoria principesei Ana de 
Boemia (sora regelui Wenzel) cu 
Richard al II-lea al Angliei (în 1382) 
i-a dat posibilitatea lui Hus să in-
tre în contact cu ideile şi scrierile 
teologice ale lui John Wycliff, te-
olog de Oxford (Marea Britanie).  
Teologul catolic englez  recoman-
da clerului şi claselor de sus ceea 
ce recomandă Mântuitorul nos-
tru Iisus Hristos şi Sfinţii Părinţi 
încă din primele veacuri creştine: 
cumpătare şi discernământ în 
folosirea şi în administrarea bo-
găţiei. Wycliff le spunea nobililor 
să  renunţe la bogăţia lumească, 

la puterea politică; adică să-şi re-
vină în fire, să adopte o viaţă de-
centă şi morală. Înţelegem că lu-
xul claselor de sus în Evul Mediu 
din Anglia, din Cehia, din întreaga 
Europă (inclusiv din spaţiul româ-
nesc) devenise pe atunci o grea 
povară pentru clasele de jos. 

Înapoi la Sfinţii Părinţi

Pe fondul acestor nedreptăţi, 
teologul ceh Jan Hus se ridică îm-
potriva abuzurilor clerului ceh şi 
german şi a indulgenţelor papa-
le, aducând în atenţie că Hristos, 
ca Fiu al lui Dumnezeu, ne poate 
ajuta să ne ridicăm din păcat. Prin 
anul 1402, lui Jan Hus i se dusese 
vestea pentru frumuseţea pre-
dicilor pe care le ţinea în capela 
„Bethleem”, unde era şi paroh.  Pe 
la 1402,  tânărul teolog din Praga, 
Jan Hus, devenise de temut pen-
tru predicile sale acide în care 
critica decăderea morală a cleru-
lui şi „indulgenţele papale” care 
denaturau atitudinea creştinului 
faţă de propria mântuire,  faţă de 
harul ceresc, faţă de păcat. 

Înapoi la izvoarele 
creştinismului

Jan Hus îi chema pe cehi la iz-
voarele creştinismului, la frumu-
seţea cuvântului biblic. Hus îl cri-
tică pe papă care, prin acordarea 
„indulgenţelor papale”, crea ide-
ea nobililor că pot păcătui oricât 
de mult şi că orice păcat poate fi 
„şters” de papă dacă este plătit cu 
bani. 

Ori, Mântuitorul alta ne reco-
manda în  Evanghelia după Matei 
(19, 21), atunci când, de exemplu,  
îl îndemna pe tânărul bogat care 
dorea să atingă veşnicia şi să ajun-
gă în Împărăţia lui Dumnezeu: 
„De voieşti să fii desăvârşit, du-
te, vinde averea ta, dă-o săracilor 
şi vei avea comoară în cer; după 
aceea, vino şi urmează Mie!” 
(Matei 19, 21). Altfel spus, Hus îi 
atenţiona pe contemporanii săi 
că pentru a se mântui nu trebu-
ie să-şi „răscumpere” faptele rele 
cu bani, ci trebuie să îşi schimbe 
mintea, să-şi înnoiască mintea şi 
atitudinea, să renunţe la lux, la 
bogăţie; să ducă un trai decent şi 
să-i ajute şi pe alţii... În această pri-
vinţă suntem în plină învăţătură a 
Bisericii Primare Creştine, păcatul 
fiind considerat boala sufletului şi 
că schimbarea în noi şi în fapte-
le noastre nu o pot aduce decât 
schimbarea minţii în Hristos şi ur-
marea Lui în tot ce facem.  

În Evul Mediu, sărăcia clase-
lor de jos din Cehia contrasta cu 
luxul, cu strălucirea palatelor. De 
altfel, sărăcia norodului în mul-
te ţări ale Europei era atât de 
mare încât istoria a consemnat 
suficiente mişcări social-politice 
în Europa, în Cehia, inclusiv în 
Ardealul românesc... 

Dar să nu ne îndepărtăm de 
Boemia lui Jan Hus şi să consem-
năm faptul că acest erou al naţiu-
nii cehe, pentru îndrăzneala de a 
vorbi pe limba Sfinţilor Părinţi din 
Biserica Primară Creştină, con-
damnând păcatul, a fost mai întâi 
excomunicat de Inchiziţia vremii. 
Acest fapt se întâmpla în anul 
1410, când a fost închis.  Jan Hus 
a fost  condamnat  de Conciliul 
de la Constanz ca eretic şi ars 
pe rug în anul 1415. Deşi murise 
în anul 1384, acelaşi conciliu l-a 
declarat eretic şi pe mentorul lui 
Jan Hus, teologul englez John 
Wycliff. 

Însă între meritele lui Jan Hus, 
cehii îl numără şi pe cel dato-
rită căruia, printr-un decret al 
regelui Wenzel, Hus a obţinut 
echilibrarea numărului de stu-
denţi cehi (cu al celor germani) 
la Universitatea Carol din Praga, 
unde erau preferaţi studenţii 
germani...   

După anul 1415, husitismul 
capătă amploare şi adepţii săi se 
răspândesc în ţările din jur. 
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Poante diverse
Testarea soţului de către soţie
Că tu te crezi deştept este firesc,
Ar trebui să-mi dovedeşti! Salut!
Ia spune-mi, dragă, leul românesc,
Ce curs avea în secolul trecut?!

Fata visului meu
Am fost,
În timpul somnului,
Un prost
Şi... slavă Domnului.

Tâmplarul
Un tâmplar nu prea dotat,
Dar având atelier,
Bormaşină şi-a luat,
Gaură... să facă-n cer.

Logodire
Fructul e cu gustul,
Floarea, cu mirosul, 
Strugurii, cu mustul,
Omul, cu ponosul.

Contrast
El: un soţ bătrân, cu burtă,
Ea: copil cu lungi pleoape:
Cu cât fusta e mai scurtă
Şi divorţu-i mai aproape.

Prudenţă
Nu a fost uşor să divorţezi,
Astăzi tu eviţi încurcăturile;
Şi de-atunci oficializezi...
Toate legăturile.

Vasile Plăcintă

Odată cu prima ninsoare 
am fost informaţi că pe 
drumul dintre Zmeurari 

şi Negurenii Vechi au apărut hoar-
de de urşi înfometaţi. Din păcate, 
tonul isteric al prezentatorului de 
la radio precum şi modul în care 
acesta formulase ştirea n-au pre-
zentat prea multă credibilitate.

- Gigi, Sabrina, aveţi grijă cum 
circulaţi spre Zmeurari, le-a mai 
atras atenţia încă o dată şeful 
nostru de coloană.

- Să nu-mi zici că şi dumneata 
crezi în băşcălia aia anunţată du-
minică dimineaţă, pe post, a ho-
hotit Gigi. Au trecut patru zile de 
atunci şi nimeni n-a văzut urmă 
de urs între cele două comune!

- Vezi să nu fii tu primul care le 
vede, a rânjit Arabul.

- Dacă le vede el cu siguranţă 
că ai să le vezi şi tu, a mustăcit 
Boghici, întinzându-i acestuia 
foaia de traseu.

- Ce?! Mă trimiţi la speciala 
pentru Zmeurari? De ce tocmai 
eu?!

- Fiindcă eşti cel mai credincios 
dintre noi...

- Şi ce treabă are credinţa cu 
urşii?!

- Dumnezeu o să te apere de 
ei, i-a explicat simplu, şeful de co-
loană. 

În faţa unui asemenea argu-
ment, Arabul a rămas cu gura 
căscată.

- Amirale, închide-i plescăitoa-
rea să nu-l tragă curentul la amig-
dale, m-a sfătuit Uriaşul. Am avut 
un prieten pe care l-a durut gâtul 
vreo două săptămâni. Degeaba a 
luat grămezi de pastile... tot lea-

curile băbeşti l-au pus pe picioa-
re: baba Ruxandra i-a prescris să 
caute o vulpe, s-o mulgă şi apoi 
să facă gargară cu laptele ei.

- Ei hai, să nu ne zici acum că 
prietenul ăsta al tău s-a dus să 
mulgă o vulpe, s-a minunat şeful 
de coloană.

- Ba s-a dus, dar ghinionul a fă-
cut să dea peste un vulpoi... Aşa 
că a venit şi fără lapte şi cu obrajii 
zgârâiaţi, plus o muşcătură afuri-

sită la picior. Până la urmă, baba 
i-a făcut un alt leac, un ceai cu 
miere de albine, felii de lămâie, 
muşeţel şi alte câteva buruieni...

- Şi nu era mai simplu să-i fi dat 
leacul ăsta înainte de a-l trimite 
la muls de vulpi, am spus după o 
rundă zdravănă de râs.

- Ba da, însă baba Ruxandra 
şi-a amintit de leac după ce-l tri-
misese pe prietenul ăsta al meu 
la vizuina cu codane! În concluzie, 
iată ce se poate întâmpla dacă 
stai iarna, cu gura deschisă.

Uriaşul a plecat primul la tra-
seu, iar Arabul s-a tot foit vreo trei 
ore prin curte de teama urşilor... 
Mai frumos a fost că la zece noap-
tea, când trebuia să plece la spe-
cială, l-a apucat brusc cufureala.

- N-am cu cine să te schimb la 
ora asta, i-a replicat aspru şeful 
de coloană. Te urci în maşină şi 
pleci spre Zmeurari chiar de-ar fi 
să conduci cu fundul pe geam! 

Amirale, du-te şi tu cu el...
- De ce?!
- Păi, ţie îţi plac urşii. 
- Nu şi când sunt flămânzi. 

Fiindcă atunci nu-s deloc priete-
noşi...

- Lasă că o să vă descurcaţi voi. 
Haide, călcaţi pedala că sunteţi 
deja în întârziere!

Tot drumul fiul lui Mahomed 
s-a văitat şi a fabulat tot felul de 
scenarii îngrozitoare. Iar panica 

lui a atins apogeul atunci când a 
aflat, prin staţie, că Uriaşul nu se 
întorsese după ultima cursă efec-
tuată la Zmeurari. 

- Alexandre, vezi despre ce e 
vorba, i-a cerut Boghici.

Maşina Uriaşului era trasă într-
un loc unde pădurea, care îmbră-
ţişa de o parte şi de alta drumul 
era mai sălbatică, mai ameninţă-
toare... Sau cel puţin aşa i s-a pă-
rut prietenului meu tremurător.

- O să-mi întindă o capcană, 
dar pun eu levierul pe spinările 
lor blănoase, a bolborosit el, cău-
tând să se îmbărbăteze. Sigur mă 
aşteaptă la cotitură! Auzi, Amirale, 
dacă mă copleşesc, iei şi tu şuru-
belniţa aia din colţul bordului şi 
sari să mă ajuţi!

Ne-am apropiat de autobuzul 
prietenului nostru... Avea lumini-
le aprinse, iar în dreptul ultimei 
uşi stratul de zăpadă era răscolit 
şi tot felul de urme se pierdeau 

printre tufe şi copaci. În plus, ves-
ta Sabrinei precum şi un pantof 
de-al Uriaşului zăceau la picioare-
le noastre.

- Hait, i-au mâncat urşii! a ur-
lat Arabul aşa cum nu l-am auzit 
niciodată şi a rupt-o apoi la fugă 
pentru a se încuia în cabina auto-
buzului său.

Manifestarea lui zgomotoasă a 
deranjat două siluete; iată-le înăl-
ţându-se în salonul maşinii aban-
donate, ambele dezbrăcate şi tot-
odată uluite de răcnetul slobozit 
cu puţin timp în urmă. Apoi, una 
dintre uşi s-a deschis şi Uriaşul 
şi-a făcut apariţia, doar în chiloţi, 
cu o ghioagă într-o mână şi-un 
cuţit de măcelar în cealaltă...

- Ce faci aici, Amirale? Dacă ai 
venit să admiri urşii, ai ajuns de-
geaba... 

- Mă bucur că eşti în viaţă... 
Arabul credea că aţi fost deja 
consumaţi de blănoşi.

- Ha! Nu, prietene, după ce am 
terminat ultima cursă, înainte de 
a ne retrage, am oprit şi eu aici ca 
să mă tăvălesc cu Sabrina prin ză-
padă şi să jucăm episodul ăla, „Un 
urs drept amant”. Eu eram ursul...

- Mi-am dat seama...
Privirea Uriaşului s-a mutat 

apoi asupra Arabului şi un zâm-
bet larg i-a înflorit imediat pe chi-
pul său îmbujorat.

- Hei, fiu al lui Mahomed! Nu 
mai sta cu gura căscată în cadrul 
geamului de la cabină! Ai uitat 
ce ţi-am povestit mai devreme?! 
Pe-o asemenea vreme e greu să 
găseşti o vulpe de muls!

Ovidiu Anghel

Sisoe stă pe o buturugă 
aflată pe post de bancă, 
ce fusese aşezată în faţa 

colibei sale şi chibzuieşte înde-
lung. Îşi aminteşte doar că cineva 
i se mărturisea:

Să urc la cer nu aş putea 
Că sunt un păcătos sadea,
Nici iadul nu mă vrea ca frate 
Îmi mai lipsesc ceva păcate...
Parcă cineva  i-a încurcat min-

ţile. Are în cap un fel de ceaţă şi 
nu se poate dumiri asupra dife-
renţei dintre vis şi realitate, în-
chipuire şi trăire efectivă.  A fost 
sau nu plecat pe pământ, a fost 
doar o nălucire, o fantezie a min-
ţii lui sau o întâmplare efectivă? 
Ori poate o încercare la care era 
supus de Domnul, spre a-l vedea 
cum se comportă în situaţii ieşite 
din comun... 

Şi cum chibzuia el, căutând a 
întregi un adevăr din mici cioburi 
de gânduri răscolite prin cotloa-
nele minţii, numai că îi apare în 
faţă, cine credeţi? Chiar Michiduţă 
în persoană! Mic şi negru, cu niş-
te coarne parcă mai mari decât el, 
ţinându-şi în mâini coada, al cărei 
sfârc păros îl mângâia alene. Se 
gândi:

Cred c-am iluzii şi e bai, 
Îmi e ruşine de-ai mei fraţi,
De când şi pe aici, prin Rai

Au apărut încornoraţi?
- Ce cauţi tu pe aici, diavole? se 

miră Sfântul.
- Dar ce, credeai c-ai scăpat de 

mine? Ştii doar că „jos” eram un 
însoţitor devotat al Sfinţiei Tale, 
îţi urmăream fiecare mişcare, aşa 
cum îmi poruncise Întunecimea 
Sa.

- Bine, dar asta era pe pământ, 

în ipoteza că prezenţa mea acolo 
nu este totuşi doar o închipuire... 
Însă cum dracu’ – Doamne, iartă-
mă! – ai reuşit să intri aici?

Michiduţă zâmbi ironic în faţa 
ignoranţei sfântului şi-i răspunse:

- Foarte simplu, am avut pa-
şaport cu toate vizele în regulă... 
Sfinţia Ta poate nu ştii, dar aici 
este un fel de spaţiu Schengen, 
în care nu orice persoană are ac-
ces, dar până la urmă toate se pot 
rezolva... De fapt, ca să fiu sincer, 
Stăpânul m-a pedepsit drastic tri-
miţându-mă aici, să-mi fie învă-
ţătură de minte! Nu cred, a zis el, 
că există o pedeapsă mai mare, 
încornorat nenorocit, decât ace-
ea de a te vedea într-o lume total 

diferită decât cea în care eşti ursit 
să exişti! Puritatea, liniştea şi sfin-
ţenia din Rai îţi vor provoca nişte 
chinuri pe care acum nu ţi le poţi 
imagina!  Şi avea perfectă drepta-
te, Sfinte, căci nimeni nu vrea să 
stea de vorbă cu mine, sunt ca un 
proscris, ca un ins băgat la puşcă-
rie, mă plictisesc de moarte. Dar, 
uite, spre norocul meu, am întâl-

nit-o pe Sfinţia Voastră, care sper 
să-mi ţină companie cât voi sta 
pe aceste meleaguri minunate, 
adică până-mi ispăşesc pedeap-
sa...

- Puşchea pe limbă, blestema-
tule! Faptul că  vorbesc cu tine 
nu înseamnă că am făcut un par-
teneriat, că te-ai întovărăşit cu 
mine. Piei din faţa mea până nu 
mă compromiţi în faţa concetă-
ţenilor mei cereşti. Cred că acum, 
întregul Paradis este cu ochii pe 
mine, ca să vadă cum reacţionez 
în compania ta!

- Prea bine, Sfinte! Voi găsi eu 
pe aici vreun locşor propice să 
mă ascund, de unde să cercetez 
totul spre a-i raporta ce am văzut 

Stăpânului, loc de unde să pot 
admira şi nurii îngeriţelor, căci, pe 
cinstea mea – chiar dacă nu am 
aşa ceva –priveliştea este încân-
tătoare, ca un vis nemaipomenit 
de frumos... 

- Tot dat dracu’ ai rămas, mă 
urâtule! Şi aş putea pune rămă-
şag că mintea ta născoceşte şi 
alte motivaţii spre a-ţi justifica 
nelegiuirile!

- Desigur. De pildă, aş dori 
să-ţi spun că exilarea mea în Rai 
seamănă leit cu ce se întâmplă 
„Jos”, când vreun demnitar este 
prins „cu ocaua mică”. Sau cu alte 
cuvinte cu mâna adânc cufunda-
tă în banul public. Şi acolo, ca în 
cazul meu, individul este judecat 
de forurile „în drept”, apoi „exilat” 
într-un nou post, ce se dovedeşte 
a fi  tot un  fel de Rai, în care este 
constrâns să-şi execute pedeap-
sa pentru nelegiuirile făcute. Şi 
acolo,  el poate  avea tot ce îşi 
doreşte, chiar şi nişte subalterne 
arătoase precum îngeriţele de pe 
aici. Căci, „justiţia” este peste tot 
„necruţătoare”, Sfinte... Adică: 

Pedepse aspre se aplică 
Şi pic de milă legea n-are,
Bandiţii vezi că nu au frică: 
Mai toate sunt... cu suspendare!

Dan  Căpruciu

Exilat în Rai

La muls de... vulpi

Iarnă pe Brateş
- aproximativ sonet

Duhneşte cerul a zăpadă,
copacii tremură de frig, 
iar luna vine să se vadă 
în lacul îngheţat pe dig. 

Un pescăruş vânează umbra 
din apa plină de himere, 
iar un ţigan îşi pune drâmba  
zălog în topul de avere!

Doar un pescar cu lotca goală 
vâsleşte amărât ca dracu’, 
că n-are ce să puie-n oală 
şi va dormi flămând, săracu’!

Dă-i, Doamne, cât de-o saramură 
că-i plin de foame şi de ură!

Anton Stanciu

Catrene dunărene
Vecina
M-a invitat la o cafea
Şi ce caimac avea la ea,
Dar eu, mai ruşinos, săracul,
Doar ei i-am luat atunci caimacul.

Mirele
Vrând să fie-n mare formă,
În viitorul mariaj,
Exersă şi peste normă
Cu amanta, în “rodaj”.

Cuţitarul
Când a luptat pentru ciolan,
A devenit şi curajos,
În adversarii din alt clan
A dat până la os.

Românul, iarna
Cum bârfele-s adevărate,
Recunoscându-şi adulterul,
Îmbrăţişa cu voluptate
Şi încălzea… caloriferul.

Vasile Manole
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Domnul Ion Ionescu s-a 
întors foarte satisfăcut 
de la Piaţa Centrală. 

Umblase el ore în şir pe la toate 
tarabele, dar cumpărase cele mai 
mari şi mai frumoase zece ouă pe 
care le găsise vreodată  de la re-
voluţie încoace şi – unde mai pui? 
– la un preţ destul de convenabil 
pentru pensia lui modestă. A intrat 
direct în bucătărie şi a început să le 
scoată din pungă, unul câte unul, 
admirându-le încă o dată, pe fie-
care în parte, înainte de a le aşeza 
într-un coşuleţ din papură special 
pregătit. Postarea lor cu discreţie în 
recipientul artizanal se petrecu ca 
un adevărat ritual, dătător de bu-
curii, linişte sufletească şi de senină 
împăcare cu sine. Ei, de-ar fi ştiut el 
ce-l aştepta…

Spre dimineaţă, când încă mai 
dormea protejat de o pilotă porto-
calie şi de un fes de lână pură, dom-
nul Ion Ionescu auzi dinspre bucă-
tărie nişte piuituri zglobii şi nerăb-
dătoare. Sări din patul de celibatar, 
cu nefirească sprinteneală pentru 
vârsta lui, şi dădu buzna în bucă-
tărie. Ar fi vrut el să se înşele, dar 
evidenţa realităţii nu-i dădea nicio 
şansă.  Zece puişori gălbui, aproape 
fără nicio deosebire la înfăţişare, ţo-
păiau pe masă în jurul coşuleţului 
de papură în care pusese cele zece 
ouă mari şi frumoase şi în care nu 
mai rămăsese decât o grămăjoară 
dizgraţioasă de coji părăsite.

- Mulţumim, nene Ionescu, că 

ne-ai ajutat să eclozăm!, se auzi un 
glas piţigăiat, dar mieros şi plin de 
afecţiune. 

- Ciocul mic!, se auzi strigând au-
toritar domnul Ion Ionescu. După 
ce că mi-aţi stricat frumuseţe de 
ouă, mai şi ciripiţi!

- Ei, lasă, asta să fie paguba du-
mitale… Nici nu ştii, nene Ionescu, 

ce noroc ţi-a intrat în casă, aşteaptă 
şi-ai să vezi!, îi răspunse acelaşi pui-
şor, care se vede treaba că era lide-
rul de grup.

- Las-o baltă, puişor, sunt sătul 
până-n gât de promisiuni. Nu s-au 
ţinut de cuvânt alţii, mai mari, năs-
cuţi normal şi crescuţi la casa lor, 
unii chiar şcoliţi, toţi aleşi, unul şi 
unul, darămite un biet pufuleţ ca 
tine, ieşit fraudulos dintr-o găoace 
oarecare!  Să văd, totuşi, ce pot face 
pentru voi… Şi domnul Ionescu se 
apucă de treabă. Din când în când, 
purtat de o curiozitate firească, dar 
şi de o grijă aproape părintească 
care îl năpădise, mai intra prin bu-
cătărie şi le mai dădea puişorilor 
nişte mălai înmuiat în apă, firimituri 
de pâine, ba chiar şi nişte boabe de 
mei, rămase de la fostul lui papagal, 

decedat în colivie din motive necu-
noscute.

- Mulţumim, nene Ionescu! Eşti 
aşa de bun la suflet, că meriţi o 
soartă mai bună, zău aşa, îi zicea 
liderul puişor, dând cu gratitudine 
din aripioarele care creşteau vă-
zând cu ochii.  

De altfel, şi puişorul-şef, şi cei-

lalţi  nouă confrăţiori şi consurioa-
re creşteau vertiginos, aşa că, spre 
prânz, erau cu toţii de mărimea 
unui pumn de boxer şi aveau piuitul 
în schimbare adolescentină. Aşa de 
mult se zburaseră, încât, spre seară, 
domnul Ion Ionescu  putea depar-
taja deja cocoşeii de găinuşe, con-
statând cu discreţie că sexul frumos 
era majoritar, într-o proporţie de 
şapte la trei. Celibatarul nu-şi putu 
refuza însă un zâmbet plin de sem-
nificaţie, atunci când constată că 
liderul puişor, care era şi purtătorul 
de ciripit al grupului şi care-i mulţu-
mise pentru eclozare şi pentru toa-
te celelalte, era de fapt o găinuşă, şi 
nicidecum un cocoşel, aşa cum s-ar 
fi aşteptat. Aceasta chiar interveni, 
în preajma orei la care se culcă de 
obicei găinile:

- Nene Ionescu, de-acuma sun-
tem mari, cazează-ne pe balcon, ca 
să nu te incomodăm în bucătărie…

Domnul Ionescu le mai dădu 
ceva boabe de mei, nişte apă, după 
care le deschise larg uşa spre tera-
să.

- La culcare, puii mei!, mai zise el, 
cu o nostalgie care nu putea veni 
decât din regretul că nu avusese 
niciodată copii şi se îndreptă apoi 
repede spre uşă, pentru că cineva 
suna insistent.

- Domnule Ionescu!, aproape că 
strigă preşedintele asociaţiei de loca-
tari, pentru că el sunase, începând de 
astăzi, ţi s-a tăiat ajutorul la încălzire!

- Dar de  ce, domnule preşedinte?, 
întrebă speriat Ion Ionescu.

- Pentru că ai zece găini şi astea 
sunt, aşa scrie la lege, venituri supli-
mentare, ai înţeles? 

Bulversat de veste, domnul Ion 
Ionescu se întoarse în bucătărie şi, 
când ridică privirea aproape invadată 
de lacrimi, zări sclipind şi dând o lumi-
nă stranie, aproape stelară, în coşule-
ţul de papură de pe masă, şapte ouă 
mari de aur. O bucurie de nedescris îi 
cuprinse trupul încercat de atâtea şi 
atâtea necazuri, îi venea să ţopăie şi 
să strige, să alerge în balcon ca să-şi 
sărute ouătoarele, dar, după o clipă 
de luciditate, grăi, mai mult pentru 
sine:

- Mama lor de cocoşi, dacă nu 
erau ei, aveam acum zece ouă de 
aur! 

Ion Manea

Din presă 
şi din... Buzunar
Tigăi la promoţie
Mulţi ce n-au nicio leţcaie,
Într-un magazin de lux
Se luptau pentru-o tigaie,
Că se dă la preţ redus.

Războiul tigăilor
Cu-mbrânceli şi cu bătaie
Chiar de n-au ulei să-ncingă,
Iau românii o tigaie,
Doar din când în când... s-o lingă.

În prag de iarnă
Demnitarii strânşi ciochină
La înfriguraţi se cască;
Vine iarna, las’ să vină,
Că pe ei îi... doare-n bască.

În ajun de sărbători
Când copiii se întorc
Iar cu „bună dimineaţa”,
Unii taie câte-un porc,
Cei mai mulţi doar... cotineaţa.

Petreceri de Crăciun
Pentru câţiva gălăţeni
Prin Laponia cu renii;
Alţii îl petrec la Reni,
Că au nişte... rubedenii.

Constantin Cristian

Citate... adnotate
La balamuc, birjar!
[ „Prin artă, istoria devine liber-
tate.” (Virgil Ierunca)
Măcar acolo!
[ „Mulţi ar vrea să se tragă din-
tr-un degenerat Adam decât 
dintr-o maimuţă perfecţionată.” 
(Flamarion)
Dar o alternativă serioasă nu 
există?
[ „E bine să încercăm să salvăm 
măcar rămăşiţele unei lumi dori-
te.” (A. de St. Exupery)
Tot în cioburi e salvarea!

Vasile Ghica
Selecţia pag. 20-21:

Dan Plăeşu
e-mail: dan.plaesu@yahoo.com

Pensionarul cel sărac 
şi ouăle de aur

Ajutor în noaptea 
lină...
Un lăstun şi o… lăstună,
un alun şi o… alună,
un cătun şi o… cătună,
un zătun şi o… zătună,
un nebun şi o… nebună
se adun şi se adună,
ca să-mi spună
noapte bună…

Un vecin şi… o vecină,
el regin şi ea… regină,
un Călin şi-o Cătălină,
el puţin, ea… lună plină,
un felin şi o… felină,
el pelin, iar ea… pelină,
mă susţin,
somnul să-mi vină…

Eu… un domn, ca o lumină
mă… lumin şi nu am somn,
mă lumin în noaptea lină
şi revin
la… Cătălină!

Gheorghe Gurău 

Pe-o creangă ai şi tu locul tău în cetate
Lumina soarelui nu-ţi mai este de-ajuns
Un complice poţi fi şi tu prin pasivitate
Nu este sens acela ce poate fi ascuns.

Precum acel rebel intratabil te regăseşti
Din chiştoacele zilei tragi şi tu agale
Lăcomia şi prostul gust risipite le doreşti
Pentru răstimpul vieţii tu ceri multe parale.

Tu nu-ţi desprinzi piciorul chiar nicio clipă
Din realitatea acestui secol tare, tare grăbit
Atâta timp pierdut se regăseşte în risipă
Şi ai gustat şi tu din carnea fructului oprit.

Acum, corpul tău, o marcă bună, de 60 cu trei
Porneşte dimineaţa din ce în ce mai greu
Ca să nu cazi, te sprijini de braţul unei femei
Năpădit fiind ades, cu amintiri de minereu.

Ilie Matei

Masacrul câinilor comunitari
Marele măcel va-ncepe,
Cum se pare, chiar de mâine,
Încât nu mai poţi pricepe
Cine-i om şi cine-i câine.

Alternativă
La traiul meu de azi pe mâine,
Lipsit de înlesniri fireşti,
Prefer ca să mă muşte-un câine,
Decât... atâtea legi câineşti.

Un hingher a fost muşcat de 
testicule
Semănând pe străzi prăpăd,
Pentru un darab de pâine,
Iată, am trăit să văd
Şi-un hingher... castrat de-un câine! 

Culmea reformei
Cred că am ajuns la capul sforii,
Ar fi rostul propriei păreri:
Ca să scoţi din pâine profesorii
Şi să dai de lucru... la hingheri.

Un maidanez a intrat în biserică
Încăpuţi pe rele mâini,
Chiar s-au minunat şi zeii,
De-au ajuns pentru români
Să se roage şi căţeii.

Câinii latră, caravana trece
Cum să stai spăsit şi rece,
Când „căţeii”-ţi ies în cale
Şi când caravana trece
Cu... pomeni electorale!

Constantin Cristian

Tineretul şi moda etno...
“Temerari’’, au încercat
Întrecându-se în glume,
Vrând să simtă-adevărat
Cum e pe cealaltă... lume

Gelozia acută
Viaţa îi păruse sumbră
S-o ucidă îi venea!
Seara când văzu c-o umbră
Se cam ţine după ea.

Blitz
Forţând şi dicţie, şi fler
În cârciumi ce abia-i încap
Se dau mulţi tari de caracter
În faţă cu tării de... cap.

Invidia
E şi asta o pricină
Ce dospeşte-o ură crasă
Doar vecinul e de vină
Cu găina mult mai grasă.

Mintea de pe urmă
Dând în gard ca Eremia
Şi-nţeleptul o constată
Că se iartă şi prostia
(Când o faci numai o dată!)

Dragostea
E sentimentul de domnie
Sau condamnare nesilită
Care-ţi provoacă insomnie
Şi o putere înzecită.

Teo. Şt. Munteanu

Teo dixit Hingheriada
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Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

9    3 7 2 8 4

  7      1

3   1 8  6 9

5       4

   3  6

 7       6

 4 8  5 1

7      5

6 5 1 8 9    2

Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-

vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încruci-
şare corectă:

] AC, AL, DI, EO, IB, LA, NS, ON, OS, RR;
] AŞI, OCA, RÂT, RIN, ORE;
] ALAH, DÂRĂ, OACA, RAUN, URSĂ, URŞI;
] AMANT, ATLAS, HOTAR, LUREX, RATAT, UMBLA, 
UŞIŢĂ;
] ETANŞĂ, QUASAG, UMOARE;
] TON ACID;
] QUERRACHO, QUIPROQUO;
] AER ELEGANT, ORAŞ ÎNCHIS, PLAN DE CASĂ.    
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Înlocuind numerele cu lite-
re corespunzătoare se vor afla, 
pe spaţiul marcat prin raster, 
citind din colţul stânga-sus, un 
termen din armată definind ne-
supunerea la ordine a soldaţilor 
în termen, iar pe orizontală no-
ţiuni la temă.impedimente

Pagini realizate de 
Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: 1) Întreprindere fali-
mentară ... de stat (pl.). 2)Amestec de 
nevoie în treburile altora (pl.) - Acte ce 
se pierd prin contabilitate! 3)Aplicată 
pe baza unei depăşiri de normă  - Oful 
croitorului cu vederi înguste (pl.)
Cuvântul opoziţiei întors în necunos-
cut! - A face o figură de prost gust. 5)
Descris... în limite normale! - Invitată la 
un bâlci al marilor orgolii. 6) Cel de faţă, 
din rândul târgoveţilor - Integrat de tâ-
năr în sistemul bancar. 7) Cele nule de 
la cancelarie! - Grup de necunoscute 
tratate prin telepatie! 8) Organizări de 
expoziţii la vedere -  Scoase din cuptor 
cu toptanul! 9) Sistem de orientare de 
unde ... pe unde - Afirmaţii în rândul 
celor cu grele încercări. 10) Ofertă la o 
cerere de ziua îndrăgostiţilor - Lovituri 
de suflet slobozite pe nepusă masă. 

VERTICAL: 1) Ifose de ţaţe cu ac-
cent de mahala. 2) Rezultatele diviziu-
nii muncii... în sector pomicol - Luat în 
unanimitate când e vorba de o mulţime 
de cântece. 3) Alei... din Caledonia, via 
Alexandria! - Trecere prin faţa ochilor 
în mod surprinzător. 4) Albul pur... pe-a 
timpului tâmplă - Se întreţinea cu nişte 
boarfe la timpul său. 5) A da o interpre-
tare în nume personal - Timpul rezervat 
pentru serialul de luni. 6) Dreptul la cul-
tură când totu-i la pământ (pl.) - Centrul 
cercului privit de la periferie! 7) Venii 
din partea de Vest al Sloveniei! - Medii 
acordate pentru minţi creatoare (sing.). 
8) File de istorie deschise la-ntâmpla-
re -  Rădăcină de susai şi... de mărar! 
9) Descifrate... în faţa uşilor închise - 
Culesul livezilor când se dă în pârg. 10)
Implicate într-o bătaie... model - Stare 
de bine pentru cei aflaţi în putere. 

1 2 11 6 1 7 10 

1 2 9 7 12 9 13 

5 9 3 13 1 6 2  

1 12 14 4 3 15 9  

9 12 16 1 5 1 4  

14 6 17 1 18 6 2  

9 18 7 10 3 6 7  

14 10 13 9 7 8 9  

14 4 3 15 6 15 1  

6 14 4 2 10 7 10 

9 14 9 7 9 7 10 

15 7 10 9 3 13 9  

10 3 9 17 6 2 9

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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4

5

6

7

8

9

10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M  C  R  S  P R   T

L  T  R  T  R   M  R

 R  T  C  T  R   T  M

M  R  C  N  S   R  S

 C  T   T  T  N    N

S  T   L  N  N  T   D

 L   C  T  P    L T

M  R  R   P  L  R   R

 S  L  T  R   T  N T

Porcul 
şi măgarul
Între-un porc/de York
da tot porc
şi-un măgar/mare star
da’.. tot  măgar
s-au iscat/nemotivat
vorbe neprincipiale
ca-ntre două animale
cu pretenţii/şi intenţii
bestiale;
zise porcul/de măgar
râmând locul
de sub rât/ceva urât
cum că e/un animal
jumătate dintr-un cal;
cel atins/de provocare
pe două copite / sare
ca împuns/şi-i dă răspuns
cu-n ihăăit:
- Eşti un porc/neisprăvit!
Şi de-atunci/cea întâmplare
s-a transmis/în lumea mare! 
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Sudoku
2  3 7 8

9   1    8 4

4   5    3 2

  7 9    1

8   4  6 9 5

3  5   8  7

1  9 8  7   5

 6

7   6 4  3 9 1

ExErciţii dE ÎncrucişarE
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:

Fascinaţii

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

Înscrieţi în cele 24 
de casete toate 
cuvintele de mai 
jos, pornind din 
locul indicat de 
săgeată şi ţinând 
cont de litera 
ajutătoare. La o 
dezlegare corec-
tă, pe cele trei 
coloane marcate 
prin raster se vor 
putea citi numele 
marelui drama-
turg român, titlul 
unei piese de 
teatru din scrieri-
le sale, precum şi 
numele unui per-
sonaj din această 
piesă.

ANGELA, APORTA, 
ATUURI, BORCAN, 
CHILER, CLIŞEU, 
DULAPI, EDICUL, 
FISCAL, GARAJE, 
HARAGI, INIMOS, 
LATINĂ, NURIRI, 
OMISIV, PANICĂ, 
PISTON, RĂTĂCI, 
STATUT, SUDICĂ, 
ŞERIFI, TOCANĂ, 
VAMEŞI, ZARURI.

TRECUT-AU ANII

ORIZONTAL
M, T, F, PANICAT, NAGATI, 
R, TIRANIC, MOSIE, NISA, 
MAT, AIN, I, CANION, IE, 
NI, PIR, TA, MITA, MOCAN, 
ZARVA, ALI, MARTORI, ON, 
TIE, MANI.

INOPINATE 

ORIZONTAL:   
DUSE, UMFLA, ARATA, 
ALES, LICARITORI, CAR, 
TAUR, N, ASIMETRICI, U, 
FARA, LA, TRICICLETA, 
ACAT, EG, B, PLANETOIZI, 
PATI, SPITA.

SUDOkU

6 2 1 8 3 7 9 5 4
4 9 3 1 6 5 2 8 7
8 5 7 9 2 4 1 6 3
7 4 2 3 5 6 8 9 1
9 3 5 7 1 8 6 4 2
1 6 8 4 9 2 3 7 5
5 8 9 2 4 1 7 3 6
3 1 4 6 7 9 5 2 8
2 7 6 5 8 3 4 1 9

3 5 7 6 1 4 2 8 9
8 2 4 9 3 5 7 6 1
6 1 9 7 2 8 3 5 4
5 7 3 2 9 6 1 4 8
9 8 6 3 4 1 5 2 7
2 4 1 5 8 7 6 9 3
7 9 5 8 6 3 4 1 2
4 6 8 1 7 2 9 3 5
1 3 2 4 5 9 8 7 6

 ORIZONTAL: 1) Muncă de 
teren... sub acoperire - Muncă, 
frate! 2) Corespondenţi de presă 
făcând pe eroii. 3) Cel cu pierderi 
în vremuri de demult - Întregul 
ca atare. 4) Atacat pe flancuri! 
- Amici la cataramă! - Jos cu o 
necunoscută! 5) Se dă mare... la 
munte - Urmările unei inundaţii 
de proporţii. 6) Lăsate la vatră 
pentru un pumn de mălai. 7) 
Trasul la vedere pe timp de zi 
- Veşti de la ţară. 8) Atac la per-
soană (o definiţie de neînţeles) 
Cabină de comandă la înălţime. 
9) Grea moştenire în numele 
domnului - În opoziţie din când 
în când. 10) Reprezentare la 
scară. 

VERTICAL: 1) Cinstea oameni-
lor de afaceri (pl.). 2) Troc de fac-
tură... europeană - Pregătit pen-
tru Înălţarea Domnului. 3) O carte 
scrisă la maturitate! - Stă nemişcată 
în colţul case. 4) Beneficiar al drep-
tului de proprietate - Cuprins de 
silă! 5) A pregăti intrarea pe teren 
- Se pronunţă pentru o acţiune vii-
toare - Reacţie spontană când e să 
iei plasă. 6) Rezu1tate ale evoluţiei 
speciilor (sing.) - Judecată la acces 
direct. 7) Plin de pete! Maşinuţă 
în parcul de distracţii. 8) Coş ce 
dispare prin cosmetizare! - Întinse 
la orizontală. 9) Curse... de pescari 
- Grupul celor de la teleferic! 10) 
Improvizaţie de prost gust - Primii 
în sport, primii la carte. 
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Mărginit

Cârpite

Face ochi 
dulci
Canale

Mere!

Bold

Legat 
la cap

A străluci

Ortac

Dat de o parte

Vreme

…
Şiret de 
interior!

Întrebare
Stă altfel!

Domol
Aproximativ

Tară

Cutie!

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

…
Primul la 
şah

Ţinută la 
plajă
Individ

Intrat în 
sânge
…

Banii în 
avans

Îşi duc casa
Cap 
cilindric!

Date de 
post
A accelera

Poftim
Stinsă cu 
apă

Sunt  în etate

Bun de plată

Se aude 
căzând
Tăiată!

Gol
Tania!

Ţeavă
Zis de rău

Trasul la 
poartă
Teici!
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Rescrise!
La mină!

Sunt în 
stare!

Roman

Adolescenţi

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

] AR, DA, DE, LS, ML, TA, CA;
] ALB, ALO, AŞA, AŞI, CAŞ, DAR, IAR, NAI, ORI, ECU;
] ALAT, ECOU, IDEE, PARI, PASE, RITM, SERĂ, UNIC;
] ERORI, JILAV;
] ELEVAT, RĂCORI, SCUTIT;
] CLĂTITE;
] APĂRĂTOR, LOCATARI;
] APĂ DE CANAL, ETAPĂ DE JOC, SACI DE IUTĂ, 
SAPĂ DE LEMN.

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Un om de 
valoare
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LumeaVedetelor24 
Ştiri de weekend

Vedem… ”Mă 
plictisesc 
repede 
de 
bărbaţi!”

Amănunte în pag. 24

Ramona Bădescu vor-
beşte în următorul 
interviu despre relaţi-

ile ei cu bărbaţii pe care i-a 
întâlnit, despre cum iubesc 
italienii şi despre ce repre-
zintă femeia pentru ei.... 
Ramona declară că se plic-
tiseşte rapid de bărbaţi şi îi 
preferă pe cei mai inabor-
dabili care o fac să sufere. 
De asemenea, vedeta spune 
că este deranjată de faptul 
că în România ziarele sunt 
pline de femei dezbrăcate.

Săptămâna
16 - 22 decembrie 2011

eekend

agazin
Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Ramona 
Bădescu

Ramona 
Bădescu

”Mă plictisesc 
repede 

de bărbaţi!”

Reporter: Eşti o persoană 
foarte activă. Eşti mereu în cău-
tarea unui lucru nou?

Ramona Bădescu: Da, în afară 
de faptul că sunt foarte activă, caut 
mereu lucruri noi, care să mă atra-
gă, mă plictisesc extrem de repede.

Rep.: De orice? Şi de bărbaţi?
R.B.: Da, absolut!
Rep: Te atrag provocările?
R.B.: Nu, deloc, nu caut provocă-

rile. Trăiesc ceea ce e de trăit intens. 
În momentul în care simt că ceva 
e în neregulă, discutăm, deschid 
subiectul în şedinţă, între noi doi şi 
încerc să înfruntăm situaţia. Dacă e 
ceva care ne pune la încercare, ho-
tărâm amândoi dacă merită să lup-
tăm pentru noi sau nu.

Rep.: Ai avut vreodată parte 
de o dragoste care nu a fost reci-
procă?

R.B.: Nu. Am avut o dezamăgire, 
dar dragoste nereciprocă nu. Am 
avut foarte puţine relaţii. Nu pot 
să mă “laud”, deşi nu cred că ar fi 

o laudă numărul relaţiilor. Am avut 
puţine relaţii importante în care am 
investit timpul meu, sufletul meu şi 
dorinţele mele, de fiecare dată când 
am crezut că este relaţia vieţii mele. 
Dar timpul îţi demonstrează dacă 
acea relaţie este importantă sau 
nu, dacă este suficient de puternică 
să reziste sau nu. Dacă se termină, 
înseamnă că a fost o frumoasă peri-
oadă de iubire pentru scurt timp.

Rep.: Ai făcut vreodată primul 
pas într-o relaţie?

R.B.: Niciodată! Nu, nu, nu îmi 
place. Totul trebuie să vină de la el. 
Îmi place să fiu curtată şi sunt curi-
oasă cum o persoană mă curtează. 
Nu îmi plac bărbaţii care, imediat 
cum mă văd, încep să mă curte-
ze. Pierd din start interesul. La 
început, vreau să fie mai reci, să 
mă facă să sufăr, aşa îmi stârnesc 
interesul, altfel mă plictisesc, nu îmi 
plac banalităţile. Bărbatul care cade 
la picioare e groaznic, nu are dem-
nitate, nu are forţă de caracter. 

Rep.: Ce faci ca să nu 
te plictiseşti într-o relaţie 

amoroasă?
R.B.: În primul rând, îmi 

place să fiu curtată. Şi cred că 
femeia în general trebuie să fie 

curtată şi are dreptul şi obligaţia 
să fie curtată şi răsfăţată, să fie ţi-
nută ca o regină. Şi, la rândul ei, 
trebuie să fie ca o gheişă pentru 
partenerul ei, să-i facă câteoda-
tă câte o prăjitură care îi place, 
să îl aştepte acasă cu petale 
de trandafir pe pat. Trebuie 

să inventezi zi cu zi emoţi-
ile şi viaţa. Eu, când eram 

măritată, am zis “gata, 
acum sunt măritată”, 

îmi puneam măşti pe 
faţă, ieşeam din baie 
verde pe faţă, îmi 
puneam bigudiu-

rile în cap, nu mă 
îngrijeam ca 

şi cum 
ieşeam în 

oraş, el nu 
îşi făcea barba duminica. Nu, lu-
crurile acestea nu le înţeleg şi nu 
le accept. Eu nu zic să nu îţi pui 

bigudiuri în păr sau să nu îţi pui o 
mască de argilă pe faţă, dar în acele 
10 minute, stau în baie.

Rep.: Să înţeleg că erai mai co-
modă când erai căsătorită…

R.B.: Da, credeam că trebuie să 
fim prieteni, să ne spunem absolut 
totul, dar nu este chiar aşa. Trebuie 
să ai momentele tale de intimitate, 
în care eşti tu cu tine însăţi, te îngri-
jeşti.

Rep.: În România, nuditatea 
este un lucru obişnuit în show-
biz. Ce părere ai de acest lucru? 
Ai accepta un pictorial nud?

R.B.: Nu judec pe nimeni, fiecare 
face ce vrea. Şi mie mi s-au propus. 
Având în vedere că nu a ieşit niciun 
calendar cu mine nud până acum, 
am spus nu. Eu cred că, dacă te ba-
zezi numai pe corp, fără să scoţi în 
evidenţă o calitate sau un farmec, 
acela trece. Dacă vrei să obţii mult, 
trebuie să înveţi să spui “nu”. Când 
lucrezi numai cu corpul, devii numai 
un instrument, nu devii şi un suflet, 
lucru care pe mine întotdeauna m-a 

deranjat: să mă privească un bărbat 
doar ca pe o femeie frumoasă. Cred 
că femeia trebuie să fie o enigmă, 
un mister, să emane senzualitate, să 
nu se lase descoperită.

Rep.: Dar un pictorial în lenje-
rie sexy ai face?

R.B.: Da, aş accepta probabil ori-
ce, dar contează contextul în care 
este prezentat. Ca actriţă, trebuie 
să interpretez orice rol. Mie oricum 
îmi place lenjeria foarte mult. Chiar 
mi-aş dori să fac o linie de lenjerii 
semnată cu numele meu, pentru că 
multe femei au uitat să fie senzuale, 
au uitat să îşi mai pună acei ciorapi 
cu dungă în spate, iar lenjeria e foar-
te importantă, face parte din jocul 
seducţiei.

Rep.: Crezi că se pune 
prea mult preţ pe imagine în 
România?

R.B.: Din ce am văzut eu, în 
România, sunt prea multe femei 
dezbrăcate în ziare. Femei care pre-
zintă vremea în sânii goi. Eu cred că 
este prea mult. În Italia, sunt femei 
dezbrăcate în presa specializată, 
nu peste tot în tabloide. E mai mult 
conservatorism în Italia, suntem 
şi aproape de Vatican. Este şi mai 
mult bun-simţ, ar fi bine să ne mai 
păstrăm imaginaţia vie.

Rep.: Care este diferenţa între 
bărbaţii români şi bărbaţii itali-
eni?

R.B.: Nu aş putea să îţi răspund 
pentru că nu am avut niciodată un 
bărbat român. Singurul băiat ro-
mân de care am fost îndrăgostită 
platonic a fost pe la 13 ani, dar via-
ţa mea a început în Italia. Italienii 
sunt bărbaţi dulci, le place să cuce-
rească femeia, o consideră punctul 
important din viaţa lor, sunt foarte 
legaţi de mama, sunt mămoşi, chiar 
până la 30-40 ani rămân acasă. 
Italienilor le place foarte mult ide-
ea sânilor mari, pentru că te întorc 
la ideea de mamă. Sunt atenţi, ro-
mantici, generoşi, atenţi ca femeia 
de lângă ei să fie mulţumită, iubită 
în pat, satisfăcută, te fac să te simţi 
ca o regină.

Sursa: 
agentiadepresamondena.ro

”Alvin şi veveriţele: 
Naufragiaţii”

Veveriţele buclucaşe se în-
torc pe marile ecrane pentru 
o a treia aventură. De această 
dată Alvin şi Veveriţele sunt în 
vacanţă într-o croazieră. Însă 
vaporul are câteva defecţi-
uni (pe alocuri parodie după 
Titanic) şi eroii noştri naufragi-
ază pe o insulă pustie. În timp 
ce Dave îşi caută prietenii pier-
duţi, veveriţele îşi fac de cap 
pe noua lor insulă. Acestea îşi 
vor face un nou prieten, care 
se va dovedi a fi de ajutor 
pentru toţi. În vreme ce buclu-
caşele veveriţe caută drumul 
de întoarcere şi descoperă că 
insula pe care sunt prizonie-
re nu este pustie aşa cum au 
crezut la început, Dave Seville 
face tot ceea ce îi stă în putinţă 
pentru a-şi recupera prietenii 
dispăruţi. 

Citim….

Cartea pericolelor 
pentru băieţi 

Un ghid pentru “băieţii în-
tre 8 şi 80 de ani”, „Cartea pe-
ricolelor pentru băieţi”, de Hal 
Iggulden şi Conn Iggulden, 
adună la un loc sfaturi prac-
tice, tehnici de supravieţuire, 
noţiuni de cultură generală şi 
sugestii de lectură care trans-
formă volumul într-un  “teren 
de joacă pentru imaginaţie”. 
Cartea se adresează deopo-
trivă generaţiei “playstation” 
căreia se ambiţionează să-i 
deschidă apetitul pentru jo-
cul în aer liber, pentru brico-
laj şi lectură, dar, căreia, mai 
ales, îi vorbeşte, într-un alt 
fel, despre istorie şi eroism, 
cât şi părinţilor din generaţia 
“supracompensare” cărora le 
va smulge un zâmbet nostal-
gic şi, poate, le va reaminti 
valoarea timpului petrecut 
alături de copii “făcând” lu-
cruri.

Cartea pericolelor pentru 
băieţi este, în acelaşi timp, 
un ghid practic, un roman de 
aventuri şi o enciclopedie.
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